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VORWORT

Das Statistische Jahrbuch 1959 enthélt aufer dem sténdigen Tabellen-
teil mehrere neue Tabellen, welche auf der statistischen Auswertung der
Personenstandsaufnahme vom Okiober 1959 beruhen. Hierher gehdrt
insbesondere die Ubersicht ber die Bevolkerung der 36 statistischen

Bezirke von Linz und der Stadirandgemeinden.

Der Abschnitt ,Beitrdge zur Raumforschung im Grofsraum Linz 19597
bringt die Ergebnisse "der gemeinsamen Raumforschungsarbeifen des
Amtes der 06. Landesregierung und des Magistrates der Landeshaupt-
“stadt Linz, und zwar eine Abhandlung Gber die Bevélkerungs- und
Siedlungsentwicklung in der Stadiregion von Linz 1934 bis 1959 sowie
mehrere Abhandlungen Uber ,Linz und das Mihlviertel”.

Die Abhandlung iber die gewerblichen Betriebe in Linz 1959 erhdlt
einen besonderen Wert, weil sie die Verteilung der gewerblichen Be-
tricbe Uber das gesamte Stadtgebiet (36 statistische Bezirke) nach Wirt-
schaftsbereichen zur Darstellung bringt.

Die Abhandlung iiber die in Baracken lebende Bevdlkerung laft die
grofie Bedeutung dieses Problems fir. Linz erkennen. Die Beseitigung
des Barackenelends ist trotz aller Bemihungen immer noch nicht gelun-
gen. Es ist eine vordringliche Aufgabe, fiir die in Linz in Baracken
lebende Bevélkerung endlich Wohnungen zu errichten.

Linz, am 6. August 1960

BURGERMEISTER






. KLIMATISCHE VERHALTNISSE

1. Luftdruck und Bewélkung

(Wetterstation Linz, Museumstrafe)

Luftdruck Bewdlkung
. Monate Monats- absolute Extreme Monats- | heitere tribe Nebel-
mittel | Maximum | Minimum mittel Tage Tage tage
Janner 737,6 7530 7241 7.4 3 18 13
Februar 750,5 760,0 738,7 5,0 7 9 11
Marz 739,4 747,7 7273 55 7 9 11
April 735,5 747,6 722,0 49 6 7 6
Mai 7380 7458 7317 50 7 6 3
Juni 740,2 7459 730,3 5,4 1" i1 0
Juli 7397 7458 733,0 6,2 6 15 2
August 7401 747,0 736,0 53 1 13 1
September 7421 7501 7359 2,7 17 4 0
Oktober 741,2 751,0 7161 4,0 13 7 10
November 7391 748,5 722,6 7.6 5 19 8
Dezember 734,2 |. 744,5 719,7 8,2 1 21 13
Jahr 7398 760,0 7161 56 94 139 78
2. Temperatur der Luft
- Temperatur in Celsiusgraden
Monate itH it absolute Extreme
7 Uhe | 14 Uhe | 20 une | Monats- | TGS Mini- - |
mum mum mum mum
Janner --2,8 0,1 —14 | —14 1,0 | —40 60 | —11,0
Februar —3,9 19 | —1,7 | —1,4 27 | —48 125 |—11,0|
Marz 3,5 11,5 7.4 7.5 12,5 2,7 208 | — 25
April 6,7 15,6 10,2 10,7 16,6 5.2 235 |— 2,2
Mai 11,2 18,7 13,8 14,4 20,0 9.3 26,2 121
Juni 14,1 20,9 16,5 17,0 21,8 121 - 28,5 72|
Juli 16,8 23,0 191 19,5 24,0 1 5,5/ 323 12,0 :
August 15,2 22,6 17,7. 18,3 23,2 14,2 28,6 7,0
September 10,0 20,4 13,4 14,3 20,8 8,92 27,0 40}
Oktober 4,3 14,6 8,0 8,7 153 36 | 206 |— 1.2
November 24 6.2 40 | 41 6,4 15 ] 162 |— 45
Dezember 1.1 3,6 1,7 20 4,4 0.1 140 |— 65
Jahr 6,5 133 9,1 9,5 141 54 32,3 | —11,0




3. Niederschlige

Maximum Tag;:i;‘;:;rleﬂ:;:?:; i
Monate Gosamim9e] an 1 Tag — Schaeetall
0,1 1,0
Janner 55,4 14,5 17 13 15
Februar 12,7 9,0 4 2 3
Marz 451 2,7 7 4 0
April 76,0 12,7 15 12 0
Mai 928 33,2 1 9 0
Juni 173,5 42,0 14 1 0
Juli 1147 17,8 16 14 ]
August 130,8 70,6 14 14 0
September 12,1 7,7 6 2 0
Oktober 9,9 4,5 [ 3 0
November 20,1 9,0 8 4 0
Dezember 100,4 23,6 ' 18 16 6
Jahr 843,5 70,6 136 104 24
4. Wind und Gewitter
. Windrichtun, Tage
Monate . 9 T;?'e (r;négi-
sile| N [ no | o [ so] s [sw ] w | nw |5 witter
Janner 40 0 0 2 [ 0 51 39 1 1 1
Februar 38 0 10 | 12 3 2 2117 ] o 1 0
Marz - 42 1 3 22 7 2 5 10 1 0 0
April 32 21 211 12 4 71 19 1 0 1
Mai 32 0 6| 18 | 11 2 9 1 14 1 0 3
Juni 35 1 0 5 4 8 16 20 1 0 3
Juli 35 2 2 11 4 [ 21 11 1 1 7
August 35 0 1 [ 5 3 6 30 7 1 4
September | 50 2 1 921 10 6 7 3 2 0 0
Oktober 44 2 3 9 4 7 9] 12 3 0 0
November 45 1 1 15 2 2 10 12 2 0 0
Dezember | 46 2 6 5 2 3 91 19 1 1 0
Jahr 474 13 35 1125] 70 45 | 106 | 206 | 21 5 19
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_ DONAU-WASSERSTANDE

1. Wasserstinde am Pegel Linz

1oh Jahresmittel Niedrigster Wasserstand Héchster Wasserstand Tage mit
anre in ecm Treibeis
: em am cm am

1927 295 109 23. 12 560 27. 9. 1"
1928 240 139 27. 12, 666 17. 2. 8
1929 218 79 19. 2. 465 12. 6. 61
1930 258 97 26. 2. 586 16. 5. 2
1931 290 147 25. 12. 582 22, 8. _
1932 246 116 2. 3. 568 31. 5. 12
1933 246 73 28. 1. 577 18. 7. 21
1934 201 100 7. 2. 448 6. 8. 7
1935 268 98 24. 1. 538 1. 6. 9
1936 286 162 22. 3. 555 10. 6. 4
1937 302 147 22. 12. 526 25. 9. 5
1938 257 94 27. 12. 506 2. 9. 21
1939 307 110 6. 1. 496 25. 5. 5
1940 307 105 17. 2. 774 3. 6. 47
1941 312 146 18. 1. 547 3.9 20
1942 241 98 24. 1. 590 22. 3. 39
1943 201 85 12. 1. 550 17. 5. 10
1944 315 102 2. 1. 647 25. 11. 5
1945 283 94 17. 1. 630 14. 2, 34
1946 242 75 22. 12, 670 10. 7. 27
1947 192 59 29. 10. 605 16. 3. 28
1948 205 76 29. 12. 695 4. 1. 5
1949 196 72 13. 1. 673 25. 5. 7
1950 1 109 7. 2. 400 6. 8. 10
1951 232 90 30. 10. 518 18. 7. —_
1952 257 108 10. 2. 564 26. 3. -
1953 214 68 27. 12. 560 11. 7. 1
1954 265 47 12. 1. 962 11. 7. AN
1955 292 125 4. 12. 664 11. 7. 2
1956 283 80 11. 2. 764 5. 3. 30
1957 266 105 28. 12, 630 24. 7. 17
1958 277 92 17. 2. 668 2. 2. 10
1959 227 80 15. 12. 696 15. 8. —

11




2. Tagliche Wasserstande am Pegel Linz im Jahre 1959
(Tagesmittel)

Monats-
tage

Wasserstand in ¢cm in den Monaten

Jan. } Feb. | Marz | April | Mai [ Juni | Juli | Aug. | Sept. | Okt. | Nov. | Dez
1. 3531209 | 191 | 180 | 228 | 252 [ 517 | 327 | 215 | 144 | 123 | 105
2. 320 [ 198 | 192 ] 181 ] 255 | 245 | 501 | 380 | 207 | 136 | 125 | 110
3. 284 1 186 | 199 | 176 | 347 | 244 | 485 | 362 | 203 | 132 | 118 | 107
4, 263 | 185 | 208 | 178 | 340 | 234 | 447 | 348 | 195} 130 | 118 | 103
5. 249 1 182 | 216 | 176 | 347 | 231 | 419 | 328 | 186 | 126 118 | 108
6. 231 | 178 1 224 | 171 | 329|244 | 381 | 316 | 182 | 124 | 117 | 103
7. 256 | 172 1 236 | 182 | 304 | 257 1 370 | 324 | 170 | 126 | 115 | 104
8. 312 1 168 | 292 | 197 | 282 ] 254 | 362 | 314 | 166 | 125 | 116 | 99
9. 297 1 160 1 352 | 192 | 274 | 285 | 349 | 286 | 165 | 124 | 108 | 106
10. 297 | 157 | 314 [ 198 | 274 | 332 ] 338 { 276 | 166 | 123| 108 | 104
11. 284 1159 | 300 | 212 | 277 | 363 | 329 | 282 | 166 | 116 | 107 | 107
12 258 | 162 [ 274 1 205 | 276 | 311 | 324 | 280 | 162 | 115 | 105 | 107
13. 244 1 160 | 254 | 196 | 276 .| 359 | 325 | 466 | 155 | 114 | 106 | 106
14. 233 1 159 | 244 | 190 | 275 | 494 | 321 [ 660 | 149 | 118 | 105 | 105
15. 228 | 154 1 235 1 192 | 266 | 637 | 335 | 605 ] 152 | 115 | 103 | 95
16. 222 1153 [ 220 1 202 | 261 | 624 | 417 { 434 | 150 | 118 | 102 | 97
17. 215 | 149 1 217 | 208 | 252 | 488 § 537 | 457 | 155 | 117 | 105 | 100
18. 201 1 146 1 210 | 213 1 244 1442 | 422 1 422 { 168 | 105 | 118 | 97
19. 179 1 152 1 208 | 236 | 243 | 419 | 364 1 395 | 168 | 97 | 122 | 98
20. 186 | 150 | 198 | 443 | 248 | 397 | 341 [ 360 | 152 95| 132 98
2. 194 | 155 | 196 § 356 { 273 | 382 | 352 | 342 | 149 { 102 | 124 | 100
22, 198 | 164 | 192 | 303 | 286 | 373 | 346 | 321 | 152 | 103 | 118 | 107
23. 202 | 173 1192 | 247 | 300 | 373 [ 315 | 297 | 146 { 108 | 115 ]| 117
24, 222 1 168 1 192 |1 257 | 293 | 390 | 298 | 284 | 149 | 111 | 112 ] 119
25. 245 | 175 | 198 1 245 | 290 | 380 | 290 | 283 | 152 } 106 | 112 | 122
26, 262 | 186 | 205 | 222 | 287 | 373 | 291 | 273 | 151 { 102 | 112 | 125
27. 268 1194 | 204 ] 218 | 274 | 353 | 276 | 264 | 148 | 102 | 112 | 137
28. 257 1193 | 200 | 226 | 266 | 385 | 270 | 258 | 145 | 101 | 115 | 159
29. | 243 | — | 194|221 | 255 | 374 | 266 | 255 | 148 | 103 | 110 | 170
30. 231 — | 188 | 2221 257 |1 432 | 296 | 242 | 146 | 126 | 104 | 197
31. 222 —~ | 182 — | 272 — 292|230 — | 120 — | 203
Monats-| _
" mittel | 247 | 170 | 223 | 222 | 279 | 364 | 361 | 344 | 164 | 116 | 114 | 117
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. STADTGEBIET

K4

1. Katastralgemeinden

Katastralgemeinden

1955

1956

1957

1958

1959

Hektar

Linz (Innenstadt)
Waldegg
Lustenau

St. Peter
Kleinminchen
Ebelsberg
Ménchgraben
Pichling

Posch

Ufer

Wambach
Linz-Sud

Urfahr
Postlingberg

Katzbach (St. Magdalena)

Urfahr

Linz einschl. Urfahr

616

616

616 616 616
707 707 708 734 734
806 806 806 806 806
915 915 915 915 915

1359 1359 1359 1333 1333
467 467 467 467 467
176 176 176 176 176
398 398 398 398 398
652 652 652 652 652
484 484 484 484 484
405 405 405 405 405

6985 6985 6 986 6986 6986
550 550 550 550 550
820 " 820 820 820 820

1253 1253 1253 1253 1253

2623 2623 2623 2623 2623

9 608 9 608 9 609 9 609 9 609
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IV. BEITRAGE ZUR RAUMFORSCHUNG
IM GROSSRAUM LINZ 1959

1. Die Bevélkerungs- und Siedlungsentwicklung in der Stadfregion
von Linz 1934—1959

In den ,Beifrdgen zur Raumforschung im Grofraum Linz 1958" wurde
die raumliche Entwicklung der Linzer Stadfregion in den letzten 5
Jahren eingehend behandelt. Diesmal soll die Bevélkerungs- und
Siedlungsentwicklung im Bereich der 1957 abgegrenzten Stadtregion
ndher untersucht werden und zwar fir den Zeitraum von 1934 bis
1959. -

Es wurde schon in den friheren Abhandlungen darauf hingewiesen,
dafy die Ausbildung und Ausdehnung der Stadtregion von Linz erst
nach dem zweiten Weltkrieg im Gefolge des grofien wirtschaftlichen
Aufschwunges der Stadt erfolgte. Vor dem zweiten Weltkrieg gab es
keine Linzer Stadfregion, da Linz kaum sein eigenes Stadigebiet’
wirtschaftlich auszufillen vermochte. Wenn nun die Bevélkerungs-
und Siedlungsentwicklung im Umkreis der Stadt bis zum Jahr 1934
zurick untersucht wird, so ist .dies kein Versuch, eine etwaige
damalige Stadtregion zu konstruieren, sondern es soll lediglich das
Wachstum der Siedlungen und die Zunahme der Bevolkerung im
Gebiet der heutigen Linzer Stadfregion Uber einen langeren Zeit-
raum untersucht werden. Die erwahnte Untersuchung bleibt nur auf
das Ergénzungsgebiet und die Verstadterte Zone beschrénkt und
zwar deshalb, weil im Bereich der Randzone keine wesentliche Sied-
lungstatigkeit mit entsprechender Bevélkerungszunahme erfolgte,
sondern dort hauptsachlich nur strukturelle Verschiebungen vor sich
gingen, die mangels statistischer Unterlagen nicht bis 1934 zuriick-
verfolgt werden kénnen.

Im Bereich des heutigen Ergénzungsgebietes und der heutigen Ver-
stadterten Zone standen vor 25 Jahren 4285 Wohnhduser, in denen
34 690 Bewohner lebten. Ein Vierteljahrhundert spéter (1959) gab es
im gleichen Gebiet als Folge einer Uberaus regen Siedlungstatigkeit
10 128 Hdauser, in denen 66 580 Menschen wohnten. Die Zahl der
Wohnbauten ist also um das Zweieinhalbfache gestiegen, die Zahl
der Bewohner hat sich bezeichnenderweise nicht ganz verdoppelt.
Das Schwergewicht der Entwicklung liegt dabei in den Nachkriegs-
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jahren und hier besonders im Zeitraum seit 1951. Die in zweijahrigen
Abstanden durchgefihrien Bevolkerungszahlungen lassen ein zu-
nehmendes Eniwu:klungsiempo erkennen. ‘

Jaht Wohnhauser | Einwohner [ Sledlunge. | BevSkerunas
1934 4285 34 690 22 176
1951 5930 53 684 30 273
1953 ’ —_ 55558 —_ 282
1955 — 59 035 - 300
1957 - . 61237 L — 314
1959 - 10128 66 580 51 337

Wahrend sowohl! die Siedlungsdichte als auch die Bevolkerungs-
dichte erheblich zugenommen hat, ist die Zahl der Bewohner je
Wohngebéude merklich zurickgegangen (von 8 auf 6 pro Wohn-
bau). Und dies obwohl in jingster Zeit zu den zwar noch immer
Uberwiegenden EinfamilienhGusern mehr und mehr Grofswohnblocks
mit einer grékeren Zahl von Bewohnern errichtet werden. Eine Unter-
suchung, wieviele Menschen derzeit in den heute noch bestehenden
Wohnbauten von 1934 leben, &kt eine deutliche Verringerung der
Bewohnerzahl erkennen. (1934: 33 577 / 1959: 30 517, also eine Ver-
minderung um 9 Prozent)'). Dazu ist noch zu bemerken, dalj 1951
die Hauser von 1934 infolge des Zustromes der Volksdeutschen eine
Zunahme der Belegungsdichte um 6 Prozent zu verzeichnen hatten,
so dah somit in diesem Althduserbestand seit 1951 eine Verringe-
rung der Belegungsdichte um insgesamt 15 Prozent erfolgte.

Die Menschen, die 1934 bzw. 1951 im Bereich der heutigen Stadt-
region lebten, sind jedoch in den allermeisten Fallen hier verblieben,
nur haben sie sich neue Wohnbauten errichtet, weil die alten Hauser
zum Teil Gberbelegt waren, zum Teil qualitativ den heutigen Anspri-
chen nicht mehr entsprechen. Zusammen mit der noch starkeren Bau-
tatigkeit der Zuwanderer liegt hierin der Grund fir die auherordent-
lich starke Siedlungstéatigkeit im Bereich des Ergénzungsgebietes und
der Verstédterten Zone der Linzer Stadtregion.

Von 1934 bis 1951 wurden in diesem Gebiet 1723 Wohnobjekie
errichtet, in denen 1951 insgesamt 18 050 Bewohner lebten. AIIer-
dings ist hierunter eine grofe Zahl von Baracken. Allein die Lager

1) Hietbei ist bereits bericksichtigt, daf seit 1934 180 Wohr bauten mit eh Is 1120 Einwohnern
abgebrochen bzw. der Wohnnulzung entzogen wurden. DR
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von Haid, Hoérsching und Traun umfafiten 195 Objekte mit damals
7 046 Einwohnern. Da auch aufierhalb der Lager in diesem Zeitraum
noch zahlreiche Baracken und Behelfsheime errichtet wurden, kann
man den Zugang an Massiv-Wohnbauten mit rund 1 450 annehmen,
in- denen 1951 etwa 10000 Personen lebten. In allen Wohnbauten
dieser Zeitspanne lafst sich nun &hnlich wie im Althausbestand seit
1951 eine erhebliche Verringerung der Belegungsdichte fesistellen,
die mit 17 Prozent sogar noch Uber die im Althausbestand fesisiell-
bare Auflockerung hinausgeht.?)

Es ist daher nicht verwunderlich, dafy die Siedlungstatigkeit seit 1951
noch erheblich an Intensitdt gewonnen hat. Sie ist in den letzten
8 Jahren lawinenartig angeschwollen. Yom 1. 6. 1951 bis Ende 1959
wurden 4 530 Wohnbauten neu errichtet, also mehr als der gesamte
Althausbestand des Jahres 1934 (4 285). In der Uberwiegenden Mehr-
zah! handelt es sich dabei um Einfamilienhauser. Dies spiegelt sich
auch in der Einwohnerzahl wieder. Insgesamt lebten 1959 in den
seit 1951 errichteten Wohnbauten 24 776 Menschen, also nur 5 Per-
sonen pro Haus.

In knapp 8 Jahren ist somit im Umgebungsbereich der Stadt Linz ein
Siedlungsgebilde entstanden, das mehr Hauser aufweist als etwa
die Stadte Wels oder Steyr, einwohnerméhig allerdings nicht ganz
an diese Stadie heranreicht.

Durch die starke Siedlungstatigkeit, die unvermindert weiter anhalt,
hat sich die Einwohnerzahl des Ergénzungsgebietes und der Ver-
stadterten Zone auf derzeit 66 580 Menschen erhéht. Auf Grund der
bisherigen Entwicklung kann angenommen werden, dafy bis zur
Volkszéhlung im néchsten Jahr 70 000 Einwohner in diesem Gebiet
leben werden, d. h., dafy sich seit 1934 die Einwohnerzahl dieser
beiden Zonen verdoppelt haben wird.

Die geschilderte Bevolkerungs- und Siedlungsentwicklung ist nun
nicht im ganzen Umgebungsbereich der Kernstadt Linz in gleicher
Weise vor sich gegangen, sondern es lassen sich entsprechend der
zonalen Gliederung der Stadtregion deutliche Unterschiede erken-
nen, wozu noch die Unterschiedlichkeit zwischen den Teilbereichen
der Stadtregion nérdlich und sidlich der Donau kommt (Abb. 1).

1) Die inzwischen abgefragenen Baracken und aufgelassenen Lager wurden nicht in den Vergleich
miteinbezogen. .
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Das Ergdnzungsgebiet weist erwartungsgemdl die dynamischste
Entwicklung auf, liegen doch hier die ,Hauptsiedlungsgebiete von
Linz" wie Hart/Doppl und Traun/St. Martin beiderseits der Wiener
Bundesstrafie, Langholzfeld/Wagram an der Weingartshofstrafe und
Leonding/Gaumberg/Haag unmittelbar vor der Stadtgrenze.

r

Jahr Wohnh&user Einwohner
1934 814 7525
1951 1 441 13827
1953 —_ 16 077
1955 —_ 19 058
1957 —_— 20974
1959 3761 23 222

Dieses Gebiet, das auch strukturméhig den benachbarten Linzer
Stadtteilen sehr &hnlich ist, hat inzwischen auch eine st&dtische
Bevolkerungs- und Siedlungsdichte erreicht. Auf 1 km? leben hier
bereits 610 Menschen, wahrend es vor einem Vierteljahrhundert erst
197 waren (vgl. Magdalena: 277, Péstlingberg 740).

Die Siedlungstatigkeit im Ergénzungsgebiet ist enorm. Hatte sich die
Zahl der Wohnbauten schon von 1934 bis 1951 fast verdoppelt, so
stieg sie in den letzten 8 Jahren sogar um mehr als das Eineinhalb-
fache. Dementsprechend erhdhte sich auch die Einwohnerzahl
sprunghaft. Die jdhrliche Bevélkerungszunahme in diesem ré&umlich
nicht sehr groen Gebiet ist grofer als die jahrliche Zunahme der
Bevdlkerung in ganz Linz. Es ist auch in den ndchsten Johren mit
keinem Nachlassen dieser Entwicklung zu rechnen, wenn auch die
steigenden Grundpreise (nicht der Mangel an Baugrinden) eine
gewisse Einengung bedeuten. Sind doch in diesem Gebiet, in wel-
chem vor wenigen Jahren pro m?2 10 S, ja teilweise sogar nur 5 S
bezahlt wurden, heute Baugriinde unter 70 S pro m2 nicht mehr oder
héchstens in Ausnahmefallen zu haben. Vielfach wird bereits der
Betrag von 100 S pro m? erheblich Uberschritten.

Aus den zuletzt angefihrien Grinden zeichnet sich in jingster Zeit
eine gewisse Verlagerung der Siedlungstdtigkeit in das Ergdnzungs-

N
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gebiet nérdlich der Donau ab, wo die Siedlungstatigkeit gegeniber
der Zeit vor 1955 (Besatzung) relativ noch stérker zugenommen hat
als im sidlichen Ausdehnungsbereich der Landeshauptstadt. So wer-
den insbesondere im Raum von Puchenau/Ottensheim und Steyregg/
Luftenberg im steigenden Mafie Baufléchen parzelliert und verbaut.
Allerdings werden hier infolge der unterschiedlichen natirlichen
Gegebenheiten kaum .jemals Siedlungsgebiete von der Grohe des in
St. Martin/Doppl/Hart Yorhandenen entstehen. Immerhin ist die Ver-
lagerung bezeichnend. Dadurch wird auch das nérdlich der Donau
gelegene Anrainergebiet von Linz stérker zum Ausdehnungsgebiet,
wahrend es bisher in erster Linie nur zum Einzugsgebiet der Landes-
hauptstadt gehdrte.

Durch die standige Bevélkerungszunahme ist auch die Struktur des
Gebietes im fortschreitenden Wandel begriffen. Die arbeitsmafige -
Bindung dieser Siedlungsgebiete an das Arbeitszentrum Linz wird
immer stérker. Die strukiurellen Verflechtungen zwischen dem Ergén-
zungsgebiet und der Kernstadt sollen jedoch hier nicht naher behan-
delt werden. Erst anlaflich der kommenden Volkszéhlung wird eine
neverliche eingehende Strukturuntersuchung erfolgen. '

Die Verstadterte Zone weist hingegen ganz andere Entwicklungs-
tendenzen wie das Ergdnzungsgebiet auf. Obwohl auch hier eine
rege Siedlungstatigkeit festzustellen ist, zeigt die Bevélkerungsent-
wicklung einen grundverschiedenen Verlauf.

Jahr Wohnhé&user Einwohner
1934 347 27 165
1951 4 489 39 857
1953 . — 39 481
1955 — 39977
1957 —_ 40 263
1959 6367 43 358

Schon die Bevolkerungszunahme von 1934 bis 1951 ist mit 47 Pro-
zent merklich geringer als jene des Ergdnzungsgebietes mit 84,5
Prozent. Besonders fdllt jedoch die Entwicklung seit 1951 ins Auge.
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Sie war zundchst leicht ricklaufig und sodann 4 Jahre lang stag-
nierend. Erst in den letzten 2 Jahren lGkt sich eine kraftige Zunahme
der Einwohnerzahl erkennen, die absolut sogar hoher ist als jene
des Ergdnzungsgebietes.

Diese sonderbare Entwicklung von 1951 bis 1957 war durch zwei
Erscheinungen bedingt. Innerhalb der Versiadierten Zone existierten
besonders grofje Flichtlingslager wie z. B. die Lager Haid und
Horsching. Nach 1951 erfolgte hier durch die Auswanderung von
Volksdeutschen sowie durch die Siedlungstatigkeit von Lagerinsassen
aufierhalb der Lager (zum Teil im Ergé&nzungsgebiet) eine starke
Auflockerung. Allein in den vorhin genannten Lagern verringerte
sich die Einwohnerzahl im genannten Zeitraum um 3 484 und auch
aus den Lagern von Pasching, Alkoven usw. waren Gber 500 Men-
schen abgewandert. Insgesamt ergab sich in 6 Jahren eine Abnahme
der ,Lagerbelegschaften” von ber 4 000 Menschen.

Innethalb der Verstadterten Zone liegt ferner eine Reihe von grdfie-
ren und kleineren Orischatten, die vor dem zweiten Weltkrieg noch
ein stark landwirtschaffliches Gepréige hatten. Die groken Bauern-
hauser dieser Orischaften wurden im Zuge des Flichtlingsstromes
mit Leuten ,vollgestopft”, die nunmehr ebenfalls im Zuge der Aui-
lockerung abwanderten, zumal sie arbeitsméhig besonders mit der
fortschreitenden Technisierung der Landwirtschaft keine Bindung an
ihren Wohnplatz hatten und dieser verkehrsmakig oft sehr unginstig
zum Arbeitszentrum Linz lag. (der Individualverkehr mit eigenen
Kraftfahrzeugen war noch nicht so stark). Eine hduserweise durchge-
fohrte Unfersuchung zeigt oft geradezu unwahrscheinliche Abnah- -
‘men der Bewohnerzahl landwirtschaftlicher Gehofte, so z. B. im Haus
Pasching Nr. 13 von 14 auf 3 Personen, im Haus Thening Nr. 5 von
21 auf 6 Personen, im Haus Alkoven Nr. 19 von 26 auf 12 usw.
Ferner wurden in dieser Zone weit Gber 100 Wohnobjekte demoliert
bzw. anderen Zwecken zugefihrt oder stehen grohtenteils infolge
Unbenutzbarkeit leer.

Aus dieser Enitwicklung resulfierte eine bedeutende Bevélkerungs-
abnahme, die durch die beachtlich rege Siedlungstatigkeit im Bereich
der Verstadterten Zone (von 1951 bis 1957 wurden Gber 1 300 Wohn-
bauten errichtet) nicht ausgeglichen werden konnte. Durch die bereits
mehrfach erwdhnte Auflockerung der Belegungsdichte je Haus (nicht
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nur in den Lagern) wurden auljerordentlich viele Menschen ,freige-
setzt”, die zum Teil abwanderten, zum Teil sich neve Wohnbauten
schufen. Diese Auflockerung soll an einem Beispiel ndher betrachtet
werden. : :

In der Orischaft St. Florian wohnten 1951 in 154 Wohnbavuten insge-
samt 1 734 Menschen. Im Jahre 1959 wohnten in denselben Wohn-
bauten nur noch 1316 Personen, das kommt einer Abnahme von
fast 25 Prozent gleich. Obwohl von 1951 bis 1959 in der gleichen
Orischaft 41 Wohnbauten neu errichtet wurden (mit 301 Einwohnern)
hat die Orischaft noch immer gegeniber 1951 eine Bevolkerungs-
abnahme von 117 Personen zu verzeichnen,

Ahnlich ist die Situation in fast allen anderen Orischaften, nur wurde
dort zum Teil die Bevélkerungsabnahme durch eine besonders starke
Siedlungstatigkeit Uberkompensiert, so daly sich besonders seit 1957
im gesamfen eine mehr oder minder leichte Bevélkerungszunahme
ergibt.

Die geschilderte Auflockerungstendenz hat inzwischen jedoch beson-
ders in den Bauernhdusern einen Grad erreicht, der nicht mehr
wesentlich unterschritten werden wird. Sie hat seit etwa 2 Jahren
auch eine erhebliche Abschwéchung erfahren. Da jedoch die Sied-
lungstatigkeit im Bereich der Verstédterten Zone weiter ansteigt,
beginnt seit 1957 die Einwohnerzahl stark anzusteigen, sogar starker
als im Erg&nzungsgebiet. Allein in den letzten 2 Jahren wurden hier
853 Wohnhduser errichtet. Die Siedlungstatigkeit wachst hier des-
wegen besonders stark, weil die steigenden Grundpreise im Bereich
des Ergéinzungsgebiefes eine Verlagerung in die billigeren Griinde
der Verstddterten Zone beginstigen. Der sprunghaft ansteigende
Verkehr mit eigenen Kraftfahrzeugen &kt in immer starkerem Mahe
auch entferntere Bereiche zu Siedlungsgebieten werden.

'Das bevorzugte Siedlungsgebiet der Verstadierten Zone ist derzeit
der Raum von Wagram/Odt/Neubau/Traun (Gemeinden Pasching/
Hoérsching/Traun), der unmittelbar on das Ergdnzungsgebiet
anschlielt. Hier hat sich seit 1951 die Zahl der Wohnungen verfini-
facht. Sehr rege ist die Siedlungstatigkeit auch im Bereich von Haid/
Audorf (Gemeinde Ansfelden), wo sich die Wohnhd&user verdoppel-
ten. In jingster Zeit beginnt sich die Siedlungstatigkeit auch starker
‘in den Raum von lpfdorf/Raffelstetten (Gemeinde Asten) zu ver-
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lagern, wo zahlreiche Grinde parzelliert und verbaut werden. Da-
neben haben sich in zerstreuter Lage und oft betrachtlicher Entfer-
nung von Linz einzelne Siedlungskerne gebildet, etwa in Alkoven
(70 Wohnhéuser), Niederfeld (Gemeinde Kirchberg, 25 Wohnhduser),
Staudach (Gemeinde Oftering, 28 Wohnhduser). Aber auch nérdlich
der Donau gibt es mehrere solcher Siedlungsansatze wie z. B. Luften-
berg (47), Gusen (Gemeinde Langenstein, 48), Gallneukirchen (59)
und St. Georgen (51). Durch diese Siedlungstatigkeit wird die auch
im Bereich des Erganzungsgebietes nicht geschlossene und systema-
tische Verbauung nur noch mehr zersplittert, wodurch planungsmafig

neuerlich grofe Probleme im Vorfeld der Landeshauptstadt auftreten.
~ Die Entwicklung der letzten beiden Jahre, die sich voraussichtlich
noch erheblich verstdrken wird, fihrte auch in der Verstddterten
Zone zu einem fortschreitenden strukturellen Wandel, in dessen Ver-
lauf jene Ortschaften mit besonders starker Siedlungstéatigkeit bald
die Strukturmerkmale des Ergdnzungsgebietes erreichen werden. Mit
fortschreitender Entwicklung der Stadtregion von Linz verstérkt sich
die Intensitét der Verflechtung mit der Kernstadt und das Ergédn-
zungsgebiet wird durch die Einbeziehung neuer, bisher zur Ver-
stadterten Zone gehériger Ortschaften eine weitere Ausdehnung er-
fahren.

Es wurde einleitend festgestellt, dak sich die folgende Untersuchung
Uber die Bevodlkerungs- und Siedlungsentwickliung nur auf das Ergan-
zungsgebiet und die Verstadterte Zone beschrénkt, die Randzone
der Stadiregion hingegen unbericksichtigt laht. Diese Aukeracht-
lassung der letzteren Zone ergab sich deswegen, weil in ihrem Be-
reich eine Siedlungstétigkeit und damit auch eine dynamische Bevél-
kerungsentwicklung fast véllig fehlt. Die Randzone befindet sich noch
ganz in jenem Zustand, der fir die Verstidierte Zone von 1951 bis
1957 kennzeichnend war, also Bevolkerungsabnahme im Zuge der
Avuflockerungstendenz, wobei hier die Auflockerung nicht durch eine
entsprechende Siedlungstatigkeit kompensiert wird. Trotzdem hat
sich die strukiurelle Verflechtung dieses Gebietes mit der Kernstadt
Linz keineswegs gelockert, sondern zum Teil sogar noch verstarkt. Ist
doch der Anteil des landwirtschaftlichen Elementes frotz der erheb-
lichen Abwanderung nichf wieder starker geworden, sondern noch
weiter zurickgegangen. -
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Zusammenfassend 1aht sich fesfstellen, dafs im Umgebungsbereich
der Landeshauptstadt -als Folge ihrer Dynamik einerseits und ihrer
raummabigen Beengtheit andererseits eine Uberaus starke Siedlungs-
tatigkeit, verbunden mit einer sehr erheblichen Bevélkerungszunahme
erkennbar geworden ist. Diese Entwicklung konzentriert sich in erster
Linie auf den Bereich des Ergdnzungsgebietes, welches dadurch
immer mehr stadtischen Charakfer erhdlt. In jingster Zeit beginnt
sich die Siedlungstatigkeit und Bevdlkerungszunahme als Folge der
steigenden Grundpreise und der verbesserten Verkehrserschliefung
in starkerem Mahe auch in die Verstadierte Zone zu verlagern, die
bisher durch eine schwache Siedlungstatigkeit und eine ricklaufige
Bevélkerungsentwicklung gekennzeichnet war. Dadurch wird die
Besiedlung des Linzer Vorfeldes weiter zersplittert. Andererseits wird
dadurch die Struktur der Verstadterten Zone im Sinne einer allméh-
lichen Ubernahme von Strukturmerkmalen des Erganzungsgebietes
beeinfluft. Die mit der regen Siediungstatigkeit verbundene Bevol-
kerungszunahme fGhrt zu einer wachsenden )Nirischcﬂlichen Verflech-
tung der Stadiregionszonen mit der Kernstadt. Die Randzone ist vor-
laufig von der Siedlungsentwicklung noch tast unberihrt, weswegen
die Einwohnerzahl noch abnimmt. Allerdings wird dadurch die struk-
‘turelle Verflechtung mit der Kernstadt nicht beeintréchtigt.

Der anhaltende wirtschaftliche Aufstieg der Kernstadt Linz findet in
der geschilderten Entwicklung einen eindrucksvollen Niederschlag.
Die Linzer Stadiregion unterliegt dadurch nicht nur in ihrer Intensitat,
sondern auch in ihrer Ausdehnung einem standigen Wandel. Die
weitere réumliche Entwicklung der Linzer Stadtregion wird im kom-
menden Jahr wieder genauer untersucht werden,
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Gemeinden

1934

1951

1959

Wohn- | Ein- |Wohn- | Ein- ohn- | Ein-
Ortschatfen hduser |wohner |hduser Jwohner Xguser wohner
ERGANZUNGSGEBIET
Gem. Leonding
Buchberg ~ 1 22 13 119 26 145
Doppl 20 150 52 3651 311 | 1796
Gaumberg 62 618 86 764| 103 787
Graben 35 222 86 4721 121 623
Haag 21 235 66 | 1142 9411101
Hart 34 352 48 4781 297 | 1 681
Holzheim 13 170 16 182 18 176
St. Isidor 5 105 5 202 13 352
Leonding 101 926| 153 | 1287{ 303 { 1900
Untergaumberg 16 355 15 223 42 374
Gem. Traun
St. Dionysen 61 5600 113 | 1345] 449 | 2745
St. Martin 129 { 1200} 314 | 3724} 859 | 4636
Gem. Pasching
Langholzfeld — — _ —1 3242113
Gem. Ansfelden
Freindort 31 232 53 386| 182 828
Gem. Wilhering
Edramsberg 11 83 23 207 67 345
Hof 13 156 18 189 26 178
Ufer 13 82 19 115 22 139
Wilhering 24 359 28 37t 33 352
Gem. Puchenau :
Puchenau 15 107 28 214 53 336
Unterpuchenau k) 234 50 297 78 447
" Gem. Ottensheim
Niederottensheim 25 165 40 298 53 360
Gem. Steyregg
Steyregg . 153 1 1192] 2151 1447] 287 | 1808
ERGANZUNGSGEBIET zusammen 814 | 7525|1441 {13827|3761 |23 222
VERSTADTERTE ZONE
Gem. Leonding
Aichberg 9 48 9 51 9 48
Allharting 31 19N 37 235 39 220
Berg 17 139 19 124 61 267
Bergham 42 327 49 330 81 403
Imberg 8 69 8 63 6 4
Reith 17 131 25 180 35 206
Ruefling 52 352 65 448 85 450
Gem. Traun
Neubau 6 40 16 120 155 752
Odt 29 327 33 3571 191 959
Traun 297 {1 3358 422 | 4109] 805 | 5695
Gem. Pasching
Pasching 108 | 1018| 140 | 1249| 159 | 1083
Wagram 38 248 52 313} 205 1009
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. . 1934 19514 1959
Gemeinden — = o ; -E' . o =
Orischaften h&%s:r woll\rr:er h&?}s:r woil\rr‘:er 'h&?:s:r wo}l\rr‘\er
Gem. Horsching .
Breitbrunn 24 240 39 383 4 285
Haid 18 127 23 129 41 262
Hérsching 62 677 94 | 12221 133 ] 2016
Lager — — 20 897 20 374
Neubau 23 263 33 349 75 560
Gem. Oftering .
Kirchstetten 24 157 28 175 28 176
Oftering 37 329 49 376 55 347
Staudach 6 31 6 35 331 153
Unterholz 6 39 8 52 12 58|
Gem. Holzhausen
Jebenstein 12 86 16 140 17 122
Gem. Kirchberg
Axberg 30 263 | 34 276 45 256
Kirchberg 23 186 29 242 3 17
Niederfeld — — — —_ 25 109
Thening 43 439 61 630 76 510
Thirnau 18 127 17 133 24 136
Gem. Wilhering
Dérnbach 28 181 42 258 57 289
Hitzing 13 72 21 11 3 144
Mihlbach 39 190 41 241 M 26
Gem. Alkoven
Alkoven 7" 516 87 714 160 893
Hartheim 33 404 36 511 38 361
Strafham 51 328 59 410 64 330
Gem. Ansfelden
Audorf 26 181 32 191 55 31
Ansfelden 68 562 75 696 86 637
Haid 53 452 " 762| 212 | 2186
Lager Haid — —\| 109 | 4561 19 | 1028
Rapperswinkel 18 108 45 309 59 356
Gem. St. Florian
Schitteraichet 1 89 10 78 10 85
Tillysburg 13 98 15 154 14 137
St. Florian 137 | 1380 154 | 1734] 193 | 1617
Gem. Asten
Ipfdorf 18 99 21 128 28 155]
Raffelstetten 31 181 35 237 48 287
- Gem. Neuhofen/Kr.
Gries 44 423 95 7681 115 815
‘Gem. Ottensheim
Hoflein 29 154 32 178 35 184
Ottensheim 188 | 1365] 222 | 1669] 256 | 1754
) Weingarten 12 61 14 81 16 73
Gem. Walding
Jérgensbihl 30 170 50 286 59 332
Schwarzgrub 2 126 22 165 24 141
Siedlung — — 18 94 19 90
Walding .62 391 87 4981 107 | 585
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" Gemeinden

1934

1951

1959

Orischaften hovser |wohmar | hewaer Iwetmer | verrms |wesner
Gem. Engerwitzdorf ‘
Aubertreffling 32 197 11 231 47 253
Mittertreffling 16 125 21 155 28 184
Linzerberg 19 204 23 236 61 242
Schweinbach 41 203 51 248 27 318
Gem. Gallneukirchen
Gallneukirchen 178 | 1580 216 { 1915} 273 | 2070
Oberndorf 32 372 42 494 47 479
Gem. Lichtenberg
" Haselgraben 3 10 3 18 3 19
Postlingberg 3 186 49 267 57 320
Gem. Luftenberg
Abwinden 50 310 58 343 72 374
Knierubl 14 87 17 98 16 88
Luftenberg 36 | 259 4 296 87| 487
Steining 18 84 18 78 19 "
Gem. Steyregg
Pulgarn 29| 201 30| 211] 36| 230
Gem. Langenstein
: Langenstein 61 608 68 514 78 580
Gusen 43 303 52 378 96 563
Gem. Wartberg ‘
Steinpichl 25| 154 26| 326] 33| 338
Untetgaisbach 40 310 46 315 51 317
Wartberg 631 3381 69| 4200 71 348
Gem. Feldkirchen
Rosenleiten 22 96 26 117 29 120
Gem. St. Gotthard :
Rottenegg 40| 203| 50| 264] 54 237
Gem. Kirchschlag
Hochbuchet 5 17 [ 26 7 34
Wildberg 29 134 29 186 28 190
Gem. Oberneukirchen
: Froschau 16 83 16 78 17 82
Punzing 13 56 13 51 14 63
Gem. Alberndorf .
Alberndorf 25 156 3 203] ¢ 45 218
Zeurz 8 48 12 81| -13 93
St. Georgen a. d. G. 153 | 1142] 190 | 1568| 240 | 1760
Katsdorf 47 338 56 403 72 432
Hellmonsédt - 61 495 66 484 82 542
Zwettl 64 389 67 437 71 449
Unterweitersdorf 39 216 42 211 47 273
Gramastetten 78 552 87 6511 104 730
Reichenau 69 381 76 399 83 421
Altenberg 28 199 35 224 44 266
Hagenberg 67 386 71 479 85 453
VERSTADTERTE ZONE zusammen |3 471 |27 165]4 489 13985716 367 143 358
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2. Linz und das Miihlviertel ¢

Linz ist als Kern des oberosterreichischen Zentralraumes ein Wirt-
schaftszentrum geworden, welches die demographische; 6konomische
und soziale Strukturwandlung des ganzen Bundeslandes im letzien
Jahrzehnt weitgehend beeinflult hat. Besonders grofy sind die
Wechselwirkungen zwischen Linz und dem "Moihlviertel. Die Stadt
Linz ist aus diesem Grunde an der wirtschaftlichen Entwicklung des
Mohlviertels, an den Malnahmen zur Sicherung der Existenz und der
Hebung des Wohlstandes der Bevélkerung inferessiert. Dieses Inter-
esse kam in der Durchfihrung mehrerer wissenschaftlicher Unfer-
suchungen zum Ausdruck: Die zentralértliche Bedeutung von Urfahr
for das Mihlviertel / Ansiedlung von Industriebetrieben. in Urfahr
als Hilfe fir das MUhlviertel / Urfahr und das Muhlviertel im Hinblick
auf Wirtschaftsgeschichte und Raumforschung. Es liegt in der Natur
von wissenschaftlichen Untersuchungen begrindet, dafy Vorteile und
Nachteile geschildert, von verschiedenen Seiten betrachtet und
neben wesentlichen Angelegenheiten auch Einzelheiten von unter-
geordneter Bedeutung miterwdhnt werden. Wenn diese drei
Studien in der Folge im vollen Wortlaut verdffentlicht - werden,
geschieht dies vor allem deshalb, weil erfahrungsgeméfy manchen
dargestellien Einzelheiten in spéteren Zeiten Bedeutung als Quellen-
material zukommen kénnte. In diesem Zusammenhang ware darauf
hinzuweisen, dafy seitens der Stadt Linz nicht allen in diesen Studien
angefihrten Argumenten ein mafigeblicher Wert zuerkannt werden
konnte. Es erschien daher zweckmdhig, der Verdffentlichung dieser
Diskussionsbeitrdge zum Wirtschaftsentwicklungsplan fir das Mihl-
viertel nachstehend eine Stellungnahme voranzustellen.

Das Mihlvierte! war infolge des karglichen Bodens und der ungin-
stigen klimatischen Verhaltnisse niemals in der Lage, seine Bewohner
aus dem Ertrag der Landwirtschaft ausreichend zu ernéhren. Daher
bemihte sich die Regierung schon im 18. Jh. darum, der Be-
volkerung durch gewerbliche Nebenbeschaftigung (Weberei, Heim-
arbeit usw.) einen zusaizlichen Erwerb zu erméglichen. Die Indu-
strialisierung hat diese Art des Nebenerwerbs weitgehend unméglich
gemacht. Infolge der geographischen Lage und Verkehrsferne kamen
auch die wenigen Orte, in denen sich Industriebetriebe entwickelten,
Uber ein geringes Mak an Bedeutung nicht hinaus. Ven der allge-
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meinen Industrialisierung im 19. und 20. Jh. blieb das Mihlviertel fast
ausgeschlossen. Die Folge war ein stark gedrickter Lebensstandard.

Ein Wandel ergab sich erst seit der Industrialisierung und der Durch-
tGhrung groferer Bauvorhaben in der Stadt Linz. So weit ginstige
Verkehrsverbindungen vorhanden sind, konnte ein Teil der in der
Landwirtschaft gewisser Gebiete, vor allem des mittleren Mihl-
viertels, nicht ausreichend beschéftigten bzw. versorgten Bevélkerung
_in Linzer Befrieben lohnende Beschaftigung finden. Das Einkommen
dieser Arbeitnehmer erméglicht eine Lebenshaltung, welche an-
ndhernd jener des Landesdurchschniits entspricht und wird zu
wesentlichen Teilen in den Heimatgemeinden der Arbeitnehmer aus-
gegeben. Die wirtschaftlichen Verhdlinisse haben sich daher in vielen
Mdihlviertler Gemeinden gebessert. Am meisten entwicklungsbe-
dirftig sind heute noch jene Randgebiete und sonstigen Gemeinden
in den Bezitken nérdlich der Donau, welche infolge der ungiinstigen
Verkehrsverhéltnisse nicht in den direkten Einflubereich von Linz
einbezogen wurden. Ein Entwicklungsplan fir das Muihlviertel wird
das Schwergewicht in erster Linie auf verkehrsmafig abseits
gelegene Gemeinden verlegen missen. In den Gebieten des mitt-
leren Mihlviertels ergibt sich die grofie Aufgabe, den Ubergang
von der Selbstversorgungswirtschaft zur Erwerbslandwirtschaft plan-
mahig zu foérdern, wobei es auch gilt, nicht mehr lebenstahige
landwirtschaftliche Kleinbetriebe in Nebenerwerbslandwirtschaften
umzuwandeln. Eine solche Entwicklung, die Schaffung einer lebens-
tahigen und kaufkraftigen Landwirtschaft in der néchsten Nahe des
Stadtgebietes, ware fir Linz von besonderem Interesse.
Es bleibt aber ferner noch zu kléren, welcher Einflul seitens der Stadt
Linz auf die weitere Entwicklung im Muhlviertel voraussichtlich aus-
gelbt werden wird, welche Wechselwirkungen gegenwartig und
zukdnftig zwischen Linz und dem Mdhlviertel zu erwarten sind. Hier-
her gehéren die Pendelwanderung, die Zuwanderung nach Linz aus
dem MoUhlviertel, die zentralen Funktionen von Linz hinsichtlich des
Bildungswesens und der Kultur, des Gesundheitswesens, des Frem-
denverkehrs, der Einkaufsmdglichkeiten, der Verkehrsverhdlinisse, der
Konkurrenz von Handel und Gewerbe usw. Interessant sind in diesem
Zusammenhange auch die Standortverhdltnisse der Industrie. Hier-
Uber wurden ‘planméfig Raumforschungsstudien betrieben. .

\
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Nicht ganz geklart sind noch allgemeine Fragen, in welchem Umfange
die Wirtschafisstruktur der Stadt Linz beeinflult werden kénnte, ob
eine Zunahme der Industrie und ein zusaizlicher Bedarf an Daver-
arbeitsplétzen zu erwarten ware und welche stadtebaulichen Aus-
wirkungen daraus resultieren wiirden. Ganz aligemein kann hier
gesagt werden, dafy die auferordentlich ginstigen industriellen
Standortverhéltnisse in Linz eine weitere Vergroferung der Industrie-
betriebe erwarten lassen. Die Ansiedlung neuer Betriebe, zur Erlan-
gung einer ausgeglichenen Industriestruktur erwinscht, ist jedoch
nur auf weite Sicht zu erwarten. Zweifellos wird dann der Bedarf an
Arbeitskraften noch weiter ansteigen. Der Wohnungsbau mufy auf
jeden Fall in den ndchsten Jahren in stérkstem Mafie gefordert
werden. Es missen noch 20000 bis 25000 Wohnungen gebaut
werden. Wenn auch noch einige Grundreserven vorhanden sind, so
ist doch der fir Industrie- und Siedlungszwecke verfigbare Boden
knapp. Aus diesem Grunde ist die wirtschaftliche Entwicklung Gber
die administrativen Grenzen hinweggegangen und bereits eine bau-
liche Verschmelzung mit den Nachbargemeinden Traun, Leonding,
Pasching, Ansfelden und Asten erfolgt.

Eine besondere Rolle im Entwicklungsplan fir das Mihlviertel wird
vermutlich dem Stadtteil Urfahr vorbehalten sein. Urfahr hat sich
trotz aller Schwierigkeiten bis zu seiner Eingemeindung nach Linz 1919
nicht nur zum grokten Ort des Muhlviertels entwickelt, sondern es
war auch der Ort mit den ausgepragtesten zentralen Funktionen und
dem groften funktionalen Einzugsbereich. Durch die Eingemeindung
wurden die Funktionen von Urfahr als Zentralort mit jenen von Linz
vereinigt. Da die Bedeutung von Linz als Landeshauptstadt Gber das
ganze Bundesland ausstrahlt und diese Tatsache beim Studium der
zentralortlichen Gliederung in den Vordergrund tritt, wird leicht Gber-
sehen, daf Linz von Urfahr die seinerzeit dominierende Bedeutung
for das MUhlviertel Gbernommen hat. Wenn heute ein groker Teil
des Muhlviertels zum Einzugsgebiet der zu einem bedeutenden
Industriezentrum herangewachsenen Stadt Linz geworden ist, so darf
dariber nicht Ubersehen werden, dafy sie damit auch die zentralort-
lichen Funktionen von Urfahr als ehemaligem Mdihlviertler Hauptort
Ubernommen hat. Linz ist neben seiner Funktion als Landeshoupisiudi
heute auch eindeutig der Hauptort des Mihlviertels.
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‘Welche konkreten Mafinahmen kénnen das Einflufsgebiet von Linz-
Urfahr sichern und wie kann die direkte Einfluhzone noch ausge-
weitet werden? — Urfahr wurde seit der Eingemeindung als reiner
Wohnbezirk von Linz entwickelt. Auch jetzt sind noch Raumreserven
fir Siedlungszwecke vorhanden, welche, allerdings nicht ohne er-
hebliche Investitionen (Sanierung von Alt-Urfahr, Verlegung der
MOhlkreisbahn, Hochwasserschutz, Schnellverbindung Urfahr—Weg-
scheid, Autobusbahnhof), geniitzt werden kénnten. Aber seibst wenn
diese Investitionen verwirklicht wirden, wenn sich die Bevolkerung
von Urfahr von 38000 noch um weitere 20000 bis 30000
Einwohner vermehren sollte, so kénnte dieser Stadtteil in Zukunft
ohne neue Klein- und Mittelbetriebe nicht mehr das Auslangen
- finden. Abgesehen von den fir die unmittelbare Versorgung der
Bevélkerung notwendigen Gewerbe- und Handelsbetrieben wére in
Urfahr z. B. die Ansiedlung von Betrieben fir die Erzeugung von
Kleinteilen aus Eisen und Metall, fir Feinmechanik und Mehtechnik,
Elektroindustrie, optische Fertigung, Kunsistoffverarbeitung, Beklei-
dungs- und Schmuckwarenindustrie usw. durchaus denkbar. Derartige
Betriebe, welche vor allem Frauen beschaftigen, kénnten als Klein-
und Mittelbetriebe ohne Schwierigkeiten angesiedelt werden. Fir
Grohbetriebe ist Urfahr allerdings kein Standort, auch nicht fir Be-
triebe, welche Geruch, Rauch und Abgase entwickeln oder direkte
Bahnverbindungen zum Transport von Massengitern bendtigen.
Beguinstigungen auch fir Urfahr als Teil des Entwicklungsgebietes
Mdohlviertel bei Investitionen, Neugriindungen usw., auch Sonder-
kredite mit Zinszuschissen, sowie die steuerlichen Beginstigungen
nach dem Bewertungsfreiheitsgesetz wisrden eine solche Entwicklung
erleichtern, _

Durch die Ansiedlung von Industriebetrieben in Urfahr wirde das
Arbeitereinzugsgebiet wesentlich ausgeweitet und das Arbeitskréfte-
reservoir des Muhlviertels fir Linz vergréhert. Gegenwdrtig sind von
den 10000 Mdohlviertler Pendelwanderern nur 1500 Personen in
Urfahr, der Rest in Betrieben sidlich der Donau beschaftigt. Der weit-
aus grofite Teil der Pendelwanderer mufy fast durch das ganze Stadt-
gebiet fahren. Da die Wegzeit zwischen Wohnung und Arbeitsstelle
fur Pendelwanderer maximal rund eine Stunde betragen darf — wenn
der Weg langer als eine Stunde ist, dann unterbleibt die Pendel-
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wanderung oder der Pendelwanderer braucht eine Unterkunft in
Linz —, so entfallt fir einen grofen Teil der Mihlviertler fast die
Halfte der'Wegzeit auf die Durchquerung der Stadt, wenn sie z. B.
in Linz-St. Peter beschaftigt sind. Das Arbeitereinzugsgebiet, welches
fur solche Pendelwanderer ungeféhr durch die Orte Pregarten, Gutau,
Kirchschlag, Gramastetten und Ottensheim abgegrenzt wird, kdnnte
bis nahe zur nérdlichen Staatsgrenze ausgeweitet werden, wenn diese
Bewohner in Urfahr Arbeit finden konnten. Dadurch wirde die
auherordentlich schwierige Schaffung von Dauerarbeitsplatzen fir
die Randgebiete des hinteren Mihlviertels erméglicht. Aber auch
for Linz ergdben sich Vorteile schon allein aus der Ausweitung des
Arbeitskraftereservoirs einerseits und der Entlastung der inner-
stadtischen Verkehrssituation andererseits. Auch eine Schnellverbin-
dung Urfahr—Wegscheid hatte &hnliche Wirkungen, ebenso eine
Verlegung der Mihlkreisbahn, wenn sie Gber eine Bricke bei Ottens-
heim nach Linz gefihrt wird. Eine Einbindung dieser Bahn nach
Wels wirde fir Linz jedoch den Verlust seines Hinterlandes im Bezirk
Rohrbach bedeuten.

3. Die zentraldriliche Bedeutung von Urfahr fiir das Mihiviertel

Im Zuge der fortschreitenden wirtschaftlichen Entwickiung der letzten
Jahrhunderte laft sich in allen Landern eine zunehmende Arbeits-
und Funktionsteilung feststellen, durch welche urspringlich homo-
gene, weitgehend landwirtschaftlich struktuierte Gebiete immer
mehr differenziert wurden. An die Stelle der den gesamten Eigenbedart
deckenden Wirischaftsform freten in wachsendem Mafe Wechsel-
beziehungen verschiedener Art zwischen unterschiedlich struktuierten
Teilbereichen, die zur Bildung funktionaler Raume fihren. Mehr oder
minder groke Gebiete werden durch diese Wechselbeziehungen und
deren Orientierung auf ein wirtschaftliches Gravitationszentrum zu
einer Einheit zusammengeschlossen.

Funktfionale Réume sind im allgemeinen dort zu finden, wo sich
durch die Arbeitsteilung, die Verstédterung und die Industrialisierung
deutliche Schwerpunkie herausgebildet haben. Wo hingegen solche
Schwerpunkte fehlen — in Gebieten mit zuriickgebliebener Wirt-
schaftsentwicklung also — hat sich die primére homogene Struktur
mehr oder minder unveréndert erhalten.
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Auch im Mohlviertel lakt sich eine solche Entwicklung erkennen,
allerdings hat hier die Ausrichtung auf bestimmte Zentren bis in die
Zeit vor dem zweiten Weltkrieg herauf aus gewissen Griinden nicht
jenes Ausmal erreicht wie in den brigen Landesteilen. Das vielfach
in Taler zerschnittene Mittelgebirgs-Higelland besitzt von Natur aus
wenig Eignung fir die Entwicklung zentraler Orte, ist doch eine zen-
trale, nach allen Seiten hin offene Verkehrslage die Grundvoraus-
sefzung fir die funktionalen Wechselbeziehungen. Zu dieser Ungunst
der Gelandegestalt kam nach dem ersten Weltkrieg noch der Nach-
teil der politischen Grenzziehung hinzu, durch die Teile des Einzugs-
gebietes der im nérdlichen Mihlviertel gelegenen zentralértlichen
Ansatzpunkte (Aigen, Rohrbach, Haslach, Leonfelden, Freistadt)
abgetrennt und diese Orte in eine funktionale Grenzlage gedréngt
wurden, die ihre weitere Entwicklung sehr nachtréglich beeinflufte.
Die Verdichtung dieser Grenzlinie zum ,Eisernen Vorhang" nach
dem zweiten Weltkrieg hat diese Situation noch verscharft. Dazu
kommt, dak das in den letzten Jahrzehnten immer mehr ausgebaute
Verkehrsnetz des Muihlviertels, weitgehend dem natirlichen Verlauf -
der Gewdsser und ihrer Téler folgend, eine einseitige Betonung der
Nord-Sid-Richtung aufweist. Diese Verkehrslinien fliefen zum groften
Teil in jenen Orten zusammen, an welchen ein Uberschreiten der
sidlichen Grenze, der Donau, méglich ist. Dafir kommt praktisch nur
Urfahr und in geringem Mafhe (weil erst spaterer Brickenbau) auch
Mauthausen in Betracht. '
Zufolge der zerschnittenen Geléandegestalt, der radialen, nach weni-
gen an der Sidgrenze des Granitplateaus gelegenen Punkien aus-
gerichteten Verkehrslinien sowie der heutigen Grenziage besitzt
kaum ein Ort des Mihlviertel die Eigenschaft, zu einem Zentrum zu
werden, nach dem sich das ganze Land nérdlich der Donau ausrich-
ten kénnte. Die meisten Orte des nérdlichen Landesteiles mit zen-
fralen Funktionen haben daher nur einen relativ eng begrenzten
Funktionalraum.

Die einzige Ausnahme bildet hierin Urfahr, das bis zu seiner Ver-
schmelzung mit der Landeshauptstadt Linz im Jahre 1919 nicht nur
der grohte Ort des Mihlviertels, sondern auch der Ort mit den aus-
geprdagtesten zentralen Funktfionen und mit dem groften funktio-
nalen Einzugsbereich war. Am Schnittpunkt der hier zusammenlaufen-
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den Verkehrslinien sowie am wichtigsten Donauibergang gelegen,
besitzt Urfahr die ginstigsten natirlichen Voraussetzungen zur Bil-
dung eines ausgedehnten, weit in das Muhlviertel reichenden funk-
tionalen Einzugsgebietes.

Durch die administrative Verschmelzung des Mdihlviertler Vorortes
mit der Stadt Linz wurden die zenfralértlichen Funktionen von Urfahr
mit jenen der Landeshaupistadt vereinigt. Da sich jedoch die funktio-
nale Bedeutung der Landeshaupistadt stets Uber das ganze Land
ausdehnt und man diese Tatsache beim Studium der zentralértlichen
Gliederung immer in erster Linie im Auge hat, wird vielfach Gber-
sehen, dafj Linz durch diese Einverleibung von Urfahr dessen domi-
nierende zentralériliche Bedeutung fir das Mihlviertel mitibernom-
men hat, ja daf durch die Vereinigung der beiden benachbarten
Orte deren funkiionale Bedeutung fir das Muhlviertel wesentlich
erhéht wurde.

Wenn heute ein grofier Teil des Mihlviertels in das funktionale Ein-
zugsgebiet der in den letzten Jahren zu einer Industriestadt ersten
Ranges gewordenen Stadt Linz einbezogen ist, also dem funktionalen
Raum von' Linz zugehort, so darf darGber nicht Gbersehen werden,
dafs hierin die zentralortlichen Funktfionen des Muhlviertler Haupt-
ortes Urfahr mitenthalten sind. Linz ist neben seiner Funktion als
Landeshauptstadt somit auch eindeutig der Hauptort des Mihl-
viertels.

Die in ein aktuelles Stadium gerickien Bemihungen zur Belebung
des wirtschaftlich hinter der allgemeinen Landesentwicklung zurick-
gebliebenen Mihlviertels lassen es angebracht erscheinen, die zen-
tralortliche Bedeutung von Linz-Urfahr wieder starker in den Vorder-
grund zu ricken und auf die Méglichkeit hinzuweisen, welche die
Starkung der Wechselbeziehungen zwischen Linz-Urfahr und dem
Mdihlviertel {ir die Gesamtentwicklung des letzteren bietet.

Im folgenden soll versucht werden, enisprechend den wirtschafilichen
Aspekten des Moihlviertler Entwicklungskonzeptes die Frage zu
klaren, in welchem Make ‘derzeit Linz und insbesondere der heu-
tige Stadtteil Urfahr das Gravitationszentrum des Mdihlviertels dar-
stellt, bzw. welche Teile des MUhlviertels im Sinne der gegenseitigen
Wechselbeziechungen mit diesem Zentrum zu einem funktfionalen
Wirtschaftsraum verschmolzen sind. Dariber hinaus sollen Uberle-
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gungen angestellt werden, in welchem Mafie durch eine Starkung
der wirtschaftlichen Wechselbeziehungen weiteren Teilen des Mihl-
viertels ein neuver Auftrieb vermittelt werden kénnte.

Die heutige Entwicklungsbedirftigkeit des Mihlviertels resultiert —
wie eingangs erwahnt — aus seiner in weiten randlichen Teilen noch
stark homogenen landwirtschaftlichen Wirtschaftsstruktur und damit
dem Fehlen genigend starker Gravitationszentren, nach denen sich
die einzelnen Teilbereiche ausrichten kénnen. Wenn auch fir das
mittlere Mihlviertel eine solche Maglichkeit besteht, so entbehren
doch erhebliche Teile des oberen und unteren Mihlviertels des Vor-
feiles der Wechselbeziehungen mit einem funktionalen Zentrum.
Diese Wechselbeziehungen zwischen einem Zentrum und seinem
Hinterland kommen in ihrer Gesamtheit in der Intensitat der Ver-
kehrsleistungen zum Ausdruck. Ist doch der Verkehr gleichermaken
Voraussetzung fir die wirtschaftlichen Wechselbeziehungen wie auch
die kulturellen und andere funktionale Beziehungen. _

Die Infensitat der Verkehrsbeziehungen kann hier jedoch nur auf
~ dem Sektor des Personenverkehrs mit offentlichen Verkehrsmitteln
auvfgezeigt werden. Es mifite Gegenstand weiterer Forschungen sein,
diese Beziehungen auch auf dem Sektor des Gitertransportes aufzu-
zeigen und auch die immer stérker in Erscheinung tretenden privaten
Verkehrsmittel in eine Zusammenschau der Verkehrsintensitét einzu-
beziehen.

Die Karte der Verkehrslinien des Mihlviertels (Abb. 2) gibt bereits
einen ersten Einblick in die verkehrswirtschaftliche Verflechtung und
Gliederung des nérdlichen Landesteiles. Entsprechend der bereits
kurz aufgezeigten natirlichen Gliederung, der sie sich in ihrer Linien-
fihrung anpassen, sind sie in stdrkstem Mafie auf das Zentrum Urfahr
und das am gegeniberliegenden Donauufer gelegene Linz ausge- -
richtet. Die anderen Orte treten in ihrer Bedeutung weit zuriick.

' Der Grad der Verkehrsbeziehungen wird aber erst ins rechte Licht
geriicki, wenn man die Verkehrsintensitat und den Umfang der Ver-
kehrsleistungen in die Betrachtung einbezieht. Hier kann, wie
erwdahnt, zunachst nur die Intensitat des Personenverkehrs mit 6ffent-
lichen Verkehrsmitteln aufgezeigt werden (Abb. 2). Die Bedeutung
des Verkehrsknotenpunktes Urfahr-Linz kommt darin noch deutlicher
zum Ausdruck.
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Abb. 2
DIE VERKEHRSLINIEN DES MUHLVIERTELS
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Aus dem Mihlviertel treffen auf 3 Bahnlinien, von denen eine in
Urfahr und zwei in Linz enden, taglich 22 Zige ein. Dariber hinaus
treffen auf 27 Autobuslinien 72 Omnibusse taglich und zusétzlich 31
fallweise (Verkehr nur an bestimmten Tagen) im zentralen Verkehrs-
knotenpunkt des MuGhlviertels ein, wobei diese infolge der einzigen
Autobricke zwischen Urfahr und Linz ausschlieflich zuerst den ehe-
maligen Mdihlviertler Hauptort berihren und von dort bis in das
Zentrum von Linz gefihrt werden. Ein Teil der Autobuslinien endet
Uberhaupt in Urfahr,

Ein Vergleich mit den  drei anderen Bezirkshauptorten des Mohl-
viertels 1aht das hohe Ausmafy der Verkehrsorientierung des Mihl-
viertels nach Linz noch deutlicher hervortreten. In Freistadt treffen
neben 14 Zigen auf 10 Autobuslinien 23 Omnibusse t&glich und
6 fallweise aus allen Richtungen ein. Rohrbach ist das tagliche Ziel
von 10 Personenzigen und von 9 Omnibussen, die aus vier ver-
- schiedenen Richtungen hier einfreffen. Dazu kommen noch vier fall-
weise verkehrende Omnibusse. Perg ist aus beiden Richtungen
téglich mit 12 Zigen erreichbar, denen 11 Autobusse auf der einzigen
den Ort berGhrenden Avutobuslinie gegeniberstehen. Die drei
Bezirkshauptorte des Mihlviertels weisen also zusammen nicht einmal
die halbe Intensitat des Personenverkehrs auf wie das Verkehrs-
zentrum Urfahr-Linz.

Man wird in der Vermutung nicht fehl gehen, dafy dieses Verhdaltnis
beim Gouterverkehr noch deutlicher zugunsten “des letzteren aus-
geprdgt sein dirfte. Auch auf dem Sektor des individuellen Verkehrs
dirften spezielle Verkehrszéhlungen im kommenden Jahr dieselbe
Tendenz erkennen lassen. Gemessen am Grad der Verkehrsbezie-
hungen, die, wie erwdhnt, die Gesamtheit der Wechselbeziehungen
zwischen Zentrum und Hinterland reprasentieren, ist also Linz-Urfahr
eindeutig das Gravitationszentrum des MUhlviertels,

Ahnlich wie die Verkehrsbeziehungen bislang jedoch mangels ent-
sprechender Unterlagen nur auf dem Sektor des Personenverkehrs
herausgeschalt werden konnen, missen doher auch die wirtschaft-
lichen Beziehungen zwischen dem Zentrum Linz-Urfahr und seinem
Mohlviertler Einzugsgebiet zundchst auf den Bevélkerungssekior
beschrénkt bleiben. Es wird Aufgabe der kinftigen Forschungs-
tatigkeit sein, die allerdings erheblich schwieriger zu bearbeitende
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Frage der betriebswirtschaftlichen Verflechtung, des Giteraustausches
usw, — wenn auch zunéchst nur in einzelnen kleineren Teilbereichen
und keineswegs auf Anhieb umfassend — ndher zu beleuchten.

Auf dem Gebiet der Analyse der demographisch-beruflichen Wech-
selbezichungen zwischen Linz und seinem Mduhlviertler Hinterland
sind jedoch bereits seit Jahren eingehende Untersuchungen durch-
gefihrt worden, die zum Teil in den Stafistischen Jahrbichern der
Stadt Linz publiziert wurden. Hier sollen die Ergebnisse der leizten,

besonders eingehenden Strukturanalyse des Mohiviertels — die
aufser auf der Erhebung objektiver Tatbesténde auch aut subjektiven
Angaben als Ergebnis einer Reprasentativbefragung basierten — im

Hinblick auf die wirtschafilichen Beziehungen der Bevélkerung des
Mdihlviertels zur Stadt Linz und insbesondere zum Stadtteil Urfahr
eingehend behandelt werden. Es ist jedoch nicht immer eine scharfe
Trennung zwischen Linz und Urfahr méglich, weshalb hier einzelne
Betrachtungen nur fiir die Gesamtheit der beiden Stadtteile angefihrt
werden kénnen., '

Die berufsértliche Orientierung der Erwerbstatigen des Mihlviertels
nach dem Wirtschaftszentrum Linz war bis zum zweiten Weltkrieg
entsprechend dem geringen Wirtschaftspotential der Stadt, der
damaligen Massenarbeitslosigkeit und der erheblich geringeren
Verkehrserschliefung nur von geringerer Bedeutung. Die ersten
. Zahlen iiber die Pendelwanderung aus dem Mihlviertel nach Linz
vom Februar 1940 stammen bereits aus der einsefzenden Phase der
dynamischen Entwicklung von Linz. Allerdings sind die Zahlen durch
den zu diesem Zeitpunkt bereits im Gange befindlichen zweiten.
Weltkrieg bestimmt stark vermindert. Insgesamt fuhren damals rund
600 Pendler mit der Eisenbahn nach Linz (die mit Autobussen zur
Arbeit fahrenden Pendler wurden damals nicht erfaft, sie waren
angeblich unbedeutend). Wirde man ihre Zahl mit 400 annehmen,
5o erhalt man insgesamt rund 1000 Pendler, das ist kaum ein Zehntel
der heutigen Zahl.

Die erste Erthebung Uber die Pendelwcnderung in der Nachkriegszeit
wurde vom Statistischen Dienst des Amtes der 06. Landesregierung
auf der Basis der Personenstandsaufnahme vom 10. 10. 1953 durch-
gefihrt, allerdings nur fir den Bezirk Urfahr und Teile der Bezirke
Perg und Freistadt. Hierbei wurden 5 617 Linz-Pendler ermittelt. Zwei
37
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Jahre spater (1955) fuhren aus demselben Gebiet bereits 6 161
Pendler nach der Landeshauptstadt, das sind um 9,6 Prozent mehr.
Da diesmal aber bereits das ganze Mihlviertel hinsichtlich der Wirt-
schaftsstruktur seiner Bevoéikerung untersucht worden war, konnte
eine Gesamtzahl von 9179 Pendlern ermitielt werden. Als am
10. 10. 1957 diese Vollerhebung wiederholt wurde, war die Zahl der
Pendler auf 10 089 angewachsen, was einer neuverlichen Steigerung
um rund 10 Prozent gleichkommt. Und soweit aus den Mitteilungen
der Gemeinden Uber den Lohnsummensteuerausgleich zu entnehmen
war, ist bis Ende 1959 wiederum eine 10prozentige Steigerung ein-
getreten.

Die bisherigen Unfersuchungen haben also gezeigt, dafy die Zahl
der Pendler nach Linz jahrlich um rund 5 Prozent zunimmt. Da die
Gesamizahl der nichtlandwirtschaftlichen Erwerbstétigen des Mihl-
viertels (1951: 35815, 1955: 39 415, 1957: 40 516) jéhrlich jedoch
kaum um 2 Prozent zunimmi, wird der Anteil der Linz-Pendler von
Jahr zu Jahr groher. Er betrug 1957 bereits genau ein Viertel.

Es zeigt sich also eindeutig, dak in erster Linie die Beschaftigungs-
moglichkeiten im Wirtschaftszentrum Linz entscheidend sind fiir das
weitere Wachstum des Beschaftigtenstandes im Muhlviertel. Die
lokalen nichtlandwirtschaftlichen Wirtschaftszweige treten demgegen-
Uber an Bedeutung stark zuriick. Sie waren nicht einmal in der Lage
den natirlichen jahrlichen Zuwachs an Erwerbstatigen aufzunehmen.
Im Jahre 1957 wurden erstmals auch die Pendler nach dem Staditeil
Urfahr getrennt ermittelt. Wenngleich diese Trennung besonders im
Baugewerbe und bei Betrieben mit Filialen in beiden Stadfteilen
nicht immer ganz scharf mdglich war, so konnte doch fir den Stadt-
teil nérdlich der Donau die Zahl der Pendler mit 1503 ermittelt
werden. Das ist zwar nur etwa ein Siebentel aller Linz-Pendler aus
dem Muhlviertel, trotzdem rangiert Urfahr damit weit vor allen Mhl-
viertler Einpendlerzentren (Freistadt: 468 Einpendler, Schwertberg:
300, Perg: 281, Rohrbach: 357, Ottensheim: 208).

Um das Gewicht der Pendelwanderung nach Linz im Rahmen der
Wirtschaft des Mihlviertels voll veranschaulichen zu konnen, wurden
1957 auch die von den Pendlern erhaltenen Familienangehérigen
ermittelt. Es waren dies 11 345 Personen. Zusammen mit den Pend-
lern erhdlt man eine Zahl von 21 432. Gegenwartig dirfien jedoch
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ANTEIL DER LINZ-PENDLER Abb. 4

IN PROZENT ALLER NICHTLANDW. ERWERBSTATIGEN

I
0 2 4 6 8 0im

IN PROZENT ALLER NICHTLANDW. ERWERBSTATIGEN

=Y ANTEIL DER LINZ-PENDLER Abb. 5

1857
[
=Yg
X,
 E—
o \{5 AWy,

FAS PN

| N\,




bereits rund 25 000 Bewohner des Mihlviertels von den Arbeits- und
Verdienstmoglichkeiten in der Landeshauptstadt leben. Dazu kommt
eine nicht konkret erfabare Zahl von Personen (man kann sie mit
rund 10 000 ansetzen), die Versorgungsfunktionen aller Art fir die
erstgenannte Bevélkerungsgruppe ausiben und die damit sekundar
vom Wirtschaftszentrum Linz abhdngig sind. »

Rund ein Sechstel der heutigen Gesamtbevoélkerung des Mihlviertels”
lebt somit direkt oder indirekt von den Erwerbs- und Verdienstmég-
lichkeiten in Linz. Diese Taisache ist nicht nur entscheidend fir die
Gesamtstruktur des nérdlichen Landesteiles, sondern sie mufy auch
als Zentralpunkt aller Uberlegungen zur Férderung digses in vielen
Bereichen gewify entwicklungsbedirftigen Gebietes angesehen
werden, .

Die an sich bereits sehr erhebliche Anteilquote der Linz-Pendler wird
jedoch in den Gebieten, die in glnstiger Verkehrsbeziehung zu Linz
stehen, noch erheblich Gberschritten, wahrend sie in den Randzonen
~und entlang der bayrischen-tschechischen-niederdsterreichischen
Grenze nicht erreicht wird. Die beiden Kartogramme (Abb. 4 und 5)
veranschaulichen das wachsende Gewicht der Linz-Pendler im Rah-
men der Wirtschaftsstruktur der einzelnen Gemeinden. In allen
Cemeinden des Bezirkes Urfahr (ausgenommen Leonfelden) ist der
Linz-Pendler-Anteil bereits auf Gber ein Drittel gestiegen und steigt
auch in den anschliehenden Gemeinden der anderen Bezirke sietig.
Das Gebiet, in dem die Linz-Pendler weniger als ein Viertel aller
nichtlandwirtschaftlichen Erwerbstatigen ausmachen, ist — wie ein-
gangs erwdhnt — im wesentlichen auf die westlichen Teile des Be-
zirkes Rohrbach und die &stlichen Teile der Bezitke Freistadt und
Perg beschrankt. Dieses vom zentralértlichen Einfluf der Landes-
hauptstadt in geringerem Grade erfaflite Gebiet wird aber auch mehr
und mehr durchdrungen. Die wenig beeinfluften Zonen schmelzen
mehr und mehr und weichen gegen das Grenzgebiet zurick. Nur in
wenigen Ausnahmefdllen ist der Anteil der Linz-Pendler gesunken
und zwar in solchen Gemeinden, die eine nennenswerte wirtschaft-
liche Eigenentwicklung aufweisen (z. B. Freistadt) oder in Gebieten,
die sich auf diese lokalen Zentren ausrichten.

Die folgende Tabelle laht diese Entwicklung auch zahlenmdafig er- -
kennen. Hieraus ist auch zu ersehen, daly der Anteil der Linz-Pendler
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gemessen an der Zahl der unselbsténdigen Erwerbstatigen in den
meisten Gemeinden noch groher ist. Die Pendler sind ja fast aus-
schlieflich unselbstandige Arbeitnehmer, wéhrend die selbstdndigen
Gewerbetreibenden oder freiberuflich Tatigen fast immer am Wohn-
ort beschaftigt sind. In den Gemeinden Puchenau und Lichtenberg
erreicht dieser Anteil 82 Prozent bzw. 81 Prozent, d. h. mit wenigen
Ausnahmen sind alle Arbeitnehmer in Linz beschaftigt.

Gemeinden mit einem Anfeil der Linz-Pendler an der
) Qemeinden Gesamtanzahl der nichtlandwirtschaitlichen Gesamtzahl d. unselbst.
mit einem Prozent- Erwerbstatigen nlw. Erwerbstatigen
- anteil von
1955 1957 1957
0—10 36 30 23
10—20 33 35 34
20—30 23 22 21
30—40 7 9 11
40—50 10 10 10
50—60 6 9 10
60—70 4 3 7
70—80 3 4 4
80—90 — _ 2
Gemeinden insg. 122 122 122

Ahnlich wie alle Ubrigen Berechnungen auf der Basis der Gemeinde,
wird auch die Berechnung des Linz-Pendler-Anteiles stark verzerrt.
Besonders die Gemeindehauptorte, in denen zufolge ihrer zentralen
Funktion der Anteil der im Ort tatigen, nichtlandwirtschaftlichen
Erwerbspersonen meist recht erheblich ist, wirken nivellierend, indem
sie den in zahlreichen Ortschaften erheblich héheren Linz-Pendler-
Anteil herabdricken.

Im Vorangegangenen wurde die Bedeutung der Pendelwanderung
nach Linz im Rahmen der Gesamtistruktur der Mihlviertler Bevolke-
rung ndher beleuchtet und dabei der Beweis erbracht, dafy diese
Pendelwanderung von entscheidender Bedeutung fir die gesamte
heutige Struktur und die weitere wirtschaftliche Entwicklung des Lan-
desteiles nérdlich der Donau ist.

im folgenden soll nun diese Massenbewegung von Erwerbstatigen
zwischen MUhlviertler Wohnorten und dem Arbeitsort Linz nach einer
Reihe von Gesichtspunkien untersucht werden, die eine objektive
Beurteilung dieser wichtigsten Form der wirtschaftlichen Wechsel-

41



beziehungen gestatten. Hierzu gehért z. B. die Frage der Entfernung
der Pendier vom Arbeitszentrum, den Zeitaufwand fir den Arbeits-
weg und die Verkehrsmittel zu dessen Bewadltigung. Der Verdienst
der Pendler in Linz soll hier ebenso konkret aufgezeigt werden wie
der Zusammenhang von Pendelwanderung und Abwanderung, die
Verflechtung zwischen Landwirtschaft und Pendelwanderung usw.
Zunachst soll die Abb. 6 einen Uberblick Gber die rdaumliche
Verteilung der Linz-Pendler im Muihlviertel vermitteln. Um der tat-
sachlichen Verteilung nach dem Wohnsitz méglichst nahe zu kommen,
wurden dabei die Siedlungseinheiten fir die Darstellung verwendet
und nicht die stark zufallsbedingten Verwaltungseinheiten. Die Pend-
ler wurden also in ihrer Verteilung nach Orischaften und nicht nach
Gemeinden dargestellf.

Die Karte, die sich auf das Jahr 1957 bezieht, l1akt zuerst eine starke
Konzentration der Pendler im engeren Umgebungsbereich der Lan-
deshaupistadt und entlang der wichtigsten Verkehrslinien erkennen,
~ wobei die stdrkere Bedeutung der Eisenbahn als Massenbeférde-
rungsmittel gegeniber den Autobuslinien deutlich hervortritt. Es ist
aber keineswegs so, dafj die Pendler nur aus verkehrsginstigen
Gebieten kommen. Sie sind vielmehr im wahrsten Sinne des Wortes
Uber das ganze Mdihlviertel verteilt, allerdings in den westlichen und
ostlichen Grenzzonen schon in recht geringer Zahl. Von den 1 375
Ortschaften des Muhlviertels haben nur 375 keinen einzigen Linz-
Pendler aufzuweisen, wobei die meisten dieser Orischaften in den
Gerichtsbezirken Rohrbach, Lembach, Unterweifenbach und Grein
liegen. Die Ubrigen 1000 Orischaften haben Pendler nach Linz in
nachstehender Zahl:

1 Pendler 233 Orischaften

2— 5 Pendler 392 Orischaften
6— 10 Pendler 175 Orischaften
11— 20 Pendler 109 Orischaften
21— 50 Pendler 53 Orischaften
51—100 Pendler 28 Orischatften
Uber 100 Pendler 10 Ortschaften

Die meisten Pendler nach Linz weist die Stadi Steyregg auf (454)
gefolgt von den Ortschaften Ottensheim (338) und Galineukirchen
(304). ’
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Abb. 6

DIE VERTEILUNG DER LINZ-PENDLER
IM MUHLVIERTEL

(NACH ORTSCHAFTEN. STAND: 10.10.1957)
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Wenn auch die Enffernung nach Linz bzw. die Verkehrslage zu.
diesem Wirtschaftszentrum nicht das alleinige Kriterium fir das Vor-
handensein oder Fehlen einer Pendelwanderung ist, so wird letztere
doch davon wesentlich beeinflut. Die Masse der Pendler wohnt in
einer solchen Entfernung vom stadtischen Arbeitszentrum, dafy sie
ihren Arbeitsplafz innerhalb einer Stunde erreichen kann, ein nicht
unerheblicher Teil hingegen hat einen Arbeitsweg von mehr als einer
Stunde bis Uber drei Stunden. Zum Studium des echten Zeitaufwan-
des zwischen Wohnung und Arbeitsplatz wurden im folgenden nicht.
mehr die starren Isochronen der dffentlichen Verkehrsmittel verwen-
det (die nur den Zeitaufwand vom Wohnort zum Verkehrsmittel-
punkt des Arbeitsortes wiedergeben), sondern erstmals auf Grund
einer Reprasentativbefragung der tatsachliche Zeitaufwand  vom
Weggang zu Hause bis zur Ankunft im Betrieb ermittelt, wobei
auflerdem eine Unterscheidung zwischen Sommer- und Winterfahrt
gemacht wurde, weil sich dadurch der Zeitaufwand recht erheblich
verschiebt.

Zeitaufwand der Linz-Pendler vom Abgang zv Hause bis zur Ankunft
am Arbeitsplafz in Prozent

Insgesamt
Zeitavfwand -

Sommer Winter

bis /2 Stunde 17,0 9.6
1/2—1 Stunde 38,0 36,2
Zusammen 55,0 458

1 —1/2 Stunden 23,8 26,3
11/2 — 2 Stunden 12,3 14,8
Zusammen 36,1 M

2 —2'/2 Stunden 3,9 57
2'/2 — 3 Stunden 2,5 3.3
Uber 3 Stunden 2,0 33
ohne Angabe 0,5 0,8
Insgesamt 100,0 100,0
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Etwas mehr als die Halfte der Pendler im Sommer und knapp die
Halfte im Winter haben einen Arbeitsweg bis zu einer Stunde, der
also fir ein tdgliches Zuricklegen noch tragbar ist. Die Ubrigen
haben Entfernungen zuriickzulegen, deren tégliche Bewaltigung hin
und zurick mehr als zwei Stunden in Anspruch nehmen wirde. Da
dies den meisten Pendlern zu viel ist, wird der Arbeitsweg in diesem
Falle nicht mehr taglich zurickgelegt.

Die Reprasentativbefragung ergab jedoch, dafy im Sommer 67,6 Pro-
zent der Pendler und im Winter 66,3 Prozent ihren Arbeitsweg taglich
zuriicklegen. Es mufy demnach auch ein Teil jener Pendler, die einen
Arbeitsweg von Uber einer Stunde haben, diesen téglich zuriick-
legen (Zumeist dirften es jene sein, die einen Arbeitsweg von knapp
Uber einer Stunde haben). Zwei Drittel aller Pendler kommen also
taglich von ihren auswértigen Wohnsitzen zu ihren Arbeitsplaizen,
ein Drittel hingegen Ubernachtet im Arbeitsort und f&hrt wéchentlich
(22,5 Prozent/23,5 Prozent), schichtweise (2,7 Prozent/2,5 Prozent)
oder in anderen Abstdnden an den Wohnort zurick. 2,0 Prozent
fahren ganz unregelmdfiig und in groferen Abstanden. Hier ist
eigentlich der Arbeitsort bereits zum Wohnort geworden und die
Fahrt zu letzterem hat bereits den Charakter eines Besuches. Es sind
dies jene Grenzfdlle der Pendelwanderung, die bei einer ganz pra-
zisen Definition nicht mehr als Pendler zu betrachten waren. Einer
solchen Definition steht jedoch das derzeitige polizeiliche Melde-
gesetz enigegen. Jene Pendier, die ihren Arbeitsweg nicht taglich
zuricklegen kénnen oder wollen, haben ausnahmslos eine Schiaf-
stelle in ihrem Arbeitsort. Es ist jedoch bezeichnend fir das Hinaus-
wachsen der Stadt Linz Gber ihre administrativen Grenzen, daf ein
" Teil dieser Pendler (5,9 Prozent) die Schlafstelle nicht in Linz selbst,
sondern in dessen sogenanntem Ergdnzungsgebiet hat, wobei die
meisten Befragten gar nicht wuliten, dafy ihre Schlafstelle nicht im
Stadtgebiet von Linz liegt.

Von den Pendlern mit einer Schlafstelle wohnt rund die Hdlfte
privat, wéhrend die andere Halfte in Schlafstellen wohnt, die von
der Firma bereitgestellt werden, bei der sie beschaftigt sind. Die
Betrége, die sie dafir zu bezahlen haben, sind im allgemeinen nicht
sehr hoch (allerdings liegt kein qualitativer Mafjstab vor). Ein Sechstel
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(16,3 Prozent) bezahlt fir die Schlafstelle Gberhaupt nichts, 61,2 Pro-
zent bezahlen monatlich bis zu 100 S, 20 Prozent zahlen von 100
bis 200 S und nur 1,5 Prozent haben mehr als 200 S zu bezahlen.
Allerdings sind diese Zahlen durch die Vermengung der meist kosten-
losen oder sehr billigen firmeneigenen Schlafstellen mit den privaten
Schlafstellen etwas verzerrt. Bei den Privatschlafstellen allein ergibt
sich folgendes Bild:

Kostenlose Schlafstelle: 8,4 Prozent, bis 100 S: 59,2 Prozent, 100—
200 S: 30,3 Prozent, Uber 200 S: 2,4 Prozent.

Von entscheidender Bedeutung fir den gesamten Komplex der Pen-
delwanderung ist die Art der Verkehrsmitiel, mit denen die Pendler
den Weg vom Wohnort zum Arbeitsort zuriscklegen. Die Verwendung
von eigenen Kraftfahrzeugen ist gegeniber den &ffentlichen Ver-
kehrsmitteln weit besser geeignet, den méglichen Einzugsbereich
der Pendelwanderung auszudehnen, da erstere die gleiche Entfer-
nung in kirzerer Zeit bewéltigen (besonders im innerstéadtischen Ver-
kehr fallt das Umsteigen auf Strakenbahnen, Omnibusse, bzw. lan-
gere Gehwege weg). Aulierdem ist der Pendler von der Frequenz
der Verkehrsmittel und den Abfahriszeiten unabhéngig, die seinen
Weggang von zu Hause mafigeblich beeinflussen. In der Befragung
wurde von den Pendlern gerade dariber haufig Klage ‘gefihrt und
die mitunter sehr erhebliche ,Tote Zeit" angefihrt, die durch zu frhe
Abfahrt oder Warten auf Anschliisse entsteht. Aber selbst bei bestem
Willen der Verkehrstrager wird sich hieran nicht viel &ndern lassen.
Nach den Ergebnissen der Repréasentativbefragung sind die &ffent-
lichen Verkehrsmittel noch immer der Hauptirdger des Pendler-Ver-
kehrs. Mit ihnen fahren im Sommer 63 Prozent, im Winter sogar 82
Prozent aller Pendler zu ihren Linzer Arbeitsplatzen.

Der Individualverkehr ist also besonders im Winter noch recht be-
scheiden. Dies liegt vor allem am geringen Anteil des wetterunab-
hangigen Pkw als Mittel des Pendlerverkehrs (2,5 Prozerit). Motor-
rader (einschliefilich Mopeds) und Fahrréder werden zwar im Som-
mer in gréflerem Ausmafy benifzt, im Winter hingegen geht ihr Anteil
um mehr als die Hdélfte zurick. Da die Erhebung Gber die fir die
Pendelwanderung verwendeten Verkehrsmittel erstmals erfolgte,
kénnen keine Angaben iber eine allféallige Zunahme des Individual-
verkehrs gemacht werden. Es ist jedoch sehr wahrscheinlich, dafs sich
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Der Arbeiisweg wird von den Pendlern zuriickgelegt

im Sommer im Winter
Verkehrsmittel
absolut in Prozent absolut in Prozent
zu Fuf 2 0,1 J— —_
mit Fahrrad 143 6,2 -84 3,7
mit Motorrad bzw .

Moped 653 28,3 267 11,6
mit eigenem Auto 57 2,5 56 2,5
mit Autobus 541 23,4 734 31,8
mit Bahn 328 14,2 427 18,5
kombiniert” 586 253 737 319

Insgesamt 2310 100,0 2310 100,0
1) Kombiniert bedeutet z. B. mit dem Rad oder Moped zur Bahn oder zum Autobus und Weiter-
fahrt mit diesem. :

der Anteil der Pendler, die mit eigenem Kraftfahrzeug zur Arbeit
fahren, erhdht hat und noch weiter erhéhen wird. Damit dirfte auch
eine weitere Ausdehnung der Pendelwanderung im Mihlviertel
Hand in Hand gehen, vor allem wird der Bereich der Tagespendel-
wanderung dadurch erweitert.

Bei dieser Gelegenheit soll auch auf eine andere Mdoglichkeit hin-
gewiesen werden, durch welche weite Gebiete des Muhlviertels in
den Pendelwanderungs-Bereich der Landeshaupistadt einbezogen
und damit strukturell verbessert werden kénnten. Man kann den
Arbeitsweg nicht nur durch Verbesserungen auf dem Gebiet des Ver-
kehrs verkirzen, sondern ebenso, indem man Arbeitsstatten schafft,
die ndher zu den Wohngebieten der Arbeitskréfte gelegen sind.
Damit soll nicht in das Horn der umstrittenen ,Industrialisierung land-
licher Gebiete” geblasen werden, die besonders im Falle des MGhi-
viertels infolge unzureichender Standortvoraussetzungen nur eine
schmale Basis aufweist, sondern es sollen Uberlegungen angestellt
werden, ob nicht durch Mafinahmen innerhalb des pradestinierten
Industriestandortes Linz das Einzugsgebiet dieses Wirtschattszentrums
im Gebiet ndrdlich der Donau ausgedehnt werden konnte.
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Vom taglichen Arbeitsweg der Pendler wird ein guter Teil innerhalb
der Stadt Linz zuriickgelegt, ist doch nur ein Siebentel aller Pendler
im Stadtteil Urfahr beschaftigt, der infolge seiner Lage nérdlich der
Donau zu den Wohnorten der Mihlviertler Pendler wesentlich naher
liegt. Die weitere Entwicklung der Stadt Linz, in deren Verlauf immer
mehr Betriebe aus der Stadimitte in die sidlichen und siidwestlichen
Randgebiete verlagert werden, tragt dazu bei, die durchschnittliche
Entfernung zwischen den Mdhlviertler Wohnorten und den Arbeits-
statten in Linz noch zu vergréhern. Eine wenigstens feilweise Ver-
lagerung der aus dem verkehrsbeengten Stadtkern weichenden
Betriebe in den Stadtteil nérdlich der Donau oder die Entstehung
never Betriebe in Urfahr wirden hingegen die Arbeitswege verkir-
zen und damit eine Ausweitung des Pendler-Einzugsbereiches im
Mdahlviertel erméglichen.

Diese entischeidende Frage, welche die weitere Entwicklung des
Mihlviertels und der Stadt Linz gleichermaken, wenn auch auf ver-
schiedenen Sekforen, berihrl, soll in seiner Gesamtheit am Schluf
dieser Abhandlung noch néher betrachtet werden. Hier soll zunéchst
nur ganz kurz in Anknipfung an die Ausfihrungen iber den
Zeitaufwand fir den Arbeitsweg, die Verkehrsmittel zu dessen
Bewaltigung usw. aufgezeigt werden, in welchen Befrieben die Linz-
Pendler beschaftigt sind.

Es herrscht allgemein die Ansichi vor, die Pendelwanderung nach
Linz sei hauptsachlich auf die Industrie im allgemeinen und die bei-
den Grofibetriebe VOEST und Stickstoffwerke im besonderen zuriick-
zuflhren. Dies ist jedoch ein Irrtum. Nur 40 Prozent aller Pendler sind
in den Industriebetrieben der Stadt beschaftigt, davon in den beiden
Grofibetrieben allein 27 Prozent. Die folgende Tabelle zeigl, dak die
zahlreichen Betriebe des Gewerbes und des Handels mehr Erwerbs-
tatige aufnehmen als die Industriebetriebe.

Bemerkenswert ist vor allem die grohe Zahl der im Baugewerbe
beschattigten Pendler. Da die Erhebungen im Oktober staftfanden,
so wird man in der Annahme nicht fehl gehen, dak in der Haupt-
saison im Baugewerbe fast ebensoviele Pendler beschaftigt sind wie
in der VOEST. Die Zahl der Bauarbeiter-Pendler aus dem Mihl-
viertel steigt von Jahr zu Jahr erheblich starker als die Zah!l der in
anderen Betrieben Beschaftigten. Schon jetzt ist nach den vorléufigen
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Von den Pendiern aus dem Mihlviertel waren 1957 beschaftigt

Industrie insgesamt 4038 40,0 °/0 |davon:

' VOEST 2109

Gewerbe insgesamt 1373 14,0%0 | Stickstoffwerke - 614

Baugewerbe insgesamt 1786 18,0% | and. Industriebetriebe 1315

Handel insgesamt 732 7,0%

Verkehr insgesamt 1 455 14,0 %

davon:

Geld- und Kreditwesen EBB 833
- o ost 310
insgesamt 88 1,09 ESG 176

: . . o

Offentlicher Dienst insges. 342 3,09% Gbr. Verkehrsbetriebe 131

Freie Berufe insgesamt 209 2,0 %

Héusliche Dienste insges. 66 1,09/, |davon: .

Landesregierung 94
Magistrat 139

Insgesamt § 10089 | 100,0% | Ubrige &ifentl. Dienste 109

Meldungen der Gemeinde jeder finfte Linz-Pendler ein Bauarbeiter.
Da die meisten Arbeitskrafte aus dem Mduhlviertel, die aus der Land-
wirtschaft in nichtlandwirtschaftliche Berufe Uberwechseln, zuerst im
Baugewerbe eine Betdtigung aufnehmen, wird das Mdihlviertel in
immer starkerem Mafe das ,Bauarbeiter-Rekrutierungsgebiet” von
Linz, das die derzeitige Bauhochkonjunktur wesentlich mitbestimmt.
Auch: die Zahl der in den Gbrigen Gewerbebetrieben beschéftigten
Pendler ist beachtlich hoch. Die erstmals durchgefGhrte Trennung der
Wirtschaftsgruppen Industrie und Gewerbe hat die keineswegs zu
unterschétzende Bedeutung des lefzteren eindrucksvoll unter Beweis
gestellt.

Der starke Anteil der Pendler in den Wirtschafissparten Handel und
Verkehr (22,5 Prozent) léft auch die wachsende Bedeutung von Linz
als Verkehrs- und Handelszentrum erkennen. Bei den freien Berufen
handelt es sich gréhktenteils um unselbstandige Erwerbstatige im Ge-
sundheits- und Firsorgewesen, um Lehrer und Angestellte von Inter-
essenvertretungen. Nur in ganz wenigen Féallen handelt es sich hier-
bei um Selbstandige. ‘

Von den Pendlern nach dem Stadtteil Urfahr sind die Bauarbeiter
bei weitem die grokte Gruppe (649). Auf die Industrie entfallen dem-
gegeniber nur 272, auf das Gewerbe 330 und die Gruppe Handel
und Verkehr 223 Beschaftigte. Der Rest entfdllt auf andere Wirt-
schaftsgruppen. ’ '
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Von entscheidender Bedeutung fir die Beurteilung der Wechselbe-
zichungen zwischen dem Wirtschaftszentrum Linz und seinem MUhl-
viertler Einzugsgebiet ist auch die Frage, was die Pendler in Linz
verdienen und welche Summe an Léhnen und Gehdltern aus Linz in
das Muhlviertel transferiert wird. Im Rahmen der bereits mehrfach
erwéhnten Représentativbefragung wurde auch nach dem Nettolohn
bzw. Nettogehalt der Pendler gefragt. Das Lohnniveau der Pendler
entspricht — eingestuft in die entsprechende Lohn- und Gehalts-
gruppe — dem in Oberésterreich iblichen Niveau. Es kann daher
auf eine Anflhrung der Lohnstufen verzichtet werden.

Im gesamten betragt die Summe des monatlichen Netioverdienstes
der Muhlviertler Linz-Pendler 14639 000 S. Dazu kommt noch die
Summe der monatlichen Kinderbeihilfen in der Héhe von 2 Mill. S
(die nach der genau ermittelten Zahl der erhaltenen Kinder berech-
net wurde) sowie ein geschatzter Betrag von rund 1,5 Mill. S fir Uber-
stunden, Schmutz- und Erschwerniszulagen usw. Das ergibt einen
monatlichen Gesamtbetrag von 18 139 000 S.

Multipliziert man diesen Betrag mit 13, so erhdlt man einen jéhrlichen
Gesamtverdienst der Linz-Pendler in der Hohe von 235,8 Millionen
Schilling.. :

Diese enorme Summe wird also jahrlich von Erwerbstatigen des Mihl-
viertels in Linz verdient und zum weitaus gréhten Teil in das MihI-
viertel transferiert. Natirlich geht auch ein Teil davon fir die Fahrt
zum Arbeitsplatz, die Kosten fir Schlafstellen und Verpflegung sowie
sonstige Einkaufe in Linz auf. Uber letztere sind jedoch Angaben sehr
schwer zu erhalten.

Was die Fahrtkosten betrifft, so hat ein Viertel der Pendler Gberhaupt
keine Auslagen, da sie kostenlos fahren oder die Kosten durch den
Befrieb ersetzt werden. Die Auslagen der ibrigen fir die Fahrt
machen, sofern éffentliche Verkehrsmittel benitzt werden, 7 Mill. S
jahrlich aus. Setzt man die Auslagen der mit einem eigenen Kraft-
fahrzeug zur Arbeit fahrenden Pendier mit 3 Mill. S an, so ergibt
dies zusammen rund 10 Mill. S, zu denen noch die Fahrtkosten fir
innerstadtische Verkehrsmittel hinzugefigt werden miften.

Fir die Schlafstellen bezahlen die Pendler monatlich rund 200 000
Schilling, das sind im Jahr knapp 2,5 Mill. S. Was die Pendler in Linz
for Verpflegung, fir Dienstleistungen und Einkdufe verschiedenster

50



Art ausgeben, kann nur sehr schwer geschatzt werden. Wiirde
man die Gesamisumme fUr alle nicht im Wohnort der Pendler geta-
tigten Ausgaben mit rund 35 Mill. S jahrlich ansetzen, so verbleiben
noch immer 200 Mill S, die in das MUhlviertel transferiert werden und
dort zum Lebensunterhalt und zur Hebung des Lebenshaltungs-
niveaus von rund 35000 Menschen verwendet werden.

Der gewaltige Geldstrom, der im Wege der Arbeitsbeziehungen von
Linz in das Muhlviertel fliekt, wird aber erst in seiner ganzen Bedeu-
tung erkennbar, wenn man ihn mit dem Nettoproduktionswert der
gesamten gewerblichen Wirtschaft des Mihlviertels vergleicht. Dieser
betrug auf Grund der Ergebnisse der nichtlandwirtschaftlichen
Betriebszdhlung von 1954 insgesamt 400 Mill. S.

Die; Summe der Pendler-Verdienste in Linz macht also jahrlich rund
60 Prozent des Nettoproduktionswertes des Mihlviertels- aus. Der in.
das Mihlviertel transferierte Betrag verhalt sich zum Nettoproduk-
tionswert der gewerblichen Wirtschaft des Mihlviertels im Verhaltnis
38:62.

Leider stehen Uber den Nettoproduktionswert der Landwirtschaft des
Muhlviertels keine entsprechenden Daten zur Verfigung, sonst wdre
es moglich, den gesamten Nettoproduktionswert der Wirtschaft des
Mohlviertels zu berechnen und diesem den Nettobefrag des von
Mohlviertlern in Linz und anderen Gebieten verdienten Geldes
gegenlberzustellen,

Neben ihrer wirtschaftlichen Bedeutung kann man die Pendelwande-
rung aber auch von einer anderen Seite her betrachten. Es fehlt nicht
an Stimmen, welche die Wanderung zwischen Arbeitsort und Wohn-
ort aus verschiedensten Griinden (nicht zuletzt aus Unkenntnis der
enormen wirtschaftlichen Bedeutung) negativ beurteilen. Unter an-
derem wird dabei ins Treffen gefihrt, die Pendelwanderung sei nur
eine Vorstufe einer direkten Abwanderung und sauge die Bevélke-
rung vom flachen Land ab. Da diese Behauptungen fast nur auf
Einzelbeobachtungen basieren, soll hier erstmals versucht werden,
dem Zusammenhang zwischen Pendelwanderung und echter Wande-
rungsbewegung nachzugehen.

Auf die Frage, wielange die Pendler ihren Arbeitsweg nach Linz
schon zuriicklegen, ergab die Reprdsentativbefragung folgende
Antworfen.
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Dauer Linz-Pendler in Prozent
bis zu 1 Jahr fahren 15,3
1 —2 Jahre , 16,0
2—3 ” " 12,4
3—4 " " 9.5
Uber 4 " " 46,8

Es zeigt sich hieraus deutlich, dafy die Pendelwanderung keineswegs
nur eine kurzfristige ,Ubergangsphase” ist, sondern dak sie bei fast
der Halfte aller Pendler ein jahrelanger Zustand, ja in vielen Fallen
ein Daverzustand ist. Besonders interessant ist hierbei, dafy die Ver-
heirateten zu zwei Drittel schon langer als 4 Jahre zur Arbeit nach
Linz fahren. Von den Ubrigen fahren hingegen fast die Halfte (46,0
Prozent) erst 1-—2 Jahre. Dies ist verstandlich, handelt es sich doch
dabei zu einem guten Teil um erst seit dieser Zeit Schulentlassene.

Nur ein sehr geringer Teil der Pendler wandert nach dem Arbeitsort
ab, wobei die sehr grofen Schwierigkeiten einer solchen Zusammen-
legung von Arbeitsort und Wohnort sicherlich das Ausmaf verrin-
gern. Eine Ende 1959 vorgenommene Erhebung, was aus den Linz-
Pendlern des Jahres 1957 geworden ist, ergab folgendes Bild:

86,5 Prozent fuhren noch immer nach Linz zur Arbeit

4,1 Prozent waren inzwischen nach Linz verzogen

2,9 Prozent haben eine Beschéftigung an einem anderen Arbeits-
ort im Mihlviertel oder anderwarts gefunden

1,6 Prozent haben das Rentenalter erreicht oder sind inzwischen
gestorben

1,4 Prozent haben infolge Heirat oder anderer Grinde die Pendel-
wanderung auvfgegeben

3,5 Prozent waren nach anderen Orten verzogen

Der weitaus grohte Teil der Pendler hat also die Berufstatigkeit in
Linz beibehalten oder ist infolge natirlicher Ursachen aus dem
Arbeitsprozely ausgeschieden. Kinftige Wiederholungsuntersuchun-
gen werden zeigen, ob sich diese Tendenz auch Uber grohere Zeit-
raume als zwei Jahre in demselben Mahe abzeichnet.
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Es sind in den letzten zwei Jahren nur 400 Pendler nach Linz abge-
wandert.- Zusammen mit den Familienangehdrigen ergibt sich eine
Gesamizahl von rund 900 Abwanderern. Stellt man diesen die
Geésamtzahl der aus dem Mdihlviertel nach Linz Abgewanderten
gegeniber (3 842), so sieht man hieraus, dafy diese Wanderungs-
bewegung keineswegs durch die Pendler allein bestimmt ist. Es muf
vielmehr eine wesentlich grofere Zahl von Personen nach Linz abge-
wandert sein, die vorher nicht in Arbeitsbeziehungen zur .Landes-
hauptstadt standen.

Bei den nach dem Arbeitsort verzogenen Pendlern handelt es sich
vorwiegend um jingere Mdnner. Rund drei Viertel aller Abwanderer
waren mannlichen Geschlechts, davon war die Hdlfte ledig. Von den
weiblichen Abwanderern waren sogar mehr als drei Viertel ledig. In
der Altersstruktur Gberwiegen eindeutig die jingeren Jahrgénge. Ein
Viertel der Abwanderer war noch nicht 20 Jahre alt, weitere 50
Prozent waren noch nicht 30 Jahre alf. Eine Betrachtung der Daver
der Pendelwanderung bei den Abwanderern zeigt eine fast véllige
Gleichheit mit jener der ibrigen Pendler. Die Dauver der Pendel-
wanderung scheint demnach auf die Abwanderung keinerlei Einflufy
zu haben. Hingegen scheinen das Alter und der Famlllens#qnd der
Pendler die mafigebenden Faktoren zu sein.

Die Pendelwanderung kann also keineswegs generell als Vorstufe
der Abwanderung angesehen werden, sondern soweit dies wirklich
zutritft, ist die Verkehrslage des Wohnsitzes der Pendler in hohem
Mahke ausschlaggebend. Zum weitaus grdhten Teil ist die Pendel-
wanderung eine bestandige und feste wirtschaftliche Verflechtungs-
erscheinung zwischen dem Zentrum Linz und seinem Einzugsgebiet.
Sie ist also kein verdnderliches Strukturmerkmal, sondern ein infe-
grierter Bestandteil der Struktur des Mihlviertels. lhre positiven Aus-
wirkungen auf die Bevdlkerung des Mihlviertels sind so bedeutungs- .
voll, dak die gelegentlichen negativen Auswirkungen demgegeniber
kaum eine Rolle spielen. Trofzdem sollte man eingehende Mafnah-
men erdrtern, welche die ,negative Pendelwanderung” in eine
«positive” umgestalten, wie z. B. verbesserte Verkehrserschliehung
und die Schaffung von Arbeitsstatten im nérdlich der Donau gele-
genen Stadtteil des bevorzugten Industriestandortes Linz. Hierin liegt
eine echte Aufgabe der Mihlviertler Entwicklungsplanung.



Zu den Argumenten fir eine negative Beurteilung der Pendelwande-
rung gehdrt neben den demographischen und den hier nicht naher
zu behandelnden soziologischen Gesichtspunkten auch das Verhali-
nis Pendelwanderung — Landwirischaft. Man macht erstere fir den
Mangel an Arbeitskraften in der Landwirtschaft und die damit zu-
sammenhéngenden Schwierigkeiten dieses Wirtschafiszweiges ver-
antwortlich. Auch hier soll an Stelle der bisher Gblichen subjektiven
Argumente das Ergebnis objektiver Erhebungen angefihrt werden.
Von den heutigen Pendlern nach Linz waren nach ihren eigenen
Angaben ein Viertel vorher ganz in der Landwirtschaft beschéftigt,
weitere 9 Prozent teilweise, so dah also rund ein Drittel aller Pendler
in landwirtschaftlichen Berufen beschaftigt war, wobei sich nicht
feststellen laht, ob als Unselbsténdige, mithelfende Familienange-
horige oder Eigentimer. Es ist jedoch falsch, anzunehmen, dak diese
3450 Menschen der Landwirtschaft des Mihlviertels vollig verloren
gingen. Ein erheblicher Teil davon besitzt auch heute noch eine
kleinere Landwirtschaft oder arbeitet noch im elterlichen Betrieb mit.
Die Vollerhebung der 10 089 Linz-Pendler zeigte ebenfalls noch sehr
deutlich die Verbindung, welche diese zur Landwirtschaft aufweisen.
Insgesamt besitzen 1 065 Pendler einen eigenen landwirtschaftlichen
Grundbesitz (10 Prozent). Betrachtet man das Grundausmak dieser
Besitze, so zeigt sich, daf die Pendelwanderung der Landwirtschaft
nicht zum Schaden gereicht, sondern ihr eher nitzlich ist, denn kaum
5 Prozent dieser Pendler-Landwirte kénnten von ihrem Grundbesitz
unter Zugrundelegung des heutigen Lebensstandards leben.

Grundbesitz der Pendler

Besitz Zah! der Pendler
bis 1 ha 231
1— 2 ha 310
2— 5 ha 3n
5—10 ha 110
10— 15 ha . 19
15—20 ha 2
Uber 20 ha 2
Insgesamt 1 065
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Neben diesen Pendler-Landwirten gibt es auch noch eine grofere
Zahl von Pendlern, deren Eltern eine Landwirtschaft besitzen (2 146).
Auch diese sind fir die Landwirtschaft nicht ganz verloren, sondern
sie arbeiten teilweise in den Stofzeiten noch mit, ja vielfach sind sie
Erben des elterlichen Betriebes.

Das Geld, das diese Gruppe von Pendlern durch die Arbeit in Linz
verdient, wird in nicht unerheblichem Mahe zur betriebswirtschaft-
lichen Verbesserung des eigenen oder elterlichen landwirtschaftlichen
Betriebes verwendet.

Es ist nicht Aufgabe dieser Abhandlung, das besondere Problem der
Landwirtschaft des Muihlviertels ndher zv beleuchten. Es sollte hier
nur kurz gezeigt werden, dafy die funktionale Verflechtung des MUhl-
viertels mit Linz auf dem Sektor der Pendelwanderung der Landwitt-
schaft des nordlichen Landesteiles keineswegs zum Schaden gereicht,
sondern im Gegenteil vielfach zu einer strukturellen Verbesserung in
diesem Wirtschaftszweig beitragt, weil dadurch den unter den Pro-
duktionsbedingungen des MUhlviertels nicht lebensfahigen Kleinland-
wirten eine neue Existenz geboten wird. Selbst wenn ein Teil davon
die Landwirtschaft frOher oder spater dufgibi, so kann dies nur einer
Strukturverbesserung im Sinne einer Aufstockung der verbleibenden
landwirtschaftlichen Betriebe f6rderlich sein.

Falt man den gesamten Fragenkomplex der wirtschaftlichen Wech-
selbeziehungen zwischen Linz und dem Mduhlviertel zusammen, so
lahkt sich kurz folgendes feststellen:

Linz mit seinem heutigen Stadtteil Urfahr ist aus natirlichen Griinden
heraus das Gravitationszentrum des Mihlviertels. Da die Verkehrs-
lage und die Ubrigen Standortbedingungen fir die Entwicklung
lokaler Zentren wenig geeignet sind, richtet sich das wirtschaftliche
Leben des Landesteiles nérdlich der Donau in wachsendem Make
nach dem Zenftrum Linz aus, dessen Ubrige zenfrale Funktionen
gleichfalls an Bedeutung gewinnen.

Durch diesen Vorgang sind befrachiliche Teile des MUhlviertels mit
Linz zu einem funktionalen Wirtschaftsraum verschmolzen, der durch
arbeitsteilige Wechselbeziehungen gekennzeichnet ist (hier Produk-
tionsstatten — dort Arbeitskrafte). Die Struktur dieser Teile des MUhi-
viertels ist durch diese Wechselbeziehungen gekennzeichnet. Sie ist
dadurch aber auch entscheidend verbessert worden. Sieht man von
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der Landwirtschaft und deren anders gearteten Produktionsbedingun-
gen ab, so unterscheidet sich das Linz funktional zugeordnete Gebiet
des’ Mihlviertels kaum vom sidlich der Donqu gelegenen Einzugs-
gebiet der Landeshauptstadt.

Die aufierhalb des funktionalen Wirtschaftsraumes von Linz gelege-
nen randlichen Teile des Mihlviertels haben ihre homogene land-
wirtschaftliche Struktur weitgehend erhalten, obwohl gerade sie die
fir die Landwirtschaft unginstigsten Produktionsbedingungen auf-
weisen, Sie sind in ihrer Gesamtstruktur notleidend und daher das
eigentliche Entwicklungsgebiet des Muhlviertels.

Die Férderungsmafinahmen fir dieses Gebiet kénnen sich nicht auf
den landwirtschaftlichen Sekfor beschréinken, da hier kaum jemals
eine konkurrenzstarke Landwirtschaft zu schaffen sein wird. Weil
diese Gebiete zufolge ihrer randlichen und meist verkehrsunginstigen
Lage auch fir eine Ansiedlung industriell-gewerblicher Betriebe wenig
Voraussetzungen bieten, bleibt als einzige erfolgversprechende Mah-
nahme die Einbeziehung auch dieses Gebietes in den wirtschaftlich
gesunden und funktionalen Wirtschaftsraum von Linz.

Allerdings setzt die wachsende Verkehrsentfernung von Linz einer
solchen Einbeziehung gewisse Grenzen. Diese Grenzen kénnen
jedoch durch eine Reihe von Mafinahmen soweit ausgedehnt werden,
dab praktisch der gréfite Teil des Mihlviertels in den funktionalen
Wirtschaftsraum Linz einbezogen werden kann. Zu diesen Maf-
nahmen gehdren Verbesserungen auf dem Gebiet der Verkehrs-
erschliefung, wobei der wachsende Individualverkehr von sich aus
die Grenze der tragbaren Entfernung (gegeniber den 6ffentlichen
Verkehrsmitteln) immer weiter herausschiebt.

Eine entscheidende Bedeutung kommt jedoch der Méglichkeit zu,
durch eine gewisse Verlagerung des wirtschaftlichen Schwergewichtes
der Stadt Linz in ihren nérdlichen Stadtteil Urfahr, die Grenze des
funktionalen Einzugsbereiches im -Muihlviertel weiter auszudehnen.
Die Standortbedingungen von Urfahr sind denen von Linz im grofen
und ganzen ebenbirtig. Die Standorte -der Ubrigen zentralen MUhl-
viertler Orte hingegen nicht. Eine erhdhte Zahl von Arbeitsplatzen
in Urfahr wirde auch aus entfernteren Gebieten des ‘Muhlviertels
eine tragbare Pendelwanderung nach Linz erméglichen.
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Eine solche Manahme hatte auch fir Linz selbst bedeutende Vor-
teile im Sinme einer.verkehrsmdahigen Entlastung. Infolge der derzei-
tigen Verkehrsstrukfur der’ Stadt mufs -ein groher' Teil der 10000
Pendler aus dem Muhlviertel zwangsléufig durch die verkehrsiber-
fllfe Innenstadt zu seinen oft in den sidiichsten Teilen der Stadt
gelegenen Arbeitsplatzen gelangen. Eine Grindung weitérer
Betriebe in diesem Raum (die ihre Arbeitskréfte weitgehend aus dem
Moihlviertel holen missen, da allein hier noch Arbeitskraftereserven
vorhanden sind) wirde die gegenwartige Situation noch verschlech-
tern.

Eine wirtschaftliche und damit zentralériliche Stérkung von Urfchr
wirde dagegen nicht nur manche Schwierigkeiten auf dem Gebiet
der Stadtplanung beseitigen, sondern auch mafigeblich dazu bei-
tragen, die wirtschaftliche Situation weiterer Gebiete des MUhlviertels
im Sinne einer Einbeziehung in den funktionalen Wirtschaftsraum Linz
zu verbessern.

4. Ansiedivng von Industriebetrieben in Urfahr
als Hilfe filr das Miihlviertel

Die besonders rasche und reichhaltige Industrialisierung von Linz
und Umgebung seit 1945 im Verhdltnis zu anderen Landesteilen ist
eine Folge zahlreicher ginstiger Voraussetzungen, die den ober-
Ssterreichischen Zentralraum und Linz im besonderen auszeichnen.
Die wichtigsten davon seien hier kurz angefihrt: die geographische
Lage von Linz pradestiniert diesen Ort als Knotenpunkt des Verkehrs.
Ein einziges Mal aufier in Wien berihren sich hier im &sterreichischen
Donauraum noch einmal die Verkehrswege aus allen Himmels-
richtungen. Die bedeutendste West-Ost-Verbindung nérdlich der
Ostalpen, die Westbahn und der anndhernd parallel gefihrte
Strafenzug treffen hier die Donau an einer Stelle, die in der Mitte
des fir Osterreich in der Nachkriegszeit schiffbaren Donaustickes
liegt. Eine bedeutungsvolle, wenn auch momentan nicht voll aus-
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genitzte Nord-Sid-Linie kreuzt hier die genannten Verkehrswege.
(Immerhin gehen auch heute 22,4 Prozent der Giiter, die im Transit-
verkehr ihren Weg durch Usterreich nehmen, iber Summerau.) Zu
diesen Hauptlinien kommt ein strahlenférmig in alle Landesteile aus-
laufendes Verkehrsnetz, das in Linz seinen Mittel- und Sammelpunkt
hat. Besonders seien hier gleich vorweg die Hauptverkehrswege des
Mihlviertels betrachtet, die alle hier in Linz einminden und, weil die
einzelnen Teile des Mihlviertels untereinander kaum eine Verkehrs-
kommunikation zulassen, Linz-Urfahr zum Verkehrsmittelpunkt des
Mihlviertels machen.

Auch die Rohstoffgrundlage fir Industriebetriebe ist als Folge dieser
Verkehrslage durch relativ giinstig erreichbare Rohstoffquellen (Eisen-
erz, Salz, Holz, Braunkohle, agrarische Rohstoffe, Kalk, Lehm, Sand
usw.) in hohem Mafie gegeben. Das Fehlen des wichtigen Rohstoffes
Kohle kann hier am ehesten in ganz Usterreich durch Ausniitzung
des Donauweges fir-Importe ausgeglichen werden.

Die Versorgung mit elekirischer Energie ist durch die nahen Wasser—
kraftwerke an Enns, Traun, Donau, Inn und anderen Flissen und die
kalorischen Werke (Braunkohlenbasis in Timelkam und Olbasis Véest)
gegeben. Die Heizélversorgung garantiert der billige Wasserweg mit
entsprechender Tankhafeneinrichtung.

Die Industrien kénnen sich auch auf eine genigende Anzahl von
Arbeitskraften stitzen, die sich aus einem breiten, historisch gewach-
senen Handwerker- und Facharbeiterstand entwickelten, und auker-
dem die Méglichkeit, aus der ziemlich dicht besiedelten, wenig
industrialisierten agrarischen Umgegend anlernbare Kréfte abzu-
ziehen, reich ausnitzen. Auch hier sei gleich wieder auf das Muhl-
viertel als dem natirlichen Arbeitskréftereservoir von Linz verwiesen.
Der Zuzug von Volksdeuischen, die im Linzer Raum durch die Nach-
kriegsverhdlinisse zusammengewirfelt wurden, spielt hier ebenfalls
eine wichtige Rolle.

Nach der Grindung der zwei Grofbetriebe und dem Ausbau einiger
schon friher bestandener Industrien ergaben sich in Linz Fihlungs-
vorteile fir Industrieneugrindungen, die sehr wesentlich ins Gewicht
fallen. Durch zuliefernde und weiterverarbeitende Betriebe wurde das
Netz immer dichter und jede fir die bestehenden Betriebe geschaf-
fene Verbesserung kommt natirlich auch den neuen Befrieben
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zugute, die sich aus Kapitalknappheit zur Grindungszeit kaum aus
eigenem die entsprechenden Aufschliefjungsarbeiten leisten kénnten.
Dazu kommen auch einige andere organisatorische Momente, so
zum Beispiel, dafy wegen der bestehenden Betriebe das Berufs-
verkehrsnetz besonders gut ausgebaut wurde und fir einen maoglichst
reibungslosen Transport der Pendler sorgt, was ebenfalls jedem
neuen Betrieb zugute kommt. Linz als Zenfrum der Verwaltung, des
Handels und des Geldwesens bietet der Industrieansiedlung auch
betriebsverwaltungstechnisch jede Médglichkeit. Auch eine den Indu-
strieproblemen aufgeschlossen gegeniberstehende Stadtverwaltung
wirkt hier férdernd.

Einige weitere Standortvorteile seien noch kurz erwdhnt: Im Raum
Linz besteht ein reiches Grundwasservorkommen, das die Industrie
vor keine Wasserversorgungsprobleme stellt, und die Donav ist ein
idealer Abwassertransporteur. Die Bdden des Linzer Gebietes
eignen sich durchweg fiir Industriestandplatze, und es gab lange
Zeit hindurch noch in ziemlicher Ndhe zur Innenstadt bebauungsféhige
Griinde mit Bahn- und Strafenanschlufy. Da die Bahn weit ins Stadt-
zentrum hereinfUhrt und durch dieses eine Schleife macht, fihrt sie eine
besonders lange Strecke durch das Stadtgebiet. Heute aber fihrt
das industrielle Wachstum bereits zu Raumschwierigkeiten innerhalb
der Stadtgrenzen, und es wurden teilweise sogar Aussiedlungen
notwendig. Ein weiterer, nicht zu Ubersehender Faktor, der die
Industrialisierung in Linz beginstigte, ist in der politischen Konstella-
tion nach dem zweiten Weltkrieg gelegen. Linz lag in der amerika-
nischen Besatzungszone, war von Demontagen und russischen
Betriebsverwaltungen verschont und erhielt aus der Marshaliplanhilfe
grofiziigige wirtschaftliche Férderung. Bis zum Abschlufy des Staats-
vertrages blieb die Vergabe von ERP-Krediten auf das Gebiet
westlich der Enns und sidlich der Donau beschrénkt. Wahrscheinlich
wdre mancher der heutigen Linzer Betriebe in Wien oder Nieder-
osterreich, weniger wabhrscheinlich allerdings im Muhlviertel, errichtet
worden, hdaite man nicht die Schwierigkeiten, die die russische
Besatzung mit sich brachte, vermeiden wollen. Heute aber sind die
Fihlungsvorteile bereits so grofs, daly ein Abwandern weniger
befirchtet werden mufs. Eine gewisse Rolle mag auch die Um-
orientierung der Exportindustrie, deren Hauptmérkte heute Uber-
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wiegend im Westen liegen, wéhrend sie vor dem ersten Weltkrieg
donauabwaérts gelegen sind, spielen. Wird z. B. nach Westdeutsch-
land exportiert, erspart man von Linz gegeniber Wien rund 200 km
Transportweg, was natirlich auch fir die nicht unbetréachtlichen
Importe von Rohstoffen gilt.

Nach dieser kurzen Schilderung der Standortvorteile von Linz als
einheitlicher Wirtschaftsraum betrachtet, sei nun, um zum Thema
+Urfahr als Industriestandort” zu kommen, die Indusfrieverteilung
innerhalb dieses relativ grofien Wirtschaftraumes Linz néher unfer-
sucht, und hier vor allem, ob die genannten Standortvorteile in den
einzelnen Stadtteilen vielleicht verschieden stark zur Geltung kommen.
Nimmt man eine Industriestandortkarte des Linzer Raumes zur Hand,
so fallt sofort auf, dak die Indusfriebetriebe in einigen Stadtieilen
- gehduft und in anderen nur vereinzelt angesiedelt sind und in
einigen Teilen Oberhaupt fehlen. Selbstverstandlich sind wie bei allen
historisch gewachsenen Stadten im Zentrum wenig Industriebetriebe
zu finden, dafir liegen dort die Verwaltungs- und Geschéftszentren,
wo aber nach wie vor der Grofsteil der unselbstandig erwerbstéatigen
Bevdlkerung von Linz beschaftigt ist. Im Sidosten der Stadt liegt das
grofse Industriegelande, das Uberwiegend von den beiden Grof-
betrieben, der Véest und den Osterreichischen Stickstoffwerken,
belegt ist. Aufierdem finden sich aber noch weitere finf mehr oder
minder geschiossene Industriekreise in und um Linz: bereits in histori-
scher Zeit bedeutsam, im Verhdaltnis zur Gesamtindusirie sogar
wichtiger als heute, das Industrieviertel an .der Traun und am Mihl-
bach, Kleinminchen und Ebelsberg. Ebenfalls schon lange Zeit waren
im Nordosten der Stadt innerhalb des Donaubogens um den alten
Hafen einige Industriebefriebe angesiedelt.. Heute reichen in diesen
Industrieraum auch noch die Becken des neuen Stadthafens. Im Siden,
unmittelbar an das innere Stadtgebiet angrenzend, liegt ein weiterer
Industriekreis, ungeféhr innerhalb der Strafienbegrenzung Wiener
Reichsstraffe — Makartstrahe — Raimundstrafle — Franckstrafe —
Westbahn — Fichtenstrafie. Im wesentlichen erst nach dem zweiten
Weltkrieg wurden die am Sidwestrand der Stadt liegenden Industrie-
kreise Wegscheid, St. Martin und Traun mit Industriebetrieben dichfer
besetzt. Traun war allerdings schon in historischer Zeit ein bedeuten-
der Industriestandort, ist aber erst jetzt wirtschaftlich besonders eng
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mit Linz verbunden worden. Die zwischen diesen Industriegebieten
liegenden Flachen sind entweder wegen der hiigeligen Bodengestalt
nicht fir Industrieansiedlungen geeignet oder Wohnsiedlungen vor-
behalten. Der Blick auf die Industriestandortkarte zeigt aber auch
noch drei Leerfléichen: Das Gebiet zwischen Landwiedstrae—Wein-
gartshofstraffe — Wegscheiderstralie — Salzburger Reichssirafe, das
in letzter Zeit bereits einige Industrieansiedlungen aufweist und sicher
in Zukunft noch weiter besetzt werden wird, das Gebiet zwischen
dem Hafenbecken des Stadthafens und dem Stickstoffwerkhafen und
der nordlich der Stadt gelegene Stadtteil Urfahr — Steg — Katzbach
mit Ausnahme der vier Urfahrer Industriebetriebe. ’
Alle Industriekreise haben ins Auge fallende Standortvorteile, ins-
besondere Verkehrsvorteile: Strake, Bahn und dazu teilweise Lage
an Gewassern. Ahnlich giinstige Verkehrsvoraussetzungen hat das
Gebiet um die Landwiedstrafse. Mit Ausnahme des Gebietes um die
Hafenstrake sind alle Industriekreise ausgesprochen nach Stden und
Westen offen, entsprechend den wichtigsten wirtschattlichen Aus-
und Einfallswegen. Allein daraus schon erhellt die besondere Situa-
tion in den wirtschaftlichen Wechselbeziechungen zum Muhlviertel.
Manchmal ist heute ein Aussiedeln aus der Stadt oder den inneren
Industriekreisen an den Stadirand zur Welser Heide zu beobachten;
es handelt sich um modellgerechte Deviationsfélle an den Stadfrand
wegen Beengung und hoher Grundkosten. Kein einziger dieser
Befriebe wdhlte Urfahr oder das Ostgelénde an der Donaul Diese .
beiden Stadieile haben uns hier ndher zu interessieren. Das Gebiet
im Osten der Stadt zwischen den Hafen wurde stadtplanerisch aus-
gesprochen als Industrieflache vorgesehen (Schmuckenschlager,
,Linz heute”, S. 16), und doch richtete sich die Praxis bis heute fast
nicht darnach. Woh! ist das Gebiet durch die Grofbetriebe im Stden
abgeschnitten und strafjenverkehrstechnisch eine Sackgasse, aber die
Eisenbahn schliekt es immerhin aut und die Hafenanlagen mit der
Zollfreizone kdnnten manchen Standortvorteil bieten. Der Hatfen
kommt allerdings hauptséchlich solchen Industriebetrieben zugute,
die Massengitertransporte notwendig machen, heute mufy aber doch
mehr mit der Ansiedlung kleinerer oder mitilerer Betriebe gerechnet
werden. Die am Zollfreihandel interessierten Unternehmungen legen
ihre Betriebe direkt in die Zollfreizone, die allerdings wahrscheinlich
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bald erweiterungsbediritig sein wird. Vollkommene Hochwasser-
sicherung, Aufschliehung des Geldndes und besserer Strakenanschlufy
wdren unerldhliche Voraussetzungen, um fiir dieses Gebiet Industrie-
betriebe zu interessieren.

Zweitellos sind fir den nérdlich der Donau gelegenen Stadtteil die
grofsartigen Industriestandortvorteile der Stadt Linz nur in geringerem
Ausmafy wirksam als in allen anderen Stadtteilen. Auker der Absicht,
~ ein Industriegleichgewicht der einzelnen Stadtteile in sehr beschréank-
tem Ausmafy herstellen zu wollen, kann daher nur dann einer
Industrieplanung in Urfahr beigepflichtet werden, wenn sie sich auf
die wirtschaftlichen Beziehungen zum Muhlviertel grindet und aus
der ndheren Lage zu diesem wirtschaftlichen Hinterland Vorteile fiir
den Betrieb und woméglich auch fir das Mihlviertel ableitet. Auf
jeden Fall sind ja immer noch hier die Standortvoraussetzungen
ungleich ginstiger als im Mdihlviertel, da die Verkehrslage doch
wesentlich besser ist, die Stromversorgung keine Schwierigkeiten
macht, Kanalisation und Abwaésserfihrung leicht geschaffen werden
kénnen, zentrale Verwaltungsstellen, Postanschlisse bestehen usw.
Um die Mdglichkeiten in dieser Richfung zu priffen, mufs die wirt-
schaftliche Situation des Mihlviertels noch kurz gestreift werden.

Dieser nérdlich der Donau gelegene Landesteil ist physiographisch
und klimatisch im grofen und ganzen wirtschaftsunginstiger als das
Voralpengebiet. Die landwirtschaftliche Nutzung stéht deshalb bei
den héheren Lagen auf grofie Schwierigkeiten. Es ist ein vorwiegend
kleinb&uerlich genutztes Bergland, in dem der Einsatz von modernen
Maschinen erschwert ist, und das auch daher weniger wirtschaftlich
leistungsfahig ist. Die Tragfahigkeit des Bodens reicht trotz dinner
Besiedlung nicht aus, der ansassigen landwirtschaftlichen Bevélkerung
ausreichenden Erwerb zu bieten. Der Arbeitskraftebesatz ist daher zu
hoch, und die Mihlviertler waren seit jeher auf industriell gewerb-
lichen Nebenerwerb angewiesen. Zu Zeiten der Linzer Wollzeugfabrik
arbeiteten im Muhiviertel viele tausend Spinner (1872 noch 24 711)
und Weber in Hausarbeit. Der moderne Industriebetrieb mit seiner
Zentralisierung gibt zu so ausgedehnter Hausarbeit keine Méglichkeit.
Die einstige wirtschaftliche Haupteinnahmsquelle der Mdihlviertler
Landwirtschaft, der Flachsbau, spielt heute aus Grinden der Konkur-
renzierung von Leinen durch Baumwolle nur mehr eine ganz unter-
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geordnete Rolle. Der Anbau von Kartoffeln, die im Mdihlviertel
ausgezeichnete Kulturvoraussetzungen finden wiirden, bringt nicht
geniigend ein, um grofie’ Familien ernchren zu kénnen. Es ergibt
sich also die Notwendigkeit, den aus der Landwirtschaft freiwerden-
den Arbeitskraften Arbeitsplatze zu schaffen. Die bestehenden
Industriebetriebe des Mihlviertels kénnen diese Arbeitskrafte nicht
aufnehmen und das Gewerbe ist durch die geringe Kautkratt der
Bevolkerung teilweise unterentwickelt. Der Ansiedlung von neuen
Industriebetrieben im Mdihlviertel sind aber mangels geeigneter
Standortvorteile Grenzen gesetzt.

Die Industrieagglomeration Linz hat hier bereits teilweise den not-
wendigen Beschaftigungsausgleich geboten, sei es, dafy Arbeits-
krafte Gberhaupt nach Linz aussiedelten oder Arbeiter und Angestellte
Linzer Arbeitsstdtten in Form der Pendelwanderung aufsuchen.
Dadurch entstanden aber verschiedentlich Schwierigkeiten, die es
wiinschenswert erscheinen lassen, Verbesserungen der derzeitigen
Situation durch planenden Eingriff anzubringen.

Eine noch weitergehende Abwanderung wiirde einer Entvolkerung
des Muhlviertels gleichkommen und die Wirtschaftskraft der Gewerbe-
treibenden in den Muihlviertler Orten vollends IGhmen. Die Pendel-
wanderung bringt aber fir die Arbeiter und deren Familien korper-
liche und seelische Strapazen mit sich, die, Gberhaupt wenn der
Arbeitsweg zu lang wird, nicht zumutbar sind und aukerdem hohe
Kosten verursachen. Das Idea! wdare also die Schaffung von geeig-
neten Arbeitsplatzen im Mduhlviertel selbst, und dies sollte daher
auch stets betrieben werden. Die Ansiedlung von Industriebetrieben
im Mohlviertel macht aber wegen der fehlenden ginstigen Stand-
ortvoraussetzungen erhebliche Schwierigkeiten. Meist mufy das Fehlen
natirlicher gegebener Standortfaktoren durch Kapitaleinsatz wett-
gemacht werden, zu dem aber private Investoren kaum bereit sind,
weil es in Oberdsterreich noch ginstigere Industriestandorte gibt.

Die Ansiedlung von Industriebetrieben im Mdihlviertel fallt daher
der offentlichen Hand nach den bekannten Methoden der Férderung
von Industriegrindungen in Notstandsgebieten zu. Hiebei ist jedoch
grofite Vorsicht am Platz, weil jede Fehlplanung nicht nur Verlust an
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wirtschaftlicher Kraft bedeutet, sondern auch in spateren Jahren, die
immer hartere Konkurrenzverhdltnisse bringen werden, die stete
Getahr einer Arbeitslosigkeit herbeifihren wirde, die in einem Ort,
der vielleicht nur von einem einzigen Betrieb abhdngt, katastrophale
Folgen haben mifte und sténdig der 6ffentlichen Hand zur Last
fallen wirde. Immerhin erscheint es in geringerem Ausmafy méglich,
in einzelnen Orten Betriebe, die hauptséchlich den Arbeitsvorteil
nitzen, anzusiedeln. Vor allem aber dirfte durch eine Starkung der
Kautkraft der Mohlviertler Bevélkerung, sei es durch die Agrar-
strukturbereinigung und durch die Intensivierung - des Fremden-
verkehrs, sei es durch die Ubertragung von Einkommen aus der Stadt
durch die Pendler, der Entwicklung des bodensténdigen Klein-
gewerbes Erfolg beschieden sein. Diese Entwicklung aber wird kaum
ohne aktive Hilfs- und Lenkungsmafinahmen vor sich gehen und
auferdem langere Zeit in Anspruch nehmen.

Nach der Theorie der Indusirieansiedlung in léndlichen Gebieten,
aber auch nach praktischen Vorbildern (z. B. in Holland), kommt eine
Indusirieansiedlung in landlichen Gebieten nur in Form der Schwer-
punktbildung in Frage. Besonders erscheint dies fir das Mihlviertel
richtig, da die Verkehrslage eine Verbindung der einzelnen Gebiets-
teile untereinander und deshalb auch die Sammlung von Arbeits-
kraften sehr erschwert. Gerade aber das Vorhandensein einer ent-
sprechenden ' Anzahl von Arbeitskraften, die nicht so sehr der
- Abwerbung durch die Grokindustrie und das Baugewerbe ausgesetzt
sind;, und vielleicht daraus resultierend ein geringes Lohnkosten-
gefdlle, sind Standortvorteile, die Interessenten veranlassen kénnien, -
einen Betrieb im Mihlviertel anzusetzen. Von 12 méglichen Schwer-
punkten wurden in einer Untersuchung  des Institutes fir Raum-
planung derzeit nur 4 als halbweg brauchbar erkléart, und einer
davon, Perg, liegt schon im Machland.

Sucht man im Mdihlviertel nach bestehenden Zentren, so falit sofort
auf, dafy Linz-Urfahr eigentlich das einzige Zentrum des Mihlviertels
ist. Hier fGhren vor allem die Verkehrswege zusammen. Es ist also
naheliegend, daraus zu schliehen, daf die fir das Mihivierte!
wirksamen Industriegrindungen an diesem Knotenpunkt angesetzt
werden sollten. Jeder neugebildete Industrieschwerpunkt in den
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Notstandsgebieten der einzelnen Ldander strahlt ja seine - Wirt-
schaftskraft auf ein Hinterland im Umkreis von vielen Kilometern
aus. Wegen der Unwegsamkeit des Mihlviertels mag allerdings
hier der Radius etwas enger sein als etwa in den flachen Gebie-
ten Hollands. Trotzdem kénnten Ausstrahlungen von Linz aus das
gesamie Mihiviertel erreichen, wobei ja Freistadt und Rohrbach
eventuell als eigene Zentren die Situation am Rande des Mihlviertels
bessern konnten. Tatsdchlich ging die Industrialisierung von Linz
parallel zur wirtschaftlichen Entwicklung des Mduhlviertels und kei-
neswegs zu Lasten des Muhlviertels, wie oft unter volliger
Verkennung der Tatsachen behauptet wird. Eine Industrialisierung von
Linz wdre zwar ohne die Muihlviertler Arbeitskrafte im heutigen
Ausmafy wohl kaum méglich, auch wenn ein grofer Teil der Mihl-
viettler nicht direkt in Industriebetrieben beschéftigt ist, aber was
wdre, wenn die MUhlviertler, die heute in Linz Arbeit finden, diese.
Méglichkeit nicht hatten? Die wirtschaftliche Tragféhigkeit des Mohl-
viertels ware bis weit Uber die Grenzen des Ertraglichen in Anspruch
genommen. Die Mdglichkeit vieler Mohlviertler, in Linz zu
arbeiten, bedeutet vor allem aber eine Ubertragung von Kautkraft
aus dem stddtischen Bereich in diese Landbezirke. Man darf sich
nicht vorstellen, dafy dann, wenn sich Linz nicht industrialisiert hdatte,
vielleicht im MUhlviertel mehr Betriebe sein wiirden. Das widersprdache
vollkommen den wirtschaftlichen Gegebenheiten und den Gesetz-
mdhigkeiten der Standorttheorie, '

Nun gilt es aber noch zu untersuchen, ob von Linz aus noch weiter
den Mohlviertlern geholfen werden kann und wie, und vor allem,
ob dies durch weitere Industriegrindungen geschehen kann.

Der Stadtteil Urfahr stand in historischer Zeit immer im Schatten von
Linz. Es gibt Belege genug, an Hand derer nachgewiesen werden
kann, dafy die Linzer Stadtherren schon im Mittelalter durch Handels-
beschréinkungen vielfaltiger Art und Hintertreibung der Verleihung
eines Markirechtes an Urfahr diesen Ort wirtschaftlich niederhielten
und daf diese Unterdrickung der wirtschaftlichen Betriebe sich natir-
- lich auch auf das Hinterland Urfahrs entsprechend auswirkte. Es ist
aber fir ein Gebiet, das unginstige Produktionsvoraussetzungen mit-
bringt, meist nur méglich, Industrieland zu sein, wenn dorf die
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Befriebe aus alten Produktionsstatten mit ehemals sinnvollen Stand-
orten herausgewachsen sind. Solche Betriecbe werden aus Familien-
tradition der Unternehmer und einer sehr betriebsverbundenen
Arbeiterschaft lange auch dann noch leistungstahig gehalten, wenn
auch objektive Produktionsvoraussetzungen unginstiger liegen als
vielleicht bei standortrichtig angesiedelten Neugrindungen der
Konkurrenz. Ein-gutes Beispiel dafir sind ja gerade die wenigen
alten Industriebetriebe im Mdihlviertel. Von den alten Webereien
abgesehen fehlt aber schon in historischer Zeit eine entsprechende
Ausbreitung und Verankerung des Gewerbes, aus dem sich spéter
Industrien hatten entwickeln. kénnen. Dazu kommen auch in spéterer
Zeit noch ausgesprochene Rickschlage bis herauf zur jetzigen
Absperrung der Wege in die CSR und zur ehemaligen russischen
Besetzung. )

Auch in Urfahr war bisher die industrielle Entwicklung nicht sehr
umfangreich, Die Weber, deren 1834 noch 61 gezdahlt worden waren,
waren nicht selbsténdig genug und friher nur Heimarbeiter der
Linzer Wollzeugfabrik. Die 6 Ziegeleien wurden nach und nach still-
gelegt, und auch eine Mihlenbauvanstalt und eine Marmeladen-
fabrik konnten sich nicht halten. Zwei Firmen, die Maschinenfabrik
Posselt und die Seifensiederei Estermann (bersiedelten aus raumlicher
Beengung zum besseren Standort nach Linz. Heute existieren nur vier
grofiere Industriebetriebe in Urfahr,

Ein Industriebetrieb in Urfahr, der auf Wechselbeziehungen zum
Mdihlviertel gegrindet sein soll, kann nach drei Seiten diese Bezie- °
hungen anknipfen: Er kann Mihlviertler Rohstoffe verarbeiten,
Mihlviertler Arbeiter beschaftigen und die Mihlviertler Bevolkerung
beliefern. Aus stadtebaulichen Griinden mufy dieser Betrieb in Urfahr
auherdem unbedingt rauchlos, geruchlos und méglichst gerduscharm
sein, was z. B. bei allen Montagebetrieben unter Ausnitzung der
zweiten der oben angefihrten Anknipfungsméglichkeit, der Aus-
nitzung der Arbeitskréfte, durchaus gegeben ware. Dies kdme auch
den Bestrebungen, Mittelbetriebe verschiedenster Wirtschaftszweige
zur konjunkiurellen Stabilisierung als Komplementéarindustrien zu den
Linzer Grofbefrieben anzusiedeln, entgegen.
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Das Mdohlviertel kénnte nach der derzeitigen Produktionsiage
folgende Rohstoffe eventuell in nennenswerten Mengen liefern:
Steine, Kaolin, Holz, Kartoffeln, Getreide (hauptséchlich Roggen und
Hafer), Obst und Gemise (nur aus den Donauniederungen),
Flachs, Hopfen, Tabak und diverse ftierische Produkte. Eine
Untersuchung der Ausnifzungsmdglichkeiten dieser Rohstoffe fir
Betriebe in Urfahr zeigt, dafy nur wenige davon Uberhaupt in
Betracht kommen: Holz und Steine sind gewichisbelastete Produkte,
deren Verarbeitung, um das Gewichtsverlustmaterial beim Transport
einzusparen, am besten mdéglichst am Produktionsort vorgenommen
wird. Die Weiterverarbeitung der Granitsteine erfolgt meist im Stein-
bruch. Die Sagen befinden sich méglichst in Waldnéhe und sind
Uberdies in Oberdsterreich stark Uberbesetzt. Man kénnte aber
prifen, ob nicht Fertigerzeugungen dieser im Hinterland gewonnenen
Halbfabrikate moglich waren, etwa Steinmetzereien oder Holz-
verarbeitungsbetriebe. Diese allerdings mikten Gberwiegend Fichten-
holz verarbeiten, weil wegen der Uberfichtung der Mihlviertler Forste
nur solches in entsprechenden Mengen aus dem Muihlviertel kommen
kann, so dah also Mébelindustrien kaum in Frage kommen. Papier-
und Faserplattenwerke dirften wegen der bereits sehr weitgehend
ausgenitzten Kapazitdten durch bestehende Befriebe wenig wirt-
schaftliche Aussichten haben. Kaolin wird ebenfalls in Bergbaundhe
zur Halbware, Reinkaolin, verarbeitet. Dieses in Urfahr fir eine
Porzellanindusfrie zur Gundlage zu legen, dirfte daran scheitern,
dak hier die Produktionserfahrungen und Marktpositionen namhafter
in- und ausiéndischer Konkurrenzfirmen kaum geniigend rasch auf-
geholt werden kénnten. Die Qualitat des Mihlviertler Gefreides ist
meist nicht genigend, um eine Spezialindustrie darauf aufzubauen,
um so mehr, als ein getreideverarbeitender Betrieb auf Weizen fir
sein Erzeugungsprogramm nicht verzichten kann. Die Verarbeitung
von Obst und Gemise wirde, falls die obst- und gartenbaulichen
Bemihungen in den Donauniederungen fortgesetzt werden,
als aussichisreich angesehen, weil der Verbrauch von Linz
allein schon grofy genug ist, um die Anfangsproduktion aufzunehmen.
Es wdre auch an einen Erzeugungsbetfrieb von Tiefgefrierware in
diesem Zusammenhang zu denken. Fir eine neue Leinenindustrie
bestehen heute kaum Absatzméglichkeiten, man wirde auch nicht
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verantworten kénnen, den schwer um ihre Existenz ringenden Mihl-
viertler Befrieben in der Haslacher Gegend neue Konkurrenz zu
machen. Hopfen und Tabak (als Monopol lizenzpilichtig) werden
bereits von bestehenden Betrieben abgenommen. Die Verarbeitungs-
betriebe tierischer Produkie sind entweder ohnehin Uberbesetzt oder
“mehr in kleingewerblichen Formen Ublich. Auch hier wéren aber,
dhnlich wie bei Obst und Gemise, Betriecbe denkbar, die die Ware
markifGhiger vorbereiten, so z. B. eine Gefligelverwertungsfabrik.
Eine Lederindusirie befindet sich bereits in Rohrbach, eine Hand-
schuhlederfabrik in Gutau. Alle diese Andeutungen sollen nur kurz
aufzeigen, daf der Standorivorieil ,Rohstoffndhe” nicht sehr stark
auszunitzen sein wird, umsomehr, als Brennmaterialien ebenfalls
zutransportiert werden miften und in der Regel gerade Betriebe der
ersten Produkfionsstufe stark brennstoffintensiv sind.

Wesentlich ginstiger liegen die Méglichkeiten, den Arbeitsfaktor
zu niUizen. Das Bevélkerungsreservoir des Mihlviertels ist noch immer
grof;, und die Uberwindung der Strecke von Urfahr bis zu den sidlich
gelegenen Industriekreisen davert derzeit noch so lange, dak eine
Abwerbung zu diesen Gebieten bereits weniger stark zu befiirchten
ist. Freilich mufy hier bereits mit einem Linzer Lohnnivedu gerechnet
werden. Die Uberwindung der Wegditferenz verursacht schlieflich
zusdizliche Strapazen und Kosten. Wird im allgemeinen der zumut- .
bare Pendelweg mit maximal einer Stunde angesehen, so wiirde sich
die Einstundenisochrone wohl ganz wesentlich weiter ins Mihlviertel
hinein verlagern und dadurch auch entfernter wohnende Arbeits-
krafte beschaftigt werden kénnen, wenn man den Arbeitsort Urfahr
statt eines Betriebes im Siden von Linz zum Ausgang nimmi. Fir
ndher Wohnende kénnte aber eine Verkirzung des Pendelweges
erreicht werden. Zweifellos wirde es fiir manche VOEST-Pendler
etwa aus dem Gallneukirchner Gebiet eine grohe Erleichterung
bedeuten, wenn sie beispielsweise nur bis Katzbach fahren miikten.
Freilich wird hier die zu erwartende Verbesserung der Verkehrs-
sifuation in Linz durch eine neue Briicke und Umfahrungsstraken
weniger grole Wegzeitdifferenzen zur Folge haben. Heute aber
wirde Uberdies vielleicht eine Entlastung des ohnehin kaum mehr
zu bewaltigenden innerstadtischen Verkehrs zu den Stofjzeiten
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(z. B. Hauptstrafe in Urfahr oder Eisenbahnbriicke) bedeuten und
die Uberlastung der offentlichen Verkehrsmittel zu den Stofzeiten
lindern. Heute fahren taglich etwa 20 000 Personen vom Mihlviertel
und von Urfahr nach Linz, um zu ihren Arbeitsplatzen zu kommen.
In Urfahr kénnte auch die Schwierigkeit, die einer Betriebsgrindung
vielleicht im MUhlviertel im Wege steht, das Fehlen von Facharbeits-
kraften, leicht geldst werden. Ferner ist noch zu bedenken, dah die
Méglichkeit, nach und nach die Arbeitskréfte anzusiedeln, ebenfalls
in und um Urfahr gegeben ist, weil man dieses Gebiet ja vorziglich
dem Wohn- und Siedlungsbau widmen will und so die Stadt, die im
Norden durch die Berge vom Mihlviertel stark abgetrennt ist, doch
etwas in das Hinterland hineinwachsen wirde. Auch geeignete
Naherholungsméglichkeiten waren hier eher gegeben als im Siiden von
Linz. Die Pendelwanderung aber bringt dem Mihlviertel Einkommen,
die in der Stadt erworben werden und zumindest zum Teil in Mihl-
viertler Orten ausgegeben werden und somit die dortigen Betriebe
ausgiebig befruchten. Das kommt z. B. darin zum Ausdruck, dafy die
Mduhlviertler Handelsbetriebe mit groffer Mehrheit sich gegen einen
Ladenschlufy am Samstag nachmittag ausgesprochen haben, und
zwar mit der ausdricklichen Begrindung, dafy an diesem Tag die
Pendler daheim sind und einkaufen wollen. Eine &hnliche Uber-
tragung der Kaufkraft von der stadtischen in die landliche Sphare
entsteht durch den Finanzausgleich, durch Agrarsubventionen, durch
den Reiseverkehr und den Lohnsummensteverausgleich, alles
finanzielle Transaktionen, die auch dann dem Mdihlviertel zugute
kommen, wenn die Arbeitskrafte nicht direkt dort beschaftigt werden.
Ein wirtschaftlich starkes stadtisches Zentrum nitzt immer auch dem
umliegenden Landgebiet. Urfahr als Betriebsstandort kommt somit
fur alle arbeitsintensiven Industrien in Frage, und das trifft sich aus-
gezeichnet mit der vorherigen Feststellung, daf Final- und Montage-
industrien hier ihren richtigen Standort hatten.

Was nun die wirtschaftliche Beziehung zum Absatzort Mihlviertel
befrifft, so ist hier die Situation nicht fir einzelne Wirtschaftszweige
gesondert zu betrachten, sondern es kann allgemein festgestellt
werden, dafy auch jetzt schon ein Grohteil des Bedarfes der Mihl-
viettler Bevdlkerung von Linzer Betrieben gedeckt wird, oder zumin-
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dest die Waren von Linz aus vermittelt werden, oder Gber Linz ihren
Weg nehmen. Der eventuelle Standortvorteil eines gegebenen
Absatzgebietes im Mdihlviertel kénnte Gberhaupt nur von Linz aus
genitzt werden, weil hier der einzige zentrale Verteilungsort ist und
sich die Konsumenten ber das ganze Mihlviertel verteilen.

Diese ganz knappe Uberschau soll nur allgemein die Méglichkeiten
for wirtschaftliche Wechselbeziehungen zwischen dem Mdihlviertel
und Urfahr, soweit sie fir Industriebetriebe in Betracht kommen, aut-
zeigen. Die optimale Ausnitzung wdre natirlich in einer Verbindung
aller Beziehungspunkte in einem einzigen Unternehmen gegeben.
Dann wirde der Austausch der wirtschaftlichen Beziechungen wesent-
lich weniger einseitig sein als bisher.

Fir Linz ergeben sich ebenfalls einige Vorteile, die Betriebsgrindun-
gen im Mouhlviertel winschenswert erscheinen lassen. Die inner-
stddtische Pendelwanderung und Verkehrssituation mit der einsei-
tigen Belastung der stadtischen Verkehrsmittel wurde bereits
genannt. Industrien und Wohnsiedlungen in Urfahr wirden einer
reicheren Ausstattung dieses Gebietes mit kleingewerblichen Betrie-
ben, vornehmlich Versorgungs- und Dienstleistungsbetrieben und kom-
munaler Einrichtungen dienen. Dies wiirde eine allgemeine Hebung
dieses doch etwas toten Stadieiles zur Folge haben und auch auf
das ndhere Hinterland ausstrahlen. Wahrend im Stadtinneren
beengte Betriebe, wenn sie an den Stadirand aussiedeln, heute
vielfach das Gemeindegebiet verlassen, wdare ‘hier die Maglichkeit
gegeben, Betriebe der Stadt zu erhalten und doch eine gewisse
Dezentralisation, die sich wahrscheinlich stérker auswirken wirde als
die tatséchliche ré':umlighe Entfernung glauben 1aht, zu erreichen.

Da Urfahr als ehemals russisch besetztes Gebiet in die Bewertungs-
steuerfreiheit hineinfallt, und weil, wenn die Mdglichkeit, dal auch
von Urfahr aus sehr zielwirksam dem Mihlviertel geholfen werden
kann, einmal erkannt wird, auch die finanziellen Hiltsmafinahmen
for Betriebsgrindungen in den Entwicklungsgebieten zum Teid hier
eingesefzt werden kdénnten, ergabe sich daraus allein schon ein
gewichtiger Anreiz fir diese Standortwahl. Dazu moissen freilich
dann noch Férderungsmahnahmen von Seiten der Stadtgemeinde
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kommen, wie z. B. Aufschlieung und zur Verfigungstellung eines
geeigneten Industriegeldndes (die Bestimmung der ginstigsten Lage
dieses Geldndes Uberstiege den Rahmen dieser aligemeinen Uber-
schau, sie fallt in das Aufgabengebiet der Raumforschung und Stadt-
planung), Stundung der Gewerbesteuern, Erwirkung von Krediten
bei der Kommunalkreditbank usw. Dazu kénnten manche Verbesse-
rungen verkehrstechnischer Natur die Standortlage von Urfahr noch
gunstiger gestalten.

Schlieflich seien, um das Bild etwas abzurunden, noch einige mehr
soziologische Probleme angedeutet: Infolge der wirtschaftlichen
Situation muk die Selbstversorgungslandwirtschaft immer mehr der .
Erwerbslandwirtschaft weichen. Das macht vielfach die Erhaltung
der derzeitigen landwirtschaftlichen Kleinbetriebe unméglich. Am
néchsten kommt der Selbstversorgungswirtschaft noch die Neben-
erwerbslandwirtschaft und die Siedlungsgartenwirtschaft. Beides
Formen, fir die das Muhlviertel pradestiniert erscheint, wenn
Méglichkeiten fur einen Hauptberuf in der Industrie bestehen. Nur
wenn die Pendelwanderung nicht die ganze Freizeit aufzehrt, kommt
landwirtschaftliche Nebenbetdtigung in Frage. Die Verlegung der
Betriebsstatten in grofiere Ndhe zu den Wohnorten kann also den
landwirtschaftlichen Charakter der Bevdlkerung mit allen sozio-
logischen Folgen, ebenso wie die Bindung der Arbeiter an Eigen-
heim und Garten erhalten. Andererseits hebt die Ausrichtung zur
Stadt das Bildungs- und gesundheitliche Niveau eines Landes
wesentlich, wahrend gdnzliche Abwanderung in den Entsiedlungs-
gebieten eine negative Auswahl fir die Bevélkerung zur Folge hatte.
Der in der Ndahe seiner Heimat beschaftigte Arbeiter bleibt, auch
wenn er aus dem Dorf in die Stadt aussiedelt und aus der engen
Gebundenheit einer patriarchalischen Dorfgesellschaft in die Betriebs-
gemeinschaft seines Betriebes hineinwéchst, boden- und landesver-
bunden, und zahlreiche Beziehungen zum Land bleiben bestehen.

Abschliefiend sei nochmals hervorgehoben, dalf man, wenn man
durch Errichtung von' Industriebetrieben dem Muhlviertel helfen will,
nicht Ubersehen soll, dah dies nicht unbedingt im Mihlviertel selbst
sein mufy, sondern mit einiger Aussicht auf Erfolg auch von dessen
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zentralem Ort Linz-Urfahr aus geschehen kann. Dies sollte vor allem
dann bedacht werden, wenn, wie zu erwarten ist, sich der Grindung
von Betrieben im Mdihlviertel Schwierigkeiten wirtschaftlicher Natur
entgegenstellen, wahrend in Urfahr doch zum Teil auch die ganz
ausgezeichneten Standortvorteile von Linz wirksam werden. Bei der
Verteilung von Forderungsmitteln sollte im Einzelfall also geprift
werden, wo diese wirkungsvoller eingesetzt werden kénnen. Besser
als kein Befrieb oder nur ein schwacher und wirtschaftlich gefahrdeter
im Mohlviertel erscheint auch im Interesse des Mihlviertels auf jeden
Fall ein leistungsfahiger Betrieb in Urfahr.

5. Urtahr und das Mihlviertel im Hinblick auf
Wirtschafisgeschichte und Raumforschung

Urfahr, bestehend aus den Linzer Katastralgemeinden Urfahr mit
550 ha, Péstlingberg mit 820 ha und Katzbach (St. Magdalena) mit
1 253 ha, umiaht derzeit eine Flache von 2 623 ha, das sind 27,2 %
der Gesamtflache von Linz-Stadt mit 9 600 ha.

Zufolge seiner Lage ,nérdlich der Donau” zdhlt Urfahr ebenso wie
das gesamte Mdihlviertel zu den ,Entwicklungsgebieten”, welchen im
Bewertungsfreiheitsgesetz vom 13. Marz 1957 (BGBI. 70/28. lll. 1957)
besondere steuerliche Beginstigungen zugesprochen wurden. Auker-
dem wird dieser Stadtteil von Linz im Hinblick auf die wéhrend der
Jahre 1945—1955 erlittenen besonderen Belastungen auch bei ande-
ren Foérderungsmahnahmen, z. B. bei der ,,Zinsenzuscth;ckiion for
Sonderkredite an Mohlviertler Betriebe” des Amtes der oberdster-
reichischen Landesregierung, mit einbezogen.

Entwicklungshemmungen, welche diesen Stadtteil in seinem wirt-
schaftlichen Wachstum behindert haben, sind jedoch auf Jahrhunderte
zurick nachweisbar und erklaren sich nicht nur durch die Auswirkun-
gen der Besetzung in den Jahren nach 1945,
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"In der Folge wird zundchst der Versuch unternommen, diese gleich-
sam fir Urfahr schon ,traditionellen” Entwicklungshemmungen bis
in die Zeit der Siedlungsgrindung zurickzuverfolgen und die wich-
tigsten Phasen des Wachstums der Wirtschaft dieses Gebietes ein-
leitend kurz aufzuﬁzeigen, da aus den ,Fehlern der Vergangenheit” -
auch einige Schlisse zum besseren Versténdnis der heutigen Verhalt-
nisse gezogen werden kdnnien. Insbesondere zur Frage: ,Ist Urfahr
als Hauptort des Mihlviertels anzusehen?” ergeben sich aus der-
artigen Betrachtungen einige Aspekte.

Das Wort ,Urtahr” bedeutet ,Uberfuhr” als Gattungsname fir alle
mehr oder weniger wichtigen Standorte von Siedlungen, welche an
Fluhlautfen meist schon in sehr friher Zeit verkehrsbedingt entstanden
sind. In Oberésterreich allein kénnen wir 14 ,Urfahre” aus Urkunden
nachweisen. Aber nur in zwei Féllen, bei einem Vorort von Obern-
berg am Inn und bei Urfahr néchst Linz an der Donav, war die ver-
kehrsmahige Bedeutung der Schiffsiberfuhr Uber einen Strom doch
so wesentlich, dafy aus ihr die endgiltige Benennung der Schiffer-
siedlungen resultierte. Urfahr am Inn  hat wirtschaftlich  seit
der Rickgliederung des Innviertels an Osterreich und dem Bau
der Innbricke bei Braunau, ebenso wie der angrenzende Hauptort
Obernberg an Bedeutung verloren, wogegen den Bewohnern von
Urfahr an der Donau die lagebedingten Vorteile immer wieder {6r-
derlich waren und vor dem wirtschaftlichen Absterben bewahrten.
Auf diese lagebedingten Vorteile hat schon A. Ziegler in seinem
+RiUckblick auf die Geschichte der Stadt Urfahr a. D.” (Linz, 1920)
hingewiesen: ,Urfahr war der Ausgangspunkt zweier alter, wichtiger
Vetkehrswege. Die Saumstrake durch den Haselgraben, die schon
1198 als antiqua via, als ,alter Weg’, bezeichnet wurde, nahm hier
ihren Anfang, und eine Zweiglinie des ebenfalls sehr alten und sehr
begangenen Handelsweges nach Freistadt und Budweis, der schon
1150 erwdhnte Salzweg, fihrte Ober Urfahr nach dem alten Dechant-
sitze Gallneukirchen. Mehr noch als Fischerei und Schifferei verdankt
Urfahr seine Entstehung und Entwicklung diesen zwei Handelswegen
und der durch dieselben notwendigen und fleifig benitzten Uber-
fuht.”

Wann sich einige Fischer und Schiffer hier erstmalig zu einer kleinen
Siedlung zusammenfanden, ist unbekannt. Aus neueren Forschungen
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wissen wir, dafy ein die Urwélder durchquerender ,Bernsteinweg”
schon in vorrdmischer Zeit, von der Ostsee zur Adria fihrend, als
Handelsweg die Donau an der gleichen Stelle Uberquerte.

Dies ist jedoch fir die Beurteilung aktueller Probleme ebensowenig
von Belang, wie die wechselnde Aufteilung des Urfahrer Gebietes
avf einige adelige Grundherrschaften, wie z. B. die Steyregger
Urbare, die Lichtensteiner, die Wildberger, Auberger, Schallerberger,
Starhemberger, Weifienwolffs, kirchliche Besitzer und einige Linzer
Birgerfamilien (die sich hier kleinere Besitzungen fir den Sommer-
aufenthalt oder fir ganzjahrige Benitzung alterer Personen erwor-
ben hatten). Zu beachten ist jedoch, dak schon seit 1360 Linzer
nInteressen” im Gebiet Urfahr geltend gemacht wurden. Aus dem
Testament der Linzer Birgerswitwe Maywiser sowie der Verlassen-
schaftsabhandlung 1378 ist zu entnehmen, dal auker Schiffern und
Fischern in dieser Zeit hier bereits einige Gewerbetreibende ansdssig
waren. Verstandlicherweise ist, abgesehen von den Fischern und
Schiffern, der erste - dieser Gruppe ein Schmied gewesen, dessen
Werkstatte, bis 1762 am ,Markiplatz” nachweisbar, an den Gespan-
nen der Frachter Beschlagsdienste leistete. (Bis heute haben sich in
Urfahr bzw. Katzbach noch zwei wirtschaftlich lebenstahige Huf- und
Wagenschmiede erhalten.) '

Damit war aber auch der heftige Konkurrenzkampt zwischen den
Linzer und Urfahrer Gewerbetreibenden bereits in seine zweite Phase
gefreten, denn schon im ersten Drittel des 15. Jahrhunderts, unier
Herzog . Albrecht I., waren die Fischer diesseits und jenseits der
Donau hart aneinandergeraten, wobei sich sogar auch die Eferdinger
Fischer an die Seite der Linzer stellten. Nach einem langjahrigen
ersten Prozef sind den wenigen Urfahrer Fischern, welche sich nur
darauf berufen konnten, schon ,von Alters her” ihr Gewerbe auch
ohne Berechtigung ausgeibt zu haben, jegliche Fischereirechte ab-
gesprochen worden, obwohl ihre Grundherren sich energisch fir sie
eingesetzt hatten.

Dieser ,allerhéchste Spruchbriet” vom 4. Mai 1431 zahlt zu den in
Fachkreisen bekanntesten Dokumenten der o6sterreichischen mittel-
alterlichen Rechts- und Wirtschaftsgeschichte, ist aber aus der Schau
von heute als ,erstes Unrechi” anzusehen, das den Urfahrern zu-
gefigt wurde, da es gewify nicht gerecht war, einer kleinen Gruppe
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" von Fischern einfach die Existenzgrundlagen zu entziehen. Freilich
sind die Urfahrer Fischer nicht. ganz unschuldig gewesen, denn sie
hatten vier Linzer Fischer, die an ihrem Ufer ihre Netze auswarfen,
hinter Schlof und Riegel gesetzt und erst gegen ein Lésegeld von
9 Pfund wieder freigelassen. (Man mufite also auch hier beide Seiten
héren). Jedenfalls wurden die Urfahrer verurteilt, dieses hohe Lose-
geld, das sie bei ihrem Siegesmahl verzehrt hatten, auch wieder zu-
rickzuzahlen. In der Folge sind die Spannungen zwischen Linz und
Urfahr geradezu zur.,Tradition” geworden. Im Jahre 1521 kam es
vor den Linzer ,Reformations-Kommissdren” zum zweiten Fischerei-
streit, da die Urfahrer sich um das Urteil von 1431 nicht kimmerten.
Unterdessen hatte jedoch der Streit der Kaufleute schon weit mehr
Gewicht, als jener der Fischer.

.Urfahr” — so schreibt A. Ziegler —, ,als Ausgangspunkt wichtiger
Verkehrswege, gleichsam der Hafen des Muihlviertels, ware zum
Handelsplatz hervorragend geeignet gewesen, wenn die Linzer die
Urfahrer zu Rechten hdatten kommen lassen. Die ankommenden und
abfahrenden Fuhrleute, Schiffer und Handler brauchten Herberge
und Gastung. Die Urfahrer boten sie, die Linzer aber verlangten
die Schliehung der Schenken und Wirtsstdlle, indem sie auf ihr altes
Meilenrecht pochten, das ihnen schon seit 1363 das alleinige Schenk-
recht in einer Meile halbwegs sicherte.” Aus Klageschriften ist zu
entnehmen, dah die dltesten groheren Gaststéatten an der Uberfuhr-
stelle, ,auf der Wis", in Katzbach und in Puchenau, wohin von
Urfahr aus langs des Utfers nur Schiffsverbindung méglich war, ihren
Standort hatfen.

Kaiser Friedrich Ill. verbot den Urfahrern 1485 jeglichen Handel mit
Getreide, Holz, Salz und ,sonstige Handlung und Wandlung” sowie
den Ausschank von Wein und die Aufnahme von Gasten. Dieses
Uberaus harte Urteil ist ab 1492 bis 1514 noch viermal wiederholt
und bekraftigt worden, da die Urfahrer Gewerbetreibenden sich not-
gedrungen immer mehr. zu Aufrihrern entwickelten. Auch die Aus-
tbung des in einer Siedlung mit grofem b&uerlichem Hinterland so
wichtigen Fleischhauergewerbes ist 1485 Uber Antrag der Linzer
Fleischer verboten worden. Nur ,an Wochenmarki-Tagen” gab es
zwischen 11 und 12 Uhr die befristete Erlaubnis, Frischfleisch feilzu-
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bieten. Es kam zu einem Gegenstofy — die Urfahrer Fleischhauer
errichteten Verkaufsbuden am Linzer Donauufer und behaupteten
ihre neu eroberten Positionen,

Aufier den vorerwdhnten Verboten lastete die Hand Friedrichs il
aber auch in anderer Hinsicht schwer auf den Bewohnern Urfahrs,
da ihnen zwar der Bau einer Kirche, aber nicht die Bildung einer
eigenen Gemeinde gestattet wurde: ,Jeder Insasse von Urfahr sollte
allein fir sich bestehen” (1492), ohne die aus der Gemeindebildung
resultierenden Rechte und Pilichten. — Dabei blieb es die folgenden
300 Jahre, und von einem landesfirstlichen Marktrecht, z. B. zur Le-
-galisierung der Urfahrer Wochenmarkte, konnte daher bis zur An-
etkennung Urfahrs als Gemeinde (1784) keine Rede sein. Der zeit-
genossische Linzer Chronist Sindt bemerkte 1496 in einem Anhang
zu einer kaiserlichen Entscheidung: ,Das Urfahr war von uralters
ein schlechtes Ort", mit dem Steyregg (das schon im 16. Jahrhundert,
obwohl kaum halb so grofs, das Stadtrecht erhalten hatte) gar nicht
verglichen werden konnte. Um diese Zeit war Freistadt der Haupt-
ort des Mihlviertels und das kulturelle und wirtschaftliche Zentrum
des &stlichen Mihlviertels. Diese Stellung hat sich Freistadt bis heute
erhalten kénnen. Urfahr blieb ein Ort, an dem man sich als Fremder
nur kurz aufhielt, es entwickelte sich zum Sonntagsziel der Linzer
Spazierganger, der Postlingberg gewann als Wallfahrisort an Be-
deutung.

Im Schloh Hagen hat Erzbischof Graf Firmian von Salzburg im
September 1732 auf der Durchreise kurz mit seinem gesamten Hof-
staat Quartier genommen und fir wenige Tage 1000 Gulden Miete
bezahlt. Der sehr vermdgende geistliche Landesfirst wollte mit Kaiser
Karl VL. an barocker Prunkentfaltung in Wettbewerb treten und liek
das Schloh mit kostbarem Hausrat ausstatten. Zum Herantransport
des Uber 100 Kilogramm wiegenden silbernen Tafelgerdtes, der
Mébel und Dekorstoffe sind zwei Donauschiffe, hdlzerne grdhere
Kéhne, eingesetzt worden. Derartiges Inventar ist weder auf Schlofy
Hagen, noch am Auhof, noch bei den Wildbergs vorhanden ge-
wesen, da die Einrichtung dieser Gebdaude recht einfach war und
lediglich in der Kirche am P&stlingberg einige kinstlerisch wertvolle
Arbeiten als Anzeichen zur Bildung eines kulturellen Schwerpunkfes
angesehen werden konnten,
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Um zu verstehen, wieso-sich in Urfahr trotz der Auswirkungen des
Meilenrechtes, das im Bereich vieler Stadte jahrhundertelang die
Bildung von wirtschatftlich lebenstihigen Vororten verhinderte, doch
in der Barockzeit ein gewisser, bescheidener Wohlstand entwickeln
konnte, mul man wieder auf die Ereignisse im ,kaiserlichen” Linz
zum Ende des 15. Jahrhunderis zuriickblicken. So wurde den Linzern
mit dem berUhmten ,Briickenbrief” vom 3. Mdrz 1497 die Erlaubnis
erteilt, endlich Uber die Donau eine Bricke zu schlagen. Die Ver-
handlungen der zusténdigen ,Commission” verzégerten den Bau-
beginn noch um einige Wochen, besonders da die Urfahrer adeligen
Grundherren ebenso wie die Schitfer energische Einspriche geltend
gemacht hatten. Aber im gleichen Jahre 1497 war die Bricke doch
bereits gebaut und im Frihjahr 1498 zur Gdnze fertiggestellt worden,
was auf alle Félle als bautechnische Rekordleistung anzusprechen
ist. Im Jahre 1506 kam es zu einer Klage der Urfahrer gegen die
Linzer, da den erstgenannten ihr einziges verbrieftes Recht, jenes
der Uberfuhr, nun nichts mehr einbringen konnte. Dieser Prozefy war
nun wiederum kennzeichnend fir die Praxis und wirtschaftliche Ziel-
setzung der Rechissprechung zu Beginn der neueren Zeit. Einerseits
hatten die Urfahrer gewify Recht mit ihrem Verlangen um Refundie-
rung jener im voraus bezahlten 300 Gulden, die eine Art Gewerbe-
stever an Linz darstellten, nachdem keine Schiffsiberfuhren mehr in
Frage kamen. (Die Linzer Ratsjuristen versuchten in endlosen Schrift-
satzen Grinde zu finden, um diese GebUhr nicht refundieren zu
missen und dieselbe sogar auch weiterhin in gleicher Hohe zu
erhalten.) Aufierdem wollten die Urfahrer aber die Bricke sperren
und als Entschadigung fir den Verdienstentgang von den Linzern
Maut einheben: — ,Und da wir mit Weib und Kind unserer leiblichen
Nahrung durch die Aufrichtung der neuen Bricke verlustig geworden
und ferner keinen Erwerb haben, sondern véllig an den Bettelstab
getrieben, so hoffen wir, dies werde bericksichtigt und unser gutes
Klagerecht zugestanden werden.” Die Linzer entgegneten: — ,ihr
vermeintes Verderben geht uns nichts an. Dieses Verderben findet
nicht statt, denn sie sind wegen der Bricke nicht in Abnahme, son-
dern vielmehr in grohere Aufnahme gekommen.” — Das heifst also,
dafj die Linzer Stadtveritreter der zweifellos richtigen, aber von
den Urfahrern damals noch keineswegs geteilten Ansicht waren, daf
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die Nachteile des Verlustes der- Einnahmen -aus der Schiffsiberfuhr
durch die zu erwartenden wirtschaftlichen Folgen des Briickenbaues
bei weitem aufgewogen werden.

Die Urfahrer verloren auch diesen Prozefs, aber sie gaben den
Kampt gegen die Briicke, die sie am:liebsten wieder abgerissen
hatten, vorlaufig noch nicht auf, und der Text ihrer Pefitionen hat
manche Ahnlichkeit mit den Protesten, welche im 19. Jahrhundert
gegen Eisenbahnbauten abgefafit wurden. Sie erreichten lediglich
ein Privileg zum Inkasso der halben Kosten der Uberfuhr in den
Zeiten ,so die Bricken zerbrochen”, was doch ziemlich oft, vor allem
durch Hochwasser, der Fall gewesen ist. Erst gegen Ende des 16. Jahr-
hunderts haben Handel und Verkehr sich trotz aller Schranken so
merkbar auf das Wirtschaftsleben der Siedlung Urfahr ausgewirkt,
dak die Brickenfehde endgiltig begraben werden konnte.

Jetzt galt es nur mehr, gegen die Brickenmaut anzukampfen, die
«je Person und Tour" einen Pfennig betrug, wobei die Landsténde
auf seiten der Urfahrer sich fir das gleiche Ziel einsefzten. Der erste
Erfolg (freier Ubergang fir Fufgeher) gelang mit 8. Juni 1638 durch
die energischen Interventionen der Guisherren Starhemberg und
Weilenwolft fir deren Untertanen, dafir mufte der Nordteil der
Bricke davernd instandgehalten werden. Bezeichnenderweise muf-
ten jedoch die Gutsherren sich auch verpflichten, ,den Firkauf”, das
heit den Handel, in Urfahr zu unterdriicken und gleichzeitig dafir
zu sorgen, dafy alle Stevern pinkilich eingezahlt werden. Zur Zeit
nach der Pest 1714 zahlten die Urfahrer an Linz wieder den Pfennig
als Notstandsumlage. Im Jahre 1719 sind in zweiter Etappe die
Wallfahrer vom Briickenpfennig befreit worden. Sowoh! Linzer wie
Urfahrer waren stets um das Wohl ihrer Briicke, die nachts gesperrt
und in diesen Stunden nur fir kaiserliche Boten passierbar war, sehr
besorgt gewesen. — Die Briicke hatte 21 Holzjoche, und nach den
haufigen Hochwasserschiden, die auch bis zur vélligen Zerstérung
(anullo relicto”) vermerkt sind, brauchten die Zimmerleute schliehlich
nur mehr 60 bis 80, langstens 90 Tage, um eine véllig zerstérte und
weggeschwemmte Briicke durch eine neue zu ersetzen.

(Die ab April 1870 von einer Pariser Firma errichtete ,alte Reichsbricke® wurde am 2. Dezember
1872 dem . Verkehr iibergeben. Zur Eisenbahnbricke benéfigle eine Wiener Firma ab April 1897
etwas ldnger als zwei lahre. Die neue, um ein Mehrfaches breitere «Nibelungenbricke” ist im
September 1938.von zwei Grofbaufirmen begonnen worden und ebenfalls nach zwei Jahren —
allerdings noch ohne die Brickenkopframpen — fertig gewesen.)
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Die Auseinandersetzungen um Briickenpfennig und Maut beziglich
der alten Holzbricke endeten erst mit deren ,Verstaatlichung” im
Jahre 1775. Die Urfahrer wie die Linzer waren nach dem verheeren-
den Hochwasser von 1786 besonders froh, nun nicht mehr je die
Halfte des Schadens inklusive Neubau der Briicke bezahlen zu
missen.

Die ersten aus Urfahr noch erhaltenen Angaben Uber die Zahlen
von Betrieben sind ,Beschwerdeschriften” zu entnehmen. Linzer Ge-
werbetreibende beschwerten sich, dafy sie von den Urfahrern
.beeintrachtigt” werden. Ob diese ,Furcht vor Urfahr” begriindet
gewesen ist, geht aus folgenden vergleichbaren Teilangaben her-
vor: :

1652 1759
Gast- und Schankwirte 10 21
Handelsleute 13 8
Schuhmacher 14 18
Kleidermacher 8 12
Weber (und Zeugmacher) 10 60
Hafner 8 3
Backer 3 5

Dak die 3 Schlosser, 2 Schmiede und der eine Seiler, die fir 1652 in
Urfahr aufschienen, 1795 keine Nachfolger hatiten, wdre irrig an-
zunehmen. — Es gab 1795 zweifellos mehr Verireter dieser Berute
in Urfahr als 1652, aber sie waren von den Linzer Zinften bereits
anerkannt und geduldet. Zudem gab es 1795 in Urfahr schon zehn
Fleischhaver — die Macht der Zinfte und Innungen ist um diese
Zeit also doch schon im Absinken gewesen, in einigen Sparten hatte
man sich geeinigt oder Kompromisse vereinbart.

Dem ,Gewerbekrieg” zwischen Linz und Urfahr, den einige Linzer
Zinfte und Innungen gegen die aufstrebenden, zum Teil noch immer
sillegalen” Urfahrer Handwerker mehr als zwei Jahrhunderte lang
gefihrt hatten, verdanken wir aber auch so ziemlich die einzigen
Informationen Uber das Urfahrer Handwerk dieser Zeit. Sie sind
vermutlich alle mit Linzer Brillen gesehen, weshalb z. B. gegeniber

79



Mitteilungen von ,ganzen Flotten” von holzernen Donauschiffen,
- welche die zwei Urfahrer Schiffbaumeister angeblich gebaut haben,
Vorsicht am Platze ist.

Es gab damals keine (um Objektivitat bemihte) Gewerbehistoriker.
Fast alles, was wir aus jener Zeit wissen, stammt aus Prozekakten
und dergleichen, und die Linzer Kldger hatten stets ein Interesse
daran, die Getdhrlichkeit der allzu tiichtigen Urfahrer Berufskollegen
mdglichst krafy darzustellen.

Aus der vorstehenden kleinen Vergleichstabelle ‘wurde jedoch auf
alle Falle ersichtlich, dak sich die Zahl der Gastwirte in Urfahr ab
1652 in etwas mehr als 140 Jahren mehr als verdoppelte, was fir
damalige Verhdltnisse — im Hinblick auf die einschrankenden Zunit-
verordnungen — als Besonderheit zu werten ist. Dah gleichzeitig
die Zahl der eingetragenen Kaufleute von 13 auf 8 zuriickging,
dirffe auf Nachfolger der Linz erobernden Urfahrer Fleischhauer
zurickzufihren sein. — Die Vermehrung der Schuhmacher von 14 auf
18, jene der Kleidermacher von 8 auf 12 entspricht der Bevolikerungs-
entwicklung. Einige Béacker dirften 1795 schon Linz beliefert haben,
da sonst die Vermehrung von 3 auf 5 kaum verstandlich wére. Auf-
fallend ist die Zunahme der Weber von 10 auf 60 — das Urfahrer
Weberdorf lieferte damals fast seine gesamte Produktion an den
vis-a-vis an der Donau gelegenen staatlichen Grofverleger, die
«Wollwaaren- und Gespinstfabrik”. Dieser Sachverhalt verdient
deshalb Erwdahnung, weil in jener Zeit erstmalig ein Linzer Grofs-
betrieb wirtschafilich ins Mdihlviertel tendierte und  auker den
60 Urfahrer Webern mit ihren rund 600 Familienangehdrigen, Ge-
sellen und Lehrlingen noch iber 15000 Zulieferer und Heimarbeiter
©im Mdohlviertel mit Arbeit versorgte. Die Geschichte der Mihlviertler
Weber war von jeher ein stdndiger Wechsel von Konjunktur- und
Niedergangszeiten, viele Weberdorfer verddeten. Einer der letzten
Leinen- und Baumwollzeugweber des Gebietes Urfahr Stadt hat
schon vor 1914 sein Gewerbe niedergelegt. Im Mdihlviertel haben
sich noch 70 handwerkliche und industrielle Weber erhalten.

Ab 1587 gab es im Schlof Hagen auf Grund eines Privilegs der
Landsténde eine Bierbrauverei. Im 19. Jahrhundert ist diese eine der
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grohten des Landes gewesen, nach 1900 jedoch von einer Linzer
Brauerei erworben und stiligelegt worden, Eine zweite Brauverei ent-
stand im Schlofy Auhof, eine dritte am Auberg. Die letzigenannie
war die urspriinglich kieinste, geriet in Schulden, arbeitete sich wieder
hoch und ihre Besitzer grindeten neben dem Brauhaus den ersten
.Marzenkeller" Urfahrs, welcher langere Zeit das grohte Ausflugs-
lokal des Gebietes darstellte und dem neue Wirtschaften am
Schableder wie am Péstlingberg folgten. 1809 ist das Auberger
Bravhaus véllig von den Franzosen zerstort worden.

Die Urfahrer Wirte hatten im allgemeinen iber Gastemangel nicht
zu klagen, obwohl ihnen noch 1650 das Anbringen von Hauszeichen,
Schildern und Namen streng verboten wurde. Fast jedes Haus des
Dorfes hatte Fremdenbetten, in jedem wurde zumindest Most aus-
geschenkt. Der Gasthof Achleitner z&hlt von den heute noch er-
haltenen zu den &ltesten und entwickelte sich zu einem mittleren
Hotelbetrieb. Kaffeehduser entstanden ab 1685 zwei, jenes nachst
der Nicolai-Kirche erregte wegen Rauthéndeln der Gaste offentliches
Argernis und ist 1745 zwangsweise geschlossen worden. Der erste
.Destillator” (Branntweinschenker) erdffnete 1614 seinen Laden, 1647
folgten ein Zuckerbdcker und ein .Ausspeiser”, der im Freien den
Markibesuchern warme Speisen verabreichte. Der reiche ,Ochsen-
wirth” hatte 1694 schon 16 Fremdenbetten, im ,Schwarzen R&KI"
frafen sich die Zunftmitglieder der Fischergilde.

Von den sonstigen Gewerbetreibenden sind schliefflich noch drei
Gerber, zwei Drogisten (,Wurzenkramer”), ein Starkemacher, ein
Borfenmacher, zwei Farber, ein Seifensieder (!), einige Fafibinder
und nicht zuletzt die spater als ,Zankl-Mihle” bekanntgewordene
Mohle in Katzbach zu erwdhnen. In der Mitie des 18. Jahrhunderis
hatte sich somit ein fast komplettes Sortiment von gewerblichen
Berufen in diesem Dorf zusammengefunden. Die Meister zahlten zu
den Zinften mit den Sitzen in Steyregg, Gallneukirchen und Hell-
monsddt. Sie bildeten gleichsam einen ,Riegel” vor Linz, da deren
Innungen sie nicht einmal als Meister gelten liefen, und so kam es,
dafy die Mihlviertler Bauern ihren Bedarf zum Grofsteil in Freistadt
und Urfahr deckten. Das Mihlviertel blieb als Absatzgebiet fir die
Linzer Kaufleute und Gewerbetreibenden bis zum Anfang des
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19. Jahrhunderts zumeist verschlossen, so dafy sich deren Handel vor
allem nach Siden und Westen wandte. Man sprach von ,auslen-
dischen”, wenn man die Urfahrer meinte, und iiber die Briicke wurden
bis um 1790 in der Haupisache Fernhandelstransporte nach Béhmen
- durchgetihrt, '

Zu den ,ersten Industriebetrieben” im heutigen Sinne z&hlten einige
schon im 18. Jahrhundert fir damalige Verhdltnisse bedeutende
Ziegelwerke und vor allem ein um 2000 bis 3000 Gulden j&hrlich
exportierender ,Zeugfabrikant”, welcher bunte Baumwollgewebe
herstellte. Von diesen industriellen Anfangen hat sich bis zur Er-
schépfung der Lehmvorkommen vor einigen Jahren nur ein Werk
der Ziegelindustrie erhalten kénnen, wdhrend die Tuchscherer im
Laufe der Jahrzehnte ebenso verschwanden wie die Silberschmiede,
Girtler und Olmihlenbesitzer.

Von den Franzosenkriegen ist Urfahr — im Gegensatz zum Linzer
Stadtkern — schwer heimgesucht worden. Diese Jahre brachten zwar
durch die Bemihungen des Schiffmeisters Franz Rosenauer und des
Kreishauptmanns Josef von Sonnenstein dem Ort endlich die An-
erkennung als Markt. F. Rosenauver war ab 1809 erster ,Marki-
richter”. Aber was half dies, wenn gerade in jener Zeit der gréfte
Teil des Marktes zerstort wurde!

Die Chronik vermerkt, daf sich schon 1799 eine russische Kosaken-
armee von 12 000 Mann, welche als Verbindete des Kaisers im Ort
biwakierte, ,besonders ungestim” benommen hatte. Beim ersten
Franzoseneinfall Ende 1800 mufite die Bricke von den eigenen
Truppen zerstort werden. Vier Jahre nach deren Wiedererrichtung
wurde Urfahr erstmalig von den Franzosen besetzt und zur Plinde-
rung freigegeben. Im Mai 1809 folgten beim zweiten Einfall der
Franzosen noch grindlichere Plinderungen nach zwei schweren Ge-
fechten bei Katzbach und am Péstlingberg, bei denen von den
osterreichischen Regimentern 1 500 Mann und 100 Reiter in diesem
Gebiet gefallen sind.

Der damals 203 Hauser zdahlende Markt Urfahr sollte Gber Befehl -
Napoleons vom 1. Juli 1809 véllig niedergerissen und in ein System
von Schanzen umgewandelt werden. Von den 203 Hé&usern sind
80 teils durch Artilleriebeschuk, teils durch Abbruch zerstért worden.
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Zum Bau der Schanzen kam es nicht mehr. Die Schadenssumme be-
trug nicht weniger als 1,3 Millionen Gulden, da auch von den ver-
bliebenen 123 Hdusern die meisten mehr oder weniger beschadigt
waren. Die Einwohnerzahl des engeren Orisbereiches von Urtahr,
welche 1783 mit 2 780 und 1809, .vor dem letzten Einfall der Franzo-
sen, nur mehr mit 2 381 ausgewiesen wurde, sank bis 1812 weiter
auf 2026. ,Wie langsam sich der erschépfte Ort erholen konnte,
" erhellt daraus” — berichtet die Chronik —, ,daff 1824 erst 2 541
Einwohner gezdhlt wurden” —, somit noch immer weniger als im
Jahre 1783.

Gewilj, die meisten Urfahrer hatten in den Ruinen und Schutthalden
ausgeharrt und sich sogleich um den meist behelfsmahigen Wieder- -
aufbau der Hauser bemiht. Das alte Orisbild von Urfahr gehort je-
doch seit 1809 der Vergangenheit an mit den schénen Gasthofen,
den mit Stuck verzierten Birgerhdusern, von denen sich bis heute
nur eine einzige Fassade, jene des Ledererhauses in der Otftens-
heimersirake, erhalten hat.

So wird es verstandlich, warum Urfahr heute — im Gegensatz zur
Alistadt von Linz — nicht mit aus der Barockzeit oder aus dem
Mittelalter erhaltenen Birger- und Adelshdusern aufwarten kann,
dak fremden Besuchern keine historischen Sehenswirdigkeiten ge-
zeigt werden kénnen und dafy sich das Bild des eng verbauten Ge-
bietes von Urfahr-Sid heute ohne ,Charme” mit meist mehr oder
weniger reizlosen Bauten aus der zweiten Hélfte des 19. Jahrhunderts
darbietet. Was noch an Hdusern aus der Zeit vor 1800 langs der
Donau verblieb, ist mit wenigen Ausnahmen seit 1903 zum Abbruch
bestimmi, daher meist nicht mehr renoviert worden und in hdchstem
Grade bautdllig. (Auf diese Fragen wird an anderer Stelle noch im
Zusammenhang mit der Sanierung der Oftensheimerstrafe hinge-
wiesen.)

Auch fiir die heutige Urfahrer ,Verkehrsmisere” lassen sich Ursachen
nachweisen, welche bis in die erste Halfte des 19. Jahrhunderts und
die folgenden Jahrzehnte zurickreichen.

Die 1828 — 1835 errichtete Pferdeeisenbahn Gmunden—Linz—Ur-
fahr—Budweis hat Urfahr zwar seinen ersten ,Bahnhof”, aber sonst
wenig Vorteile gebracht. Das einst blihende Gewerbe der Fréchter
mufite im Laufe der Zeit bis auf wenige Befriebe dem technischen
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Fortschritt weichen. Die Salz aus dem Salzkammergut iber Urfahr
nach Norden und bdhmische Kohle nach Siiden beférdernde, aber
im Personenverkehr stets’ defizitdre Pferdeeisenbahn war auch die
Ursache der Schliehung des Urfahrer Salzamtes im November 1832.
In der Folge gab es seither weder wohlhabende Salzvogte noch
den regen Verkehr der Salzhandelsagenten und Salzfréchter, welche
noch bis 1800 viel Geld verdienten und unter die Leute brachten.

Die Pferdeeisenbahn nach Budweis sollte, wie auf der Strecke
Gmunden — Linz, ab 1854 auf Dampfbetrieb umgestellt werden.
Am 1. Juni 1854 fuhr erstmalig die Lokomotive ,Linz" von Urfahr
nach St. Magdalena, aber von dort ab war die Strecke so steil an-
gelegt worden, daf die Lokomotiven jener Zeit versagten. So blieb
der Pferdebetrieb, welcher schon damals nur mehr als Kuriosum
angesehen wurde, noch 15 Jahre, im Sommer 1871 verkehrten die
letzten Wagen nur mehr auf der kurzen Strecke nach St. Magdalenc.
Im Jahre 1868 wurde von staatlicher Seite ein fir Urfahr auferst
wichtiger Plan ausgearbeitet: die Verbindung von Urfahr Gber
Leonfelden (mit einer Variante Gber Gallneukirchen) nach Norden
auf neuen, weniger steilen Trassen, und weiter die Verbindung nach
Osten von Urfahr Gber Krems nach Wien (Projekt 1874). Beide
Strecken sind nie gebaut worden, sie hatten, zusammen mit der
Mohlkreisbahn, zweifellos Urfahr verkehrsmahig zum wichtigsten
Zentrum des Mihlviertels erhoben. Die beiden erstgenannten Pro-
jekte scheiterten am Geldmangel.

Zum Verstandnis der Bedeutung der Mihlkreisbahn ist es wieder
notwendig, sich daran zu erinnern, wie es um die Verbindung Urfahrs
nach Westen in friheren Zeiten bestellt war. Bis 1713 versperrten die
Felsen der ,Urfahrwdnd” das Donauufer nach Westen. Es gab nur
den schmalen ,Treppelweg” der Schiffszieher, auf dem sich Pferde
nur hintereinander gespannt bewegen konnten. Die ab 1713 be-
gonnene Abfragung der Felswénde in Strafienbreite gestaltete sich
mangels geeigneter Sprengstoffe Gukerst mihevoll und langsam.
Wann diese neue Strafse Ottensheim erreichte, liefs sich nicht genau
ermitteln. Jedenfalls wurde das Gebiet von Rohrbach und das west-
liche Mduhlviertel erst durch diese Strafsenverbindung besser er-
schlossen.
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Es ist bezeichnend, dal die 1887 — 1888 von einem privaten
Konsortium von Mdihlviertler Gewerbetreibenden angelegte Mihi-
kreisbahn leider nur in Strafkenhdhe langs der Donau gefihrt wurde,
weil man sich scheute, die ,Urfahrwdnd” weiter abzubauven. Unter
diesen Schwierigkeiten leidet Urfahr heute noch. — Einige Projekte
aus jingerer Zeit, in diese Wénde Tunnels und Galerien einzuspren-
gen, mufiten wegen zu hoher Kosten verworfen werden. Es wird
woh! zur verkehrsméafigen Sanierung nichts anderes Ubrig bleiben,
als die Eisenbahnstrecke vom heutigen Mihlkreisbahnhof bis Ottens-
heim aufzulassen und die Bahn Uber eine neue Donaubricke bei
Oftensheim (gemdfy dem 1938/40 von der Technischen Hochschule
Prag auf Kosten der Stadt Linz ausgearbeiteten Projekt) zum Linzer
Hauptbahnhof zu leiten. Damit wirde Utfahr allerdings seine einzige
Schienenbahnverbindung ins Mihlviertel verlieren, da die 1873 er-
offnete, die Plerdebahn ersetzende Strecke Linz—Freistadt—Budweis
nicht durch Urfahr fGhrt. (Um so wichtiger wére es, das in jingster
Zeit ausgearbeitete Projekt eines grofien Urfahrer Autobusbahnhofes
mit strahlenférmig nach Westen, Norden und Osten das gesamte
Mihlviertel einschliehenden Fernverkehrslinien ehestens zu verwirk-
lichen.)

Die Entwicklung Urfahrs im 19. Jahrhundert kann in zwei Abschnitie
gegliedert werden:

a) In die Wiederaufbauperiode bis um 1850 mit den erwdhnten
Einbufien und getduschten Hoffnungen im Zusammenhang mit der
Pterdeeisenbahn. Das Jahr 1848 brachte die Entsendung einer
Birgerwehrkompanie nach Wien. Wirtschaftlich waren keine beson- -
deren Ereignisse zu vermerken. Jedenfalls wurde schon in dieser
Zeit Urfahr als zusatzliches Wohngebiet fir die Linzer weit mehr
entdeckt, als in frlheren Perioden. Durch die hohe Geburtenzahl,
die Zuwanderung aus dem Mihlviertel und die allméhliche Entwick-
lung zu einem Stadtteil von Linz stieg die Einwohnerzahl von 1824
bis 1869 von 2541 auf 5046 und die Zah! der Hauser auf 430. In
jenen Zeitabschnitt fiel auch, begrindet durch die Erinnerungen an
die Franzosenzeit, 1827—1830 Uber Anregung des Erzherzogs Maxi-
milian Este der Bau der 44 mit Geschitzen bestickten Rundtirme,
die insgesamt 15 Millionen Gulden gekostet haben sollen. Auf den
heutigen Bereich von Urfahr entfielen 7 Tirme und das komplizierte
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Festungs-Finfeck am Pé&stlingberg. Zufolge der Fortschritte im Bau
von Geschitzen und der friedlichen Zeiten erwies sich die ganze
Anlage schon 1858 als Uberflissig und wurde 1868—1874 in Raten
versteigert.

b) In der zweiten Halfte des 19. Jahrhunderts vermehrte sich die
Zahl der Einwohner Urfahrs von 5046 (1869) auf 12 805 (1899), die
Zahl der Hauser in der gleichen Zeit von 430 auf 622. Diesen Ver-
gleichszahlen ist zu entnehmen, daf sich die Einwohnerzahl seit 1824
zum zweiten Male mehr als verdoppelt, die Zahl der Hauser aber
auch wieder nur um etwa die Hdalfte vermehrt hatte, was auf eine
wesentlich erhéhte Wohndichte schliefen 1aht.

Es erwies sich 1880 als zweckmdhig, die Linzer Pferdestrahenbahn
Uber die Bricke zu fUhren und 1885 bis zum Mdihlkreisbahnhof zu
verldngern, da immer mehr aus dem westlichen Mihlviertel an-
kommende Fahrgéste dieser Bahn schon damals ihre Einkdufe nicht
in Urfahr, sondern in Linz besorgten und andererseits viele Linzer,
besonders zum Wochenende, die Bahn zu Ausfligen benitzten. Seit
31. Juli 1897 elektrifiziert, hat diese Strahenbahn auch die mangelnde
Verbindung mit der Westbahn ersetzen missen.

Die Urfahrer Kaufleute und Gewerbetreibenden betrachten diese
" Strakenbahn mit gemischten Gefihlen: einerseits ist sie notwendig
als Verbindung, vor allem zum Hauptbahnhof, andererseits aber
zieht sie den Strom der Kaufer durch Urfahr ins Zentrum von Lingz,
wobei auch von den Einwohnern von Urfahr die Geschdfte an der
Linzer Landstrahe zufolge der gréheren Auswahl vielfach bei der
Deckung des ,nicht taglichen Bedarfes” bevorzugt werden.

Die Postlingbergbahn — 1897/98 als elektrisch betriebene Adhdsions-
bahn angelegt — dient vor allem dem Ausflugsverkehr und hat
wesentlich zur Besiedlung der siidlichen Hénge dieses Berges, zum
Beispiel des Gebietes ,am Schableder” und des Bereiches um die
Wallfahriskirche, beigetragen.

Die wirtschaftliche Entwicklung Urfahrs stand im 19 Jahrhundert in
Wechselbeziehung zur verwaltungsmdahigen Entwicklung vom Markt
zur selbstandigen Stadt.

Die letzte, gleichsam dokumentarisch belegte Reminiszenz an den
einstigen ,Gewerbekrieg” finden wir in einer von unbekannter Hand
stammenden Randbemerkung auf der Rickseite der mit 16. Dezem-
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ber 1808 datierten ,Markierhebungsurkunde”: — ,Contra invidiam
semper bona causa triumphat” (,Gegen den Neid triumphiert stets
der gute Grund”). Bemerkenswert ist ferner, daff Urfahr in dieser
Urkunde mit ,Urfar Linz" bzw. ausdricklich als ,Vorstadt von Linz"
bezeichnet wurde.

Um das Stadtrecht, das schon um 1870 zur Diskussion stand, vielleicht
rascher zu erlangen, hat 1881 ein Mitglied des Studienausschusses
der Birgerschaft sogar, wenn auch vergeblich, vorgeschlagen, Urfahr
in ,Rudolfstadt” nach dem Kronprinzen Rudolf umzutaufen. Die
Stadterhebungsurkunde datiert vom 7. Mai 1882 und:- enthalt, im
Gegensatz zur Markterhebungsurkunde, keinerlei wirtschaftliche Be-
grindung. Das Hauptargument fir die Stadterhebung war jedoch,
dafy Urfahr nach Linz damals bereits im oberdsterreichischen Landes-
gebiet die meisten Einwohner, also auch mehr als Wels, Steyr und
Freistadt, zahlte und diesem Sachverhalt Rechnung getragen werden
mufte. ' '

Von Inferesse ist, dafj nach der Erhebung Urtahrs zur Stadt voriber-
gehend eine Verlagerung der offenen Markte von Linz nach Urfahr
beobachtet werden konnte. Im Jahre 1892 sind die alten Linzer Jahr-
markte avfgelassen worden, wonach am ersten Sonntag nach Ostern
und am 29. September, von Kirchenglocken feierlich ein- und aus-
gelautet, ab 1894 die Urfahrer Jahrmérkte &uberst regen Zuspruch
fanden. Die heute noch abgehaltenen, stark besuchten ,Urfahraner
Markte” am Donauufer sind die Erben dieser Entwicklung. Im Gbrigen
ist die Bedeutung Urfahrs als ,Tor des Muihlviertels” schon in den
Jahrzehnfen ab 1825 durch Privilegien zur Abhaltung grékerer Kor-
ner-, Fleisch-, Schlachtvieh-, Nutzvieh- und Spanferkelméarkte an-
erkannt worden. Einige Versuche der Linzer Viehhandler, z. B. 1878
und 1900, mit den Urfahrern in Wetlbewerb zu freten, fGhrien zu-
ndchst nur zu geringen Erfolgen. Erst durch die Errichtung des Linzer
Schlachthofes sind die Urfahrer Auftriebe immer geringer und schliek-
lich eingestellt worden.

Die Zunahme der Zahl der Gewerbetreibenden in Urfahr im 19. Jahr-
hundert zeigen folgende Daten: 1825 insgesamt 223 Gewerbe-
treibende, davon z. B. noch immer 58 Weber, 17 Wirle, 10 Fleisch-
hauer, 9 Fuhrwerker, 6 Backer. 1875 insgesamt 366 Gewerbetreibende,
davon nur mehr 16 Weber, aber 24 Wirte, 12 Fleischhauer, 11 Backer,
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8 Branntweinbrenner und 13 Kaufleute. 1900 insgesamt 766 Ge-
werbetreibende, davon bereits 46 Wirte, 22 Backer, 22 Fleischhauer, -
74 meist kleine und stark gestreute Lebensmittel- bzw. Gemischt-
warenhandlungen, weiterhin nur 2 Weber und auch die Zahl der
sonstigen Handwerker war relativ zur Bevolkerungszahl weitaus
geringer als in den Linzer Gebieten sidlich der Donau. Aus dem
Handwerkerdort” der Barockzeit hatte sich eine Wohn-Vorstadt
entwickelt, deren Gewerbe, mit Ausnahme der Produzenten des
taglichen Bedarfs, bereits merkbar schwdcher besetzt erschién als
jenseits der Donau im Linzer Bereich.

" Ausgesprochen schwach war auch die industrielle Entwicklung Urfahrs
in dieser Periode des raschen Bevélkerungswachstums. Gut beschaf-
tigt durch die Baufirmen dirften lediglich die 6 Ziegelwerke gewesen
sein. Die 1874 gegrindete Spiritus- und Prefshefefabrik spielte als
Arbeitgeber noch eine relativ geringe Rolle. Eine 1875 gegrindete
Maschinenfabrik mit Eisengieferei ist spater wieder stillgelegt wor-
den, und so ging es mit etwa einem Dutzend Grindungen von klei-
neren Industriebetrieben, z. B. auch mit einer Kaffeerésterei, chemi-
schen Beftrieben usw. —, sie kamen nicht recht vorwarts, wahrend
in Linz Betriebe der gleichen Branchen gute Erfolge aufwiesen. Eine
schon 1787 gegrindete Seifensiederei entwickelte sich erst nach der
1895 erfolgten Ubersiedlung von Urfahr nach Linz-Zizlau zu indu-
striellen Ausmafien, am alten Standort verblieb lediglich ein kieiner
Rest des Stammbetriebes zur Deckung des lokalen Bedarfes. Eine
Kupferdruckerei, 1851 in Urfahr gegrindet, verschwand nach einigen
Jahren, von 3 kleinen Buchdruckereien hat sich nur eine erhalten.
Langeren Bestand hatte eine 1887 im aufgelassenen letzien Brau-
haus am Auberg eingerichtete Mihlenbauanstalt, die zeitweise auch
Landmaschinen erzeugte. Die Grindung des heute gréften Industrie-
betriebes von Urfahr, einer Brotfabrik, gelang erst wesentlich spater
{1917). Der Mangel an Arbeitgeberbetrieben veranlahte einen gro-
ken Teil der arbeitsfdhigen Bevodlkerung schon damals, in Linzer
Betrieben Beschaftigung zu finden, und dieser fir die Wohn-Vorstadt
Urtahr so typische Sachverhalt kann auch heute noch festgestellt
werden. :

Die erste Sparkasse ist in Urfahr 1876 erbffnet worden, sie erhielt
erst 1893 ein eigenes Gebdude. Ein Raitfeisen-Vorschulyverein folgte
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1889 sowie 1894 und 1906 die ersten Posispdrkassen-SammeIsieﬂén
und 1910 eine gewerbliche Kreditanstalt auf genossenschaftlicher
Grundlage.

Wichtiger als die Geldinstitute dirften die 50 ,Wochenboten” aus
dem Mohlviertel gewesen sein, von denen sich 40 bis um 1920 und
sogar einige regelmdhig einlangende kleine Fuhrwerker bis in die
Gegenwart als Vermittler zwischen Urfahr und den Landbezirken
halten konnten. (Es gibt sogar noch ein als Botenzentrale gefihries
Unternehmen.)

Véllig verworren stellt sich die Geschichte der verwaltungsmdéfigen
Entwicklung der Beziehungen zwischen, Urfahr und dem Muhlviertel
dar. Obwohl die Nikolaikirche schon 1804 als ,Kreiskirche” bezeich-
net wurde, zdhlte der Ort bzw. der spatere Markt Urfahr verwaltungs-
mékig zum ,Mihlkreisamt”, das ab 1779 in Freistadt und spater in
Linz seinen Sitz halte. Der heutige Bezirk Urfahr-Umgebung, der im
Norden bis zur Staatsgrenze reicht, bereitete schon seit jeher den
Behdrden beziglich seiner ,Zustdndigkeit” manches Kopfzerbrechen.
Finfzig Jahre lang bewarben sich die Urfahrer um eine Bezirks-
hauptmannschaft for dieses Gebiet. Ihre Ansuchen fGhrten erst 1903
zum Erfolg, so daf seither Urfahr wenigstens fir diesen Teil des
Mihlviertels als ,Hauptstadt” bzw. als Verwaltungszenfrum ,offi-
ziell” anzusprechen ist. .
Solange noch keine Autobusse verkehrten, waren die Verbindungen
zu den Gemeinden Urfahr-Umgebung sehr schwach, vor allem man-
gels einer Bahnverbindung, und dieses Problem ist auch heute in man-
cher Hinsicht noch nicht als gelést zu betrachien. Der Bezitk Urfahr-
Umgebung hat keine eigene Bezirksstelle der Handelskammer und ist
behérdenarm. Uber keinen Bezirk Oberdsterreichs sind so wenige
bzw. so lickenhafte statistische Wirtschaftsdafen vorhanden wie fur
jenes Gebiet.

Es ist bekannt, dafy dieser Bezirk der armste des Mdohlviertels ist,
aber die meisten Angaben Uber Steuerertrdge usw. beruhen nur auf
Schéatzungen, da vielfach immer noch der heutige Linzer Stadfteil
Urfahr in den Ausweisen mit Urfahr-Umgebung .zusammengerechnet
wird. Dies beruht zum Teil darauf, dal Urfahr-Stadt und Urfahr-
Umgebung eben immer noch in gewissem Sinne wirtschafflich und
verwaltungsméhig eng verbunden sind, trotzdem die Stadt Urfahr
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Uber Antrag einiger Linzer Gemeinderdte — nach den schon seit
1848 gefishrten Diskussionen Uber diese Frage — am 23. Juni 1919
einvernehmlich mit dem Urfahrer Gemeindeausschul (siehe dessen
Beschlul vom 21. Méarz 1919) der Stadt Linz angeschlossen wurde.
Was die Stadt Linz 1919 mit Urfahr und vorerst einem Grofteil der
Gemeinde Postlingberg als nevem Stadtbezirk an positiven Werten
— kommunalpolitisch gesehen — iibernahm, war zu einem wesent-
lichen Teil das Werk von Dr. Heinrich Hinsenkamp, welcher, 1862 in
Triest geboren, 1893 in Urfahr eine Rechtsanwaltspraxis erdtfnete,
dem Gemeindeausschufy ab 1894 angehérte und der Gemeinde seit
1901 als Birgermeister vorstand.

Seiner Initiative verdankt Urfahr z. B. den Ausbau der Wasserleitung
und Kanalisation, den Beginn der Stadtregulierung, die Erweiterung
des Siedlungsgebietes nach Osten, den Bau von drei Schulhdusern,
die Férderung der Errichtung des Petrinums, den Ausbau von zwei
Platzen als Marki- und Verkehrszentren, das Wasserwerk, die Durch-
setzung der Bezirkshauptmannschaft, den Bau des Amisgebaudes fiir
diese Behdrde sowie den Umbau des. Rathauses und andere erfolg-
reiche organisatorische Mafinahmen. In seine Amiszeit fiel auch die
Ausarbeitung des ersten grundlegenden Hochwassersanierungsplanes
und die Entwirfe fir ein den Bedirfnissen des Verkehrs besser ent-
sprechendes Strafiennetz. Schlielich war es auch Hinsenkamp, der
gemeinsam mit den Linzer Birgermeistern Karl Sadleder (1918 bis
1919) und Josef Dametz (1919—1927) das alte Linz und das junge
Urfahr zu einer Einheit verband und damit fir das weitere natirliche
Zusammenwachsen der beiden Stadte die organisatorischen Voraus-
setzungen geschaffen: hatte. : :

Diese ginstigen Voraussetzungen sind jedoch vorerst noch wenig zum
Tragen gekommen. In den Jahren 1899 bis 1909 war die Bevélkerung
von Urfahr von 12 805 (in 622 Hausern) auf 15586 (in 735 H&usern)
und dann bis 1919 weiter auf 17 252 (in 794 Hdausern) angewachsen.
Die Wohndichte hat somit erst in den Jahren von 1909 bis 1919
zugenommen, da sich in dieser Periode die Zahl der Einwohner
um weitere 1 666 (+ 10 Prozent gegen 1909), die Zahl der Hdauser
jedoch nur um 59 (+ 8 Prozent) vermehrie. _

Der erste Weltkrieg (1914—1918) brachte aufer der Einsiellung der
Bautdtigkeit manche Rickschl@ge. Fast alle Schulen wurden zu Trup-
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penunterkinften verwendet, die neve Schule in der Webergasse und
das Petrinum mit Lazaretten belegt. Das Petrinum ist erst nach 1919
wieder freigegeben worden. Selbst in der Poschacher Bierhalle lag
eine Sanitatsabteilung. Auch Schloff Hagen, die Gebdude der
Strafenbahngesellschaft und viele andere Objekte sind fir milita-
rische Zwecke herangezogen worden, neben der Spiritusfabrik und
am Schableder waren Barackenlager entstanden, die noch lange
Jahre als Notunterkiinfte dienten. Ab 1915 war Urfahr neben Wels
voribergehend der Standort des zweiten Landes-Zentralviehmarktes.
Gewifs wirkte sich das agrarische Hinterland fir die Versorgung mit
Lebensmitteln giinstig aus. Die Muhlkreisbahn diente zahireichen
,Hamsterern” als Verkehrsmittel. Trotzdem war die Versorgungslage
gegen Kriegsende sehr angespannt. Der tberfillte Ort ist jedoch
sowohl im November 1918 als auch im Februar 1919 von Plinderun-
gen verschont geblieben, da die Urfahrer eine Birgerwehr aufgestellt
und insbesondere im Februar 1919 den Briickenkopf mit Maschinen-
gewehren besetzt hatten.

In den Jahren zwischen den beiden Weltkriegen war die bereits
erwdhnte Grindung der Brotfabrik in der Sonnensteinstrale auf
wirtschaftlichem Gebiet das wichtigste Ereignis. Dieses Unternehmen
ist heute noch der grélte Arbeitgeberbetrieb Urfahrs und beliefert
das gesamte Linzer Stadtgebiet. Ansonsten sind in dieser Zeit eine
Reihe neuver Villen am Pé&stlingberg gebaut worden. Die ,Wascher-
siedlung” in Steg hatte fir Linz eine wichtige Funkfion zu erfillen.
Es gelang, einige neue Strafyenziige anzulegen, im ubrigen war
aber an eine Realisierung der von Hinsenkamp hinterlassenen Sa-
nierungspléne zufolge der Auswirkungen der wirtschaftlichen Depres-
sion nicht zu denken. Es bildeten sich typische ,Elendswinkel”, und
einige Bereiche von Urfahr-Sid entwickelten sich zu Notstandgebie-
ten mit baufélligen, Tbc-infizierten Gebduden. Fir entsprechende
Firsorgemafnahmen fehlte es an Mitteln und statt der erhofften
Sanierung der Ottensheimerstrafie und anderer Gebiete mufite im
grohen und ganzen alles so bleiben, wie es war.

Erst die Stadtplaner der Zeit ab Mérz 1938 versuchten, in grohzigiger
Weise Urfahr ein neues Gesicht zu geben. Wie bereits erwdhnt,
erhielt z. B. eine Gruppe von Experten der Technischen Hochschule
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Prag den Avuftrag, auf Kosten der Stadt Linz einen neuen »General-
verkehrsplan” fir das gesamte Mihlviertel auszuarbeiten. Die Ex-
perten erkannten, dafy der Mihlkreisbahnhof die weitere stédte-
bauliche Entwicklung behinderte, sie verwiesen auf die unfragbaren
Verhdltnisse bei der Einmindung der Bahnstrecke &stlich der Urfahr-
wande in das Stadtgebiet, wo eine Art »Verkehrsfalle” zu zahl-
reichen Unféllen fihrte. Dafy die Entfernung des Muhlkreisbahnhofes
mit Verlegung der Bahn Uber eine neu zu errichtende Donaubricke
bei Oftensheim zum Linzer Hauptbahnhof die einzig mégliche Lésung
darstellt, ist im Herbst 1959 neuerlich von einer verkehrstechnischen
Kommission bestatigt worden. Dieser »Generalverkehrsplan Muh!-
viertel” enthielt auch Vorschlage zur Entscharfung der Kurven der
Mihlkreisbahn und deren Anschluf an die bayrische Béhmerwald-
bahn, eine Querverbindung zur Strecke Linz—Freistadt—Budweis
und anderes mehr.

Weiter kam es zu Grofplanungen von Wohnsiedlungen im Bereich
sidlich des Haselgrabens, von denen einige noch wahrend des
zweiten Weltkrieges verwirklicht wurden — leider z. T. nur als Pro-
visorien, da es bereits an Arbeitskréften und dauverhaffen Baustoften
mangelte. Ein beachtlicher Teil dieser Reihenhaussiedlungen sollte
nur etwa ein Jahrzehnt vor allem der vorlaufigen Unterbringung von
Arbeitnehmern der neuen Linzer Grofibetriebe dienen, dann abge-
rissen und als dauerhafte Bauten, meist in Form von Ein- und Mehr-
familienhdusern, in aufgelockerten neuven Siedlungen wieder errichtet
werden. Diese Provisorien befrafen etwa ein Drittel der in dieser Zeit
errichteten Wohnungen. Alles in allem entstand damals ein zweites
Urfahr, Gber 550 Gebdude mit mehr als 2 500 Wohnungen, wobei
die starkste Bautatigkeit in die Zeit von 1938—1943 fiel, dann aber
stark nachliefy und wéhrend der Besatzungsjahre nur sehr gering ge-
wesen isf.

Wir unterscheiden seither zwei Stadtteile, ,Ali-Urfahr”, in welchem
794 Gebdaude mit 4 014 Wohnungen ermittelt wurden, und ,Neu-
Urtahr” mit 1069 Gebé&uden und 4 932 Wohnungen im Jahre 1950.
'In Alt-Urfahr stammten 1950, als die lefzte Haus-Chronik angelegt
wurde, von 794 Gebduden mit 4 014 Wohnungen 166 Gebdaude mit
685 Wohnungen in ihren Fundamenten noch aus ‘der Zeit vor 1800.
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Es sind dies vor allem die nach der Zerstdrung von 1809 wiederauf-
gebauten Objekte, welche jedoch zum Grofiteil durch die Hochwas-
sereinwirkungen besonders baufdllig wurden und zumeist schon im
sHinsenkamp-Plan” von 1902/3 zum Abbruch vorgesehen waren.
Aus den Jahren 1801—1900 stammen 377 Gebdude mit 1 970 Woh-
nungen, von denen ebenfalls ein Teil abbruchreif ist durch deren
Lage im Hochwassergebiet Urfahr-Sid. Weitere 196 Gebdude mit
1172 Wohnungen stammen aus den Jahren 1901—1937 und nur
55 Gebdude mit 187 Wohnungen im gesamien Bereich von Alt-
Urfahr aus - den Jahren 1938—1950.

Dagegen gibt es in ,Neu-Urfahr” laut Hauserchronik (1950) von
insgesamt 1 069 Gebduden mit 4 932 Wohnungen nur 25 Gebdude
mit 70 Wohnungen aus der Zeit vor 1800. Nur 82 Gebdude mit 280
Wohnungen lassen Bauvjahre zwischen 1801—1900, 369 Gebdude mit
1 026 Wohnungen dieses Bereiches Baujahre zwischen 1901 und 1937
nachweisen, das sind zusammen 476 Hdauser mit 2 376 Wohnungen
gegeniber 593 Gebduden mit 2556 Wohnungen aus den Jahren
1938—1950. Mehr als 50 %6 der Wohnungen von Neu-Urfahr stamm-
ten 1950 somit aus dieser vorletzten Periode des raschen Autbaues
eines neuen Siedlungsgebietes, worauf ein wesentlicher Teil der
Vermehrung der Bevolkerung von Gesamt-Urfahr von 17 252 (1919)
auf 35000 (1950) zurickzufGhren war.

Ein zweiter wichtiger Aktivposten aus den Jahren 1938/41 ist die
neuve ,Nibelungenbricke”. Diese Bricke wurde so breit angelegt,
daf sie einem Verkehrsvolumen entsprechen kann, welches vielleicht
_erst nach einigen Jahrzehnten — nach dem Ausbau von St. Magda-
lena zu einem neuen Wohnbezirk mit 30 000 Einwohnern — erreicht
wird. An die Nordrampe der Nibelungenbricke anschliefiend, sollte
der Brickenkopf architektonisch zu beiden Seiten véllig neu gestaltet
werden. Es war sogar geplant, in Urfahr grohe reprdsentative Ver-
waltungsbauten und Kulturbauten zu errichten. Im Zuge der Kriegs-
ereignisse kam es jedoch nur mehr zum Abbruch einiger Gebd&ude
und zur Errichtung eines sechsgeschossigen Baublockes (Ecke Rudolf-
strafe). Dann fand jegliche Bautdtigkeit ein Ende, und auch Urfahr
ist von den schweren Bombenangriffen in den Jahren 1944/45 nicht -
verschont geblieben. Mehr als zwei Drittel aller Hauser von Alt-
und Neu-Urfahr im enger verbauten Bereich erliften Dach- und Fas-
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sadenschaden, dazu kamen zahlreiche Totalschédden durch schwere
Bomben und Brénde, so daf einige Teile von Urfahr zu den am
starksten zerstérten Stadtgebieten zdhlen.

Wie kam es nun, dafy Urfahr nach Kriegsende 1945 vorerst von den
Amerikanern und dann von den Russen besetzt wurde? Im Rahmen
der Konferenz von Jalta (1944) hatten, wie erst lange nach Kriegs-
ende bekannt wurde, die Alliierten fir den Fall der Besetzung Oster-
reichs vereinbart, dafy die Grenze zwischen der russischen und ame-
rikanischen Zone identisch mit der &stlichen Landesgrenze Ober-
Ssterreichs sein sollte. Daher wurden Urfahr und der grékte Teil des
Mihlviertels Anfang Mai 1945 zunéchst von amerikanischen Truppen
besetzt. Als zwei Wochen spéter einige versprengte Waffen-SS-Ein-
heiten, welche sich noch nach der Kapitulation aus dem Gebiet der
CSR nach Siiden durchzuschlagen versuchten, von schwachen ameri-
kanischen Vorhuten nérdlich Freistadt gesichtet wurden, hielt man
diese fir weit zahlreicher als sie tatsachlich waren. Die Amerikaner
ersuchten die schon ins niederdsterreichische Waldviertel mit starken
Verbdanden vorgestoffenen Russen um Unterstitzung, welche sofort
gewdhrt wurde. So kam es, dafy sich die amerikanischen Einheiten
zurlckzogen und im Laufe der folgenden Wochen sowjetischen
Infanterie- und Panzerverbénden das gesamte Mdihlviertel zur
Besetzung freigaben. In den folgenden Verhandiungen gelang es
nur, die Russen zu bewegen, sich sidlich der Donau bis zur oberdster-
reichischen Landesgrenze zuriickzuziehen und Steyr den US-Truppen
zu Gberlassen. Nérdlich der Donau blieb die sowjetische Besatzung.
Es kam zur Festlegung der neuen Demarkationslinie ,Donau” und
in Urfahr wurde eine sowjetische Kommandantur eingerichtet.

Es wirde zu weit fGhren, nun all die Varianten von Absperrungs-
mahnahmen der Russen zur Behinderung des Personen- und Frach-
tenverkehrs an der Donaubriicke und die im Laufe der schweren
zehn Besafzungsjahre allméhlich gewdhrten Erleichterungen anzu-
fGhren. Jedenfalls haben diese zehn Jahre Besatzung bewirkt, dak
das Wirtschaftsleben in Urfahr wesentlich langsamer als in Linz
wieder in Gang gesefzt und neu geordnet werden konnte. Wie im
gesamten Mdihlviertel kam es auch in Urfahr nur unter grofyen
Schwierigkeiten und lediglich in Ausnahmefallen da und dort zu
vereinzelten Neuinvestitionen. Alles wartete auf den Abzug der
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Besatzungstruppen, und fast alle Wiederinstandsetzungsarbeiten an
Gebduden oder in Befrieben wurden nur notdirftig als vorlaufige
Ubergangslésungen durchgefihrt. Der Wohnhauswiederaufbau konnte
ebenso wie der Neubau von Wohnungen mit Hilfe der &ffentlichen
Hand nur langsam und verspétet in Gang gesetzt werden. Die weni-
gen neuen Wohnhduser dieser Zeit entstanden fast nur in ;Neu-
Urfahr”. Es dauverte Jahre, bis die dringendsten Reparaturen an
Dachstihlen und Hauswanden durchgefihrt waren und ,Alt-Urtahr”
z&hlt heute noch einige auf Abtragung und Wiederaufbau wartende
Bombenruinen, zerschlagene Héuserfassaden usw.

Uber die Auswitkungen dieser Entwicklungshemmungen auf die
Wirtschaft gibt es, was Urfahr betrifft, nur wenige statistische Daten:
Die Handelskammer konnte durch indirekte Berechnungen und Erhe-
bungen feststellen, dafy 1953 in.diesem Bereich nur 398 aklive
Betriecbe des ,Gewerbes” vorhanden waren. (Gegen 1801 in Linz
sidlich der Donau.) Von diesen 398 Betrieben waren nur 102 als
lebensféhige Handwerksbetriebe anzusprechen, deren Inhaber
monatlich mehr als S 2 500.— Gewerbeertrag erlésten. Alle Obrigen
296 Inhaber von Urfahrer Handwerksbefrieben verdienten weniger
als S 2 500.— monatlich, und von diesen erlésten 73 sogar weniger
als S 1 200.— im Monatsdurchschnitt dieses Jahres.

Von den 398 Gewerbetreibenden (Handwerkern) waren 1953:

13 Bau- und Maurermeister 11 Kiz-Mechaniker
2 Zimmermeister 6 Uhrmacher
33 sonstige der Bauwirischaft: 32 Schuhmacher
zugeordnete gewerbliche 34 Kleidermacher

Meister 18 Backer
30 Tischler 22 Fleischhaver
40 Eisen- und Metallbetriebe 40 Wascher
17 Elektrotechniker 24 Friseure

Weitaus der Uberwiegende Teil der Urfahrer Handwerker hatte 1953
weder Gesellen noch Lehrlinge, so dafy die Gesamtzahl der Be-
schaftigten inklusive Meistern und mitarbeitenden Familienangehé-
rigen mit weniger als 1 000 angenommen werden konnte.
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Zur gleichen Zeit (1953) hatte Urfahr bereits 35000 Einwohner
gegeniber 151 000 im Linzer Stadtbereich sidlich der. Donau. Auf
Urfahr entfielen daher 1953 etwa 239/ der Wohnbevélkerung der
gesamten Stadt Linz.

Im Handel konnten in Urfahr 1953 nur 329 aktive Geschéfte gezahlt
werden (gegen 1722 in Linz sidlich der Donau). Von diesen 329
meist nur kleinen Geschéffen kamen nur 91, d. s. 28 %, auf mehr
als S 2500.— Gewinn im Monatsdurchschnitt, 36 % der Geschéfts-
inhaber hatten im Monatsdurchschnitt 1953 weniger als S 1 200.—.
Zur Industrie wurden 1953 in Urfahr 20 Firmen gerechnet (gegen 148
in Linz stdlich der Donau). Von diesen 20 Industriefirmen waren sechs
so klein, dafy sie weniger als S 2 500.— Gewerbeertrag im Monats-
durchschnitt erreichten, und von den restlichen 14 kamen mehr als die
Hélfte nicht Gber den Erlds eines handwerklichen Mittelbetriebes hinaus.
An privaten Verkehrsbetrieben gab es in Urfahr 1953 nur 35 Firmen,
davon eine Spedition, welche sich als lefztes Unternehmen aus Alf-
Urfahrs Vergangenheit in dieser Sparte erhalten hat, und 21 kleine
Fuhrwerker. Nur 5 von diesen 35 Firmen kamen 1953 auf mehr als
S 2 500.— monatlichen Gewerbeertrag, 17 ‘auf weniger als S 1 200.—.
Wie ,abgestorben” Urfahr noch 1953 gewesen ist, wird auch daraus
ersichtlich, dafy von 53 Gasthausbetrieben nur 15 (28 %) mehr als
S 2500.— durchschnittlichen Gewerbeerfrag auswiesen. Von den
finf damals in Befrieb gewesenen, meist kleineren Kaffeehdusern hat
1953 kein einziges mehr als S 2500.— im Monatsdurchschnitt an
Gewerbeertrag erreicht.

Seit Abzug der Besatzungstruppen nach dem Staatsvertrag ist ab
1956 vor allem in Neu-Urfahr wieder viel gebaut worden, so dafy
sich die Zahl der Einwohner um fast 4 000 auf etwa 39 000, auf das
gesamte Gebiet Uberschlagsartig berechnet, erhéhte. Diese neuen
Wohnblocks im Gebiet um die neue Friedenskirche, im Zentrum von
Neu-Urfahr bis hiniber in den Bereich stlich des ehemaligen Hari-
mayergutes, im Bereich der Linken Brickenstrake, Freistadterstrake,
aber auch am Auberg, am unteren Teil der Sidhénge des P&stling-
berges und an vielen anderen Standorten bewirkien, dafs der
Kontrast zwischen den zusammenwachsenden neuen und alten Stadt-
teilen noch starker zum Ausdruck kommt als in friheren Jahren.
Man sollte annehmen, daf diese um zehn Jahre verspdtete Wieder-
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aufbau- und Neubauperiode in Urfahr auch in der Industrie zum
Ausdruck kam. Abgesehen von der Zunahme der Arbeitnehmer-
zahlen um wenige Prozent in einigen Befrieben, beachtlichen tfech-
nischen Verbesserungen u. a. m. war dies bisher jedoch noch nicht
zu beobachten. Die Zahl der Industriefirmen ist sogar von 1953 bis
Herbst 1959 von 20 auf 16 zurickgegangen. Dies erklart sich bei-
spielsweise daraus, dafy ein Betrieb von der Industrie zum Gewerbe
tberstellt wurde, da die Voraussetzungen einer industriellen Pro-
duktion nicht mehr gegeben waren (Beispiel: eine der beiden Likér-
erzeugungen, welche im Abbruchgebiet liegt und verstandlicherweise
keine zusatzlichen Investitionen am derzeitigen Standort durchiGhrte).
Es kam auch vor, daf kleinere Neugriindungen sich nicht durchsetzten
oder dak Kleinstbetriebe zufolge Uberalterung stillgelegt wurden.
Insgesamt zdhlten die im Herbst 1959 vorhandenen 16 Industrie-
firmen (It. Erhebung der Oberdsterreichischen Gebietskrankenkasse
vom 1. August 1959) nur etwas mehr als 1000 sozialversicherte
Arbeitnehmer, das sind nur 3 %0 der zur gleichen Zeit in Linz (inklu-
sive Urfahr) gezahlten 36 000 Arbeitnehmer der Industrie.

Die Grékenstruktur dieser 16 Urfahrer Industriebetriebe (1959) wird
aus folgenden Beschaftigungszahlen ersichtlich:

1 Brotfabrik . . . . . . . ... ... ... 502
1 Holzbauwerk . . . . . . . . . . . ... 143
1 Tiren- und Fenstererzeugung . . . . . . . 60
1 Hefe- und Spiritusfabrik . . . . . . . . . . 68
1 Kohlanlagenerzeugung . . . . . . . . . . 44
1 Kunststeinerzeugung . . . . . . . . . .. 33
1 Sikwarenfabrik . . . . . . . ..o oL 30
1 Likérfabrik . . . . . . ... ... ... 31
2 industrielle Waschereien . . . . . . . . . 117
2 Ledererzeugungen . . . . . . . . . . .. 21
1 Filmstudio . . . . . . . .. .. ... .. 8
3 Sagewerke . . . . ... ... oo 26

1083

Mehr als die Halfte der industriellen Arbeitnehmer entfallt derzeit
somit auf die ganz Linz mit Back- und Konditorwaren usw. belie-
fernde Brotfabrik, welche ebenso wie die beiden holzverarbeitenden
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Betriebe, die seit kurzem industriell ausgebaute Kihlanlagenerzeu-
gung, die Terrazzoerzeugung, die industriellen Waschereien und das
Filmstudio in den lefzten Jahren wesentliche technische Investitionen
durchfishrte. Die beiden alten Firmen der Lederbranche haben sich
zum GCrofteil auf den Handel umgestellt. Von den beiden Siufywaren-
fabriken ist derzeit nur eine in Betrieb, der Hauptbetrieb der ver-
bliebenen Likérfabrik ist seit 1946 nicht in Urfahr, sondern in Attnang-
Puchheim ausgebaut worden. Die letzte Urfahrer Ziegelei hat zu-
folge Erschépfung des Lehmvorkommens einen neuen Betrieb in
Ottensheim errichtet. Von den 7 Sagewerken sind nur 3 laufend in
Betrieb. Die Betriecbe des Gewerbes, insbesondere der Baufirmen
und jene der Bauhilfsgewerbe, sind derzeit voll ausgelastet. Auch
die Ubrigen Handwerkssparten sind besser beschaftigt als 1953, Im
Handel war in den letzten Jahren ein kontinuierliches Ansteigen der
Umsdtze zu beobachten. Das Gastgewerbe hat ebenfalls bessere
Erfolge zu verzeichnen. Die Umsdtze liegen jedoch noch in allen
Wirtschaftssparten beachtlich niederer als in Befrieben gleicher Art
in Linz sidlich der Donau. Né&here Daten iber die jingste Entwick-
lung wurden noch nicht veréffentlicht.

Aus den vorstehenden Angaben Gber die Struktur der Utfahrer Indu-
strie war zu entnehmen, dafs gerade die fir diesen Stadtfeil beson-
ders geeigneten Industriesparten — beispielsweise die Erzeugung
von Kleinteilen aus Eisen und Metall, die Feinmechanik und Mek-
technik, die Elektroindustrie, die optischen Fertigungen sowie die
Kunststoffverarbeitung, die Bekleidungs- und Schmuckwarenindustrie
u. a. m. — bisher in Urfahr noch nicht vertreten sind. Derartige
Betriebe, welche vor allem Frauen beschaftigen, kénnten z. B. in dem
for die Ansiedlung von Industrien nordéstlich der Eisenbahnbriicke
vorgesehenen Bereich in hochwasserfreiei Lage, z. T. auch in den
vorgesehenen ,Handels- und Gewerbehdfen”, ihren Standort finden.
Dabei ware ausschliehlich an Mittel- und Kleinbetriebe ‘der Industrie
und des Handwerkes zu denken. Fir Grohindustrien ist Urfahr kein
geeigneter Standort, auch nicht fir alle jene Sparten, welche, wie
z. B. die Lebensmittelindustrie, direkte Bahnverbindungen zum Her-
antransport gréferer Mengen von Rohprodukten und zur Abfuhr der
Fertigwaren bendtigen. Auch alle Geruch, Rauch und Abgase ent-
wickelnden Betriebsarten sind fir Urfahr nicht geeignet. Auf alle
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Falle ware es jedoch erforderlich, in Zukunft auch nach Stillegung
des Muhlkreisbahnhofes die Bahnverbindung Uber die Eisenbahn-
bricke fir den Frachtverkehr zu erhalten. Zu den ,Handels- und
Gewerbehofen” sind Gleisanschlisse bereits im Verkehrsplan vor-
gesehen. Einige Beginstigungen, welche auch fir Urfahr als Teil
des ,Entwicklungsgebietes Mihlviertel” bei Investitionen, Neugrin-
dungen usw. vorgesehen sind, wurden, was Neugriindungen betrifft,
bisher noch nie in Anspruch genommen. Beginstigte Sonderkredite
mit Zinsenzuschissen der 0d. Landesregierung wurden vor kurzem
auch an einige Urfahrer Betriebe vergeben. Allgemein bekannt sind
. hingegen die aus dem Bewertungsfreiheitsgesetz resultierenden
steverlichen Beginstigungen, welche in Anspruch genommen werden.
Gewik ist es richtig, Urfahr in erster Linie als Wohnbezirk von Grofs-
Linz auszubauen. Hier sind ja noch ausreichende und geeignete
.Raumreserven” for den Wohnungsbau vorhanden. Man denke
z. B. an den klimatisch besonders begiinstigten Bereich von St. Magda-
lena, wo vor 130 Jahren die letzten Trauben geerntet wurden. Im
Zusammenhang mit diesem Ausbau wird es frGher oder spater
erforderlich sein, die geplante Schnellbahnverbindung von Urfahr-
Siidost Uber den Hafen und das Gebiet der Grohindustrie bis nach
Wegscheid bzw. St. Martin anzulegen. Jedoch wdare in gleicher
Weise for den ,Autobus-Zentralbahnhof Urfaht” die héchste Dring-
lichkeitsstufe als Verkehrszentrum fir das Muihlviertel gegeben.

Der Errichtung des Hochwasser-Schutzdammes langs der Donau,
welcher den Bau einer Wohnhausreihe ,am Damm” und weiter nach
Osten Uber den Brickenkopf der Nibelungenbricke bis zu den
Urfahrwénden erméglichen wirde, ist ebenfalls eine hohe Dringlich-
keit zuzusprechen. ~— Die Frage der terminmdhigen, von der Geld-
seite bedingten Zuordnung dieser Vorhaben wirft eine Fille von
- Problemen auf.

Aber selbst wenn alle diese Vorhaben in den ndchsten Jahrzehnien
verwirklicht werden, wenn sich Urfahrs Bevolkerung von 38 000 noch
um weitere 20—30 000 vermehren sollte, — ohne neue Arbeitgeber-
betriebe, ohne neue Mittel- und Kleinbetriebe, kann dieser Stadtteil
in Zukunft nicht mehr das Auslangen finden. Neue Arbeitgeber-
betriebe wirden auch die Position von Urfahr im Rahmen des
gesamten Mdihlviertels wesentlich starken. '
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Die Frage, ob Urfahr ein ,Stadtteil von Linz" oder ein Hauptort
des Mihlviertels” ist, erscheint falsch gestellt. Urfahr ist beides zu-
gleich und aus dieser Doppelfunktion ergeben sich einige fir die
Beurteilung der Zukunftsaussichten wesentliche Aspekie. Diese
Doppelfunktion ist historisch begrindet und eine Tatsache. -

Als ,Stadtteil von Linz" wird sich dieses Gebiet, beginstigt durch
sein Klima, seine geringe Ausgesetztheit gegeniber den Rauch- und
Abgaseinwirkungen der Grofsindustrie, durch seine noch vorhande-
nen Grinflachenreserven, seine waldreiche Umgebung u. a. m. unter
der Voraussetzung der Herstellung entsprechender Verkehrsverbin-
dungen voraussichtlich bevorzugt zum zusétzlichen Wohngebiet
entwickeln. In Urfahr kénnen Kinder jedenfalls unter ginstigeren
Vorbedingungen aufwachsen als in den neuen Hochhdusern in
unmittelbarer Nahe des Linzer Hauptbahnhofes oder in den Wohn-
blocks zwischen der Grofindustrie und dem Stadtkern. Wenn in
Urfahr in aufgelockerter Bauwesise fir die Erhaltung geniigend grofser
Grinflachen, aber auch fir zusdizliche Schulen gesorgt wird, kann
sich dieses Gebiet zu einem der schonsten und gesiindesten Wohn-
bezirke der Stadt Linz entwickeln. Als weitere Voraussetzung wére
jedoch eine durchgreifende stédtebauliche Sanierung von Alt-Urfahr
ebenso erforderlich, da auf die Dauer ,kranke”, allmahlich zer-

fallende Staditeile in néchster NGhe der neuen Wohnbezirke untrag-
bar sind.

Als einer der ,Hauptorte des Mihlviertels” wird sich Urfahr voraus-
sichtlich in Zukunft erst dann wieder ausgeprégter entwickeln kénnen,
wenn man beispielsweise seine agrarischen Mdrkte nicht nur als
armliche Reste aus friherer Zeit toleriert, sondern enfsprechend
fordert und zu neuem Leben erweckt. Urfahr kénnte zum ,Wels" des
Mouhlviertels werden, schon aus der Tradition seiner Volksfeste, wel-
che zwar noch immer ,Urfahraner Markte” genannt werden, aber
von ihren wirtschaftlichen Funkfionen viel eingebift haben. Ohne
damit Freistadt und Rohrbach zu schadigen, wdre es denkbar, in
Urfahr wichtige land- und forstwirtschaftliche Grohveranstaltungen
tor die Landwirte des Muihlviertels abzuhalten und damit das Muohl-
viertel Uberhaupt erst wieder fir ,sein Urfahr” zu interessieren.
Lange genug war das ,Gesicht Urfahrs” nur nach Siiden gerichtet.
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Linz kénnte gerade Gber Urtahr mit der Landwirtschaft mehr in Kon-
takt treten — das ist der natirliche Weg — und seine grohindustrielle
Introvertiertheit etwas auflockern. Linz kénnte in geeigneter Form
an der Sanierung des Mdihlviertels teilnehmen, was auch -dieser
Industriestadt nur zum Nutzen ware. '

Die Linzer Grohindustrie und Bauwirtschaft hat durch den Zustrom
der rund 10 000 Pendler aus dem Muihlviertel Arbeitskrafte erhalten.
Die vom Statistischen Dienst der 0d. Landesregierung erhobenen
Berufsangaben dieser Pendler fihrten zu Berechnungen, aus welchen
sich fir 1958 eine Lohn- und Gehaltssumme von 250 bis 260 Millionen
Schilling ergab. Es wére von Interesse, Uberschlagsartig zu ermitteln,
wieviel von diesem Betrag in Linz ausgegeben wird. Jedenfalls ist
sowohl der Anteil des Konsums in Linz wie auch jener der Ausgaben.
in den Heimatgemeinden sehr ins Gewicht fallend. — Die Linzer
Kaufleute wirden den Verlust dieser Quote als merkbare Einbuke
empfinden, andererseits wdre es um den Lebensstandard tausender
Mdhlviertler Familien ohne diese in Linz von Familienmitgliedern
erarbeiteten Einkommen schlecht bestellt. Linz und das Mdihlviertel
sind durch diese Wechselwirkung der Pendler-Einkommen in einer
Art ,Verbundwirtschaft” aufeinander angewiesen.

Dieses landschatilich gewily reizvolle Gebiet des Bezirkes Urfahr-
Umgebung zur Génze aus landwirtschaftlichen Ertragen wieder zu
aktivieren, scheint kaum aussichisreich. — Selbst wenn es gelingt,
durch vermehrte Technisierung und Bodenverbesserungen die Ertrage
zu steigern und der Landflucht wirksam entgegenzutreten, wirde
dies nicht ausreichen. Hier wére vor allem der Fremdenverkehr im
Wege des Ausbaues von Gaststatten mit vermehrten Nachtigungs-
moglichkeiten zusétzlich zu férdern und die wenigen vorhandenen
Handwerksbetriebe zu unterstitzen. Das rege Interesse der Hand-
werker, der kleinen Kaufleute und Gastwirte dieses Bezirkes an den
letzten Kleinkreditaktionen zeigt, dok genug Initiative vorhanden ist.
Es gilt, nun lange VersGumtes nachzuholen.
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V.BEVOLKERUNGSSTAND

1. Volkszéhlungsergebnisse

Stadtteile - 1880 1890 1900 1910 1923 1934 1939 1951

Innenstadt 38 915 |43 245148 934 48046 53883 | 48124 ] 50494 50920

Waldegg 1204]| 2078) 3793| 6639 7278) 9164| 9700]| 29332
Lustenau 1568| 2362 6064] 9512| 13924| 21561 | 22156| 28218
St. Peter 885| 1313 2003] 2939| 3159| 3353| 4873 4793
Kleinminchen | 2546 3036| 4263| 5089] 6449] 7973| 13382 29140
Ebelsberg 23571 2359 2575| 2553| 2866| 3138 4426] 6350
Urfahr 69941 8289112813 15588 158181 17141] 17365 30262

Péstlingberg 9041 988 1170 1425| 1570] 1654 1973 2203
St. Magdalena| 1223 | 1459| 1787} 2474| 2513] 3230| 3808| 3467

Zysammen
jeweiliges
Stadtgebiet |41 687 147 685 |58 791 | 67 8177)[ 102081 | 108970 1128 177 | 184 685
jetziges .
Stadtgebiet |56 596 |65 129 {83 402 | 97 885107 460 | 115338 | 128 177 | 184 685

1) Einschliefilich 3 620 Mann Militar, deren Verfeilung auf die Staditeile unbekannt ist.

2. Wohnbevélkerung der Randgemeinden ven Linz

Gemeinden 1946 1948 1951 1953 1955 1957 1959
Leonding 6233 66191 68321 8059 9037 | 9592 | 10699
Hérsching 3525 3 98’2 3428 | 3891 3348 | 331t 3859
Traun 7646 | 9296 | 9655 | 11203 | 13160 | 13920 | 15680
Ansfelden 3902 | 9069 | 8879 | 8025 7833 6957 | 7535
Asten 920 757 | 1547 2829 2672} 3774 2111
Pasching 16751 1710 | 1700 2005 2838 | 3710 | 4313
Wilhering ' 2555 ) 2448 | 2446 2498 2486 | 2464 | 2512

- Steyregg 2022 | 2136 | 2270 ] 2382 2499 | 2549 | 2657
Puchenau 740 820 834 910 955 981 1141
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3. Fortschreibung des Bevdlkerungsstandes

Wohn- Wohn-
tare | Samiamman | Soondwy | Voot | Sneime | “emiommen
anfang ende
1936 110551 - 152 + 1146 + 994 111 545
1937 111 545 - 110 + 7131 + 621 112166
1938 112166 + 12 + 2893 + 8905?) 121 071
1939 121 071 + 490 + 20 531 -+ 21 021 142092
1940 142092 + 902 + 13523 + 14425 156 517
1941 156 517 + 1022 + 14 605 + 15627 172144
1942 172144 + 919 + 12433 + 13352 185 496
1943 185 496 + 1208 + 423t + 5439 190 935
1944 190 935 — 447 + 3698 + 3251 194 186
1945 194 186 — 1827 — 17163 — 18 990 175196
1946 175196 + 1528 + 596 + 2124 177 320
1947 177 320 + 1758 + 890 + 2648 179 968
i948 179 968 + 1575 + 435 + 2010 . 181 978
1949 181 978 + 1067 + 4625 + 5692 187 670
1950 187 670 + 812 — 2214 - 1402 186 268
1951 184 1821) + 597 + 725 + 1322 185 504
1952 185 504 + 658 — 1149 — 491 185013
1953 185013 + 676 - 61 + 5 185018
1954 185018 + 638 + 76 + . 714 185732
1955 185732 + 681 — 369 + 312 186 044
1956 186 044 + 721 - 275 + 446 186 490
1957 186 490 + 877 '} + 413 + 1290 187780
1958 187 780 + 812 - 57 + 755 188 535
1959 188 535 + 954 + 2529 + 3483 192018

1) Rickberechnung auf Grund des Volkszdhlungsergebnisses vom 1. Juni 1951, 2) Davon Zu-
gang von rund 6 000 Einwohnern durch Eingemeindung von Ebeisberg und St. Magdalena.

7*
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4. Die Wohnbevdikerung nach statistischen Bezirken

1957

1959

Statistische Bezirk
chistiscne Bexirie zusammen | davon | ;ycammen | daver
1 Altstadtviertel 6079 3425 5747 3259
2 Rathausviertel 8513 4856 - 8 70t 5006
3 Kaplanhotviertel 8853 4747 9237 4983
4 Neustadtviertel 10117 5908 9314 5303
5 Volksgartenviertel 11 285 6341 11 250 6 404
6 Romerberg-Margarethen 4571 2 446 4 557 2452
Innenstadt 49 118 27723 48 806 27 407
7 Freinberg 988 445 954 450
8 Froschberg 6852 3658 7980 4223
9 Keferfeld 3116 1613 3266 1 691
10 Bindermichi 8 260 . 4057 8709 4352
11 Spallerhof 3 600 1772 4137 2127
12 Wankmillerhofviertel 4560 2 261 4062 2084
13 Andreas-Hofer-Platz-Viertel 4634 2388 5075 2521
Waldegg 32010 16194 34183 17 448
14 Makartviertel 7023 3753 929 | 4931
15 Franckviertel 16 263 8617 16 476 8786
16 Hafenviertel 4 545 2290 3743 1899
Lustenau 27 831 14 660 29 515 15616
17 St. Peter 307 1041 1 968 511
18 Neue Welt 3036 1 608 3436 1798
19 Scharlinz 4443 2257 3289 1 685
20 Bergern 2053 1038 2 451 1258
21 Neue Heimat 8 945 4525 9772 4938
22 Wegscheid 629 269 1084 493
23 Schérgenhub 1843 954 3056 1613
24 Kleinmiinchen 10 088 5135 9 426 4824
Kleinminchen 31 037 15786 | 32514 16 609
25 Ebelsberg " 6379 3154 6118 3 066
26 Alt-Urfahr 7 684 4 266 7382 4083
27 Heilham 3854 1980 3540 1 809
28 Hartmayrsiediung 5791 2977 . 7 606 3960
29 Harbachsiediung 4504 2244 4436 2 246
30 Karlhofsiedlung 3898 2090 4036 2186
31 Auberg 5266 2701 4831 2 631
Urtahr 30997 16 258 31831 16 915
32 Psstlingberg 1031 560 1189 622
33 Bachl-Grindberg 1492 769 1589 793
Postlingberg 2523 1329 2778 1415
34 St. Magdalena | 2779 1463 2679 1414
35 Katzbach 1225 622 1237 626
36 Elmberg 510 264 978 506
St. Magdalena 4514 2349 4894 2546
Linz, insgesamt 187 780 98 494 | 192607 | 101 533
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VL. BEVOLKERUNGSBEWEGUNG

1. Aligemeiner Uberblick

Die Bewegung der Bevdlkerung war im letzten Johr relativ giinstig.
Die Eheschliefungsziffer belief sich auf 9,2 Eheschliefungen aut
1 000 Einwohner. Die Geburtenzahl stieg auf 15,6 Lebendgeborene
auf 1 000 Einwohner. Die Stetbeziffer war fast unverandert. Es ergab
sich ein verhaltnismdhig groher Geburteniberschufy von 954 Personen
(5,0 aut 1 000 Einwohner).

2. Natiirliche Bevélkerungsbewegung

Mittlere | Eneschliehungen | Lebendgeborene Gestorbene gg::’s'c*,f&;
Jahre |Wohnbe-
R s [ g || B || s | e

1946 1176 258{ 2752 15,6 3419 19.4 1 891 10,7 1528 8,7
1947 {178 644) 2566 14,4 3752 21,0 1994 11,2 1758 98
1948 |180973] 2526 14,0 3500 19.3 1925 10,6 1575 8,7
1949 |184 587] 2312 12,5 3043 16,5 1976 10,7 1067 58
1950 |186 969| 2158 11,5 2711 14,5 1899 10,2 812 43
1951 |184 843] 2227 12,0 2 456 13,3 1 859 10,1 597 32
1952. 185 258} 2027 10,9 2375 12,8 1717 93 658 3,6
1953 ]185015] 1784 9.6 2415 13,0 1739 9.4 676 3,7
1954 [185375| 1695 9.1 2302 12,4 1 664 9,0 638 34
1955 1185888 1827 9,8 2435 1314 1754 9,4 681 3,7
1956 {186 267} 1815 9.7 2 589 13,9 | -1868 10,0 721 3,9
1957 1 37'1 350 1 661 8,9 2731 14,6 1854 9.9 877 4,7
1958:|188 072 1748 9.3 2 657 14,1 1 845 9.8 812 4,3
1959 [190276| 1751 92 | 2966 156 | 2012 10,6 954 50
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3, Eheschliefungen nach dem bisherigen Wohnsitz

Bisheriger Wohnsitz

Bisheriger Wohnsitz der Frau

P z
des Mannes Linz Ul;?errlrgeei:h Ausland geammen
Linz 1380 364 7 1751
Ubriges Usterreich 134 96 — 230
Ausland 12 5 — 17
Zusammen 1526 465 7 1998

4. Eheschlieffungen nach dem Familienstand

Ledige Méanner mit

Verwitwete Mdnner mit

Geschiedene Manner mit

Jahre ledig I verw. I gesch. | ledig I verw, | gesch, | ledig | verw. | gesch. | Zus.
Fraven Fraven Fraven
‘ Absolute Zahlen
1956 1268 65 97 45 36 23 145 61 75 1815
1957 1181 30 94 46 27 26 144 23 90 |1 661
1958 1276 | - 27 82 55 16 23 151 30 88 |1748
1959 1338 20 62 33 19 ] 15 151 26 87 | 1751
Prozentziffern
1956 69,9 3,6 53 2,5 20 13 8,0 33 41 |100,0
1957 711 1,8 5,6 28 1,6 1,6 8,7 1,4 54 [100,0
1958 73,0 1,6 4,7 3,2 0,9 1,3 8,6 1,7 5,0 }1100,0
1959 76,4 1.1 3,5 1,9 1.1 0,9 8,6 1,5 50 | 100,0

_ 5. Eheschliehungen nach der Konfession

Konfession des Mannes
Konfession der Frau -

ath, | Evons: [ i, Jurastit.| Rhne fopdere | 74,

Rémisch-katholisch 1449 69 [ — 64 511593
Evangelisch 67 4 — — 12 — 120
Altkatholisch 2 —_ — — 1 — 3
Israelitisch — — — — — —_ —_
Ohne Konfession 13 — — — 17 — 30
Andere Konfessionen 1 — — - — 4 5
 Zusammen (1532 10| 6| —| 9a| 9175

106




)

6. Eheschliefungen nach dem Altersunterschied der Ehegatten

Die Frau isi. um ... Jahre jinger Die Frav ist um ... Jahre alter
Jah - Zus.
e 15 und| 10215 5—10 | 1—5 | o—1 | 0—1 | 1—5 | 5—10 f10—15 15 und
Absolute Zahlen
1951 106 | 176 | 452 | 797 | 200 | 138 | 269 | 72 15 2 2227
1952 100 | 147 | 411 | 711 | 178 | 127 | 254 | 82 14 3 2027
1953 8311381392} 599| 161|101 ]| 217 | 77 14 2 1784
1954 84 ] 106} 330|622 144 | 121 | 209 | 52 27 — 1695
1955 80| 116 | 350 | 659 | 168 | 129 | 234} 73 17 1 1 827
1956 84| 131 | 3631676 | 1321 106 |.231 | 74 15 3 1815
1957 .| 78| 129 | 381 | 579 | 137 831191 | 69 11 3| 1661
1958 79 | 159 |1 413} 631 | 120 87 | 180 | 61 16 2 1748
1959 76 | 141 | 426 | 667 | 125 91 | 169 | 48 6 2 1751
Prozentziffern
1951 481 80]203}357] 90| 62]121| 3,2} 06| 01 100,0
1952 50| 731203]351] 88| 62125 401 07| 01 100,0
1953 46| 7712201336 90| 57122} 43| 08| 01 100,0
1954 49| 6311951367 85} 711123 3,1} 1,6 — 100,0
1955 441 63{191|361] 921} 711128} 40| 09| 01 100,0
1956 46| 7212001372] 73] 59|127}] 41} 08 0,2 100,0
1957 471 781229349 82| 50 }11,5] 41] 07} 0,2 100,0
1958 45| 912361361} 69} 50103 35| 09 0,1 100,0
1959 43| 8112433811 7,11 521 97| 27| 04 ] Ot 100,0
7. Eheschliefjungen nach dem Alter der Ehegatten
Alter des Alter der Frau in Jahren
Mannes unter 65
in Jahren 20 20/24 | 25/29 | 30/34 | 35/39 | 40/44 | 45/49 | 50/54 | 55/59] 60/64 un';ﬂ Zus
. menr
unter 20 38 8] —| —| —| —| —| =1 —1—1—| 46
20-—24 2681278) 45| 12 1] —] -1 — — 1 — 604
25—29 1021234} 122 | 31 5 1] —1 — -1 — 495
30—34 21| 82| 76} 37| 22 2 1] — — | — 241
35—39 8| 22 281 43| 23 5 31— -1 -1 - 132
40—44 — 3 8| 12| 15 8 4 11— -1 - 51
45—49 2 2 21 17| 21| 15 9 21 —f — 1 — 70
50—54 — 1 2 6] 10 ) 91 — 21 — | — 36
55—59 - —1 — 1 3 6 6] 14 6| — | — 36
60—64 -1 = — 2| — 4 6 8 3 2 2 27
65undmehr| —| — | — 1| —| — 2 1 4 3 21...13
Zus. [439]630]|283|162}100) 47| 40| 261 15 5 4 11751




8. Lebend- und Totgeborene nach dem Alter der Mutter
Uber | Alter
sowe | Vot | 2 203 |3 | e | s | 87 | |
Ehelich
1950 | 28 | 113 | 645 | 761 | 340 | 246 | 91 3 3 |2230
1951 9 | 105 ] 589 | 722 | 355 | 206 | 64 8 1 |2059
1952 | 22 | 107 | 559 | 719 | 442 | 159 | 59 | 5 3 [2075
1953 5 1105 | 582 | 721 | 472 | 152 | 45 8 2 12092
1954 18 | 65 530 | 637 | 536 | 149 | 62 3 | — |2000
1955 | 25 | 95 | 516 | 665 | 568 | 176 | 72 5 1 12123
1956 | 34 | 104 | 557 | 710 | 573 | 225 | 57 51 — [225
1957 36 | 144 | 591 | 685 | 587 | 297 | 54| 4 | — |2398
1958 | 37 | 172 | 618 | 657 | 507 | 297 | 45 7 | — 2340
1959 | 46 | 205 | 728 | 726 | 490 | 349 | 44 1| — [2589
Unehelich
1950 | 23 68 | 223 | 122 | 52 | 29 | 12 | — 1 | 530
1951 38 | 69| 157 90| 38 | 33 | 15| — | — | 440
1952 15 61 1 126 |- 84| 45 | 24 | 10 | — | — | 365
1953 29 | 61 | 132 | 64 ] 48 | 19| 10 | — | — | 363
1954 | 21 50 ] 113 | 75| 56 | 21 | 10 | — | — | 347
1955 | 20 58 [120) 69| 52 | 21 | 10 3 | — | 353
1956 | 257)} 55 | 140 | 54 | 63 | 24 | 13 1| — | 375
1957 | 432)| 58 | 117 | 57 | 54 | 38 | 10 1| — | 378
1958 393 87| 97| 61| 40 | 34 | 13 | — | — | 371
1959 | 479 101 | 136 | 51 | 46 | 28 51— | = | &4
Uberhaupt
1950 | 51 | 181 | 868 | 883 392 | 275 | 103 3 4 |2760
1951 47 | 174 | 746| 812] 393 | 239 | 79 8 1 2499
1952 | 37 | 168 | 85| 803| 487 | 183 | 69 5 3 [2440
1953 34 | 166 | 714) 785| 520 | 171 | 55 8 2 | 2455
1954 | 39 | 116 | 643 712 592 | 170 | 72 31 — |2347
1955 | 45 | 153 | 636 734) 620 | 197 | 82 8 1 |2476
1956 | 59 | 159 | 697 764| 636 | 249 | 70 6 | — 2640
1957 | 79 | 202 | 708| 742) 641 | 335 | 64 5 — [2776
1958 | 76 | 259 | 715| 718 547 | 331 | s8' | 7 | — [|2711
1959 93 | 306 | 864 777| 536 | 377 | 49 1§ — |3003

1) Darunter drei Mitter im Alfer 'von 14 Jahren. 2) Daruntei eine Mutter im Alfer von 13
und eine Mutter im Alfer von 14 Jahren. %) Darunfer eine Mutter im Alter von 14 Jahren.
4} Darunter Zwillinge, Muiter 14 Jahre.
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9. Alter der Mutter und Ordnungszahl der ehelich Geborenen

Alter der Das Kind war in der bestehenden Ehe das .... Kind Davon
indawen | 1. |2 |5 |a s |e ]z ]s]s 10. u. unbe. 205 Landiar
15—18 45 1] —] —| —t =} —=| =1 —}| —| —| 46 1
18—20 | 167} 33} 4y —| —f —1 —} —} —| —] —]204 2
20—25 | 447 209| 49| 13 1 - — =1 =1 —| —| 719} 1t
25—30 | 2831 287| 100} 29| 16 4 1 1y —1 —| —]721| 1
30—35 | 140 167 102] 36} 24 8 8 1 1 1} —| 488 14
35—40 681 100} 65] 52| 32 12 3 3 2 3] —1 340 7
40—45 6 8] 9 7 5 4] — 2 2 1} — 44| —
Uber 45 -] - -1 = - 11 - -1 -1 -1 - —
unbekannt — - - - - — - — - — - - -
Zus. .1156 805] 329| 137 78] 29| 12 7 5 5] — (25631 —
Dav. Aus-
lander i7} 10 8 2 5 1 1 1 — 1 —| —| 46

Bei Zwillingsgeburten wurde nur das zuletzt geborene Kind gezahlit.

10. Lebend- und Totgeborene nach Legifimitét und Geschlecht

Lebendgeborene Totgeborene

Ober-
T O e e [ SO R v e
1951 2030} 426 | 1229 1227]2456] 29 | 14 | 18 | 25 | 43 | 2499
1952 |2025] 350 |1254{1121}2375| 50 | 15 | 44 | 21 | 65 | 2440
1953 2063] 352 | 1242]1173)2415] 29 | 11 | 23 | 17 | 40 [ 2455
1954 1963 339 |1170{1132{2302| 37 | 8 | 22| 23 | 45 | 2347
1955 2091| 344 | 1242|1193 2435) 32 | 9 | 24 | 17 | 41 | 2476
1956 2222} 367 [1278] 1311|2589 43 | 8 | 27 | 24 | 51 | 2640
1957 2360] 371 | 1378|1353/ 2731) 38 | 7 | 23 | 22| 45 | 2776
1958 2300] 357 [1392[ 1265|2657 40 [ 14 | 29 | 25 | 54 | 2711
1959  |2557| 409 |1482|1484|2966] 32 | 5| 12 [ 25 | 37 | 3003
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1\1. ‘Gestorbene nach Alter und Familienstand -

Ledig | Verheiratet | Verwitwet |Geschieden Insgesamt

Alter mEnn-[welb- [mann-Jweib- jmann-[weib- Imann-[waib- | mamn-jwe b-

lich | lich |tich | tich | tich tich Jlich | tich | tieh |iieh | zvs:
Unter 1 Jahr | 46| 39 — | —| —| — | — | — ]| 46| 39| 85
1 4 3l —t—| —}t—=1~—-1-— 4 3

2—4 =1 —1-1=-=1=1=I| 9| -

5—9 3 6| —| —| —} -] —1 — 3 6
10—14 1 U N B S I I 1 1 2
15—19 12 6) —{ — 1 —] -1 -1 - 12 6 18
20—29 19 41 11 5 11 — 1 1 321 10] 42
30—39 8] 22 8| — 1 1 2 301 19 49
40—49 51 44 22 1 7 5 3 57 | 37 94
50—59 181 14116} 59| 10] 20| 13 7 | 157 }100 257
60—69 191 28 |206 | 69| 26| 73| 19 8] 270 | 178 | 448

70 und mehr 27. 701230 | 86 [156 |405 9 9 | 422 | 570 | 992

Zusammen [ 172 {184 | 629 |249 1194 |506 | 48 | 30 [1043]|969 |2012

12. Gestorbene nach der Konfession und nach Stadtteilen

. Innen- |Wald- [Lusten-| St. [Klein- |Ebels- P&stl.-] St.
Konfession stadt | egg au |Peter {minch.| berg |Urfahr| peorg Magd.] Zus-

R&m.-kath. 529 | 374 1 266 | 14 ) 214 | 38 | 248 | 26 | 40 |1 749
Evangelisch 261 20| 17 —{ 14 21 17| — 2 98
Altkatholisch 7 1 1t —-1 -1 — 3] —| — 12
Israelitisch -1 -] -1—-—-1 -1 - el Bl -~
Ohne Konfession 38| 30] 291 —] 18] —| 19 1 1] 136
And. Konfessionen 4 5 1] — 5 1 1 -] — 17

1)
Zusammen | 604 | 430 | 314 | 14 | 251 | 41| 288 | 27 | 43 |2012

'} Darunter 99 Sterbefélle von Linzer Einwohnern, welche auswérts verstorben und deren
Wohnung in Linz unbekannt war.
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13. Gestorbene nach Todesursachen

Todesursachen
nach dem infernationalen
Todesursachenverzeichnis 1948

Aller in Jahren

Zysammen

1—14

15—59

60 u.
mehr

mann-fweib- | Gber-

lich. | lich |haupt

010

014

021

024
032

034

039

053

054

059

072
131
151

162
199

202

209

211

212

213

214

215

216

Tuberkulose der Atmungs-
organe

Ruhende (klinisch abge-
heilte) Tuberkulose der
Atmungsorgane
Hirnhaut-Tuberkulose
Miliartuberkulose
Tuberkulose der Knochen
und Gelenke

Tuberkulose des Lymph-
systems )
Tuberkulose and. Organe
und Skrofulose
Aortenaneurysma {einschi.
o. n. A,, ausschliefslich nicht
syphilitisch 459)

Tabes dorsalis

Andere und n. n. bez. For-
men der Syphilis
Paratyphus

Erysipel (Rose)
Ubertragbare Kinder-
lahmung (Poliomyelitis)
Masern

Andere infekiidse oder
parasitare Krankheiten
Bosartige Neubildungen der
Zunge

Bdsartige Neubildungen der
Mund- und Rachenhéhle,
und and. n. n. bez. Sitzes
Bosartige Neubildungen der
Speiserdhre

Bosartige Neubildungen des
Magens .
Bdsartige Neubildungen des
Dinndarms einschliefslich
des Zwolffingerdarms
Bosartige Neubildungen des
Dickdarms

Bosartige Neubildungen des
Mastdarms

Bosartige Neubildungen der
Gallenwege und Leber

21

23

57

20

13

33 11

|
N -

-

-
—

421 32

151 11

44

-

74

26

10

23
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Noch: 13. Gestorbene nach Todesursachen .

Todesursachen Alfer in Jahren Zusammen
nach dem internationalen ry— el hore
Todesursachenverzeichnis 1948 0—1 | 1—1415—s9 f,?e,‘:; i “’,?('f ,';':f;,
217 Bésartige Neubildungen der
Leber (sekund. u. n. n. bez.) —fj -1 — 3t — 3 3
218 Bdsartige Neubildungen der :
Bauchspeicheldrise - — 41 13| 13 4] 17

219 Bésartige Neubildungen des
Bauchfells und and. n. n.
bez. Verdauvungsorgane - -] — 1| — 1 1

221 Bosartige Neubildungen der
Nase, der Nasenhohlen, des
Mittelohres und der Neben-

héhien —| -1 — 1| — 1 1
222 Bésartige Neubildungen
des Kehlkopfes —| — 2| — 2f — 2

223 Bosartige Neubildungen der
Luttréhre, der Bronchien

und der Lunge —1 —1 24 41) 57 8| 65
231 Bosartige Neubildungen

der Brustdriise —1 —| 13| 26| —| 39| 39
232 Bésartige Neubildungen

des Gebdarmutterhalses —| =1 2 31 — 5 5
233 Béosartige Neubildungen

der Gebérmutter -] — 6] 147 —1 20} 20

235 Bdsartige Neubildungen der
Eierstdcke u. and. n. n. bez.

weibl. Geschlechtsorgane —| — 51 10} —} 15] 15
236 Bosartige Neubildungen der
Prostata _ — —1 —1 12| 121 — 12

239 Bosartige Neubildungen der
Niere, der Harnblase und

and. Harnorgane - — 8] 141 12] 10} 22
241 Bosartige Neubildungen der
Haut - - i 3 i 3 4

242 Bosartige Neubildungen des
Gehirns und anderer Teile

: des Nervensystems - — 4 3 4 3 7
243 Bosartige Neubildungen der
' Schilddrise - - — 3 1 2 3
245 Bésartige Neubildungen der ]

Knochen — 1 i 1] — 3 3
246 Bosartige Neubildungen

des Bindegewebes - —| — 1 11 — 1
249 Bésartige Neubildungen
: sonstigen u. n. n. bez. Sitzes - — 3 7 2 8} 10
251 Lymphosarkom und
. Retikulosarkom . ’ -t -1 3] 3 4] 2 6
252 Lymphogranulomatose — 2 4 2 6 2 8

112



Noch: 13. Geslorbene nach Todesursachen
Todesursachen Alter in Jahren Zusammen
ch dem infernational e
Todssursachenverzeidinis 1948 ot | 1—14]15—ss] 60 fmann-fweip ,:’:f;,
253 ' Leukamie und Aleukamie 1 1 8 4 7 7] 14
259 Sonstige Neubildungen der
lymphat. u. blutbild. Organe -1 — 1y — 1] — 1}
262 Gutartige Neubildungen
der Gebdrmutter —| — 11 —F — 1 1
264 Gutart. Neubildungen des
Gehirns u. a. Teile des -
Nervensystems -1 — 1} — 11 — 1
269 Gutart. Neubildungen and.
u. n. n. bez. Organe (aus-
schliehlich Nasenpolyp 571) — =] =} 2 11 .1 2
301 Asthma bronchiale —1 — 1| 19] 14 6| 20
321 Struma -1 — 11 — 1] — 1
331 Diabetes mellifus -1 — 51 36| 14} 27 41
341 Krankheiten der Neben-
schilddrisen —1 — 1] —| — 1 1
351 Floride Rachitis und Spai- '
folgen der Rachitis 1t -1 =1 — 1} — 1
359 Andere Stoffwechselkrank-
heiten : -1 -1 — 1 1] — 1
361 Schizophrene Stérungen -t -1 1 —_ —_ 1 1
364 Andere Psychosen und
Geistesstérungen n. n. bez.
Art — -1 - 1 1] — 1
365 Alkoholismus — — 51 — 3 2 5
371 Gehirnblutung —1 —| 18] 223] 82] 159} 241
372 Gehirnarteriosklerose —1 — 1] 17 9 9] 18
381 Hirnhautentziindung aufier
durch Meningokokken und
Tuberkelbazillen ’ 1] —1 — 1 1 1 2
382 Nichtibertragbare Gehirn-
entzindung (Encephalitis) - 4 1 3 ] 2 8
383 Multiple Skierose - — 3 1 1y . 3 4
385 Epilepsie -1 — 6 1 4 3 7
389 Sonst. Krankheiten des Ge- '
hirns u. d. Rickenmarks — 1 2 5 3 5 8
399 Krankheiten der Nerven und
der peripheren Ganglien —| — 1] —] — 1 1
421 Chron.-theumat. Erkrankung
der Herzklappen und der
Herzinnenhaut —| — 11 — 1} — 1
431  Akute und subak. nicht-
rheumatische Erkrankungen
der Herzklappen und der
Herzinnenhaut -1 —| — 1] — 1 1
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Noch:

13. Gestorbene nach Todesursachen

Todesursachen

nach dem internationalen
Todesursachenverzeichnis 1948

Alter in Jahren

Zusammen

6

0 u.

1—14 [15—=59] 1o hr

ménn-{ weib-

lich

lich

uber-
haupt

432

441

451

452

455

459

461

463

481

482

483

491

495

502

511

521
532

533

534

Akute und subak. nicht-
rheumatische Erkrankungen
des Herzmuskels
Funktionelle Herzstdrungen
Chronische Erkrankungen
der Herzklappen und der
Herzinnenhaut

Chronische Erkrankungen
des Herzmuskels .
Arteriosklerotische Herz-
erkrankungen (einschlieflich
Angina pectoris)

Sonstige u. n. n. bez. Er-
krankungen des Herzens
Hypertonie mit Herzerkran-
kung

Hypertonie ohne Erw&hnung
des Herzens .
Allgemeine Arteriosklerose
Aortenaneurysma (ausschl.
bei Syphilis 053)

Atterielle Embolie und
Thrombose (ausschliehlich
der Gehirnarterien 371, der
Koronararterien 455, der
Pulmonalarterien 491, der
Mesenterialarterien 651)
Lungenembolie, Lungen-
thrombose u. Lungeninfarkt
Sonstige Erkrankungen der
Venen

Hypertrophie (Vergréhe-
rung) der Gaumen-~ und
Rachenmandeln

Sonstige akute Infektionen
der oberen Luftwege
Virus-Grippe

Lobdre Pneumonie der
Personen von dOber 1 Jahr
Bronchopneumonie der Per-
sonen von Uber 4 Wochen
bis unter 1 Jahr
Bronchopneumonie von Per-
sonen Uber 1 Jahr

151

155
44

19

67

39

N

t

17

80

126

23

26

22

-

83

80
28

12

42

22

10

N

163

206
51

21

68

44

19
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Noch: 13. Gestorbene nach Todesursachen
Todesursachen Alter in Jahren Zusammen
ch dem international T web T oher:
Todesursachenverzeichnis 1948 ot | 1—14]15—so| 0 p: Iminn-Iweib ,:':ue;,
538 Atypische primdre Pneu-
monie u. and. n. n. bez.
Formen der Personen von :
Uber 4 Wochen bis 1 Jahr 71 —| —| — 3 4 7
539 Atypische primére Pneu-
monie u. and. n. n. bez.
Formen der Pneumonie der 1
Personen von Uber 1 Jahr -] — 3] 60] 321 31} 63
541 Akute Bronchitis i — 1 1 2 1 3
549 Chron. u. n. n. bez. Bron-
chitis - — 1 5 3 3 6
551 Empyem (Rippenfellvereite-
rung) (ausschliefilich tuber-
kuléses Empyem) -1 — 1 2 1 2 3
552 Lungenabszefs — 1 11 — 21 — 2
561  Pleuritis -1 =1 -1 1 -l " 1
574 Bronchiektasie (Luffréhren-
erweiterung) - - i 1 2 — 2
575 Emphysem, Lungenerweite-
rung, -bldhung (ohne An-
gabe von Bronchitis, mit
Bronchitis 549) —| — 2] — 2| — 2
579 Andere Krankheiten der 1
Atmungsorgane —1 — 2 3 4 1 5
602 Sonstige Krankheiten der
Mundhéhle und der Speise-
rohre -1 -1 - 1 1| — 1
611 Magengeschwir -] - 1 21 3| — 3
612 Zwdélitingerdarmgeschwir - - 3 8 7 4] 11
639 And.Blinddarmentziindung -1 — 1] — 1] — 1
641 Unterleibsbruch mit u. ohne
Einklemmung — -] — 4 2 2 4
651 Darmverschlufy ohne Angabe .
einer Hernie -] - 2 1 1 2 3
661 Magen-Darmkatarrh (Kin-
der Gber 4 Wochen bis zu
1 Jahr) 1] -7 —1 — 11 — 1
662 Magen-Darmkatarrh der
Personen von Uber 1 Jahr - - 1 4 4 1 5
669 Andere Krankheiten des .
Darms und des Bauchfelles -1 —1 — 11 — 1 1
671 Akute u. subakute gelbe .
Leberatrophie - — 1 2 2 1 3
672 Leberzirrhose —1] —| 10} 25| 25} 10| 35
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Noch:

13. Gestorbene nach Todesursachen

Todesursachen Alter in Jahren Zusammen
ch d int ti i " = —
- Todesursachenverzeichnis 1948 0—t | 1—ta]1s—sof & u: [ann weib- :23;”

679« Eitrige Leberentziindung, '

Leberabszel, and. Krank-

heiten der Leber — — 2 6 4] 4] -8
681 Gallensteine —| — 2 7 3 6 9
682 Gallenblasenentzindung

ohne Angabe von Steinen - — 3 5 4 4 8
691  Krankheiten des Pankreas - - 1 3 1 3 4
701 Akute Nephritis (Nieren-

entziindung) - =] — 1] — 1 1
702 Chronische Nephritis - — 5 3 4 4 8
704 Nephrose -1 — 1} — 11 — 1
705 Andere Nierensklerose -1 — 5] 20 71 18] 25
711 Infekiionen der Niere - -1 - 4 2 2 4
712 Steine des Harnapparates

und deren Folgen -1 -1 — i 1] — 1
721  Prostata-Hypertrophie - — 1 21| 221 —{| 22
729 Andere Krankheiten der

mannl. Geschlechtsorgane -1 —1 — 2 21 — 2
744 Entzindungen der Gebér-

mutter, der Scheide und der

Vulva - — 11 -1 — 1 1
753 Sonstige Toxikosen (Gesto-

sen) der Schwangerschaft -1 - 1] —1 — 1 1
774 Placenta praevia (Vorliegen
. des Mutterkuchens) —| — 1] —| — 1 1
781 Furunkel und Karbunkel —_] — 1 — 1] — 1
799 Andere nichtinfektiose

Krankheiten der Haut und

der Unterhautzellgewebe — — 1 1 1 i 2
801 Arthritis, Spondylitis und

Arthrosis - -] — 31 — 3 3
821 Osteomyelitis (Knochen-

markentziindung) und

Periostitis (Knochenhautentz.) — 1 11 — 2| — 2
822. Ankylosen und erworbene -

osteomuskuldare Mihbildun-

gen -1 - 3 2] — 5 5
829 Andere Erkrankungen des

osteomuskuléren Apparates - - 1 1] 1 1 2
831 Spina bifida u. Meningozele "M —f -1 -1 — 1 1
832 Angeborene Mifbildung d.

Kreislaufapp. 8 3] —| — 8 31 1
839 Alle anderen angeborenen ‘

Mifkbildungen 8 LN B 7 2 9
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Noch: 13. Gestorbene nach Todesursachen

Todesursachen Alter in Jahren Zusammen
ch dem infernational

Todesursachanverzeichnis 1948 o1 [ 1—ta]1s—s9| 60 v: [ménn{weib ﬂzﬁ;,,
841 Entbindungsfolgen 71 —| —| — 4 3 7
842 Extrauterine AsphyX|e und .

Atelektase 1| —} —| — 1] — 1
844 Pneumonie der Neugebore-

nen (unter 4 Wochen) 14 —| —| — 6 8] 14
846 Hamolytische Krankheiten

der Neugeborenen : 2] —| = —| —
851 Angeb. Lebensschwache - 4] ~| —| — 2
852 Frihgeburt 21 —| —| -1 1} 10] 21
861 Perniziése Andmie v. a.

hyperchrome An&amien -1 - 1| — 1 —] .1

865 Andere Anéamien -1 — 1 4 1 4 5

869 Andere Krankheiten des
Blutes und der blutbilden-
den Organe -] — 1 1 1 1 2

881 Mittelohrentzindung vu. Ent-
zindung des Warzen-

fortsatzes 2| —| —| - 1 1 2
891 Altersschwéiche ohne : : .

Geistesstérung v —| —| —§ 14| 4] 10] 14
892 Senile, praesenile arterio- : .

sklerotische Psychosen - -1 — 11 1] — 1
899 Alle sonstigen u. n. n. bez.

'Krankheden -] — 1 9 9 11 10
901 Kraﬂfchrzeugunfclle , —|. 1] 28 8| 29 8] 37
911 Elsenbchnunfolle - - 2 2 3 i 4
912 Andere Siral‘;enfuhrzeug- '

unfalie — 1 2, — 1
914 Lufttahrzeugunfalle —| — 21 —1 2| —

919 Verkehrsunfdlle ohne :
nahere Angabe —| — 7 3 [ 4] 10

921 ‘Sturz auf der Treppe, von
‘der Leiter u. andere Stirze
aus der Hohe —] — 7 5 9 31 12
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Noch: 13. Gestorbene nach Todesursachen

Todesursachen Alter in Jahren Zusammen
ch dem international
Todesursachenverzeichnis 1948 o1 | 1—14f15—s9| &0 : fmann-| weib ,‘:25,’,,
922 Sturz auf derselben Ebene - — 21 19] 101 11| 2
936 Unfalle durch elekir. Strom —4 — 11 — 11 — 1
937 Durch Schukwaffen ver-
ursachte Unidlle —F — 1] - 1] — 1
953 Ertrinken — 1 7] — 7 1 8
955 Unfalle durch ungewdhn-
liche Kalte -1 — it} —1 — 1 1
959 Andere u. n. n. bez. Unfalle — - 11 — 1] — 1
963 Vergiftungen durch andere
u. n. n. bez. feste oder
flissige Substanzen - - i} — 1] — 1
969 Vergiflungen durch Leucht-
gas und andere Gase und
Déampfe = - -1 1 — 1 1
970 Selbstmord durch schmerz-
stilende oder Schlafmitiel -] - 3 — 2 1 3
971 Selbstmord durch im Hause
verwendete Gase e 5 2 3 4 7
973 Selbstmord durch Erhangen
und Erwiirgen N -~ —1 14 15 41 19
974 Selbstmord durch Eriranken - — 3 3 3 6
975 Selbstmord durch Feuer-
watffen und Sprengstoffe - — 2 2] 4 — 4
976 Selbstmord durch schnei-
dende und stechende
Instrumente -1 - 1 1 1 1 2
977 Selbstmord durch Sturz aus
der Héhe -] — 1 3 2 2 4
983 UOberfall mit schneidenden
u. stechenden Instrumenten —_1 — 2] — 1 1 2
984 Angriff auf andere und
n. n. bezeichnete Weise -— 1ty —] —1 — 1 1
Zusommen 851 27| 460 |1 440|1 043] 969 |2 012
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14. S@uglingssterblichkeif .

Lebendgeborene Gestorbene unter Gestorbene auf

Jahre Jahr 100 Lebendgeborene

mannl. | weibl. zus. ménni. | weibl. | zus. mannl. | weibl. zus.

$949 15741 1469 3043 | 149 117 266 947 | 7,96 | 8,74
1950 14081 1303 2711 | 117 83 200 8,31 6,37 7.38
1951 12290 1227} 2456 87 68 155 7,08 5,54 6,31
1952 12541 1121} 2375 54 45 99 4,31 4,01 417
1953 1242] 1173 2415 62 45 107 500 | 3,84 | 443
1954 1170] 1132 2302 38 41 79 3,25 3,62 3,43
1955 1242 11934 2435 44 30 74 3,54 | 2,51 3,04
1956 1278 1311 2589 55 45 100 4,30 3,43 3,86
1957 1378% 1353 2731 64 39 103 4,64 | 2,88 | 3,77
1958 13921 1265| 2657 49 37 86 3521\ 292 324
1959 14821 1484} 2966 46 39 85 3,101 2,63 2,87

15. Sauglingssierblichkeit nach dem Alter
Ehelich Unehelich
Alter = - - - Ins- )
ménn- | weib- mann- | weib- g
lich | lich | *U% [ lich | lich | *¥%

Unter 1 Tag 8| 1 19 3 2 5 24

1 Tag 2 2 4 21 — 2 6

2 Tage 4 2 6 1 — 1 7
3, 2] 2 al — | 1] 1 5

i . 2l = 2= -=|~=1| 2

5 . - — — - —_ 1] — -

6 ., 11 — 1} -1 -1 — 1

7 . 1] 1f=1=1=11
8—14 Tage 1 3 41 — 1 1 5
15—20 , 2 1 3| — 1 1 4
21—-31 41 — 41 — 1 1 5
Unter 1 Monat 26| 22 48 6 6 12 60

1— 2 Monate 11 — 1l —-1—-1— 1
2—3 2| 2| 4} 1} 1] 2| e
3—1 4l 2| 6f 1} —| 1| 7
4—5 " 2 1 3|l —}1—1 - 3

5— 6 N 1 2 3} — — - 3

6— 7 " - — — — —_ — —

7— 8 R 1 2 3 — | — | — 3
g—9 . —| 1 1| =1 =1 1
9—10 1 — 1f—-—1-1- 1
10—11 " - - - - —_ — -
11—12 " — | - - - — - —
Zusammen 38| 32 70 8 7 15 85
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VIl. GESUNDHEITSWESEN

1. Krankenansifalten

Belegung

D .
52
O
o s s =39
g umme o 1 [ £
. - | & aller - 5= €5
= » 2 og
Krankenanstalten 42 g |verpflegs-] o o a2 |Sog
) o w A A
S| 8afg2| foee 5| 3128|682
s |l=¢| 2% 0 2 5 | 59
X |ao|om < c L] a>=t

Allg. Krankenh. d.-Stadt Linz | 71]2771){1 045| 349 6321 122} 490| 91,66| 17,75
Krankenh. Barmh. Schwestern 301120 | 5601 202924 | 671 425 99,28] 19,22
Krankenhaus Barmh, Brider 25| 68 | 300 119174 | 347} 186|108,83| 16,53
Krankenhaus der Elisabethinen 6| 30 110] 47 647 185] 95|118,67| 18,47

Diakonissen-Krankenhaus 5] 18 75| 27 455 86f 34]100,29| 12,06
Landes-Heil- v. Pflegeanstalt 8|177 | 810] 468 979 |1 336{t 201{158,63|351,03
Landesfrauenklinik 13| 67 | 247| 72235| 236] 105] 80,12| 10,76
Unfallkrankenhaus 18] 86 1451 64959 196] 971122,74] 14,33
Landeskinderkrankenhaus 1911451)} 3501 139702| 425| 264{109,36| 22,55

Zusammen | 195 988 |3 642|1 492 707} . . [12,29] 24,43

*) Ohne Schwesternschilerinnen.

2. Krankenstand und -bewegung der Linzer Spitiler

Mdannliche Weibliche . Patienten
Patienten Patienten insgesamt
Krankenstand

Uber- } davon | iber- | davon | Gber- | davon

haupt | oritsfr. | haupt | orisir. | haupt | orisir.

Bestand am Jphréscqung 1486| 626] 1726| 683] 3212| 1309
Aufgenommen im 1. Quartal 6875| 3827| 8711| 483915586 | 8 666
: 2. " 1 6962 4106| 8764 482915726| 8935

3. ,, 6832| 3978| 8288| 4550|15120| 8528

-4, . - | 6460] 3698| 8196 444114656 8139

o Summe |28 615 |16 23535 685 |19 342 |64 300 |35 577
Entlassen im 1. Quartal 6398| 3713| 8108 | 4 59314506} 8 306
2. ,, 6500| 3790 8496] 4 631|14996| 8 421

3. n . 66831 3872} 8101 | 4476|14784} 8 348

C 4. - . 6409 3717 | 8167 | 449814576] 8 215
Gestorben im 1. Quartal : 284 120 244 89 528 209
2, " o |1 270 127 241 108 511 235

3. .. : 1 249 125 195 101 444 226

4, . 314 136 250 109 564 245

Entlassen, bzw. gestorben 27 107 |15 600 |33 802 |18 605 |60 909 |34 205
Bestand am Jahresende 1 508 635] 1883) 7371 3391] 1372
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3. Anzeigepflichtige Infektionskrankheiten

'

Krankheiten 1956 1957 1958 1959
Diphtherie 18 6 3 1
Scharlach 552 . 336 266 348
Mumps — 13 33 2
Keuchhusten 142 219 134 136
Lungentuberkulose 171 148 207 178
Havuttuberkulose 2 — 1 1
Tbe. anderer Organe 23 20 28 27
Epidem. Genickstarre 2 3 2 2
Encephalitis 1 — — —
Poliomyelitis 4 5 3 95
Trachom — — —_ —
Typhus abdominalis 16 20 3 9
Paratyphus 50 40 34 35
Ruhr — 3 3 2
Bifyverletzungen — — —_ —

4. Erkrankungen an Gonorrhée und Lues
Gonorrhde Lues
Alter
mannlich weiblich * | zusammen mannlich weiblich Zusammen
0—14 1 5 6 - 1 1
14—18 4 39 43 — — —
18—21 67 79 146 1 — 1
Ober 21 333 146 479 21 9 30
Zusammen 405 269 - 674 22 10 32
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5. Die Stadtische Zahnuntersuchungsstelle im Schuljahr 14958/59
Knaben

Alter der Kinder ...... Jahre

Bezeichnung

[} 7 8|9|10 11512 13|14 15

Zahl d. unier‘suchien Kinder 245 637 471 508 481 83 37) 336 183 21

1
2 Kariesfreie Kinder 106 | 202 8 20 18 — — 7 1 _
3 % kariesfreie Kinder 43,271 31,71 17,02| 3,94} 3,74| 0,00 0,001 2,08] 0,55] 0,00
4 Kinder mit mindestens 1

1 DMF-Zahn 139 435 39 488 463 83 37 329 182 21
5 Bleibende Z&hne d. Kindes |’ 6,43 8,39]10,45] 15,07 | 17,46 | 20,82 25,46 | 27,06} 27,32} 27,76
6 DMF-T-Z&hne des Kindes 1,28) 1,71 2,43 4,10] 4,61} 553 716| 6,92] 8,02} 7,48
7 Zahl d. bleibenden Zdhne | 1575|5347 491]7654) 83991 1728| 942|9093] 5000] 583
8 DMF-T total 313| 1088 11412084 | 2 219 459 265| 23261 1468 157
9 % DMF-T 19,87 ] 20,35} 23,221 27,23 | 26,42 | 26,56 | 28,13 | 25,58 ] 29,36 26,93
10 Extrahierte Zahne —_ 3 2 22 75 28 15 129 88 11
11 % extrahierte Z&hne — | 106] 606 3,25| 9,90 16,47 | 16,091 15,731 17,00 17,24
12 Kariése Flachen 320 949 129 151311 653 385 14211 224 854 98
13 % karidse Flachen 79,80 ] 67,16 1 78,18 | 44,74 | 43,64 ] 45,29} 30,47 | 29,85 33,00 | 30,72
14 Versorgte Fiachen und

versorgle Flachen mit

Sekunddrkaries 81 449 261175911760 325 249223211294 166
15 %o versorgte Flachen 20,20 31,78} 15,76 | 52,01 | 46,46 | 38,24 | 53,43} 54,43 | 50,00 | 52,04
16 Absolute Zahl der vor- A

handenen Milchzéhne 414019 750 63514548 ] 3 339 370 55 142 54 2
17 Absolute Zahl der

Milch-dmi-Z&hne ) 2204|5482 40913042]2336) 278 a| 118 36 2

18 Milch-dmf-Z&hne pro Kind 9,00| 8,61} 870]| 599| 486] 3,35 1,11 0,35} 0,20§ 0,10
19 dmf- + DMF-Z&hne pro Kind | 10,27 | 10,31} 11,13]| 10,09| 9,47] 8,88| 8,27) 7,27} 8,22] 7,57
20 Im bleibenden Gebik voli- :

standig versorgte Kinder 13 59 2 71 481 6 [3 28 12 2
21 Im Milch- und bleibenden ’

Gebily kariesfreie Kinder 5 6 1 2 1 —_ —_ 6 1 —
22 Total der Zahnflachen 7875126735} 245538 270 |41 995 8 640 | 4 710 [45 465 |25 000 ) 2 915
23 Absolute Zahl aller . :

DMF-S-Flachen 40111413 165] 3382} 3788 850 466 | 4 101 | 2 588 319
24 % DMF-S-Flachen 509} 529 6,72} 8,84 9,02] 9,84| 9,89 9,02( 10,35] 10,94
25 Pro Kind DMF-S-Flachen 1,64 2,22) 3,51 6,66 7,88) 10,24 | 12,59] 12,21 | 14,14 ] 15,19
26 Versorgle und extrahierte

Flachen 81 464 3618692135 465 32428771734 21
27 °/y versorgte Fléachen 20,20 | 32,84 ) 21,82 55,26 | 56,36 | 54,71 } 69,53 |.70,15] 67,00 ¢ 69,28
28 Sekundérkariesfléchen 2 12 — m 186 44 141 179 96 20
29 %, Sekundérkariesflachen 2,473 267) 0,00] 9,721 10,57 | 13,54} 5,621 8,02| 7,42] 12,05

Erlduterungen: Zeile 1: Zahl der Untersuchien — Zeile 2: Zahl der im bleibenden Gebif
kariesfreien Kinder — Zeile 3: Prozentfanteil der im bleibenden Gebify kariesfreien Kinder zu den
untersuchten Kindern (Zeile 2 X 100 durch Zeile 1) — Zeile 4: Zahl der Kinder, die im bleiben-
den Gebil mindestens 1 DMF-Zahn aufweisen — Zeile 5: Zahl der bleibenden Zahne des Kindes
(Zeile 7 X 100 durch Zeile 1) — Zeile 6: DMF-T-Z&hne des Kindes (Zeile 8 durch Zeile 1) — Zeile 7:
Absolute Zahl der vorhandenen bleibenden Zdahne — Zeile 8: Absolute Zahl der DMF-T-Zéhne —
Zeile 9: Prozentanteil der DMF-T-Z&hne zu den bleibenden Z&hnen (Zeile 8 X 100 durch Zeile 7) —
Zeile 10: Absolute Zahl der exirahierfen Zahne — Zeile 11: Die absolute Zahl der extrahierten
Zghne ist mit 5 multipliziert, da der extrahierte Zahn mit 5 Flachen ausgezahlt wurde und in dieser.
Form in der Angabe der Spalte 23 enthalten ist. Dieser Wert ist in Prozentanteilen der Zahlen der
Zeile 23 angegeben (Zeile 10 X 5 X 100 durch Zeile 23) — Zeile 12: Absolyte Zahl der D-Fléchen —
Zeile 13: Gibt die absoluten Werte der Zeile 12 in Prozentanieilen der Werte der Zeile 23 (Zeile 12
X 100 durch Zeile 23) — Zeile 14: Versorgte Flachen und versorgte Flachen mit Sekundarkaries —
Zeile 15: Gibt die Werte der Zeile 14 in Prozentanteilen der Zeile 23 (Zeile 14 X 100 durch Zeile 23)
— Zeile 16: Absolute Zahl der vorhandenen Milchzihne — Zeile 17: Absolute Zahl der vorhandenen:
Milch-dmf-Zdhne — Zeile 18: Zahl der Milch-dmf-Zdhne pro Kind (Zeile 17 durch Zeile 1) —
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noch 5. Die Stadtische Zchnuniérsudung'sstelle' im Schuljahr 1958/59
Madchen

Alter der Kinder ...... Jahre

Bezeichnung
6 7 8 9 10 1 12 13 14 15

1 Zahl d. untersuchten Kinder 140§ 664 61 357 518 107 43 379 163 19
2 Kariesfreie Kinder 47 152 2 7 7 4 1 5 1] —
3 9% kariesfreie Kinder 33,57} 22,89 3,28] 1.96] 1,35] 3,74] 2,33| 1,32| 0,61 0,00
4 Kinder mit mindestens

1 DMF-Zahn 94 512 59 350 511 103 42 374 162 19
5 Bleibende Z&hne d. Kindes 7,89 9,70] 11,57 17,18} 19,48 | 22,84 | 25,42} 2712 | 27,52 } 27,95
6 DMF-T-Z&hne des Kindes 1,54 1,971 3.2 4,61% 5271 6,31} 6,86} 859f 9491 7.37
7 Zahl d. bleibenden Z&ahne |1 105] 6 439 706 | 6 134 |10 090 | 2 444 | 1 093 ]I0 278 | 4 486 531
8 DMF-T f{otal 215] 1 309 196 | 1 644 } 2730 675 2951 3255|1547 140
9 %o DMF-T 19,46 20,33 | 27,76 | 26,80 | 27,06 | 27,62 | 26,99 | 31,67 | 34,49 | 26,37
10 Exirahierte Zahne 1 2 5 23 67 55 7 175 114 11
11 % extrahierte Zahne 1.91) 0,55 8,25} 4,33} 7,24| 21,79} 7,16] 15,36 19,83 | 21,83
12 Karidse Flachen 18211151 1751027 | 1 855 534 185 1 612 756 77
13 %o karidse Flachen 69,47 f 62,96 | 57,76 | 38,67 | 40,06 | 42,31 37,83 | 28,30 26,30 } 30,56

14 Versorgte Flachen und
versorgte Flachen mit

Sekunddrkaries 75 667 103 1 514§ 2 440 453 269§ 3209 1549 120
15 % versorgte Flachen 28,63 36,49 | 33,99 | 57,00 ] 52,70 } 35,90 | 55,01 | 56,34 53,88 47,62
16 Absoclute Zahl der vor-

handenen Milchzdhne 220619385) 757f2494|2644] 317 66| 128 29 2
17 Absolute Zahl der

Milch-dmf-Zéhne 1149 ] 5 630 509118392026 270 56 104 20 2

18 Milch-dmf-Zghne pro Kind 8,21| 8,48 8,34] 515} 3,91} 2,52 1,30} 0,27} 0,12 0,11
19 dmi- + DMF-Z&hne pro Kind | 9,74 10,45] 11,56] 9,76 | 9.18] 8,831 8,16 8,86] 9, 61 7.47
20 Im bleibenden Gebif voll-

standig versorgte Kinder 8 76 7 55 57 4 3 32 13 —
21 Im Milch- und bleibenden

Gebify kariesfreie Kinder — 8 -—_ 1 2 3 —_ 4 1 —_
22 Total der Zahnflachen 5525 132 195 { 3 530 |30 67050 45012 220 | 5 465 |51 390 |22 430 | 2 655
23 Absolute Zahl aller

DMF-S-Flachen 2621 1828 303| 2656|4630 1262 489 | 5 696] 2 875 252
24 % DMF-S-Flachen 4,74| s.68| 8,58| 8.66] 9,18]10,33] 8,95} 11,08] 12,82] 9,49
25 Pro Kind DMF-S-Flachen 1,87 2,75] 4,97 7,441 8,94 11,79 11,37 15,03 | 17,64 | 13,26
26 Versorgte und extrahierte

Flachen 80] 677} 128} 1629]2775| 728 304{4084]2119| 175
27 %, versorgte Flachen 30,53 37,041 42,24 ] 61,33 59,94 57,69} 62,17 71,70 | 73,70{ 69,44
28 Sekundarkariesfléchen 2 23 4 182 208 42 27| 148 11 9
29 % Sekunddrkariesflachen 2,671 3.45| 3,88 12,02] 852] 9,27]10,04] 4,61} 7.47] 7,50

Zeile 19: Zahl der Milch-dmi- und bleibenden DMF-Zahne pro Kind (Zeile 17 und Zeile 8 durch
Zeile 1) — Zeile 20: Im bleibenden Gebily volistandig versorgte Kinder — Zeile 21: Im Milch- und
bleibenden Gebily kariesfreier Kinder — Zeile 22: Absolute Zah! aller Zahnfléchen des bleibenden
Gebisses (Zeile 7 X 5) — Zeile 23: Absolute Zah! aller DMF-S-Flachen (der extrahierte Zahn bzw.
der gekronte Zahn mit 5 Flachen eingesetzt) — Zeile 24: Prozentantei! der DMF-S-Flachen zu “den
gesamten vorhandenen Flachen (Zeile 23 X 100 durch Zeile 22) — Zeile 25: DMF-5- Flachen pro Kind
(Zeile 23 durch Zeile 1) — Zeile 26: Absolute Zahl der versorgten und extrahierten Zahnflachen
(Zeile 10 X 5 + Zeile 14) — Zeile 27: Prozenianteil der versorgten Flachen zu den unversorgten,
Fléchen (Zeile 26 X 100 durch Zeile 23) — Zeile 28: Absolute Zah! der Sekundarkariesflachen —
Zeile 29: Prozentanteil der Sekunddrkariesflachen zu den versorglten Flachen (Zelle 28 X 100 durch
Zeile 14).

DMF-T = decayed, missed, filled teeth = karidse, exirahierte, plombierte bleibende Z&hne

DMF-S = decayed, missed, filled surfaces = Flachen von karidsen, extrahierfen, plombierten
bleibenden Z&hnen

dmf = desgleichen Milchzahne
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VIil. WOHLFAHRTSVERWALTUNG
1. Stédtisches Filrsorgeamt

Jann. | Febr. | Mérz | Aprill Mai [Juni | Juli |Aug.|Sept.] Okt. [ Nov. | Dez.
Bezeichnung
Parteien
Wirtschaftsfirsorge fir Grofjahrige

Laufend unterstifzie

Parteien

Kriegsbeschadigte

und -hinterbliebene 37 39 37 37 371 36 35 37 35 37 36 38

Sozialrentner 12 13 14 13 1 13 12 1" 1 13 1 12

Kleinrentner 14 14 13 13 13 13 13 12 12 1" 11 11

Kleinrentnern

Gleichgestelite 324 326 320 | 322 317] 310} 307| 305]| 300] 296| 295| 254

Allgemeine Firsorge | 254 | 261 267 | 245 252| 245| 243 | 255] 254{ 255] 262| 291
Einmalige Barleistun- .

gen fur Unilerstitzte

und sonstige Hilfs-

beduritige 167 277 235 | 161 ) 176] 141 | 154 149 198| 182] 178]| 395

Darlehen 1 — 2 — 1 — - — — — 1 —
Sach- und Dienst-

leistungen

Brennmaterial 7| 2237 49 2 82 3 -1 2 1 3 23 | 1191

Kleidung u. Hausrat 4 2 1 27 26 5 6 22 3| 143 79 68

Ubersiedlungen — - 1 2 - - 5 3 1 2 — 7

Fahrikosten — 4 7 — 7 3 9 — 7 '3 3 4

Oberstellungen 3 7 3 3 4 5 9 4 3 9] 10 6
Gesundheitliche

Fursorge

Wochenfirsorge 3 1 2 1 2 3 6 9 4 1 1 1

Arztliche und zahn-

arztliche Behandlung 3 426 60 32 646 46 35| 826 15 83 ] 558 47

Arzneien und . :

Heilmittel 5 372 76 | 102} 450 131 53] 456 162 25| 526 84

Krankentransporte = - — 45 2 43 5| 124 72 37 3 32 70 119

Begrabnisse 6 3 4 5 1 8 7 2 1 1 2 10

Hauspflege C - — 1 1 -1 — 1 — 1 2 1 1

Geschlossene Firsorge

Spezialanstalt (Kur-

und Badergebrauch) - - - 1 - 1 - - 1 1 - -
Erholungsheim-

behandlung 5 5 6 sl 7|1 7| 8] s} 8] 9| 7 6
Krankenhaus- :

behandlung - 25 114 52 18] 179 38 45 51 94 32 186
Pileglinge im Stadt.

Altersheim 435 440 430 1 4331 434 432 434)] 438 439 442| 447] 440
Pfleglinge in versch. |

ausw. Altersheimen 145 145 151 151 151 151 151 151 151 1561 156 156
Pfleglinge in Arbeits-

anstalten ’ 4 5 4 5 5 5 5 5 4 4 4 4
Ptleglinge in Trinker-

heilanstalfen 16 19 17 18 15 16 16 17 19 16 18 19
Blinde, Taubstumme vu. - :

Krippel in Anstalten 4 4 4 4 4 4 5 7 3 3 3 3

Sonstige Wohlfahrts- und Firsorgemafnahmen

Firsorgearbeiter 145 138 140 129 | 138 ] 155] 138| 138 136 140 136 139
Beihilfen an kinder- : F. - = DR R

reiche Familien R — — - 1 1 4 2 31 — 6 3
Mietbeihilfen 4 1 5 2 — 3 3 1 1 8 9 2
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2. Stadtisches lugenddmt

lann.|Febr.| Marz{ April| Mai | Juni ] Juli JAug.}Sep. Okt. |Nov.] Dez.
Bezeichnung -
Parieien
Amtsvormundschait
Zahl der Vormundschaften |4 564 {4 565 4582 |4 615 |4 619 |4 639 |4 642 |4 656 4 674 |4 674 14 675 14 694
Kinder, fior die Alimente
gezahlt werden 2121 |2124 |2 128 |2 136.|2 147 |2 164 |2 1752 186 {2 189 |2 198 |2 212 2 214
Kinder, fir die Renten
bezogen werden | 204} 204| 204] 203| 202§ 202 201} 199} 199| 197| 196] 195
Zahl der Unferhalispfleg-
schatten ‘604 | 602] €02] 610] 614] 11| 605] 604 602| 591| 584) 584
. Erziehungsfirsorge
Zahl der Pflegekinder 132 136 139] 138] 142] 147| 147] 149] 146| 147] 149] 152
Zahl der Heimkinder _ — — — — — —_ - —1 305| 304] 307
a) Zahl der Kinder in
freiw. Erziehungshilfe 937 | 945| 967 987] 983 995| 991| 994] 9971 003t 017 |1 030
b) Zahl der Kinder in
. ger. Erziehungshilfe 66) 69 74} 76| 81| 83| 8] 91] 93| 8| 79| 74
c) Zahl der Kinder in
Erziehungsaufsicht 101 98| 84| 73] 65| 62| 62] 62| 62 74| 87| 94
d) Zahl der Kinder in
Forsorgeerziehung 365 371 373] 375% 379| 380| 380 379} 375 365| 354| 341
Jugendgerichtsfalle beim
Landesgericht 233y 20) 11} 44 71 35| —| 26| 26; 1ta] 7] 13
Jugen'dgerichisfé':lle beim .
Bezirksgericht s7| 16| 43} 17] 21] 44| 24 73] 73] 36] 19] 34
Erziehungsberatung
(Frequenz) 230} 190] 17| 202 287| 273| 109| 27§ 156| 208| 204} 175
Gesundheifsfirsorge
Mditterberatung (0—1 Jahr) |1 970 |1 766 |1 880 2 415 §1 985 |2 251 |2 367 |2 425 |2 559 |2 575 |2 380 |1 536
Kinderberatung (1—6 Jahre) | 217 | 1941 168 185] 119 261 236| 257| 313| 85| 170 90
Amisarztliche Sprechstun-
den (Frequenz) 241 170 | 334] 490} 609} 731 627 590} 418] 289] 214 111
~Arztlich unters, Schulkinder |2 423 |2 092 |1 305 |2 181 499 |1 997 91 — — ] 35326421 959
Schwangerenberatung 449} 349} 300} 3361 270] 318 350] 300 342} 335| 342| 228
Zahnuntersuchungsstelle 1 700 [1 501 |1 356 |2 051 688 |1 766 | 409 — | 5001 244 |1 109 ] 937
- Wirtschaftstirsorge
Von der Stadf versorgte:
© a) Pllegekinder 438 | 436 433| 430 415] 441 4431 447 451 ] 454] 458 | 459
b) Heimkinder 297 | 308] 313| 321 324 | 330] 321§ 284 390§ 355 352| 341
Zahl der zur Erholung
verschickten Kinder 42 43 42 45 62| 145) 1229 135 14 40 47 45
Tagesheimstatten
a) Kinderkrippen (Frequ.) 39 40 35 50 54 55 45| —] 48] 64| 65 65
b) Kindergdarien (Frequenz) [1 072 |1 076 |1 045 |1 144 11 123 |1 039 ] 897 124 934 |1 328 |t 346 [1 348
¢) Horte (Frequenz) 857 | 867| 878 | 881 ] 881 | 876 424 —] 484| 881} 887] 887
Jugend am Werk
a) Burschen 60 45 38 30 21 17 16§ 30} 41| 41 ] 46 39 |
b) Madchen | 86 76 53 46 38 30 27 42 49 49 51 49

125



3. Stadtisches Altersheim

Abgang
Zugang Stand am Monatsende
Monate Oberhaupt dav. gestorben

mannl. | weibl. | mannl. | weibl. | mannl. | weibl. | manal. | weibl. . zus.

Janner 4 14 2 5 — 5 145 | 290 | 435
Februar 4 10 3 6 2 3 146 | 294 | 440
Marz 5 é 9 12 7 10 142 | 288 | 430
April 4 14 2 13 2 9 144 | 289 | 433
Mai 3 10 3 9 1 6 144 1 290 | 434
Juni - 2 12 2 14 1 9 144 | 288 | 432
Juli 4 9 6 5 4 5 142 | 292 | 434
August 4 6 4 2 1 1 142 | 296 | 438
September 4 5 3 5 3 3 143 | 296 | 439
Oktober 11 6 6 8 2 6 148 | 294 | 442
_ November 7 10 8 4 5 4 147 | 300 | 447
Dezember 1 5 3 10 3 7 145 295 | 440

4. Kinderhorie
) Son- . )
Hortner ; Zahl der Kind
Bezeidlnung orine :':re‘:.lf:; Siplg;e-s a er inaer
mannl. I weibl. sonal | mannl. | weibl. | zus.
Stadtische Horte
Harbach 2 1 — 2 38 26 64
Karthof — 3 — 2 46 26 72
Reischekstrahe 13 1 5 — 3 64 46 110
Limonikeller 1 1 — 1 32 16 48
Makaristrahe — 2 — 1 22 19 41
Laskahof, Dauphinestr. 214 1 2 — 1 40 41 81
Bindermichl — 4 — 3 72 47 119
Kandlhaus, Andr.-Hofer-Pl. —_ 2 — 1 40 17 57
Cremeristrale 1 2 — 1 46 38 84
Kleinminchen — 4 — 2 67 44 111
Hartmayrgut — 3 — 1 30 37 67
Zusammen 6 29 ~ 18 497 357 854
Caritas-Horte

Steingasse 5 ' — 2 —_ — 25 18 43
Friedenskirche : — 1 — — 20 24 |- 44
Am Steinbiihel — 1 — — 29 16 45
Kleinmiinchen 113 — 2 — — 14 | 18 32
Austria Tabakwerke AG. - 1 — — 1" 8 19
Zusammen — 7 —_— — 99 | 84 183

Uberhaupt [ 36 — 18 | 596 | 441 1037
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5. Kindergérten

Zah! der Kinder

Bezeichnung ;é:inr?neer: :i'r?l!\f:r; sl;zs.—s
fianen sonal mannl. | weibl, I zus.
Stadtische Kindergarten
Kreiweg 13 2 — 3 30 24 54
Laskahof 1 — 2 21 12 33
Ing.-Stern-Strafe 15 2 — 2 24 | 28 52
Dauphinestraffe 151 3 — 3 35 25 60
Dr.-Ebenhoch-Strale 8 3 — 3 38 40 78
Kremsminstererstrafie 19b 2 — 2 20 20 40
Kudlichstraffe V. 969 2 — 2 32 28 60
Reischekstrafje 10 4 — 4 53 47 100
Johann-Plank-Strafje 12-14 2 —_ 2 26 20 46
Rémerberg 92 3 — 3 29 30 59
Posthoistrake 43 3 — 3 33 25 58
Pestalozzistrafje 84 3 — 3 24 34 58
Ramsaversirafie 44 2 — 3 28 22 50
Thungassingerstrafje 13 2 — 2 25 25 50
Waldegg 101 2 — 3 25 28 53
Leonteldnerstrafe 3a 4 — 5 54 43 97
Leonfeldnerstrahe 80b 2 — 2 17 24 41
Leonfeldnersirafe 160a 2 — 3 21 29 50
Freistadterstirafe 135b 2 —_ 2 24 24 48
St. Magdalena 3 —_ 3 24 24 48
"In der Auerpeint 4 —_ 5 46 51 97
Wallseerstrafje 2 —_ 1 20 23 43
Riegelsirafe 10 3 — 4 39 34 73
Zysammen 58 — 65 688 660 {1348
Werkkindergdrten
Franck und Kathreiner 2 — 2 24 29 53
Austria Tabakwerke 2 4 4 26 23 49
Zusammen 4 4 6 50 52 102
Lagerkindergarten
Lager 65, Niedernhart 1 1 — 22 20 42
Lager 67, Wegscheid 2 1 1 28 29 57
Lager 115, Ebelsberg 1 — 1 7 14 21
Lager 76, Fabrikskaserne 1 _— 1 8 12 20
» Zusammen 5 2 3 65 75 140
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Noch: 5. Kindergarten

| Cindr- | o | o | 70 r Kindr
Bezeichnung gérine- | Helfe- | stige .
e e T
Caritds-Kinderg&rfen
Am Steinbihel 34 3 —_ 4 VA 59 130
Achaz-Willinger-Strafje 22 1 1 — 17 19 36
Uhlandstrake 3 3 —_ 2 66 63 129
Frobelstrafie 30 A 2 1 2 | 30 | 47 77
Wambachstrake 13 1 —_ 1 9 11 20
Kudlichstrake V. 1000 1 — 2 20 25 45
Margarethen 47a 1 — 1 8 8 16
Kleinminchen 113 2 — 3 2 28 49
Spallerhof, Waldegg 60 1 — 2 14 "33 47
Plarrplatz 4 1 — 1 13 23 36
Schuberistrafie 5 2 — 4 50 26 76
Steingasse 5 ) 3 —_ 3 45 37 82
Schulschwestern, Brucknerstrahe 2 1 2 49 63 112
Ursulinen ‘ 2 — 2 32 33 65
Freistadiersirake, Christkénig 3 | — 4| 66 | 57| 123
Baracke Teistlergutstrahe 2 - 1 26 25 51
Rosenstrake 7 2 —_ 1 16 19 35
Pollheimerstrafe 2 1 1 1 17 23 40
Lederergasse 50 1 — 1 26 17 43
Zusammen 34 4 37 596 616 1212
Private Kindergérten

Ost. Firsorge- u. Wohlfahrisverb. 1 1 1 24 18 42
Schimpl Herthaq, Salzb.Reichsstr.237 1 - — 4 3 7
Zusammen 2| 1 28 21 49
Uberhaupt 103 1 ' 112 {1427 [1424 |2851 -
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IX. RECHTSPFLEGE

1. Zivilgerichisbarkeit in Sireitsachen

Jahe Ma!msucht.an beim Angefallene Klagen beim
Bezirksgericht Linz Bezirksgericht Linz Landesgericht Linz 1)
1946 132 741 1 434
1947 475 1225 1176
1948 1 459 2559 : 1472
1949 2475 3446 1766
1950 3665 4 471 1516
1951 4156 4674 1 589
1952 4999 6145 . 1773
1953 ’ 6150 7 47 1662
1954 6 005 8 855 1776
1955 6617 9029 2172
1956 7737 13 468 2229
1957 7 647 14328 2090
1958 ’ 7921 14 537 2172
1959 9680 14 227 2320

1) Beim Landesgericht Linz im Jahre 1953 auvherdem 497 Wechselzahlungsauftrége, des-
gleichen 800 im Jahre 1954, 826 im Jahre 1955, 1506 im Jahre 1956, 1397 im Jahre 1957,
1664 im Jahre 1958, 2196 im Jahre 1959.

2. Zivilgerichisbarkeit aufjer Streitsachen
(Bezirksgericht Linz)

Bezeichnung 1955 1956 1957 1958 1959

Anfall an Zwangsvollstreckungen - 19301 |21 21222012 |23 651 |24 116
Verlcs’senschcﬂsobhandlungen anhéngig | 20161 2067] 2117] 2145] 2139
Verlassenschaftsabhandlungen beendet 19791 2068] 2030} -2072] 2202

davon durch Einantwortungen . 484 496 472 534 543
Anfall an Vormundschaften 17811 1604] 1502] 4191 1482
Anfall an. Kuratelen 7 . 542 484 433 1351 499
.Anfall an Grundbuchsachen ‘ 7751110503 | 9665| 7504| 8198

KiUndigungen in Bestandsangelegenheiten 6561 2875 687 727| 648
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3. Konkurse und Ausgleiche
(Landesgericht Linz)

Art der Beendigung 1955 | 1956 | 1957 § 1958 | 1959
Konkurse Gberhaupt 39 52 47 48 35
davon Konkurse beendet:
durch Zwangsausgleich — — — — —_
durch Verteilung des Massevermdgens —_ — —_ —_ —
infolge Mangels an Vermégen — —_ — — —
auf sonstige Art 8 39 54 41 22
Ausgleiche Uberhaupt 29 41 25 30 20
davon Ausgleiche beendet:
durch Besié’:ﬁgung des Ausgleiches 21 22 24 29 20
durch Zurickziehung des Ausgleiches — — — — —_
auf andere Art 7 — 36| 33 23
1) Von den Vorjohren anhéngig und beendef.
4. Gerichtliche Verfahren in Strafsachen
(Bezirksgericht Linz)
Bezeichnung 1955 [ 1956 | 1957 | 1958 | 1959
Verfahren in Ubertretungsféllen
vom Vorjahr anhéngig tbernommen 835 | 1026 | 1364|1667 1044
im Ausweisjahr zugewachsen auvf Grund .
einer offentlichen Anklage 7456 | 8413 197159717 | 9872
im Ausweisjahr zugewachsen aut Grund |
einer Privatanklage 559 417 | 321 402 | 402
in L Instanz erledigt durch Urteil 2902 12590 {2950 | 3801 | 3769
in L Instanz erledigt durch Strafverfigung | 693 {1526 {1252 (1130 ] 906
in 1. Instanz erledigt auf andere Weise 4221 14376 | 5531 {5811 | 5609
anhéngig verblieben 1026 | 1364 11667 |1044[1034
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5. Strafsachen beim Landesgericht Linz

Straffalle

1956

1957

1958

1959

anhdngig ﬁbe'rnommen 511 484 1 156 112
zugewachsen Uber Antrag der Stacisanwaltschatft 5088 |3714 |3458 | 3532
zugewachsen durch Privatonklage 4 2 3 6
in I. instanz erledigt durch durch Urteil, insgesamt 2950 {1610 |1 666 | 1572
in L. Instanz erledigt durch Urteil des Einzelrichters 942 | 967 |1044 11044
in I. Instanz erledigt durch Urteil des Schéffenger. 704 | 632} 612 | 565
in I. Instanz erledigt durch Urteil des Schwurger. 12 11 10 6
6. Rechiskriftig abgeurteilte Personen
Bezeichnung 1956 § 1957 | 1958 | 1959
Bezirksgericht Linz
Abgeurteilte Oberhaupt 4116 [ 5136 | 5692|5316
davon im Alter bis einschliehlich 18 Jahren 307 | 317 | 371} 375
Schuldiggesprochene Giberhaupt 3309 | 4248 | 4818 | 3986
davon im Alter bis einschlieflich 18 Jahren 289 | 241 214 | 298
V Landesgericht Linz

Abgeurteilte Uberhaupt 1584 11610 | 1693 {2078
davon im Alier bis einschliehlich 18 Jahren 225 265 | 339} 224
Schuldiggesprochene {iberhaupt 1248 |1258 |1329 | 1693
davon im Alter bis einschlieklich 18 Jahren 225 1 265 3391 224
Einzelrichter, Abgéﬁrieilie 962 967 [1215 1153
Einzelrichter, Schuldiggesprochene 744 | 914 983 | 897
Schéffengericht, Abgeurteilte 602 632 | 458 | 533
Schétfengericht, Schuldiggesprochene 484 | 334 336} 405
Schwurgericht, Abgeurteilte 20 1 10 7
Schwurgericht, Schuldiggesprochene 20 10 16 6
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7. Kriminalstatistik

Bezeichnung der Delikte 1955 1956 1957 1958 1959
Mord und -versuch 3 T2 3 1 3
Raub und -versuch 6 5 8 4 | 5‘
Brandlegung 2 2 1 1 2
Abtreibungen 53, 48 30 26 16
Tédliche Verkehrsunfélle 29 34 48 40 44
Sonstige Verkehrsunidlle 2567 2757 2895 2959 3695
Andere Unfalle ' 212 136 148 189 207
Selbstmorde und -versuche 75 96 68 87 108
Einbruchsdiebstahl 384 603 612 615 739
Sonstige Diebstéhle 2661 2065, 2253 2297 2137
Veruntreuungen 282 230 198 185 197
Betrug 1128 1 084 993 1387 939
Kfz.-Diebst&hle 60 160 367 364 457
Fahrraddiebstahle 567 642 912 882 944
Ubertretung von Preis- und ‘ '

Bewirtschaftungsvorschr. 399 395 443 420 442
Geschl. Erkrankungen 80 35 38 50 71
Sittlichkeitsdelikte 333 330 225 . 255 198
Geheime Prostitution . 329 . 118 ‘ 94 . 60 .99
Kérperverletzungen 867 822 916 997 1154
bffenﬂiche Gewalitatigkeit 53 52 49 49 52
Mibbrauch der Amisgewulli 4 5 2 14 4
llegaler Grenzisbertritt 36 39 | 74 43 19
Boshafte Sachbeschadigung 283 342 412 456 . 520
Gefahtliche Drohung 115 103 125 120 124
Wachebeleidigung : 118 123 125 109 | 9"
Landstreicherei, Pafvergehen| 208 117 108 | 110 | 141
Devisenvergehen — - — | 1 ' 2
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LANDWIRTSCHAFT

1. Bodennutzungserhebung

Kullurqrien und sonsifige Fléchen” Llné;Sué » U'fgh' Z“";’:’““
‘1. Ackerland 1212 465 1677
. Gartenland 110 55 165
ll. Obstanlagen 14 29 43
V. Baumschulen . .- 8 e 8
V. Wiesen a) mit einem Schnitt 2 14 16
b) mit zwei und mehr : )
Schnitten ) 503 530 <1033
V1. Weiden a) Kulturweiden 14 .32 46
: b) Hutweiden 29 29 58
Vil. Alpines Grinland —_ — —
ViIl. Streuwiesen — 12 12
IX. Weingarten — — —
X. Waldungen - 2244 4885 7129
X1, Seen, Simpfe, Teiche 2 6 8
Xil. Strom, Flisse, Bache 1062 62 1124
XN, Unkultivierte Moorflachen 1 : 5 : [
XIV. Gebdude- und Hoffléchen 3020 870 3890
XV. Wegeland, dffentliche Flachen, :
Industriegelénde, Friedhdfe
Eisenbahnen usw. 2091 107 2198
Zusammen 10312 7101 17 413

Die Bodennuizungserhebung erfafit die Belriebsfldchen nach dem sogenannten «Wirtschafts-
prinzip”, d. h. die von einem Betrieb in Linz bewirischaiteten Flachen werden in ihrer Ge.
samtheit in Linz gez&hlt, auch wenn ein Teil:des Grundes in einer Nachbargemeinde ge-
legen ist. Die umfangreichen Waldurngen,. die von den Giterdirektionen in Linz verwalfet
werden, sind Uber weite Gebiete Oberdsterreichs verstreut; nur wenige Waldflachen sind
in Linz gelegen. Auch die grofie Wasserflache (Strom, Flisse, Bache) umfakt viele Ufer-
parzellen des Uberschwemmungsgebietes der Donav von Engelhartszell bis zur Mindung
der Enns, die von der Strombauverwaltung in Linz verwaltet werden. Die Gesamtflache von
17.413 ha ist deshalb weit gréfer als das Stadigebiet von Linz.

2. Viehstand nach Stadtteilen
(Dezember 1959)

en- Past- Sankt Wald- Lustenay Klg‘in- Ebels-
Tiergattungen I:f::d’ Urfahr Luggg— Mi:egncia- egg Sf.UF?:ter r:l:::; | berg
Pferde 36 7 35 43 16 2 10 14
Rinder 172 92 252 5414 61 38 214 |- 684
davon MilchkUhe 26 65 175 369 43 29 138 437
Schafe —_— 5 .6 9 —_ —_ 1 4
Schweine 159 170 401 | 748 378 205 554 11 500
Ziegen 24 17 64 59 14 20 VA 155 |
Federvieh 1253 11949 | 2474 14078 | 2536 | 2241 | 4746 }5602
davon Legehihner 718 11325 1328 | 2508 | 1954 |1.374 | 2697 |2246

1) Davon 137 zur Schlachtung bestimmt.
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XI. HANDEL UND GEWERBE, BESCHAFTIGUNG

1. Pflichtmitglieder
der Gebietskrankenkasse im Stadtgebiet Linz

Oberhaupt

Manner Fraven
Monate S:::d SZ’,:d S::d

Monats- [ Zvgang [Abgang|monats- | Zvgang |Abgang|monats- | Zuvgang [Abgang

anfang anfang anfang
Janner 63833] 2045 4264|34673] 1526 2248 98 506] 3571 6512
Februar 61614 2165] 224933951} 1411 1 205| 95565] 3576| 3 454
Marz 61530] 3170| 2410)34157| 1405] 1 368| 95687] 4575} 3778
April 62290] 4490 3019134 194| 1659] 1603 96 484] 6149| 4622
Mai 63761| 3394| 2968|34250| 1931 1404| 98011] 5325| 4372
Juni 64187] 3711| 3330|34777| 1801 1599| 98964| 5512| 4929
Juli 64 568] 3968 3338|34979] 1842] 1711] 99547} 5810 5049
August 65198| 3503] 3072]35110} 2064 1555)100308] 5567| 4627
September 65629) 4988 4516 |35619] 2475| 2176|101 248| 7 463{ 6 692
Oktober 66 101] 3590| 3372135918] 2344 1920{102019] 5934 5292
November 66319] 2606 | 2698136342| 1612 1472[102661] 4218] 4170
Dezember 662271 2633 | 2828[36482| 1341 1401102709} 3974] 4 229

2. Vorgemerkte verfiigbare Arbeitsuchende im Arbeitsamt Linz
" (Stichtag am Monatsende)

Ménner Fraven
Monate
Angestellte | Arbeiter | zusammen | Angestellte | Arbeiter | zusammen
Janner 275 2803 3078 788 3103 389
Februar 277 3003 3280 749 3098 3847
Marz 267 1744 201 688 2762 3 450
April 227 1107 1334 662 2326 2988
Mai 201 892 1093 642 2031 2673
Juni 188 730 918 627 1 888 2515
Juli 212 724 936 579 1826 2405
August 186 667 853 574 1778 2352
September 193 666 859 626 1735 2 361
Oktober 183 684 867 660 1784 2444
November 210 945 1155 646 1978 2624
Dezember 211 1709 1920 595 2346 2941
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Xil. PREISE, LEBENSHALTUNG

1. Kleinhandelspreise

Bezeichnun = - . . . o
Dy, | e | e | st At |l Ol
Weizengrief 480 480 | 480 480 480 480 480
Bandnudeln, 500 g 547 665 | 664 662 662 662 662
Haferflocken, 250 g 340 340 § 340 340 340 340 340
Reis 646 609 | 617 605 608 621 610
Importschmalz 11440 } 1560 }1574 1581 {1566 {1570 |1572
Speisedl 1615 | 1379 [1371 J1366 {1393 {1389 |1384
Milchmargarine 1360 | 1360|1360 |1360 j1360 1360 |1360
Emmentaler, offen 2560 | 2563 |2566 | 2570 | 2565 | 2550 | 2554
Emmentaler, Nylonpack. — — |3535 | 3537 | 3553 | 3550 | 3553
| Volimilch, 1 Liter?) 220 220 | 220 | 220 220 220 220
Frischeier, 1 Stick 123 110 | 129 89 89 118 132
Marillenmarmelade, offen |1 650 | 1543 | 1569 [1522 | 1506 |1559 | 1511

Marillenmarmelade,

Becher, 250 g 577 525 | 481 481 486 474 486
Mischmarmelade, .offen 1000 | 1089 |1033 1061 |1001 |1002 ]1022
Mischmarmelade,

Becher, 250 g 260 260 | 303 301 299 301 304
Spalterbsen 934 | 1020 | 988 972 968 957 975
Bohnen - 713 679 § 697 779 816 814 875
Linsen 1012 | 1276 |15553%)|1729%)] 1 7273)] 1 7313)] 1.8133)
Rum, 1 Liter 2000 | 2056 [2045 | 2059 | 2049 | 2056 | 2059
Weilbrot, Semmeln 900 900 | 900 900 900 900 900
Weizenmehl 430 430 430 430 430 430 430
Semmelbrosel, 250 g 250 257 | 252 254 258 256 256
Rindfleisch: Beiried, 0.Z. |3123 | 3596 |3710 | 3730 | 3820 |3825 |3860
Rindfleisch: Hinteres, m.Z. | 2600 | 2570 |2645 | 2625 |2735 [2725 |2715
Rindfleisch: Vord., m. Z. 2344 | 2309 | 2440 | 2450 [2515 | 2510 | 2500
Kalbfleisch: Schnitzel, 0.Z. |3714 | 4594 | 4840 | 4940 | 5108 | 5163 |5068
Kalbfleisch: Schulter, m. Z. | 2665 | 2815 |2910 | 3020 3095 {3070 |3050
Kalbfleisch: Brust 1936 | 2190 [ 2295 | 2400 | 2430 |2455 12440

1) Mittel von Konsum-, Griek- und Eierfeigware. ?) 3,2% Fetigehalt. *) Chilenische Teller-

linsen, la-Ware. .

9*
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Noch: 1. Kleinhandelspreise

—— sanger | s | onoer [ A | sty [oktor ] sammer
Schweinefleisch: Schnitzel | 3185 | 3585 | 3673 | 3688 | 3778 | 3808 | 3788
Schweinefleisch: Schulter 265513200 | 3138 | 3175 | 3173 | 3214 3173
Schweinefl.: Schopfbraten | 2600 | 2595 | 2560 | 2603 2613 ]| 2693 | 2653 1
Schweinefl.: Bauchfleisch 2215 22451 2265 | 2245 | 2275 2330 | 2335
Schweinespeck ' 197311908 1 2005 | 1960 | 1820 | 1955 | 1965
Schweinsleber 2400 | 2495|2445 2445 ] 2410 | 2410 | 2410
Kalbsbeuschel 1800 1810 | 1825] 1845 | 1800 | 1840 | 1870
Selchspeck 2436 | 2430) 2425 | 2410 ] 2323 | 2355 | 2375
Extrawurst 2700} 2600 | 2700 | 2700 | 2705 | 2715 | 2725
Polnische, hart 3800|3777 | 3752|3833 | 3850] 3875] 3933
Braunschweiger 183011783 | 1775 | 1775|1770 | 1785 } 1785
Geselchtes 3200 | 3385 | 3460 | 3480 | 3525 | 3575 | 3555
Schweineschmalz 2333120882078 | 2072 | 1985 | 1968 | 2011
Kartoffeln, alte . 130 128 143 160 1632)] 156 162
Apfel, Tafelware 7351 1030 529 645 404 833 881
Orangen 699 451 517 820 | 1073 | 1068 413
Bananen 1000 | 1203 839 997 886 808 1 783
Zitronen, 1 Stick 92 103 89 75 89 88 98
Weifwein, 1 Liter 2400 § 2340 | 2273 | 2323 | 2232 { 2268 | 2268
Rotwein, 1 Liter 2200 23431 2 377 | 23531 2320 ] 2320 | 2320
Lagerbier, /2 Liter 270 296 282 295 282 282 282
Sodawasser, 1 Flasche 460 485 450 457 450 450 450
Ausmalen eines Wohnz. — |27 790 |32 650 |33 350 |35 050 {35 435 }]36 300
Steinkohle, poln., 100 kg') | 9450 J10051 | 9930 | 9940 {10150 10136 [10127
Steink,, westd., 100 kg") 9700 |10 555 {10560 |10 590 [10570 }10 570 |10 558
Briketts, DDR, 100 kg') — | 6826 | 7370 | 7590 | 7850 | 7869 | 7839
Briketts, Union, 100 kg') [10440 | 7155 | 8450 | 8330 | 8480 | 8505 | 8489
Braunkohle, 100 kg') 3390 | 3626 | 4180 | 4480 ] 4890 | 4940 | 4970
Linzer Hittenkoks, '

100 kg') | 10600 10853 {10836 {10780 |10770 |11 021 |10926

Unterziindholz, 1 kg 90 90 90 90 1 9" 92
Kochtopf (Email), m. Deck. | 2396 | 2970 | 2970 | 2970 | 2994 | 2980 | 3030

| Kochtopt (Alum.), m.Deck.| 3790 | 3934 | 4227 | 4207 | 4140 | 4140 | 4140
{ Bratpfanne 3788 | 4140 | 4140 | 4140 | 4264 ] 4450 | 4 450
1 Suppenteller 772 | 983 | 1060 | 1110 1100 | 1100 | 1130
Kaffeetasse 770 | 1 011 980 | 1014 | 1029 } 1029 | 1029
Trinkglas 224 495 442 442 442 442 442
Kichenmesser 1810 | 1618 | 1686 | 1616 | 1616 1649 | 1649

1) Frei Haus. 2) Heurige Kartoffeln.
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Noch: 1. Kleinhéndelspreise

i Janner | Janner | Janner | April Juli Oktober | Jénner
Bezeichnung 1957 | t9s8 | T19s9 | T19s9 | 1959 | 1959 1960

Handtuch 1190} 1258] 1154 1167 11531 1153] 1153
Bettuch-Webe, 1 m 2240} 2546 2502] 2527 2527] 2504] 2504
Matratzen, 3teilig, Afrik | 29 250} 35 213| 37 375| 37 280{ 38 830| 39 267| 39 267
Herrenanzug, 1 Garnitur {115000{114 300j114 750|112 820]112 258[113 175|117 375
Herrenwintermantel 117 500{120 800}116 660[115 870]117 292|116 917|119.692
Herrenmantel, leicht 45 000] 48 300] 48 560] 48 770] 47 890| 49 542] 50 642
Knabenanzug 38 000| 40400 39 530] 40490] 40 629] 40 629] 41 343
Damenkleid, Trotteurkleid | 56 500{ 59 800| 65 775] 64 275| 65 563| 66 188] 67 313
Damenkleid, leicht 37 000] 37 000] 36810] 34 160} 34 500] 34 500 34 440
Damenwintermantel 100 080{115 500|115 900§115 88G|115 590{117 300|117 700
Madchenkleid 12500 14 000] 13 225] 12625} 13 450§ 13 450} 13 450
Herrenhemd 9900 10100 10234 10106] 10108} 10108| 10 108!
Herrenunterhose 3000 3000] 3146] 3130 3127] 3127] 3076
Herren-Sockets 1700f 1700] 1619 1619 1620 1647] 1642
Herrenstrimpfe, 1 Paar 2700 2700f 26221 2608 2608] 2570 2595
Damengarnitur 4400] 4700] 4652] 4620 4526] 4542 4619
Damenunterkleid 3750] 3900 3852 3869] 3833] 3847 3938
Damenstrimpfe, 1 Paar 2700] 2700F 2406] 2358] 2362] 2362] 2362
Herrenhatbschuhe, 1 Paar| 22 200| 23 700 24 756] 25 305} 26 470} 27 375] 27 515
Damenschuhe, 1 Paar 19 500} 21 100] 20 944] 22 450 23 305] 24 190 24 015
Kinderschuhe, 1 Paar 13 500] 14 700] 14 530] 14170] 14 605} 15 208] 15 233
Herrenschuhdopp!., 1 Paar| 4600 4860 5060] 5080] 5560F 5480 5460
Herrenanzugstoff, 1 m 26 500] 25700] 25700] 24 633} 24 311} 23 722| 23 922
Damen-Kleiderstoff, 1 m 6580 6900] 6860] 6790] 6790 6 554] 6718
Baumwolldruck, 1 m 1500, 1700 1770{ 1740 1750 1750 1750
Haarschneiden fir Herren 800) 800, 800 1020] 1000F 1013} 1013
Damenfriseur: Waschen .

und Legen 1600] 1700] 1700F 1970 1930] 1930] 1915
Dauverwelle 64001 7200, 6900f 71501 7250] 7250] 7250
Wasche waschen, Kilow. 550 -537 537 537 537 537 537
Wasche waschen,

Schnellwdscherei 375 375y . 375 375 375 375 ‘375
1 Strafjenbahntahrt, : .

Teilstrecke 120 150 150 150 150 150 150}
1 Bahnkilometer fir

Personentarif 25 25 25 25 25 25 25
1 Fernbrief 150 150 150 150 150 150 150
Gasmessermiete, monat-

lich, 30 Fl. 540 540 540 540 540 540 540
Elektr. Strom fir Haushalt 50 50 57 57 57 57, 57
Monatl. Grundpreis fi .

3 Rdume ‘ 1500] 1500] 1660] 1660F 1660 16601 1660|
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2. Index der Verbraucherpreise (VPI) in Osterreich

Verbrauvuchsgruppen
2
4 90
. z s8El o

zeit | Sou | o 18 E | won | 25 |Hous | S0 [23E] TR | ver
Index | ‘rung | £ 3 g nung _"E_g rat | dung | § g: 12182 kehr

< 8 > o234 oc S22

g:s8 2 50| ST 2L

<ER &5 e35| 22 |55
@ 1958]100,0{100,0} 100,0] 100,0{100,0] 10C,0]100,0| 100,0| 100,0{ 100,0| 100,0
¢ 1959]101,1]100,3} 99,41104,5{101,8]102,31100,8}101,0]104,3] 102,6] 102,5
1959 1. | 99.2] 97,4 99,9]105,3|102,4]100,5 99,61 100,7|100,5] 100,51 102,2
il 99,3] 971 99.9]106,7|102,5]| 100,6| 99,41100,7]102,5}101,4]102,2
m. | 99,3| 97,41 99.9]103,9}102,5}100,3| 99,54100,7[102,5]101,6] 102,2
IV. 1100,0{ 98,4| 99,3}1050(102,2]1101,4| 99,7|100,7|1053]101,9]102,2
V. 1100,7f 99,9| 99.2]1056|101,4]101,3 100,3]100,8] 105,21 101,9]102,2
VI. | 103,3| 105,4] 99,2} 102,2{100,8{102,6|101,0}100,9] 105,2| 102,0]102,2
VIL. | 102,5103,1| 99,2| 105,1]101,1]103,4]101,2]|101,0| 105,3]|102,1 | 102,8
vii. | 101,5100,8| 99.2|105,6]101,1]103,41101,37101,0| 105,3]102,2|102,8
IX. ]101,3f100,61 99,2]101,9|101,2]1103,6/101,51101,1§104,7}103,9]102,8
X.1101,3]100,2] 99.2]1028/102,0]103,6}102,0f101,1]1105,0]104,3]|102,8
Xl §102,4]102,0| 99,2]106,3}101,91103,4{102,1|101,8|105,0]104,5| 102,8
Xil. [102,1]101,8} 99.2]|103,0{101,9]103,4{102,2|101,8{105,0{104,5]102,8

Fir einen siadtischen Arbeitnehmerhaushalt durchschnittlicher Grofie und durchschnittiichen

Einkommens.

3. Auftrieb auf dem Viehmarkt

Monate Ochsen | stiere | Kohe | Kol [ Rinder | paiber | schate | ShYei-
Janner 160 4141 1015 122 1711 703 4 1 4879
Februar 96 451 | 1103] 160| 1810} 648 1 4581
Mérz 124 5531 1417) 172 2266} 791 4 | 6091
April 86 302 458 128 974} 680 4 | 5449
Mai 79 295 2861 110 770] 642 31 5533
Juni 151 6701 1086 132 2039} 835 6 | 6073
Juli 128 438 769 1041 1439 591 — | 4125
August 67 406 793 113 | 1379 679 1 4612
September 145 518 | 1027] 121 1811 802 19 | 5969
Oktober 117 336 809| 90| 1352] 485 50 | 5156
November 152 394 | 1038] 105] 1689 549 33 | 4702
Dezember 139 553 1008] 109} 1809 759 6 | 6889

Zusammen 14441 5330 110809] 1 466 |19049] 8164 ] 159 |64 059
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" 4. Schlachtungen

n 1 Y Schwei-
Monate Pierde | Ochsen] Stiere| Kihe b:(v;'en anr:ifar Kalber d\nv;el Schafe {Ziegen

Schlachtungen auf dem Schiachthof

Janner — | 160 | 414}1015] 122 [1711] 7034879 4 3
Februar - — 96 | 451]1103] 160 | 1810 6484581 1 5
Marz — | 124 | 553}1417] 172 |2266] 791|6091 4 3
April — 86 | 302] 458] 128 | 974| 6805449 41 —
Mai —_ 79 | 295| 286| 110 | 770} 642)5533| 31 3
Juni — | 151 | 67011086 132 |2039| 835}6073 6| —
Juli — | 128 ] 438] 769| 104 | 1439 591|4125] — | —
August — 67 | 406] 793| 113 | 13791 679|4612 1 2
September — | 145] 518{1027| 121 {1811} 802]|5969| 19 2
Oktober — | 117 | 336| 809{ 90 |1352| 485)5156} 50 1
November — | 152] 394]1038]| 105 |1689| 549]4702| 33| —
Dezember — ) 139 ] 553j1008]| 109 ]1809| 759]|6889 6 1
Zusammen — |1 444 §5330|10 809]1 466 |19 049 8 164 |64 059 159 | 20
Schlachtungen in gewerblichen Schlachtstatten
Janner 17 31 8| 12| 18| 169) 142| 387| — 1
Februar 12 18 10 991 13| 140} 132| 374] ~— | —
Marz 8 24 12 98| 10 ] 144} 165 4611 — | —
April 3 8 14} 145 12 1791 154 449 — —
Mai 13 12 17| 11 8| 148 134 448 7|1 —
Juni -8 24 12 98| 10| 144} 164} 461 1] —
Juli 1" 12 171 103§ 11| "143] 149] 360} — | —
August 14 12 24| 102 7| 145] 163} 4891 — | —
September 1 12 24| 1261 1" 1731 122 427 — | —
Oktober 14 i 22| 114 8| 155] 135] 416 21 —
November 20 13 8] 120 7| 148] 133} 424 2| —
Dezember 20 23 12] 131 11| 177] 130 491 2| —
Zusammen | 151 | 200 | 180]1359| 126 |1865|1723|5187] 14 1

Hausschlachtungen

Janner — — — 1 1 2 1 26 — —
Februar — — — — 1 1 1 32 — —
Marz — — — — — — 4 35 — —
April — — 1 — — 1 5 281 — —
Mai — 2 — 21 — 4] — 29 — —
Juni — — — — — — 4 35 — —
Juli — — — - — — 1 20 — —
- August — — — — -1 - 2 2 —| —
September — — — 1 — 1 2 15 —| —
Oktober — — — 2 — 2 2 25 — —
November — — — 3 3 6 — 22 — —
Dezember — — -— — — — 1 23 — —
Zusammen — 2 1 9 5 17 23| 312 — —

1) Einschlieflich Jungochsen bzw. Jungstiere.
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5. Fleischzufuhren von dufierhalb

Zufuhren in Kilogramm 1)
Monate Pferde- Rind. Kalb- |Schweine-| Schaf- Worst Fett3)
fleisch fleisch fleisch fleisch | fleisch2) urs Speck
Janner 4094 § 47110 56928 73818 561 — | 335000
Februar 3209 | 41874 52558| 62200 329 1 19990| 60000
Marz 5107 | 48726} 52216} 63 961 2186 | 22875 89 900
April 5170 | 50555| 46604 556821 3240 1 20761 45 000
Mai 3237 | 37118| 45539) 52166| 3788 | 21 404] 60000
Juni 5568 | 33002} 46493] 53593 1240 | 20588 75 575
Juli 3895 | 47692} 52735} 63390 713 | 24 065 —_—
August 2426 | 40496 49360] 53062 222 | 22824] 53300
September 4448 1 46 679| 45452| 52609 1024 | 27 637 132228
Oktober 3164 | 66786 56036) 58573] 11175 ] 26 711 76 954
November 2623 | 52780) 50789 | 52604| 6238 | 24570 32000
Dezember 2 561 48 338 65668] 69694 1186 | 26 742] 139590
. 4
Zusammen | 45502 | 561 156620378711 352| 31 902 | 258 167]1 099 547

Ziegen, Ldmmer und Kitze.
landischer Speck und Filz und 9777 kg inlandisches Fett zugefohrt.

3) Ausdndische Herkunit.

4) Ein Teil wird nach Oberbeschau andernoris dem Verbrauch zugefihrt. 2) Einschlieklich
4) Aukerdem wurden 68 726 kg in-

- 6. Durchschnittliches Schlachtgewicht in Kilogramm

Monate Od‘:)sen Sh;)are Kihe b:(n?\l;n Rlzr:::.er Kalber Schnv;er- Schafe | Ziegen |
Janner 364,5| 317,21 250,04 2355( 3219} 60,3 | 80,8 | 31,5| 24,7
Februar 352,0] 330,5] 245,5| 234,4) 279,4] 61,4 ] 83,9 ] 20,0 | 228
Marz 362,8| 318,3] 229,5] 223,9]| 2698| 61,0 80,7 44,5] 23,5
April 355,31 325,6| 229,6] 222,7) 269,9| 61,3 | 80,5] 41,5 —
Mai 327,0] 322,0| 228,5] 226,6| 2741 66,7 | 78,6 | 294 | 30,0
Juni 340,8] 3288 239,7] 229,4| 287,8| 620} 83,7 | 350| —
Juli 344,8| 324,71 257,5| 224,7} 288,1| 62,0 857 ] 390 | —
August 354,9| 325,6| 235,9| 223,0] 2770} 626 | 84,7 | 33,0 325
September 350,6] 319,9| 239,01 227,4| 2760} 61,8 | 84,0} 32,0 | 20,0
Oktober 355,7| 336,4] 237,6] 241,3| 286,0] 655 | 83,3| 30,9 | 450
November 369,2| 333,51 239,5| 246,21 281,44 62,7 | 84,1 | 331 —
Dezember 370,0| 322,0| 284,4| 226,5| 2858] 628} 84,7 | 33,0 | 32,5

Zusammen 356,2| 325,3| 243,0] 230,11 283,1| 625 | 828 | 30,6 | 288

Durchschhittliches Schlachtgewicht der auf dem Schiachthof geschlachteten Tiere.
1) Einschliehlich Jungochsen. 2) Einschlieflich Jungstiere. )
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7. Lebensmifteluntersuchungen

Bezeichnung ©1956° 1957 1958 1959
A. Gesamizahl der Proben (Lebens- | 2136) 3106?%) 34223) 2621%)
mittel. u. Gebrauchsgegensténde), '
und zwar:
Milch- und Molkereiprodukte 1103 1288 1206 1161
Davon beanstandet Al 53 36 52
Sonstige Lebens- und Genubmittel 993 1738 1 668 1420
Davon beanstandet 265 282 266 284
Gebrauchsgegensténde 24 70 527 24
Davon beanstandet 4 30 351 19
Kosmetische Artikel 16 10 21 16
Davon beanstandet 6 1 — —
. Festgestellte Verstdfie gegen ge-
sefzliche Bestimmungen:
Lebensmittelgesefz 138 145 " 166 189
Verwaltungsvorschriften inklusive
Eichvorschriften 209 408 340%) 219¢)
1) Davon 38 Proben auf Wunsch der Kaufmannschafi, 79 Parteiproben, 807 Proben Uber

Weisung von Amtern (Landesregierung usw.) und auberdem 530 Voruntersuchungen ohne
Probeentnahme. 2) Davon 480 Proben Uber Ersuchen der Kaufmannschaft und auf Grund
von Importkontrollen, 109 Parteiproben und 944 Proben iber Weisung von Amfern
(Landesregierung usw.), auferdem 3 132 Voruntersuchungen ohne Probeentnahme (Milch,
Alkohol vu. dgl.) und 450 Voiuntersuchungen im amiseigenen Laboratorium. 3) Davon 692
Proben Gber Ersuchen der Kaufmannschaft und auf Grund von Importkonirollen, 210 Par-
teiproben und 904 Proben Gber Weisung von Amtern (Landesregierung usw.), auberdem
5058 Voruniersuchungen ohne Probeentnahme (Milch, Akohol u. dgl.) und 261 Vorunter-
suchungen im amiseigeren Laboratorium. 4) Davon 303 Organstrafverfigungen. 5) Davon
448 Proben Uber Ersuchen der Kaufmannschait, 138 Parteiproben und 852 Proben auf Grund
von Erldssen der Oberbehdrde; aufserdem 4 635 Voruntersuchungen ohne Probeentnahme
und 326 Voruntersuchungen im amiseigenen Laboratorium. 6) Davon 189 Organstrafver-
fGgungen.

8. Revisionen der Lebensmittelpolizei

Anzahl der Revisionen und Kontrollen
Belriebsarten -

1956 1957 1958 1959

Gaststatten und Werkskiichen 964 871 729 888

Béackereien und Konditoreien 333 266 279 320

Molkereien 123 155 139 141

Fleischhauereien 416 455 418 425
Lebensmittelgroshandlungen

und Lebensmittelfabriken 465 307 337 382

Lebensmittelkleinhandlungen 1548 1246 1 095 1389

Milchgeschafte 222 178 106 100

Drogerien 34 29 60 85

Spielwarengeschafte 32 23 51 34

Sonstige 729Y) 3362) 5203%) 630

Zuysammen 4866 3866 3734 4 3944)

1) Aufyerdem 2 004 mak- und gewichispolizeiliche Revisionen. 2) Auberdem 1732 maf- und
gewichispolizeiliche Revisionen. 3) Auflerdem 2 191 mah- und gewichispolizeiliche Revi-
sionen. 4) Aukerdem 2572 mak- und gewichispolizeiliche Revisionen.
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Xlll. VERSORGUNGSBETRIEBE

1. Monatliche Stromabgabe
(Stadtgebiet Linz)

_ ie- Eigen-

Haus. Ge- | Ge- Lupd' Klz)f- Nacht-[Sonder-| W|e- verbrauch
Monate halt vil_?é?te Mll(er::l;;e s‘gnlcr:f_f ’ﬁ’h' strom | farite ;i.’::' ew | Ver- Summe

mer kéufer kehr

in 1000 Kilowatistunden

Janner 3970110661 1605] 423 300252116077 — | 367 | 806 |16 754
Februar 13 191| 852(1508| 34f 252(2307|5933] — | 357 | 697 |15 131
Mqr'z 2936| 757(1402| 31]222|1999|5537| — | 257 | 684 [13 825
April 2949( 674/1350) 34| 185]|1611|5456] — | 179 | 628 |13 066
MC'_' 2748 5941221 28| 176 |1331|4965] — | 125 | 692 | 11880
Juni 2583| 54211194| 30| 14511305023 109 | 668 |11 424
Juli 26001 57111287 29| 148(1090(5127| — | 102 | 680 |11 634
August 2513 550]1228| 32}140]1030[/4841| — 94 | 680 |11 108
September [ 2 607] 5451213 331 154|1100|5287| — | 116 | 664 [11719
Oktober 3111 6801331 33| 226 |1 493[5695 191 | 708 | 13 468
November | 3443] 839|1523] 35] 269 11975]6310 319 | 771 | 15484
Dezember | 3614100111638 38( 322|2290]6607 411 | 849 |16770
Zusammen [36 265(8 671}16 500] 399)|2 53919 87766 858] — |2 627 [8 527|162 263

2. Stromabsatz nach Verbrauchergruppen
(Gesamtes Versorgungsgebiet der Linzer Elektrizitéts- und Sirafjenbahn-AG)

1954 1955 1956 1957 1958 1959
Verbrauchergruppen
in 1000 Kilowattstunden
Haushalt 31873 | 36027] 39687 43944| 49300| 52855
Gewerbe — Licht 8836 9 350 98941 10172| 10554} 10718
Gewerbe — Kraft 15090 | 16794 18182] 19910 22408| 23964
Landwirtschaft 5843 6 868 7592 8112] 8726 9003
Kleinstabnehmer 2635 3108§ 3315 3515 3821 3871
Nachtstrom 10922 | 13933 17217 20084} 24243} 26929
Sonderabnehmer
(Industrie) 60918 | 67250 71170} 75560| 80984} 83434
Wiederverkaufer
(E-Werke) 20682 | 23491) 25754 26130| 27 645} 29618
Eigenverbrauch der ESG 2082 2389 2638 2649 2825 2627
Umformerstationen fiir
Straffenbahn und Obus | 7331 7515 7874 7816 7854 8527
Phasenschieber 28 34 40 15 —_ —
Gesamtabgabe 166 240 | 186 759 | 203 363 | 217 907 | 238 360 | 251 546

142




3. Stromabsatz nach Verbrauchergruppen
in 1000 Kilowattstunden

Verbrauchergruppen 1954 1955 1956 1957 1958 I 1959
Stadtgebiet Linz
Haushalt 23640 25869] 27712| 30473 | 33849) 36265
Gewerbe — Licht 7442 7760| 8130| 8359| 8571 8 671
Gewerbe — Kraft 11230 12179] 12760 14151 15577 16 500
Landwirtschaft 327 348 406 403 a7 399
Kleinstabnehmer 1850| 2053] 2180] 2337 2541| 2539
Nachtstrom 8411] 10556 12918] 14729 17829 19877
Sonderabnehmer') (Industrie) | 51 011 ] 56 418 57 927 60543 | 64 242 | 66 858
Wiederverkaufer (E-Werke) — —_ — —_ — —
Eigenverbauch der ESG 2082| 2389| 2638]| 2649| 2825| 2627
Umformerstationen for ’
Strakenbahn und Obus 7 331 7515 7874} 7816| 7854| 8527
Phasenschieber ’ 28 34 40 15 — —
Zusammen 113 352|125 121 |132 585|141 475|153 705 |162 263
Umgebung Linz
Haushalt 8233] 10158} 11975] 13471| 15451 16590
‘Gewerbe — Licht 1394 1590 1764| 1813] 1983] 2047
. Gewerbe — Kraft 3860 4615| 54221 5759| 6831 7 464
Landwirtschaft 5516 6520]| 7186| 7709]| 8309| 8604
Kieinstabnehmer - 785] 1055] 1135] 1178| 1280] 1332
Nachtstrom 2511 3377 4299| 5355| 6414} 7052
Sonderabnehmer (Industrie) 9907] 10832] 13243 15017} 16742 16576
Wiederverkdaufer (E-Werke) 20682) 23.491| 25754] 26130] 27 645] 29 618
Zusammen 52888 61638| 70778 76 432| 84 655] 89283
Insgesamt
Haushalt 31873] 36027 ] 39687 43944| 49 300 | 52855
Gewerbe — Licht 8836 9350] 9894| 10172] 10554 10718
Gewerbe — Kraft 15090 16794| 18182] 19910 22408 | 23 964
Landwirtschaft 58431 6868| 7592) 8112| 8726f 9003
Kleinstabnehmer 2635| 3108] 3315] 3515] 3821 3871
Nachistrom 10922] 13933 17217] 20084 | 24 243 | 26 929
Sonderabnehmer (Industrie) 609181 67 250| 71 170] 75560 80984 | 83 434
Wiederverkdufer (E-Werke) 20682| 23491 25754 26130 | 27 645| 29 618
Eigenverbrauch der ESG 2082} 2389} 2638} 2649) 2825} 2627
Umformerstationen fir )
Strakenbahn und Obus 7331] 7515| 7874| 7816| 7854] 8527
Phasenschieber 28 34 40 15 —_ —
Zusammen 166 240 {186 759 {203 363 |217 907 |238 360 251 546

1) Ohne den Stromverbrauch in 2 Grofibetrieben
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4. Monatliche Wasserférderung -

Scharlinz Heilham Fischdorf .Zusammen
Monate
: m3
Janner 920 504 188 697 19 473 1128 674
Februar 839 067 167 460 18383 1024910
Marz 972 613 162 951 16 970 1 i52 534
April " 1028624 132741 21772 1183137
Mai ‘ 1112837 150 497 20 967 1284 304
Juni 1144 680 146 302 16107 1 307 089
Juli 1195453 158 529 15753 1369735
August 1082214 146 889 15011 1244114
September 1 089 984 145717 15020 1250721
Oktober 1 076 567 133 803 15523 1225893
November 980 457 134 815 14 239 1129 511
Dezember 1019133 138 868 15 660 1173 661
Zysammen 12462133 - 1 807 269 204 878 14 474 280
5. Monatliche Gaserzeugung und Gasabgabe
Monafe b “vertigbar. | Gesomigasabgobe [
m3 Gasverbraucher
Janner 2617110 2636 610 2614910 38101
Februar 2443 630 2465330 2445 430 38123
Marz 2121070 2140970 2122170 38167
April 1772980 1791780 1773 280 38175
Mai 1529 240 . 1547 740 1 529 240 38 222
Juni 1435740 1 454 240 1 435 640 38 287
Juli 1332830 1 351 430 1331930 38 299
August 1336 430 1 355930 1337730 38474
September 1539 580 1 557 780 1 539 380 38474
Oktober 2108890 2127 290 2106 690 38 458
November 2383380 2403 980 2383 380 38579
Dezember 2730080 2750680 2733780 38612
Zusammen 23 350 960 23583760 - 23 353 560 —_
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XIV. VERKEHR
1. Linzer Elektrizitits- und Strafjenbahn-Aktiengesellschaft

Stand am Jahresende
‘Bezeichnung -
1954 1955 1956 1957 1958 1959
Strahenbahn

Streckenlénge Meter] 12050 | 12050 | 12050 {12050 {12050 | 12050
Gleislange'). Meter| 25801 | 25801 | 25801 {25801 | 25801 | 25801
Zahl der regelmdfig befah-

renen Linien 4 4 4 4 4 4
Zah! der in Betrieb stehen- ] A

den Triebwagen?) 32 32 37 43 44 48
Zahl der in Betrieb stehen- .

den Anhangewagen?) 45 45 46 52 52 55

P&stlingberg-Bergbahn

Sired(eniange Meter| 2900 | 2900| 2900 | 2900 ] 2900 | 2900
Zahl der regelmdafiig befah-

renen Linien 1 1 1 1 1 1
Zahl der in Betrieb stehen- '

~den Triebwagen?) 6 6 10 13 13 13

' Autobus
Streckenlange Meter| 31 160 | 31 160 | 34 560 | 34 560 | 39 160 |41 460
Zahl der regelmdahig befah-

renen Linien 12 12 14 14 { 14 14
Zahl der in Betrieb stehen-|- ' :

den Triebwagen 30 30 32 34 35 35
Zah! der in Betrieb stehen-

den Anhéngewagen 15 15 17 18 18 15

Obus
Streckenléinge Uberhaupt .
Meterl 12400 | 12400 | 12400 | 12400 |12 400 | 13000

Zahl der regelmakig befah-

renen Linien 2 2 2 2 2 2
Zahl der in Betrieb stehen-

den Triebwagen 24 24 24 26 26 30
Zah! der in Betrieb stehen-

den Anhdngewagen : 10 10 10 10 10 14

1) Einschliefjlich Betriebsbahnhéfe.

2) Jahresdurchschnitt der in Betrieb stehenden Wagen.
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2. Straffenbahnverkehr nach Monaten

Monate Befdrderte Persanen Wagenkilometer - Triebwagenkilometer
Jénner 2542656 381 616 180 001
Februar 2392179 . 352245 166 428
Mérz 2385466 388 332 183 030
April 2281 014 373623 176 951
Mai ©2247925 377 365 179510
Juni 2181525 359917 172588
Juli 2073 360 369 449 175570
August 1983 469 375595 178173
September 2074 364 365538 173 566
Oktober 2434008 384 579 181 682
November 2 466 089 379518 179 220
Dezember 2666155 384 676 179155

Zusammen 27728210 4492 453 2125874

3. Péstlingbergbahn-Verkehr nach Monaten
Monate Yoo | Tisowagens | Beferderte | Triebwagen-
Jahr 1958 Jahr 1959

Jénner 64706 11310 63 251 10 968
Februar 51 956 9326 53153 9292
Mérz 62969 11420 65 451 11 803
April 51094 9 889 64036 10 602
Mai 113969 16 826 111 980 15637
Juni 90 663 14749 87 442 13578
Juli 106 037 15767 96 557 14 494
August 120 465 18 059 121 516 17 325
September 92 664 14 570 106 320 15596
Oktober 62 367 11 090 76 052 11971
November 48 214 9170 49 130 9727
Dezember 48 423 9 801 47143 9221
Zusammen 913 527 151 977 942 031 150 214
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4. Auiobusvérkehr nach Monﬁten

2793 637

Monate Beforderte Personen Wu}genkilome!er Triebwagenkilometer
Janner 862 548 171 619 115872
Februar 791 436 154 375 107 458
Marz 783 708 165149 115315
April 744105 161 508 112809
Mai 741 169 173109 128 994
Juni 727 516 181 710 141 462
Juli 675 131 174 899 147 445
August 650 821 156 324 129 370
September 677 374 149 338 122993 .
Oktober 766 682 147 762 119 895
November 779 845 139 570 111 881
Dezember 875525 147 034 114893

Zusammen 9 075 860 1922397 1 468 387
5. Obusverkehr
P

Monate Beférderte Personen Wagenkilometer Triebwagenkilometer
Janner 1160 987 212 671 134 824
Februar 1084 768 194 845 123 208
Marz 1076 472 211 980 134074

" April 999 027 200 565 125712
Mai 991 530 260 254 159930
Juni 951 305 250 636 158 779
Juli 898 308 251 526 162 460
August 852 685 224 006 159 904
September 902 366 221 869 155966
Oktober 1 074 040 245 059 164 308
November 1134933 256 358 162164
Dezember 1232228 263 868 166 412

Zusammen 12 358 649

1807 741
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6. Fremdenverkehr

- T el
betten
) {nlander Auslénder ) Inldnder Auslander
. Hotels

Janner 753 3950 1140 6891 1879
Februar 753 3782 1044 6741 1777
Marz 753 4162 1953 7412 2903
April 784 4 867 2053 8 879 3124
Mai 784 5028 4177 8784 5701
Juni 784 4817 5270 8 653 ‘6 884
Juli 838 4411 7 311 7 537 9 351
August 838 4 604 - 9430 7 620 11148
September 784 5376 4766 9274 6399
Oktober 784 5144 2848 8 687 4793
November 784 5099 1638 8 397 2971
Dezember 784 3767 1 1163 6040 1946

Zusammen 7851) 55007 42793 94 915 58 876

Gasthdéfe und Pensionen

Janner 809 4423 240 8 946 574
Februar 809 4416 210 8 643 600
Mérz 795 4286 475 9428 956
April 764 4 806 400 10023 956
Mai 764 5161 993 9575 2 006
Juni 764 5063 1164 9676 <2017
Juli 764 5482 1 465 10 291 2144
August 764 5570 2718 10 058 4027
September 764 4945 1020 10 214 1986
Oktober 764 4 855 521 10 360 1131
November 764 4788 488 10145 1019
Dezember 764 4364 275 9711 655

Zusammen 774%) 58159 9 969 117 070 18 071

1) Jahresdurchschnitt, ' Auherdem 14 501 Fremde mit 18 119 Obernachiungen in Herbergen,
Campingplétzen und Massenunterkinften.
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7. Nevangekommene Fremde nach Herkunfisléindern

Standiger Wohnsitz der Fremden

Fremdenmeldungen

Vierteljahr
ZUs.
I wo | o Iv.
|. Osterreich 25017 | 29739 | 30382 | 28005 [113143
Davon Wien 8238 | 9944 | 9366 9185 | 36733
1. Agypten [ 7 29 15 57
Argentinien 37 10 36 27 10
Australien und Neuseeland 43 103 99 61 306
Belgien und Luxemburg 33 250 821 78 1182 ]
Brasilien 5 20 46 9 80
Bulgarien 1 1 4 2 18
Chile 6 13 8 3 - 30
China —_ — 2 1 3
Déanemark 57 119 300 55 531
Deutschland 3258 7562 | 10008 3834 | 24662
~ Finnland 2 99 N 7 199
Frankreich 18t 628 | 3781 248 | 4838
Griechenland 18 23 124 28 193
Grofibritannien und Nordirland 136 1375 ] 2365 278 | 4154
India, Pakistan 9 20 40 32 101
Irischer Freistaat _— 12 24 9 45
Israel ‘5 17 43 7 72
ltalien 230 478 1 995 a1 3124
Japan 7 44 68 14 133
Jugoslawien 47 125 97 79 348
Kanada 52 56 124 33 265
Mexiko , 6 47 25 7 85
Niederlande 123 347 572 228 1270
Norwegen 12 43 34 16 105
Polen 8 12 144 85 249
Portugal 5 14 74 9 102
Rumaénien . 5 7 2 1 15
Rufsland (séimtl. Sowjetrepubliken) 3 12 175 6 196
Schweden 3 330 940 80 1381
Schweiz 318 796 1575 376 | 3065
Spanien 16 51 146 30 243
Sudafrikanische Union 15 31 42 11 99
Tschechoslowakei 32 162 286 166 646
Torkei 5 12 75 21 113
Ungarn 19 75 65 54 213"
Vereinigte Staaten von Amerika - 274 1 079 1 975 515 3843
Sonstiges und nicht ndher be-
zeichnetes Ausland 47 77 475 87 686
Ausland zusammen 5062 | 14057 | 26710 | 6933 | 52762
Ohne Angabe des Wohnsitzes') 2 3 6 12 23
Insgesamt 30081 | 43799 | 57098 | 34950 165928

belle 6 den Inlandern zugerechnet.

1) Fremde ohne Angabe des Wohnsitzes sind in Ta
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8. Ubernachtungen nach Herkunftslandern der Fremden

Ubernachtungen
" Standiger Wohnsitz der Fremden Vierteljahr -
L n. . v. s
I. Osterreich 48057 | 55584 | 54986 | 53324 | 211 951
Davon Wien 14836 | 18376 | 17120 | 15590 | 65922
Il. Agypten o 6 15 183 52 256
Argentinien 39 10 38 27 114
Australien und Neuseeland 102 174 149 92 517
Belgien und Luxemburg . 64 296 | 1005 115 1 480
Brasilien 18 29 56 15 118
Bulgarien 1" 1 17 4 33
Chile 6 20 8 3 37
China — — 2 1 3
D&nemark 108 225 374 75 782
Deutschland 5362 | 11543 | 14462 7 484 | 38851
Finnland 2 113 114 13 242
Frankreich 260 891 4146 401 5698
Griechenland 22 33 256 . 89 400
Grohbritannien und Nordirland 192 1.1692| 2745 473 5102
India, Pakistan 12 38 42 41 133
Irischer Freistaat —_ 12 33 10 55
Israel 6 17 82 9 114
Italien . 342 689 2319 682 4032
Japan 15 58 81 19 173
Jugoslawien 112 176 228 213 729
Kanada o 80 102 149 34 365
Mexiko 1 50 31 8 100 |
Niederlande 171 567 683 277 1698
Norwegen 17 64 39 20 140
Polen - 17 16 147 97 277
Portugal 22 14 74 9 119
Rumaénien 5 15 4 1 25
Rufiland (sémil. Sowjetrepubliken) 3 17 210 8 238
Schweden 46 572 1396 176 2190
Schweiz 555 1 094 1 889 551 4089
Spanien 2 76 178 41 316
SUdafrikanische Union 2 34 47 12 114
Tschechoslowakei 78 190 352 280 900
Turkei : 14 12 146 21 193
Ungarn 30 93 159 117 399
Vereinigte Staaten von Amerika 856 | 1605 2 665 868 5994
Sonstiges und nicht ndher be- 7
zeichnetes Ausland 63 135 546 177 921
Ausland zusammen 8689 | 20688 | 35055 | 12515} 76947
Ohne Angabe des Wohnsitzes1) 4 é 8 16 34
insgesamt 56750 | 76278 | 90049 | 65855 | 288 932

1) Fremde ohne- Angabe des Wohnsitzes sind in Ta

belle 6 den Inlandern zugerechnet.
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9. Ziviler Luftverkehr des Flughafens Linz-Hérsching

a) Flugfrequenz

Flugzeuge Fluggaste

Monate Landungen] Abflige gekg:\-men durchgereisil abgeflogen | zusammen
Janner 4 4 8 —_ 24 32
Februar 4 4 —_ - 17 17
Marz 4 4 9 — 17 26
April 7 7 24 73 29 126
Mai 14 14 72 155 67 294
Juni 13 13 57 178 53 288
Juli 13 13 91 208 66 365
August 18 18 129 291 113 533
September 13 13 49 178 89 316
Oktober 6 6 3 30 33 94
November 3 3 10 —_ 6 16
Dezember 3 3 11 — 8 19

Zusammen 102 102 491 1113 522 2126

b) Frachtbewegung in Kilogramm

Monate Angek. Fracht Abtransp. Fracht Transitverkehr Zusammen
Janner 207 5 861 - 6068
Februar 631 7795 — 8426
Marz 802 8104 —_ 8 906
April 546 6 851 —_ 7 397
Mai 510 7762 —_ 8272
Juni 2514 6610 —_ 9124
Juli 798 4994 —_— 5792
August 3264 6324 — 9 588
September 318 6 866 - 7184
Oktober 997 9528 —_— 10525
November 1394 4859 — 6253
Dezember 1109 3069 —_ 4178

Zuysammen 13090 78 623 — 91 713
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10. Eisenbahnverkehr
a) Personenverkehr

- Li SRtoine | eahahot
inz Bahn M ein- u' nho Linz
Art der Angaben bl:’c’:‘t:‘p;‘f‘;f Urfa':ncr,f murr:g;len WeLgI:dz\-eid insgesami
Ebelsberg
Verkaufte Fahrkarten 2002168 183583 72692 36 015 | 2294 458
Reisegepdckaufgaben, ZI. 30814 387 335 290 31826
Reisegepéckabgaben, Zahl 58 541 255 375 277 59 448
Exprehgutautgaben, Zahl 164 199 6143 3052 3907 | 177 301
Exprefigutabgaben, Zah! 144 741 3527 1 706 2 457 152431
Gepackaufbewahrungen 143 431 10333 310 284 154 358
Reisegepéick- und Expref-
gutaufgaben in t 11 869 133 92 99 12193
Reisegepdck- und Expref-
gutabgaben in t 9 643 124 59 83 9 909
b) Zahl der Abfertigungen im Giterverkehr
. . Bahnhof Linzl _ IBahnhof Linz
Art der Angaben Frc!-é’:fzen- Htll.:‘;i- S:-ul?mf- lFJ'rlr:;Iczhu. BGE::‘:‘ \k;g;- IBI‘;Iheni}r:?f ins-
b_chnhoi bahnhof werke Sd\}ig?ﬁ- scheid minchen| gesamt
Eilgutaufgaben — 24132} — — 716 2721 214] 25334
Eilgutabgaben — | 14488 — — 1120 423] 149] 16180
Eilgutabfertigungen | — |38620] — — 1836 695 363| 41514
Frachtgutaufgaben |[254 452 — 787601 2734]16762] 16022 7 432|376 162
Frachtgutabgaben |136166] — |109006] 2876 12914] 8513| 54361274 911
Frachtgut-
abfertigungen 390 618) — 187 766] 5610} 29 676| 24 535| 12 868|651 073
Abfertigungen i. Ge-
samtgiiterverkehr |390 618] 38 620§187 766| 5 610 31 512] 25 230} 13 231|692 587

¢} Eilgut-, Frachfgui- und Giiterwagenumschlag sowi

ie Verwiegungen

-Gewicht in Tonnen .
) Linz Linz Bul_hi:’sz Is.glzalgjg‘l Bahn- ?(T:innh-' Bﬁ‘:\;? Linz
Art der Angaben Frachten- | Haupt- Stahl- mit hof min- | Weg- ins-
bahnhof }bahnh. werke Sd1’I‘¢;<f:h|- Urtahr chen | scheid gesamt

Eilgutaufgaben — 2021 - — 44| 90| 271 2182
Eilgutabgaben — 2035 — —_— 75 66| 22 2198
Frachtgut- ) . .

auvfgaben 1021853] — |1496693] 31044|19 972{30 025| 5 856]2 605 443
Frachtgut- . :

abgaben 1147 835] — ]3980 900} 40 991|54 168}81 307|35 630]5 340 831
Beladene

Wagen, Zahl 121 978} 5 564 81 602| 2866 1933] 5690] 1013] 220 646
Entladene .

Wagen, Zahl 1270615994 144167 3091] 3981| 7697| 3038 295029
Verwiegungen

auf der Gleis- . )

briickenw., ZI. 6 356| — — — 1364 831] 203 8754
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d) Verladene Giiterwagen nach Goterarten

Verladene Giterwagen
Art der Goiter
1956 1957 1958 1959
Stiickgut 45822 46 931 48213 51 863
Sammelgut 7 555 8 084 8 686 9 565
Lebendvieh 378 688 912 656 -
Fleisch, Fleischwaren und Fette 11 55 37 80
Getreide und Mehl 5709 4042 3671 4 856
Kartoffeln 41 24 15 19
Obst und Gemise 57 5 11 14
Zucker 651 76 227 274
Sonstige Lebensmittel 672 M7 754 776
Getréinke — —_— 14 —_
Zement 658 464 710 1 546
Andere Baustoffe 11 359 11 964 12438 14721
Papier und Papierwaren 409 356 416 427
Holz aller Art 1237 1320 1179 1795
Maschinen und Werkzeuge 1723 2296 2662 2768
Eisen und Metalle 39355 44 231 33235 34 637
Erze 81 76 76 99
Kohle und Koks 38 284 38 288 32727 29926
Erddl und Erddlprodukie 878 707 269 143
Futtermittel 395 307 393 323
Kunstdinger 37 659 49 331 50716 47 029
Zuckerrilbe und -Schnitte 72 81 116 100
Sonstige Giter 10537 13 663 18 700 19 029
Zusammen | 203 543 223 706 216177 220 646
e) Ausgestellte Fahrtausweise
. Linz Klein- Linz-
Art der Fahrtausweise bl‘:n?'nl::ifc;f minchen | Wegscheid Urfahr tnsgesamt
Arbeiter- und ermdakigte
Wochenkarten 1177 158 106 72 1513
Arbeiterfahrkarten 2011 33 11 712 2767
Schilermonatskarten 89 9 _ 37 135
Schillerfahrkarten 1303 1 129 1434
f) Ausgegebene Fahrkarten und ausgehende Fahrten
Art der Fahrkarten A;;?\(rakg:r?::e uusgel\'ll::dle-”;f:hrfen
Arbeiterwochenkarten 60 520 302 600
Arbeiterfahrkarten 55340 55340
Schislermonatskarten 1350 27 000
Schilerfahrkarten 14 340 14 340
Gewodhnliche Fahrkarten 2 294 458 2294 458
Zusammen 2426 008 2693738

153



XV.SCHULWESEN -

1. Gesamtibersicht iber aie Pflichtschulen

Lehrkrafte - Schijler
Bezeichnung Schulen | Klassen Lehrer andere | ins- | davon
mannl. Iweiblich Q) gesamt jweiblich

Schuljahr 1958/59

Knaben-Volksschulen 19 134 68 71 25 | 4511 144
Madchen-Volksschulen 19 112 1 116 30 | 3756] 3712
Gemischte Volksschulen 8 40 13 27 10 | 1342] 637
Sonderschulen 5 44 16 32 9 715} 342
Knaben-Haupischulen 12 106 | 147 9 18 | 3309 —_—
Médchen-Hauptschulen 1 10 100 3§ 123 37 {3079} 3079
Gemischte Hauptschulen 2 10 9 5 3 2811 160

Uffentl. Schulen zus. 75 546 | 257 | 383 | 132 |16993| 8074

Private Volksschulen 2 8 — 8 1 287| 287
Private Hauptschulen 2 8 — 16 5 335] 335
Private Schulen zus. 4 16 — 24 6 622 622

Insgesamt 79 | 562 | 257 | 407 | 138 [17615 8 696

Schuljahr 1959/60

Knaben-Volksschulen 20 126 60 70 26 | 4258) 172

Madchen-Volksschulen 20 114 2| 115 29 1 3801|3632
Gemischte Volksschulen 7 35 1 24 9 | 1153 543
Sonderschulen 5 46 20 32 6 754| 339
Knaben-Hauptschulen 13 11 150 5 17 | 3428 —
Médchen-Hauptschulen 11 104 27 126 37 | 316213162
Gemischte Hauptschulen 2 1 10 5 4 330| 168

Oftentl. Schulen zus. 78 547 | 255 377 128 [16886|8016

Private Volksschulen 2 8 —_— 8] 1 27t 271

. Private Hauptschulen 2 8 —_ 13 8 334 334
Private Schulen zus. 4 16 —_ 21 9 605 605

Insgesamt 82 563 255 | 398 | 137 {17491|8621

1) Religionslehrer, Lehrerinnen fir Madchenhandarbeit und sonstige Lehrpersonen.
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2. Volksschulen nach Klassen und Schiilerzahl

Lehrkrafte Schiiler
Bezeichnung Klassen Lehrer - ins- a
mannl. fweiblich andere ge::;mf v?ei‘ll:l,inch
KV. 1 Adalbert-Stifter-Schule 4 2 2 1 109 38
KV. 2 Europaschule 4 3 1 1 150 —
KV. 3 Mozartschule 5 4 2 1 i7 -
KV. 4 Roémerbergschule 4 3 1 1 119 14
KVY. 5 Goetheschule') — — — f— —_ -
KV. 6 Froschbergschule 7 4 3 2 233 26
KV. 7 Grillparzerschule 5 4 1 1 181 _
KV. 8 Otto-Gléckel-Schule 4 2 2 1 141 —_
KV. 9 Weberschule 5 4 2 — 153 | 22
KV. 10 Kirchenschule 5 3 2 1 155 16
KV. 11 Zeppelinschule 17 5 12 4 588 | - 20
KV. 12 Diesterwegschule 14 7 7 3 497 —_
KV. 13 Spallerhotschule 6 3 3 1 203 —
KV. 14 Ebelsberger Schuie 5 3 3 2 156 14
KV. 15 Harbachschule 8 3 5 2 | 29
KV. 16 Dr.-Karl-Renner-Schule 7 3 4 2 242 —
KV. 17 Bindermichlschule 8 2 - 7 —_ 280 —_
KV. 18 Am Keferfeld 4 1 3 1 129 —
_KV. 19 Dorthalleschule 6 2 4 1 180 22
KV. 20 Neue Heimat 8 2 6 1 280 —_
MV. 1 Baumbachschule?) — — —| — — —_
MV. 2 Europaschule 4 — 1 a 1 | 124 | 124
MV. 3 Mozartschule 4 — 4 2 123 123
MV. 4 Rémerbergschule 3 —_ 3 1 76 76
MV. 5 Goetheschule 5 1 4 1 159 96
MV. 6 Froschbergschule 5 —_ 5 2 170 | 165
MV. 7 Grillparzerschule 4 — |- 4 — 153 153
MV. 8 Otto-Gldéckel-Schule 5 — 5 1 170 149
MV. 9 Weberschule 5 — 5 1 156 | 131
MV.10 Kirchenschule 5 —_ 5 1 180 160
MV. 11  Zeppelinschule 12 —_ 12 2 M5 | 415
MV. 12 Diesterwegschule -1 —_ 1 2 353 | 353
MV. 13 Spallerhofschule 6 —_ 6 M 190 | 180.
"MV. 14 Ebelsberger Schule 5 1 5 1 1197 185
MV. 15 Harbachschule 8 —_ 9 4| 264 | 264
MV.16 Dr.-Karl-Renner-Schule 8 — 8 3 282 | 282
MV. 17 Bindermichischule 8 —_ 9 2 267 267

1) Mit MV. 5 zusammengelegt.

2) Mit KV. 1 zusammengelegt.
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Noch: 2. Volksschulen nach Klassen und Schiolerzahl

Lehrkratte Schiler
Bezeichnung Klassen Lehrer ins- | d
mannl. |weiblich andere g;:;mi w:i‘g??d"
MV.18 Am Keferfeld 4 — 4 — 1251 125
MV. 19 Dorfhalleschule 5 — 5 2 151 138
MV.20 Neuve Heimat 7 — 7 2 246 246
GV. 1 Margarethenschule 2 1 1 — 41 22
GV. 2 Avuhofschule 5 2 3 1 162 67
GV. 3 Péstlingbergschule 4 | 4 3 1 106] 49
GV. 4 Magdalenaschule 6 3 3 2 203| 108
GV. 5 Karlhofschule 5 - 51 — 190 82
GV. 7 Stadlerschule 8 2 [ 3 270] 135
GV.10 Karlhofnotschule (Petrinum) 5 2 3 2 181 80
Médchen-Volksschule Brucknerstr. 4 —_ 4 1 1581 158
Mdédchen-Volksschule Ursulinen 4 — 4 —_ 1131 113
Zusammen 283 73 | 217 65 | 9483|4618
3. Sonderschulen nach Klassen und Schiilerzah!
Lehrkrafte Schiler
Bezeichnung Klassen Lehrer ins- ld
mannl. |weiblich andere gelgéml w:i\s??d‘
HiS. 1 Altstadterschule 6 4 8 1 102§ 45
HiS. 2 Diesterwegschule 2 4 2 101 40
HiS. 3 Spallerhofschule 5 4 2 161 94
HiS. 4 Karlhofschule 1 4 7 — 164 | 57
HiS. 5 Kleinminchen 14 5 9 t | 226|103
Zusammen 46 20 32 6 754 | 339
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4. Hauptschulen nach Klassen und Schillerzahl

Lehrkrafte Schiler
Bezeichnun Klassen Lehrer o

’ mtnnl. [weiblich| e Ravei | weibieh

KH. 1 Adalbert-Stifter-Schule 1" 14 2 1 308 —_
KH. 2 Goetheschule 8 12 —_ 2 258 —_—
KH. 3 Stelzhamerschule 5 8 —_— 1 149 —
KH. 4 Otto-Gléckel-Schule 9 13 —_ 2 276 —_
KH. 5 Jahnschule 10 14 - 2 334 —
KH. 6 Pestalozzischule 8 11 —_ 1 234 —_
KH. 7 Diesterwegschule 9 1] 1 — 279 —
KH. 8 Harbachschule 8 12 —_ 1 238 —_
KH. 9 Spallerhotschule 10 12 1 2 342 —
KH. 10 Jahnschule 8 9 1 1 250 —_
KH. 11 Dr.-Karl-Renner-Schule 13 18 —_ 1 380 _
KH. 12 Europaschule 5 6 — 2 160 —_
KH. 13 Poschacherschule 7 10 _ 1 220 —
MH. 1 Mozartschule 8 — 9 4 228 228
MH. 2 Goetheschule 13 —_ 15 5 396 396
MH. 3 Baumbachschule 9 — 1 4 260 260
* MH. 4 Raimundschule 13 — | 14 5 408 408
MH. 5 Hinsenkampschule 10 1 14 3 298 | 298
" MH. 6 Zeppelinschule 8 —_ 10 3 251 251
MH. 8 Harbachschule 8 1 9 3 247 247
MH. 9 Bindermichischule 8 —_ 12 2 240 240
MH. 10 Hinsenkampschule 8 — 12 3 248 248
MH. 11 Dr.-Karl-Renner-Schule 14 —_ 17 3 423 423
MH. 12 Europaschule' 5 —_— 6 2 163 163
GH. 1 Ebelsberger Schule 6 5 3 2 177 81
GH. 2 Auhofschule 5 5 2| 2| 153| 87
Médchen-Hauptschule Ursulinen 4 —_ 7 5 172 172
Médchen-Hauptschule Brucknerstr. 4 —_ 6 3 162 162
Zusammen 234 162 | 149 66 |7254 ] 3664
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5. Lehrpersonen

Volksschule Hauptschule Sonderschule
Lehrpersonen ménn- | weib- mann- | weib- ménn- | weib-
lich lich | #¥ | lich | lich 208 lich | lich zus.
“Lehrer 731 217 ] 290 | 162 149 | 311 | 20| 32{ 52
Religionslehrer 20| 21| 42| 28| 5 33| —| 2 2
Lehrerinnen
j ifl'.'lr Méadchen-
handarbeit —| 23| 23| —} 3] 33| — 4 4
- Sonstige
Lehrpersonen - - — - — — — — — —_
Zusammen' 94| 261 | 3554} 190) 187 | 377 20| 38| 58
6. Schiller nach Schulsfufen
Volksschule Hauptschule Sonderschule
Schiller auf der
IR o B B g B R B O B S
1 1262}1185[ 2447 —| —1 -1 74| 38| 112
2 1100{10s6f 2156 —| —| —| s3] 51| 104
3 10271020 2047} —| —j —| 73] 52| 125
4 tor7|1o4s5) 2122 —| —| —1| eo] &3] 123
5 173| 160] 333] 900| s97|1797 63| 46| 109
3 97| 66| 163] 923| 9611884 61| 57| 118
7 31] 24| 55/1040)1083(2123} 30| 30] 60
8 98| 62| 160] s78| 638]1216 1 2 3
9 —1 —1 —| t49| 85| 234| —| —| -—
Zusammen |4865]|4618| 9483|3590 |3664]7254] 415} 339| 754
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7. Mittelschulen nach Klassen und Schillerzahl

Lehrer Schiler
Bezeichnung Klassen
Gber- | davon | ménn- | weib-
haupt |weiblich] Tlich lich zus.
Bundesgymnasium 16 34 31 431 327 463
Bundesrealgymnasium 35 67 3 |1084 — {1084
Bundesrealschule 24 48 5 690 221 712
Bischofl. Privatgymn. Koll. Petrinum 11 27 1 345 — 1| 345
Privatgymn. Collegium Aloisianum 8 21 — 139 — 1 139
Bundesstaail. Arbeitermittelschule 21| 40 — 503 67 | 570
1. Bundesrealgymn. fir Méadchen
und Frauenoberschule 27 55 44 — 1 785 | 785
2. Bundesrealgymn. fir Mdadchen
und Fravenoberschule 25 50 32 —1 831 831
Madchenmittelschule der Kreuz- |
schwestern 8 27 19 — | 280} 280
Zusammen 175 369 107 | 3192|2017 |5209
1) Halbjahrslehrgénge.
8. Mittelschiiler nach Schulstufen
Schiler in der ... Klasse
Bezeichnung zus.
1 2| 3 | 4}s5]efr]es
Bundesgymnasium 73] 71| 98| 54) 40| 61) 40 26| 463
Bundesrealgymnasium 249|179 185]118] 95| 84]|108| 661 084
Bundesrealschule 124|112 114 88| 79| 76| 72| 47| 712
Bischéfl. Privatgymn. Koll. Petrinum 76] 59| 40| 29} 35| 42] 29 35| 345
Privatgymn. Collegium Aloisianum 15] S| 25) 18] 21| 22| 19} 14| 139
Bundesstaatl. Arbeitermittelschule') | 242| 51| 82| 36] 66| 27| 32]34%) 570
1. Bundasrealgymn. fir Madchen
und Frauvenoberschule 112]129] 1321 96| 86| 79} 65| 86| 785
2. Bundesrealgymn. fir Madchen
und Frauenoberschule 13911211128 [116| 967 82| 82] 67} 831
‘Mdadchenmittelschule der Kreuz-
schwestern 46) 42 | 47| 45| 22} 29] 23| 26| 280,
Zusammen {1076}769| 851 ] 600| 540|502} 470] 401 |5 209

1) Halbjahrslehrgéinge. 2) Darunter 19 Schiler

im 9. Halbjahrslehrgang.
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9. Mittelschiller nach der Religion

) 5
RN £153| 5|2
Bezeichnung E s E ﬁ e .3 gl 2 & | Zus

1 @1 35| B S |e<] § o

Ele]=13]2|55|z2]=

z|lal<|=]jo|=7|2}0°
Bundesgymnasium 412 4} 4| — | —| 1 5] 463
Bundesrealgymnasium M43142) 41— | — | 1 1] 221084
. Bundesrealschule 5951 85 2| — 1} 3| 2| 24| 712
Bischofl, Privatgymn. Koll. Petrinum | 345 —| — | —| — | —1 —1] —| 345
Priv. Gymn. Collegium Aloisianum | 139 —| — | — | -1 —| =1 —| 139
Bundesstaall. Arbeitermittelschule | 517 421 1| —} —| 1| — 9| 570
1. Bundesrealgymn. fir Madchen | 645}118] 21 — |— 1 3| —| 17} 785
2, Bundesrealgymn, fir Madchen | 6201168] 3%t 1| —| 1{—| 38| 831
Madchenmittelschule d. Kreuzschw., 1280 —] —t — | — | = | — | —| 280
Zusammen |4 467|596] 16| 1 1110 31155209

16. Mittlere Lehranstalten

Lehrkrafie Schiler
Mittlere Lehranstalten Klassen haupt- | neben- | mann- | weib- Gber-
berufl. | berufl. lich lich haupt
Bundesgewerbeschule 35 76 8 925 62| 987
Bundeshandelsakademie 31 } 9 } " 434 490] 924
Handelsschule 10 62 347 409

Hoéhere Bundeslehranstalt fir .
Frauenberufe 22 52 4 — 347 347

Hohere Lehranstalt tir wirtschaft- .
liche Fravenberufe der Ursulinen 5 10 12 —_ 131 131

Zysammen |-103 187 35 142111377 | 2798
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11. Lehrerbildungsanstalfen

Bezeichnung

Lehrerbildungsanstalten
Angeschlossene Ubungsschulen
Bildungsanst. f. Kindergartnerinnen
Bildungsanst. f. Arbeitslehrerinnen

Lehrerbildungsanstalten

Angeschlossene Ubungsschulen

Bildungsanst. f. Kindergdartnerinnen
und Horte

Bildungsanst. f. Arbeifslehrerinnen

Lehrerbildungsanstalten
Bildungsanst. f. Kindergartnerinnen
Bildungsanst. f. Arbeitslehrerinnen
Angeschlossene Ubungsschulen

Lehrerbildungsanstalten
Bildungsanst. f. Kindergdrtnerinnen
Bildungsanst. {. Arbeitsiehrerinnen

Studierende zusammen

1. Schulstufe

Schiler auf der

PNONAWN

a 3 3 3 3 %

Schiler Gberhaupt

Kinder in angeschl. Kindergarten

Privat-Lehre-
Bundes-Lehrer- Bischofliches rinnenbildungs-
bildungsanstalt | Lehrerseminar | anstalt d. Kreuz-
schwestern
mann- | weib- | méann- | weib- | mann- | weib-
lich lich lich lich, lich lich
Hauptberufliche Lehrpersonen
22 12 8 — 1 3
5 4 4 — — 12
= 2 | = | -1 - 3
=l =1=1-= 2
i Nebenberufliche Lehrpersonen
3 — 16 — 3 6
— — 1 — — -
- =1 = 1 1
—_ — —_ — —_ 1
Klassenzahl
11 5 — — 3
—_ 3 _ —_ — 2
— 1 —_ —_ — 1
9 4 —_ — 8
Studierende
41 202 175 — — 90
—_ 77 —_ — — 65
— 25 — — — 28
141 304 175 — —_ 183
Schiler der angeschl. Ubungsschulen
28 30 36 —_ 57
30 26 35 —_ 48
29 30 35 —_ 61
31 30 34 — — 46
- s| 1 — | — | 85
3 3 —_ — 71
.2 1 — — 70
1 4 — | — — 80
124 129 140 —_ -— 518
Kindergarten
25 27 —_ — 44 56
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12. Berufsschulen

Fachgruppen Schiler Schilerinnen Zusammen
Berufsschule |
Bekleidungsgewerbe 38 491 529 o
Friseure 32 307 339 B
Nahrungsmittelgewerbe 354 20 374
Zusammen 424 818 1242
Berufsschule I
Tischler 339 1 340
Mischberufe 10 7 17
Baugewerbe, Steinmetzen 339 —_ 339
Maler 287 1 288
Hafner 76 1 77
Kunstgewerbe 181 18 199
Chemiker 45 8 53
Fotografen 13 54 67
Glaser 85 1 86
Zusammen 1375 91 1 466
Berutsschule Iil
Schlosser 702 —_ 702
Dreher 89 —_— 89
Mechaniker und verw. Gewerbe 85 —_ 85
Kraftfahrzeugmechaniker 313 — 313
Werkzeugmechaniker 82 1 83
Zusammen 1271 1 1272
Berufsschule 1V
Spengler
Gas- und Wasserleitungsinstallateure 901 —_ 901
Schlosser 323 — 323
Chem.-techn. Gewerbe 57 34 91
Zusammen 1 281 34 1315
Berufsschule V
Elektroinstallateure 190 —_— 190
Elektromechaniker 83 — 83
Elektromaschinenbauer 16 — 16
Elektrowickler 4 —_ 4
Elektrowerker 34 —_ 34
Rundfunkmechaniker 51 — 51
Fernmeldemonteure 5 — 5
Betriebselektriker 50 —_— 50
Elektro- und Radiomechaniker 1 —_ 1
‘Zusammen 434 I — l 434
Kaufméannische Berufsschule
Zusammen 668 | 1844 | 2512
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XVL. BAUTATIGKEIT

1. Die Entwicklungstendenzen der
Bavtdtigkeit 1955—1959

A. Baugenehmigungen

Baugenehmigung von Wohngebduden 1956 1957 1958 1959
Hauser 268 | 276 | 361 347
Wohnungen 2076 |2295 | 2905 | 3692
Wohnrdume 6650 | 7282 | 9126 |11 608
Wohnrdume je Wohnung 3,2 3,2 3,2 31
Umbavter Raum in 1000 m? 674 | 675 | 864 | 1074
Veranschlagte reine Baukosten
in Millionen Schilling 272 | 303 398 468

Veranschlagte reine Baukosten
je Wohnung in 1000 S 131 132 137 127
Baugenehmigung von Nichtwohngebduden 1956 1957 1958 1959
Hdauser 205 199 229 229
Umbauter Raum in 1000 m3 200 265 261 594

Veranschlagte reine Baukosten
in Miliionen Schilling 70 88 88 195

B. Prozentanteil der genehmigten Nichtwohngebéude

am Bauvolumen

Prozentanteil des Bauvolumens fir Nichtwohngebaude
Jahre
umbauter Raum veranschlagte Baukosten
1955 9.9 7,2
1956 229 20,4
1957 28,2 © 224
1958 22,7 17,6
1959 35,7 29,4
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C. Die genehmigfen Wohnungen in Wohngeb&uden nach Bauherren

Zahl der genehmigten Wohnungen

Bauherren 1956 1957 1958 1959
abs. | % fJabs.| % |abs.] % | abs.] %%
Gebietskérperschaften 16] 1| 287| 12 — — — -
. Gemeinnitzige Bauvereinigung 1537] 74|1769| 77 |2439] 84 |3437| 93
Personengemeinschaft priv. Rechts 278| 14 40, 2| 185] 6 3| —

Erwerbs- und Wirtschafts-
unternehmen 8 — — — 40 1 271 1
Selbstandig Erwerbstatige 921 4 68] 3 84 3 65| 2
Beamie 38 2 26 1] 21 1| 48 1
Angestellie 36| 2 46 2 69] 3 371 1
Arbeiter 49 2 52y 2 67 2 51 1
Rentner und Pensionisten 18] 1 71 1 - — 20 1
Unbekannt 4 — — — - — 4 —
Zusammen 2 076] 100 {2 295{ 100 |2 905] 100 |3 692| 100
D. Baviiberhang am Jahresende

Bauzustand der Wohnungen in Wohngeb&uden am Jahresende

Jahr Bau noch nicht Rohbau noch Rohbau unter zusammen

begonnen nicht unter Dach Dach 1)

absolut| in% |absolut|] in% |absolut] in% |absolut| in %
1954 932 | 559 | 246 14,7 4911 29,4 |1 669 | 100,0
1955 1276 44,5] 435 15211154 40,3|2865| 100,0
1956 1651 ] 50,2| 788 23,9 853 25,9]3292{100,0
1957 1874 511 867 23,7 9231 25,2|36641|100,0
1958 2136} 51,4 742 | 1791276 | 30,7|4154]100,0
1959 3343 56,7} 767 1301784 | 30,3{5894] 1000

unter Dach (rohbaufertig), teilweise b

1) Die Bauiberhangserhebung unferscheidet Wohnungen in im Bau befindlichen Gebauden,
. ezogenund nochnichtbezogen.
Diese beiden Gruppen wurden in den Jahrbiichern frGherer Jahre in obiger Tabelle
zusammengezogen unter ,Rohbau, unter Dach” ausgewiesen. Die Erfahrung hat jedoch
gezeigt, dafy die Wohnungen in Rohbauten, unter Dach, feilweise bezogen, der Bau-
fertigstellung zugerechnet gehdren. Daher scheinen in obiger berichti gter Ta-
belle in der Zeile ,Rohbau, unter Dach® nur mehr die in Rohbauten, unter Dach,
jedoch noch nicht bezogenen Wohnungen auf.
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2. Baugenehmigungen 1959

' Umbau, Ausbau
Neuvbau und Wiederaufbau von Normalgebauden und Erw'eiierung1)
Art der dovon mit
Bauherren o .
Insgesamt davon mit 6ff. Mitteln Insgesami tffent,
Mitteln
HE 28 | e 3 I - 3 51 sles 28
R BRI R RS R R FE RS EEDY g o R - T P S
Art der o 2T € ;EE zE2g|8 <D 3| DC :EE,,,mcc'oc SelzEgl=2l=2%g
—0]l—= 2] BEa|cES 90 . |=0B|—=2]|2Eotc ,08|=2|552E88|-5|288
Gebdaude Ea|<Elaz8|E8= |62z clzo|EE|az8c el |g5 |23 2|5 E|ES82
sol8ElEB2|50c]53 ool 5 |ESS|5E6-189C|2E|Eec|RElEas
NOINZLS 25 o2 MOIMz )3 >e= Nz |TE|Eg =l
Gebiets-

kérperschaften - - - -1 — - —_ —{ 30] 15| 1560] 30| 1560
Gemeinnitzige

Bauvereinigunger| 230]3437| 952,50]420688 | 122,399] 230] 3437}952,50] 420688 — 2 871 — 87
Personengemein-

schaft des

privaten Rechts 1 31 1,271 460] 153,333 1 31 1,27 460, — — - - —
Erwerbs- und

Wirtschaftsunter-

nehmen 2| 27, 8,59] 3750 | 138,888 1 31 0,90 350 1 — 41 — —
Selbstandig

Berufstatige 28] 65] 39,73| 15117 | 232,569 7 36] 17,25 6961} 15 16] 1802 5 170
Beamte 18] 48| 19,24] 7418 154,541 3 25] 7,68 2999 4 9 602 —| -—
Angestellte 26| 371 19,90] 7608 | 205,621 2 3| 1,40 500 9 14] 1201 1 48
Arbeiter 33] 51| 22,98] 8731 ] 171,19¢] 2 6| 1.89 748 5 7 641} — —
Rentner und

Pensionisten 6| 20 7.74] 2993 | 149,650 2 15] 4,71 1850 6 8 857 — -
Ohne Beruf 3| 4 242] 810} 202,500 — — — -1 - - —1 — -
Wohngebéaude

zusammen 34713692}1074,07]|467575 | 126,645] 248] 35281987,60] 434547 70 71| 6791] 36| 1865
UOffentliche )

Gebdude 30] 14| 302,14]115628 - 25 13 270,431 106468 - - 40 — 40
Anstalten 5& 4 49,781 18140 — 3 2] 22,22 8540 - - -1 - -
Gewerbliche

Gebdude 50{ 21] 217,13| 5:109 — 7 14§ 32,43 12766 1 — 5611] — —]
Landwirtschaftl.

Gebaude 3] - 0,59 150 — — - —] — 1 — 380] — —
Sonstige Geb&ude 1| — 0,29 86 —_ 1 —1{ 0,29 86| — - 150 — —
Garagen 137 1| 24,491 6963 — 9 ~| 6,24 1845 — 1 1142} - 56
Nichtwohngebaude

zusammen 229] 40] 594,42]195076 —_ 45| 29]331,61| 129705 2 1 7323 — 96

Insgesamt { 576|3732]1668,49]662651 — | 293] 3557|1319,21] 564252 72| 72 | t4114] 36] 1961

1) Die veranschlagien reinen Baukosten beinhalten auch den Aufwand for

und Erweiterungen fiir Nichtwohnzwedke.

Umbau, Ausbau
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3. Baulberhang Ende 1959

Bauvorhaben
davon
] Bereits im Buu' befindliche
Art der fertiggest. I Gebaude 5
Bauherren A v. bezogen, -y
aber als | unter Dach (rohbaufertig) £8
- solche - noch nicht e
noch nicht | feilweise | noch nicht | unter Dach c0
Art der gemeldet!) | bezogent) | bezogen
Gebdude . . . . . .
HHEIE IR R AR
=l 2 2 2 b-1 2 b= 2 .g 2 -g 2
3 c 1] c fte] c 1+ e e I I €
al < 2 = a < ] £ & £ al-=
¢ | o ] ] ] 6 ] o ] ] - G
olz]o|l 3 |o |3 ]|]o]|x]|o]| 3|0}z
Gebietskérperschaften ‘IBL 230 1 151 — - 13 183 | — - 4 32
Gemeinnifzige
Bauvereinigungen 412159573 76 | 1040 - — 70 | 1287 45 645 | 2212985
Personengemeinschaft
des privaten Rechis 12] 146} 2| 39| - - 2 39 1 10 7{ 58
Erwerbs- und
Wirlschaftsunternehmen 5] 89y — -1 - — - -1 — - 51 89
Selbsténdige Berufstatige § 73] 225§ 14} 49 2 3 23 78] 14 32 20 63
Beamie 451 116 3 4 1 3 24 53 8 12 9 4
Angestellte 80f 1177 11 15 2 3 42 60 14 3] 1] 18
Arbeiter 118] 164] 14 21 5 8 55 70 3t 44 13“ 21
Rentner u. Pensionisten 12] 77 2 31 - - 2 10 2 3 6] 33
Ohne Beruf 3| 44 - -1 - — 3 41 — - -1 -
Wohngebaude
zusammen 778]7 125] 123 |1 214 10 17 234 1784 | 115 767 | 2963 343
Utfentliche Gebaude 1l 17 5 5§ — - 2 3 2 6 2] 3
Anstalien 5 51 1 1t} — — 3 3 -1 1 - -
Gewerbliche Gebaude 17 35 3] 9| — | — 6 7] 4] 15 4 4
Landwirtsch. Gebdaude 1 i) -1 -] - - 1 1 — - -] -
Sonstige Gebaude 1 1| — -1 - - — - 1 1 -1 -
Garagen ] 1 1 1 — - — - —_ — - -
Nichtwohngeb&ude mit
mind. 1 Wohnung 36l 60|l 10 16 | — - 12 14 8 23 6l 7
zusammen
Insgesamt 81417 185 133 |1 230 10 17 246 1798 | 123 790 | 302]3 350]
Aufyerdem
Um-, An- und
Avufbauten —] 183} ~— 53] — - - 58 - 10 - 62
Notbauten - -1 - —_f - - - - - - -1 —
Nichtwohngebaude
chne Wohnungen 358| —| 8| - 5 - 131 —_ 40 — 9%) —

1) Diese Gebdude und Wohnungen wurden in die

bezogen.

Tabellen unter Baufertigstellungen ein-
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4. Baufertigstellungen 1959

a) Gebdude und Wohnungen nach Bauherren

Neubau und Wiederavfbau Umbau, Ausbau vu.
von Normalgebduden Erweiterungt)
. dav. mit|
Art der Insgesamt " d°,'V°" mit insgesamt | &ffenil.
Bauherren dffentlichen Mitteln Mitteln
[= c 2
£ la8 |34 £ |8 Je® | 128
o -~ o - -2 -
Art der 5 ‘f,., S’_g 3 s MMVS‘_S 5523’% 5"2‘5
Gebaude ;-852‘ SE -55"'_5.2‘25-353125 %g“EE‘O-EﬁU“a:%‘ﬁ
o 2o 2 2 jlemals c-loc 202 22 |vaolp 2Tl |jemels 2w o
Zwol ] 88 [ o8l S aloB|E €] 82 12 082 El50lE o SIS EjELS
.:-g.c'g 3] ESF’_'{E;E’_:-g.c-g a2 g:i’.:-g.%gE:E.:-g Ea
Ro|N3| Se |82cj5 228083 S |Ses|S3|3a] e ll3]ea
Gebietskdrperschaften 1 15 4,351 1750[116666] 1 15} 4,35 1750 24 | — § 900 | 24 | 900
Gemeinnitzige Bau-
vereinigungen 118 |1729]450,98] 20204f116857118 1729]450,98[202047] — | 2 87| — )87
Personengemeinschaft
des privaten Rechts 2} 39| 10,62) 5200]133333] 2| 39| 10,62 5200 — | — et el
Erwerbs- u. Wirtschafts-
unternehmen - = - — - |1—1-1 - — 14— Hl—1 -
Selbsténdige Berufstatige 18| 54 28,86 11660 215925 91 44] 19,61} 7840| 21 5] 2677 | 10 | 958]
Beamte 8 13| 5,50 2227]171307] 3 6 1,95 810] — 6 94 — | —
Angestellte 151 20| 10.34] 4068[203400] 6 9] 4,02 1560 6| 4 583 — | —
Arbeiter . 23 34} 13,77 5180]152352| 15| 25 9,58 3624] 3 5 3041 — | —
Rentner u. Pensionisten 2 31 9.94] 4200]135483] 1 30} 9,24 3900] 3 1 438 )| — | —
Ohne Beruf -1 -1 — — - |1—=I-1 - — -1~ -1 -~
Wohngebdude
zusammen | 187 |1935]534,36/236332[122135) 155 |1897|510,35{226731] 58 | 23 | 5124 | 34 {1945
Uffentliche Gebaude 10]5 |111.66] 50370 — |10] s |111.66] 50370] 2| —| 985] 1] 815
Anstalten 3112) 26,42] 11166} — 3 1] 26,421 11160] — 5 250 | — | 250
Gewerbliche Gebdude 35| 9 |[135.33] 47015f — 51 5] 23,000 16270] 2| — | 2221 | —] 43
Landwirtschaftliche
Gebaude 1] — 0,64] 1800 — -1 — — - - [ 141 | — | 110]
Sonstige Gebdude 8] — 0,89 2391 — 11— 0,14} 38 - | — 444 | — | 255
Gurugen 94 1| 22,32 6831 — 1| — 7.671 2557 — | — 963 | — -
Nichtwohngebdude
zusammen {151] 16 {297,261115795} — | 30§ 11 [168,89] 80395] 4 |11 | 5004 1 {1473
Davon Nichtwohngebdude|
mit mindestens 10| 16 | 85,56 32890] — | 611 | 74,74 29010] 4| 11 f1725] 1 1218
1 Wohnung
Insgesamt | 3381951|831,62 352127 — |185[1908 6792413071260 62] 34 |10128] 35 |3418]
1) Die veranschlagten reinen Baukosten beinhalten auch den Aufwand fir Umbau, Ausbau
und Erweiterungen fiir Nichtwohnzwecke. 2} Auferdem 50 Einzelzimmer.
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XVIl. PERSONALSTAND DER STADTVERWALTUNG
ANFANG 1960

1. Beamte, Angestellfe und Arbeiter nach Geschéftsgruppen

Geschaftsgruppen _ Beamte | Angestellte | Arbeitert) |Zusammen
I. Prasidialverwaltung . 178 65 244 487
la. Kulturverwaltung 18 72 17 107
1l. Bezirksverwaltung 68 42 14 124
1Il.  Wohlfahrtsverwaltung 81 185 139 405
V. Bauverwaltung 262 105 492 859
V. Finanz- u. Vermdgensverwaltung 96 27 188 311
VI. Anstalten und Betriebe 168 432 662 1262
Kontrollamt 3 1 — 6
Stadtwerke Linz 62 25 264 351
Bestattung 1 6 6 13
Hafen 9 20 175 204
Zusammen 946 982?) 2201 4129
1) Vertragsarbeiter und Beamie in handwerklicher Verwendung
2) Auvberdem 35 Lehrerinnen und 30 Lehrer an der Mu5|kschule ‘der Stadt Linz.

2. Beamie, Angesiellte und Arbeiter nach dem Alfer

Beamte Angesfellieﬂ‘ Arbeiter ; Oberhaupt
Alter
mann- | weib- | mann- | weib- | mann- | weib- | ménn- | weib-

lich lich lich lich lich lich lich lich zus.

14—19 — — 9 95 4 62 50 157 207 |
20—24 3 — 23 155 116 33 142 188 330
25—29 15 —_ 45 99 124 39 184 138 322
. 30—34 63 16 59 114 117 58 239 188 427
35—39 133 55 34 114 142 113 309 282 591
40—44 85 3 15 45 125 89 225 165 390
45—49 146 34 17 34 209 128 372 196 568
+ 50—54 . 141 27 25 26 256 100 | 422 153 575
55—59 - 124 22 5] 2 219 101 358 144 | 502
60—64 43 5 21 [ 120 6 184 17 201
65 und mehr 2 1 7 1 3 —_ 12 2 14
unbekannt —_— — 1 1 _ — 1 1 2
Zusammen 755 191 271 711 |1472 729 12498 |1631 |4129

Durchschnitts-

alter 46,44 | 43,98 | 38,80 {31,08 [ 43,54 |40,97 |43,8% | 36,99 | 41,16
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3. Beamte, Angestellfe und Arbeiter nach Familienstand

Familionstand, Beamie Angestellte Arbeiter Uberhaupt
ciorsiogen | mi- | vl | e | weiee | e | vt | mae | el |
Ledig " 38 126 62 413 222 239 322 778 |[1100
Verheiratet 692 45 203 237 |1 189 315 | 2084 597 | 2681
Verwitwet 6 8 1 26 15 69 22 103 125
Geschieden 19 12 5 35 46 106 70 153 223
vnbekannt —_ — — —_ — —_ — — —
Zusammen 755; 191 271 711 |1472 729 |2498 |1631 |4129
davon
erhielten
... Kinder-
zulagen')
0 341 173 |+ 152 657 826 594 11319 |1 .424 2743
1 228 18 75 41 336 99 639 158 797
2 122 — 351 '1.2 190 29 347 41 388
3 37 —_ 7 1 69 113 119
4 19 —_ 1 — 35 2 55 2 57
5 2| —| 1} — —| 1w —=| 10
6 4 — — — 5 —_ —_ 9
7 2| —| | — 4| — 6| — 6
8 — — — — — — — — —
9 u. mehr — — —_ — — —_ —_— —_ —
Zusammen 755 191 271 711 1472 | 729 |2498 |1631 |4129

1) Kinderzulagen werden fir unversorgte Kinder bis zum 21, Lebensjahre gezahlt und,
dariber hinaus nur in Ausnahmefallen bewilligt, wenn die Berufsausbildung des Kindes .
noch nicht abgeschlossen ist.
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4. Durchschnitflicher Monuis-Brulloverdiehsi des stéadt. Personals

1. Janner | 1. Janner | 1. JGnner | 1. Janner | 1. Janner

Dienstpostangruppen 1956 1957 1958 1959 1960
Schilling
Beamte

A Ill—IX Hoéherer Dienst 5057 | 6843 | 6773 | 6658 | 6398
B 1l—VIl Gehobener Fachdienst 3107 | 4379 | 4339 | 4352 | 4365
C |—V Fachdienst 2305 1 2884 | 2897 | 2906 | 2847
D I—IV Mittlerer Dienst 1959 | 2388 | 2435 | 2436 | 2430
E I—ll Hilfsdienst 1788 2032 | 2003 1 991 1985
Durchschnitt 2590 3363 3426 3 408 3407

Angestellte
a =Vl Héherer Dienst 2420 | 3252 | 3390 | 4084 | 3613
b —VIi Gehobener Fachdienst 2032 | 2524 2616 | 2675 1 2647
¢ |—IV  Fachdienst 1783 | 2106 | 2162 | 2348 | 2318
d 1—Ill  Mittlerer Dienst 1556 1649 1704 1748 1 680
e 1—Il Hilfsdienst 1355 1383 1425 1431 1415
Sonstige 1473 1 467 12113 | 1277 1142
Durchschnitt 1722 2051 1920 2028 1955
Beamte in handwerkl. Verwendung

1 Vorarbeiter |I. Klasse 1883 | 2528 | 2593 2633 | 2716
2 Vorarbeiter |l. Klasse 2046 | 2485 2539 2572 2584
3 Facharbeiter 2003 2431 2514 2523 2490
4 Fahrer, Schaffner usw. 1810 2199 2328 2358 2367
5 Angelernte . 4709 | 2055 | 2139 2201 2142
6 Ungelernte 1550 | 1812 | 1861 | 1786 | 1797
7 Einfacher Hilfsdienst 1188 1399 1424 1 409 1 408
Durchschnitt 1843 2229 2329 2362 2353

1) Das Absinken der Durchschnittsgehdlier der Beamten im h&heren Dienst wird verursacht
durch das Ausscheiden von alten” Beamten mit hohen Endbeziigen und dem Nachricken
von jungen Beamten mit niedrigen Anfangsbezigen,

2) Das Absinken des durchschnittlichen Monats-Bruttoverdienstes der Vertragsangestellien
ohne E'insfulung ‘(Sonstige) wird bewirkt durch die Uberstellung der Schwesternschile-
rinnen von den Vertragsarbeitern zu den Vertragsbediensteten.

170




XVII. FINANZUBERSICHTEN"®

1. Rechnungsabschliisse des ordentl. Haushalisplanes der Sfadt Linz
Betrdge in Schilling -

Jahre Reineinnahmen Reinausgaben Fehlibetrag Oberschuly
1929 25033 971 25 290 842 256 871 —_
1930 26 834 807 25975 817 _ 858 990
1931 26731 882 26 874 990 143108 —
1932 24199 070 23 838 761 — 360 309
1933 23069322 | 23391950 ' 322628 —
1934 20 569 403 20 451 593 — 117810
1935 20155 370 19953 919 — 201 451
1936 21183 292 21189 706 6414 —_
19371) 22112062 22 275 386 163 324 —
19382) 12 630 980 12943522 312542 —
1939 21 185582 20 646 562 -— 539020
1940 33412925 33314548 — 98 377
1941 38278799 35857 543 — 2421 256
1942 49 240 865 47 928 264 — 1 312 601
1943 56 509 685 55115 342 — 1394 343
1944 54 692 361 52998 703 —_— 1 693 658
19453) 43 877 292 43 666 223 — 211 069
1946 52648 932 54 289 230 1 640 298 —
1947 70 941 969 71 001 748 59779 —_
1948 97 149 616 96716 312 -— 433 304
1949 123 349 545 123 005 774 — 343771
1950 140 531 007 140326 390 . —_ 204 617
1951 178 554 502 178 475 531 . —_ 78 971
1952 204 644 815 203 824 711 — 820104
1953 225069 002 213 332398 — 11 736 604
1954 256 863 544 244 386 298 — 12 477 246
1955 256 324 597 252302 460 —_ 4022137
1956 268 854 058 266 459 694 — 2394 364
1957 319 527 991 318432721 — 1095 270
1958 367 403 085 366 861 336 —_ 541 749
1959 372129 636 369395972 - 2733 664
1) 1928—1937 Gesamtumsatz (einschlieflich Gas- und Wasserwerk.) 2) Ab 1938 Gesamtumsatz
(ohne Gas- und Wasserwerk), 1938—1945 Reichsmark. 3) Das Rechnungsjahr 1945 umfakt
nur 9 Monate. .
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2. Rechnungsabschliisse des ordentl. Haushalisplanes der Stadt Linz
nach Einzelplénen

Betrdge in Schilling

Einzelplane

Allgemeine Verwaltung

Polizei

Schulwesen

Kultur- und Gemeinschaftspflege
Firsorgewesen und Jugendhilfe
Gesundheitswesen, Volks- und
Jugendertiichtigung

Bau-, Wohnungs- u. Siedlungswesen
UOtfentliche Einrichtungen und Wirt-
schaftstérderung

Wirtschaftliche Unternehmen
Finanz- und Steuerverwaltung

~ O nbhbwN—-~O

el ]

Zusammen

Allgemeine Verwaltung

Polizei

Schulwesen

Kultur- und Gemeinschafispilege
Firsorgewesen und Jugendhilfe
Gesundheitswesen, Volks- und
Jugendertichtigung

Bau-, Wohnungs- u. Siedlungswesen
Otfenfliche Einrichtungen und Wirt-
schaftsférderung

Wirtschaftliche Unternehmen
Finanz- und Steuerverwaltung

NbHhWwN—=0O

- O ~ o

Zusammen

Allgemeine Verwaltung

Polizei

Schulwesen

Kultur- und Gemeinschaftspflege

Firsorgewesen und Jugendhilfe

Gesundheitswesen, Volks- und

Jugendertichtigung

6 Bau-, Wohnungs- u. Siedlungswesen

7 Oftentliche Einrichtungen und Wirt-
schaftstérderung

8 Wirtschaftliche Unfernehmen

9 Finanz- und Steuerverwaltung

NbhwWwN-=O

Zusammen

1957 1958 1959
Reineinnahmen
2176 141 3959 895 4978 870
2048724 1 581 119 1 696 740
1 002 245 1576 370 941 166
2904 861 3 068 457 3194087
12774 555 13428016 14 035 418
26 299 740 38 431 555 42 689 673
4905 614 5510764 6704 956
22816 598 23 833 228 25 287 396
23140628 16 338 054 17323015
221 458 885 259 675 627 255 278 315
319 527 991 367 403 085 372129 636
Reinausgaben
24 247 247 25 897 306 28034 701
6 867 130 7 315825 15 480 291
16 011 651 15 691 807 19 385936
13 803 658 16 407 747 18 579 370
34954 612 37 808 691 42 483 430
48 353 995 51 696 530 60 603 920
32442462 34 541 817 43 035 531
44168176 45 935 266 49 002 337
23614895 12 687 332 8710539
- 73968 895 118879015 84 079 911
318432721 366 861 336 369 395972
Zuschuh-Bedarf (—), —
bzw. Oberschuly (+) _
— 22071 106 — 21 937 411 '—23 055 831
— 4818406 — 5734706 —13 783 551
— 15009 406 — 14115437 —18 444 770
— 10898797 — 13 339 290 —15 385 283
— 22 180 057 — 24 380 675 —28 448 01 2
— 22054 255 — 13264975 —17 914 247
— 27 536 848 — 29031 053 —36 330575
— 21 351 578 — 22102038 —23714 941
— 474267 -+ 3650722 + 8612476
-+147 489 990 +140796 612 +171 198 3981
-+ 1095270 4+ 541749 + 2733 664
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3. Steveravfkommen

Betréige in Schilling

Steverarten

1955

1956

1957

1958

1959

-

Erirdgscn{eile an den
gemeinschaftlichen
. Bundesabgaben

Srundsteuver

Sewerbestever und
Lohnsummensteuver

Semeindegetréinke-
stever

Vergnigungssteuver
Hundesteuer

Ankindigungs-
abgabe

Anzefgenabgcbe
Fremdenverkehrs-

abgabe

Zusammen

30078939 | 34797233 | 38913362 | 40405339 | 66000309
11723604 | 11523178 | 11502273 | 18814146 | 19734169
87441819 | 99638366 ]137 320456 {158 964 473 1125799 210
8 261 828 9519806 | 10691448 | 11689162 | 12718319
6739128 7185087 7 648 590 7 793 647 7 652 249
355819 330625 313118 325635 287 820
588 631 587 140 674 470 790 372 825 888
2168023 2299520 2 600 402 3016702 | 3562112
250 452 266 541 265 535 257 517 261 201
147 608 243 | 166 147 496 |209 929 654 |242 056 993 |236 841 277
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ANHANG

1. Die Haushaltungen in Baracken und Notunterkiinften

Die Auszdhlung der Personenstandsaufnahme vom 10. Oktober 1959
ergab im Stadtgebiet Linz 825 standig bewohnte Baracken und Noi-
unterkinfte sowie 95 zum Zeitpunkt der Z&hlung vorUbergehend
leerstehende Notunterkinfte, meist Firmenlager (Unterkinfte for
Bauarbeiter). Es muf hier festgehalten werden, daf sich gerade die
Gber das ganze Stadtgebiet verstreuten kleinen Firmenlager in
besonders schlechtem Bauzustand befinden. Die Baracken und Not-
unterkinfte wurden 1959 von 4 714 Haushaltungen bewohnt, darun-
ter 990 Einzelhaushaltungen in den Ledigenheimen der VOEST und
der OUBB. Der grofte Teil der 11 338 Barackenbewohner besitzt die
sterreichische Staatsbirgerschaft, nur 1 825 Barackenbewohner (716
Haushaltungen) waren Auslander.

Jahre 33;3:;:’10‘:‘?:5 Haushaltungen Personen
1948 . . 28144
1951 1166 11 080 27130
1955 102t 7716 18 432
1959 920 4714 11 3381)

1) Darunter 990 Einzelhaushaltungen in Ledigenheimen

Die Zahl der Baracken und Notunterkiinfte und damit ihrer Bewohner
konnte seit 1951 stark vermindert werden. Im Oktober 1948 wohnten
in 91 Barackenlagern 28 144 Personen. Die Zahlung im Oktober 1959
ergab 11 338 Barackenbewohner. Die Zahl der Barackenbewohner
nahm in einem Jahrzehnt um 16 806 Personen (60 Prozent) ab, trotz
mancher Zuziige in der Zwischenzeit. Die Zahi der Haushaltungen
verringerte sich im gleichen Zeitraum etwas starker um rund 64 Pro-
zent. Dagegen verminderte sich die Zahl der vorhandenen Baracken
1951—1959 nur um 21 Prozent. Diese Tatsache beweist, daf den
Barackenbewohnern 1959 durchschnittlich mehr Wohnfléache als 1951
zur Vertilgung stand. Wenn schon das Barackenelend nicht génzlich
behoben werden konnte, so konnte doch die unertrégliche raumliche
Beengtheit in den Wohnbaracken etwas aufgelockert werden.,

174



Abb. 7

DIE HAUSHALTUNGEN UND DIE PERSONEN

IN BARACKEN UND NOTUNTERKUNFTEN
IN LINZ 1955—1959

NACH STATISTISCHEN BEZIRKEN

D 500 HAUSHALTUNGEN ODER PERSONEN

{1 125 HAUSHALTUNGEN ODER PERSONEN

HAUSHALTUNGEN 1955
HAUSHALTUNGEN 1959
PERSONEN 1955
PERSONEN 1959

BENN
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Die Haushaltungen und die Personen in Baracken
und Notunterkiinften in Linz

Statistische Bezirke

1955

1959

) *13:;’::1" I Personen ’13:;‘::" I Personen

1 Altstadtviertel 142 172 —_ -—
2 Rathausviertel 106 167 54 70
3 Kaplanhofviertel 337 900 241 768
4 Neustadtviertel 26 65 14 33
5 Volksgartenviertel 2 2 1 1
6 Romerberg-Margarethen 82 177 47 166
Innenstadt 695 1483 357 1038
7 Freinberg — — — _—
8 Froschberg 114 272 5 13
9 Keferfeld 52 156 8 25
10 Bindermichl 398 1213 169 549
11 Spallerhof 1 36 —_ —
12 Wankmillerhofviertel 846 2270 562 1418

13 Andreas-Hofer-Platz-Viertel 4071) 426%) 318?) 4452)
Waldegg 1828 4373 1062 2:450
14 Makartviertel 121 378 38 107
15 Franckviertel 626 1533 531 1495
16 Hafenviertel 143 383 138 370
Lustenau 890 2294 707 1972

17 St. Pefer 1738 | 2820 887%) | 10539
18 Neue Welt 302 866 224 666
19 Scharlinz 198 578 197 613
20 Bergern 711 2437 508 1335
21 Neue Heimat 236 634 119 313
22 Wegscheid 113 270 61 162
23 Schdrgenhub 78 206 65 217
24 Kleinminchen 130 272 52 120
Kleinmiinchen 1768 5263 1226 3426
25 Ebelsberg 428 1344 285 873
26 Alt-Uriahr — — —_ —
27 Heilham 108 297 64 197
28 Hartmayrsiedlung 1 1 1 4
29 Harbachsiedlung — — 2 5
30 Karlhofsiedlung 60 134 42 104
" 31 Auberg 8 19 5 10
Urfahr 177 451 114 320
32 Pastlingberg 20 .55 7 16
33 Bach!-Grindberg 135 236 54 147
P&stlingberg ' 155 291 61 163
34 St. Magdalena 16 46 5 1"
35 Katzbach 8 33 5 14
36 Elmberg 13 34 5 18
St. Magdalena 37 113 15 43
Linz, insgesamt 7716 18 432 4714 11 338

1) Darunter 152 Schlafgeher (Einzelhaushaltungen) im Ledigenheim der UBB, Unionstrafje.
2) Darunter 314 Schlafgeher (Einzelhaushaltungen) im Ledigenheim der OBB, Unionsirahe.
3) Darunter 676 Schlafgeher (Einzelhaushaltungen) in- Heimen der VOEST.
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Uber die Verteilung der Baracken und Notunterkinfte Uber das
Stadtgebiet Linz geben, nach den 36 Statistischen Bezirken geordnet,
die nachstehende Tabelle und das Kartogramm Auskunft. Die Masse
der Lager, Baracken und Notunterkinfte liegt in den Bezirken nord-
lich der Salzburger Reichsstrake, im VOESt-Gelande (St. Peter), an der
Wiener Reichsstrake, und in den Katastralgemeinden Lustenau und
Ebelsberg. Bei Betrachtung des Kartogrammes mufy aber beachtet
werden, dafy durch die Art der Darstellung als Stabdiagramm die
Ergebnisse 1955 durch ihre grofere Masse die Ergebnisse 1959 etwas
optisch Uberdecken. Es mufy immer daran gedacht werden, dafy die
Zahlen fir 1959 durch die kleineren Stébe dargestellt werden. Die
Darstellungsart wurde so gewdhlt, da nur so der Vergleich 1955—
1959 optisch mdglich ist.

Die bedeutenderen Barackenlager werden verwaltet vom Amt der ‘
06. Landesregierung, Abteilung Umsiedlung, vom Magistrat der
Landeshauptstadt Linz, Wohnlagerverwaltung, und von der VOEST.
Die Lager hdufen sich in folgenden Statistischen Bezirken:

Kaplanhotviertel (768 Personen): Lager 76, Lager 77, Baracken
Konradkaserne und Weikenwolffstrafie.

Bindermichl (549 Personen): Lager 40, Lager 41, Lager 63, Baracken
Lefz, Busch und Rella.

Wankmbllerhofviertel (1 418 Per.sonen): Lager 11, Lager 48, Lager
65, Lager Hamberger ehem. (Wiener Reichsstrafe).

Franckviertel (1 495 Personen): Lager 49, Lager 58, Lager Grobtisch-
lerei, Wirtschaftshoflager, Gablonzer-Baracken, Schweizer-Barak-
ken, Ehem. Universale-Baracken.

St. Peter (1 053 Personen): Lager 20, Lager 47, Lager 50 a, Lager 53,
Lager 54, Ledigenheim, Monteurheim, Baracken Klima, Stuag,
Negrelli und Kabellager.

Neue Welt (666 Personen): Lager 55, Lager Siemens, Baracken Groiss
und Oppolzer.

Scharlinz (613 Personen): Lager 56.
Bergern (1 335 Personen): Lager 67
Ebelsberg (837 Personen): Lager 43, Lager 43 a, Lager 115.
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Die restlichen kleineren Lager, meist Firmenlager, verteilen snch auf
fast alle anderen Bezirke.

Auffallend und bezeichnend ist die geringe Zahl von Baracken-
bewohnern im Stadtkern und in Urfahr. In dem bereils vor der
Industrialisierung verbauten Stadtkern konnten keine oder nur
wenige Baracken und Notunterkiinfte errichtet und bezogen werden.
Die grofien Barackenlager in Urfahr (Schlantenfeld und Avuhof)
wurden bei Kriegsende zerstort, Aufserdem wurden die Flichtlinge
durch die russische Besatzung des nérdlich der Donau gelegenen
Stadtteiles gehindert, dort Zuflucht zu suchen.

Die Tabelle und das Kartogramm stellen die Haushaltungen und die
Personen in Baracken und Notunterkinften 1955—1959 einander
gegeniber. Die Zahl der Haushaltungen in Baracken hat in diesen
vier Jahren in Linz insgesamt um rund 45 Prozent, die Zahl der
Personen um rund 39 Prozent abgenommen. Die starke prozentuelle
Abnahme der Haushaltungen wird durch die Verminderung der
Einzelhaushaltungen verursacht. Absolut und relativ gewichtig ist die
Verminderung der Haushaltungen und Barackenbewohner in den
Bezirken St. Peter (17), Bergern (20), Wankmillerhofviertel (12) und
Ebelsberg (25). In St. Peter wurde das Lager 50 und in Ebelsberg
das Lager 25 véllig aufgelassen und gleichzeitig in den anderen
Lagern die schlechtesten Baracken abgerissen und die Belegstarke
der Lager herabgesetzt. Nur in den drei Bezirken Scharlinz (19),
Schérgenhub (23) und Andreas-Hofer-Platz-Viettel (13) nahmen die
Barackenbewohner geringfigig zu. In zwei Fallen, besonders augen-
fallig im Lager 56, durch den Zuzug gréherer Familien, im Bezirk 13
durch Zunahme der Bewohner des Ledigenheimes der OBB.

Wenn es auch gelungen ist, innerhalb von zehn Jahren 60 Prozent
der Barackenbewohner aus ihren Elendsquartieren zu befreien, so
stellen die 4 714 Haushaltungen und 11 338 Personen in Baracken
und Notunterkinften noch immer eine sehr starke Komponente der
Linzer Wohnungsnot dar.
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2. Die gewerbliche Betriebszéhlung vom 10. Oktober 1959

Die letzten Jahre waren eine Zeit der relativen Vollbeschaftigung.
Die Auftragslage in Industrie und Gewerbe war gleichbleibend gut.
Neue Betriebe wurden im Stadtgebiet von Linz gegrindet und die
alten, angestammten Unternehmungen vergréherten ihre Betriebe.
Immer mehr Arbeitskrafte strémten nach Linz, um die hier ange-
botenen Arbeitsplatze zu besetzen. Die Grofibetriebe in Linz-
St. Peter und die ein Handels- und Verwaltungszentrum bildende
Linzer Innenstadt sind die Kristallisationszentren dieser Entwicklung,
welche auf alle Betriebe im Stadigebiet ausstrahlt. — Auskunft Gber
das Ausmafy dieser Entwicklung zu geben, ist eine Forderung, die
héufig an das Statistische Amt herangefragen wird. Um diesen
Anforderungen moglichst gerecht zu werden, wurde die Personen-
stands- und Betriebsaufnahme vom 10. Oktober 1959 als gewerbliche
Betriebszdhlung ausgewertet. Die vorliegende Betriebsautnahme
geht Uber den Rahmen einer Z&hlung der gewerblichen Befriebe
hinaus. Die Erhebung umfafit nicht nur die Erzeugungsbetriebe,
sondern auch die Handels- und Verkehrsbetriebe, die gemeinwirt-
schaftlichen Betriebe und die Betriebe der sogenannten ,freien
Berufe”, sofern diese Bedienstete beschaftigen. In den Betriebsklassen
21, 22 und 23 kdénnen sich daher kleinere Differenzen bei den Inha-
berbetrieben und kleineren Betrieben einschleichen, da die Anleitung
zur Ausfillung nur  von Betrieben, Behdrden, Verwaltungen
usw. spricht. Es ware daher denkbar, dafy sich z. B. ein Arzt oder
Rechtsanwalt (ohne Angestellten) nicht zur Ausfillung eines Betriebs-
blattes verpflichtet fihlte. — Wirklich unvolistdndig erfalt werden
durch die Betriebsaufnahme die Befriebe des Offentlichen Dienstes
(Betriebsklasse 24) und die privaten Haushaltungen (Betriebsklasse
25). Diese Betriebsklassen ( 24 und 25) wurden daher aus der vor-
liegenden Statistik der gewerblichen Betriebe ausgeschieden. Eben-
falls unvollstandig ist die Betriebsklasse 1 (Landwirtschaft). Die
beiden groffen Befriebsbereiche, die landwirtschattlichen Betriebe
und die gewerblichen Betriebe, werden in allen Landern durch zwei
methodisch véllig getrennte Erhebungen erfafit. Auch die vorliegende
Betriebsstatistik z&hlt die rein landwirtschaftlichen Betriebe nicht,
ausgenommen die wenigen gewerblich-landwirtschaftlichen Betriebe
(Gartnereien, Forstverwaltungen u. &.), die in der Betriebsklasse 1
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aufscheinen. Die rein’ bduerlichen Betriebe werden durch eine land-
und forstwirtschaftliche Betriebszahlung erfaft.

Eine gewerbliche Betriebszahlung kann methodisch nach drei ver-
schiedenen Gesichtspunkten durchgefihrt werden. Man unferscheidet
die juristisch-wissenschaftliche Einheit (Unternehmung), die technische
Einheit (Werkbetrieb) und die &rtliche Einheit (Niederlassung). In
der praktischen Statistik hat sich die Zahlung nach érilichen Einheiten
(Niederlassungen) durchgesetzt, welche Methode auch der vorliegen-
den Statistik zugrunde gelegt wurde. Wenn es méglich sein soll, die
Betriebsstandorte nach Stadtteilen, Bezirken oder gar Straken und
Hdauserblocks zusammenzufassen, so ist nur die ortliche Einheit als
Zahleinheit verwendbar. Die &rtliche Zahleinheit wurde auch bei
Filialen festgehalten. Jeder in einem Betriebsblatft eingetragene
Betrieb (auch Filialen) wurde gesondert gezdhlt.

Die Grundtabelle der Befriebsstatistik ist gegliedert nach dem
«Systematischen Verzeichnis der Betriebe", weiches 1950 vom Uster-
reichischen Statistischen Zentralamt herausgegeben wurde. Die

Befriebe wurden nach 23 Betriebsklassen (24. und 25. Befriebsklasse
- wurden weggelassen!) und nach Betriebsgruppen (vierstellige Kenn-
ziffern) gruppiert. Auf eine Gliederung nach den 620 Betriebsarten
wurde verzichtet, da diese Unterteilung zusatzlicher Informationen
bedirfte, um den gewinschten Genauigkeitsgrad zu erreichen, da
bei einzelnen Befrieben die Zuordnung zu einer bestimmten Betriebs-
art nicht immer eindeutig feststeht. Viele gewerbliche Betriebe
z. B. vereinigen Erzeugung und Handel in einem Betrieb. Besitzt der
Handel oder die Erzeugung das Ubergewicht, so ist die Einstufung
klar. Halten sich die beiden gewerblichen Tatigkeiten aber das
Gleichgewicht, dann kann die Einstufung nach der einen oder
anderen Betriebsart befirwortet oder bezweifelt werden.

Die Betriebsaufnahme ergab, dafy sich die Betriebe und die Zahl
der in diesen Befrieben Beschdaftigten von 1950 bis 1959 vermehrt
haben. Yon 1930 auf 1950 haben sich die Befriecbe von 5506 auf
5161 verringert, aber 1959 wurde mit 5848 Betrieben die Zahl von
1930 Ubertroffen. Viel eindrucksvoller und bezeichnender ist die
Veranderung der Zahl der Beschaftigten (einschlieflich Betriebsin-
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., haber. Wurden 1930 insgesamt 28 515 Beschéftfigte gez&hlt, so stieg
deren Zahl 1950 auf 76 474 und 1959 auf 101 574 Personen. Die
Beschaftigten nahmen von 1930 auf 1959 um das Zweieinhalbfache
und von 1950 bis 1959 um ein schwaches Drittel zu. Diese Zunahmen
erfolgten weniger durch neue Betriebsgrindungen als durch Betriebs-
vergréfierungen.

Betriebe Beschaftigtet)

Betriebsgrohe
1950 1959 1950 1959

Inhaberbetriebe ohne fremdes Personal| 1 494 1 400 — —

Betriebe mit 1—4 Beschaftigten 2187 2473 4432 5413
Betriebe mit 5-—19 Beschaftigten 1056 1351 9426 12413
Betriebe mit 20-~99 Beschaftigten 337 493 13779 20417
Betfriebe mit 100 u. mehr Beschéftigten 87 131 43 676 57 483

insgesamt] 5161 5848 71 313Y)| 95726%)

1) Beschaitigte Lohn- oder Gehaltsempfaiger ohne Einbeziehung der Betriebsinhaber.

Die Tendenz der Betriebsvergréferung zeichnet sich in vorstehender
Texttabelle ab. Die Zunahme der Beschaftigten in den Grofbetrieben
ist absolut gesehen dreimal gréfer als die Zunahme der Beschaftig-
ten in den Kleinbetrieben (weniger als 20 Beschéftigte). Die Beschaf-
tigten in ,Betrieben mit 100 und mehr Beschaftigten” haben sich um
13 807 Personen (rund 31 Prozent) vermehrt, die Beschaftigten in
.Betrieben mit 20—99 Beschaftigten” um 6 638 Personen (rund 48
Prozent). In den Betrieben mit weniger als 20 Beschdaftigten betragt
die Vermehrung der Beschéftigten zusammen 3 968 Personen (rund
22 Prozent). Insgesamt haben die Beschaftigten (ohne Betriebsin-
haber) 1950—1959 um 24 413 Personen (34 Prozent) oder ein gutes
Drittel zugenommen.

Aus ‘der Tabelle ,Die Strukturwandlung von Gewerbe, Industrie und
Handel in Linz" kénnen die Veranderungstendenzen in den einzelnen
Betriebsklassen festgestellt werden. Hier wurden entgegen der bisher
eingehaltenen Systematik die Betriebsinhaber zu den Beschattigten
gezahlt, um eine vergleichbare Basis mit der Betriebsstatistik 1930,
welche die Betriebsinhaber mit einbezog, herzustellen.
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Die Strukturwandlung von Gewerbe, Industrie und Handel in Linz

1930

1950

1959

Befriebsklassen Beschit - -
Betriebe ei?gl: “ | Betriebe B;eisgc:';c:;- Betriebe Bﬁsgc'h;;'
1. Nichtlandwirtschaftliche
Gartnerei, Forstwirtschaft 26 134 28 165 32 208
2. Bergbau, Salinenwesen — — 1 42 1 42
3. Elektrizitats-, Gas- und
Wasserversorgung 6 254 4 542 5 555
4, Steine- u. Erdgewinnung,
Glasproduktion 3 498 38 936 39 1831
5. Bauwesen und
Bauhilfsbetriebe 208 | 4061 258 |14 353 291 13732
6. Eisen- und Metallgewin-!
nung und -bearbeitung 297 | 2902 378 |16 957 381 25827
7. Holzbearbeitung 272 {1174 239 | 1768 192 2267
8. Ledererzeugung und :
-bearbeitung 24 108 22 179 18 149
9. Textilbetriebe 51 1552 33 1921 36 1732
10. Bekleidungsbetriebe 906 | 1957 593 2578 437 3150
11. Papiererzeugung und
-bearbeitung 16 186 13 221 i3 231
' 12. Graphische Betriebe 87 981 55 1275 55 1682
13. Chemische Produktion 34 682 36 3902 41 6 386
14, Nahrungs- und
Genuhmittelbetriebe 301 3705 295 4909 331 5730
15. Hotel-, Gast- und
Schankbetriebe 308 1736 313 1813 386 2362
16. Handel 2220 5617 |1770 8 403 2211 15 561
17. Verkehr 112 662 161 7743 217 7 667
18, Geldwesen, Privat-
versicherung 68 885 59 1589 83 2376
19. Reinigungswesen 76 450 84 700
20. Korperpflege } 194 } 674 162 680 185 939
21. Gesundheits~ und
Firsorgewesen 187 343 270 279 339 3430
22. Unterricht - Bildung -
Kunst - Unterhaltung 21 171 172 | 2261 228 3232
23, Rechts-.und Wirtschafts- :
beratung 67 236 185 996 243 1785
Zusammen | 5506 {28515 |[5161 76474 5848 }101 574

1} Zur Vergleichbarkeit mit der Betriebszdhlung 1930 wurden zu den beschaftigten Arbeitern
und Angestellten auch die Betriebsinhaber gezahlt.

/.
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Dle Beschéftigten in den Linzer Betrieben nach Wirtschaftsbereichen
und Statistischen Bezirken 1959

.g t
2l 3 o 2|2 &
slagesleslie | £ |5 | 2 -
Statistische Bezirke 3 'gé -‘E 53:?‘2 'g.g g.EE % -;5% E'% e
o | se|sBes| 25225 2 | 22 | 5e | B
s |38(6823] 83883 & | S2a |38 | £
1 Allsfodivieriell 41| — 481 |1 184] 144] 1570 | 1848 | 2734 | 8002
2 Rathausviertel —| —1| 501| 640] 341| 1425]| 3993 1606 8506
3 Kaplanhofviertel —1299] 253] 31|1045] 116]| 385 1255| 3384
4 Neustadtviertel —! —{ 1521] 990] 180] 4038] 2064 | 1 678 |10 471
5 Volksgartenviertel | —| 201| 591 365| 608| 2157 ] 4404 | 2137 |10 463
6 Rémerberg-
Margarethen —1 —| 394 142] 96 66| 1591 1331 990
innenstadt 411 500} 3741 |3352[2414} 937212853 | 9543 |41 816
7 Freinberg —_—] - - =] - —_ —_ 33 33
8 Froschberg -] — 49 2 191 210 134 83 516
9 Keferfeld —| —| 197 24 22| 166 73 36} 518
10 Bindermich! -] — 26| 139] 94] 156 207 152 774
11 Spallerhof —| — 1 61 4 36 69 98 269
12 Wankmiillerhof- :
viertel - — 13 46] 10 2 53 49 173
13 Andreas-Hofer-
Platz-Viertel —| —}1898] 103] 170] 504| 259 443} 3377
- Waldegg —| — | 2184 394 319 1074| 795| 894} 5660
14 Makartviertel —1 —|1969] 735] 619} 458 1590| 483| 5854
15 Franckviertel el 808 | 218] 847] 369| 1145 5431 3930
16 Hafenviertel -1 — 874 |1 035 5] 138 1109 541 3215
Lustenau — | —] 3651:{1988]1471] 965 3844 108012999
17 St. Pefer —| —|Jo080f —] ~| 30| 67 8 |20 905

.
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& t
2| 3. e e|BL o &

Statistische Bezirke > |2 % ié.é EE 'Egg ‘é,é ° -g § @ 73 ° E

2 |calg=ts scsEs| 2 | 25| 26| ¢

o |sE|5885| 25 )223 & | 23 | Es | &

g |88 682385 [88% & | g2 | 35| :
18 Neue Welt - - 61 29 291 267] 296 221 704
19 Scharlinz —| 37 168 431 10| 159 51 37 505
20 Bergern ) —| —} 1018 51 7 —_ 175 54| 1305
21 Neve Heimat - — 32 2] 2 40 112 134 361
22 Wegscheid - — 442 413 4 229 254 81 t423
23 Schérgenhub — 139| 206 5 56 23 3 432
24 Kleinmiinchen -1 - 671 | 893] 48| 388 134 137] 2271
Kleinmiinchen —| 37| 2531 |1657] 124]| 1139|1045 468 7001
25 Ebelsberg - 2| 265] 266 123 82 108 120 966
26 Ali-Urfahr el Bl 263 325| 745F 248] 1677 383| 36M
27 Heilham - — 160 23| 69 64 28 51 395
28 Hartmayrsiedlung | —] 11 22| 51| 18 83 79 25 289
29 Harbachsiedlung —| - 3 5| 17 8 24 67 124
30 Karlhofsiedlung - — 541 151 39| 106| 116 61 391
31 Auberg -] - 65 30 18] 20t 101 197 612
Urfahr i — 1 567 | 449] 906f 710] 2025 7841 5452
32 Péstlingberg — =1 =1 1 2 2 8| 25 38
33 Bachl-Griindberg - — 1 11 - —_ 5 22 29
P&silingberg -l - 1 2l 2 2 13 47 67
34 St. Magdalena — —| 58] 18 26 1 38| 263| 404
35 Katzbach —| — 3 161 14 10/ 11 41 95
36 Elmberg - — —\| 100} - 56 1 28 185
St. Magdalena —| — 61 134] 40 67 50 332 684
Linz, insgesamt 41] 55033 801 |8 242|5 399|13 441 {20 800 |13 276 {95 550%)

1) Ohne Beiriebsklasse 1 (Gewerbliche Land- und Forstwirtschaft).
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Ausgenommen die Betriebsklassen 7, 8 und 10 hat die Zahl der
Betriebe in allen Betriebsklassen zugenommen. Obwohl die Zahl der
Betriebe in den Betriebsklassen 7 (Hoizbearbeitung) und 10 (Beklei-
dungsindustrie) abnahm, hat die Zahl der Beschaftigten in diesen
Betriebsklassen zugenommen. Dies bestatigt fir diese Betriebsklassen
die Behauptung, dafy Kleinbetriebe zugunsten gréhkerer Betriebe
ausscheiden. In der Betriebsklasse 8 (Ledererzeugung- und -bearbei-
tung) nimmt die Zahl der Betriebe und die Zahl der Beschattigten
ab. Hier ist der Grund darin gelegen, daf einige Betriebe die Erzeu-
gung und Bearbeitung zugunsten des Handels einschrénkten oder
auflieen. Die Befriebsklasse Handel hat absolut den gréfiten
Zuwachs an Befrieben (441) aufzuweisen. Die absolute Zahl der
Beschaftigten schwoll besonders in den Betriebsklassen 6 (Eisen- und
Metallgewinnung und -bearbeitung), 13 (Chemische Produktion) und
16 (Handel) an. In der Metallindustrie um 8 870 Beschaftigte, im
Handel um 7 158 Beschéftigte und in der Chemischen Industrie um
2 484 Beschaftigte. Abgenommen haben die Beschafiigten im Bau-
wesen (Befriebsklasse 5) um 621, in der Ledererzeugung (Betriebs-
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klasse 8) um 30, in den Textilbetrieben (Betriebsklasse 9) um 189 und
bei den Verkehrsbetrieben (Betriebsklasse 17) um 76 Personen. Die
Abnahme auf dem Verkehrssektor ist praktisch bedeutungslos. Die
geringfigige Abnahme im Sektor der Ledererzeugung liegt, wie
schon besprochen, in der Verschiebung zum Handel. Auf bekannte
strukturelle (Absatzschwierigkeiten) und betriebstechnische (Ratio-
nalisierung) Verénderungen dirfte jedoch die Abnahme der
Beschdaftigten in den Textilbetrieben zurickzufihren sein. Wesentlich
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und Uberraschend ist die Abnahme der Beschaftigten auf dem Bau-
~ sektor trotz Hochkonjunktur. Einige Grofjbaufirmen (z. B. Salomon,
Sparschuh, Swietelsky, Rella & Co. usw.) verlegten ihren Firmensitz
in eine Randgemeinde von Linz (Traun, Leonding): Die verlagerten
Baufirmen arbeiten natirlich nach wie vor auf Baustellen in Linz,
die Beschéftigten werden jedoch am Firmensitz gezdahit.

Das Kartogramm zeigt die Verleilung der Beschaftigten Uber das
Stadtgebiet von Linz nach 36 Statistischen Bezirken. Um die Darstel-
lung zu vereinfachen, wurden aus den 22 Betriebsklassen (ohne
Betriebsklassen 1, 24 und 25) folgende 8 Wirtschattsbereiche gebildet:

I. Bergbau (Betriebsklasse 2)
ll. Gas- und Fernheizwerke (Betriebsklasse 3)
lIl. Grundstoff-, Produktions- und Investitionsgiterindustrie
(Betriebsklassen 4, 6, 11 und 13) .
v. Verbrouchsgﬁferihdusirie (Betriebsklassen 7, 8, 9, 10 und 12)
V. Nahtungs- und Genufimittelindustrie (Betriebsklasse 14)
VI. Baugewerbe (Betriebsklasse 5) _
VIl. Verteilende Bereiche (Betriebsklasse 16, 17) ‘
VIIl. Diensileistungsbetfriebe (Betriebsklassen 15, 18, 19, 20, 21, 22, 23)

Nachdem bereits die Betriebsklasse 1 (Nichtlandwirtschaftliche Gart-
nereien und Forstwirtschaft) ausgeschieden wurde, kommen auch die
Betriebsklassen 2 (Bergbau und 3 (Gas- und Fernheizwerke) infolge
der geringen Zahl an Beschaftigten im Kartogramm nicht zur Dar-
stellung.

Beschaftigte
Wirtschaftsbereiche
) absolut in Prozent
I. Bergbau 41 0,04
Il. Gas- und Fernheizwerke 550 0,58
1. Grundstotf-, Produktions- und
Investitionsgiterindustrie 33801 35,37
IV. Verbrauchsgiterindustrie 8242 8,63
V. Nahrungs- und Genufmittel-
industrie 5399 5,65
V1. Baugewerbe 13 441 14,07
VI. Verteilende Bereiche 20 800 21,77
VII. Dienstleistungsbereiche 13 276 13,89
Insgesamt 95 5501) 100,00
1) Auberdem 176 Beschaftigte in nichtlandwirtschaftlichen Gartnereien usw.
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Abb. 9
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Die Gewerbliche Befriebszéhlung vom 10. Oktober 1959

inhaber-

Belriob Bglriebe B‘eiriebe Betriebe Betriebe mit
. e}:'e ¢] mit 1—4 mit 519 mit 20—99 | 100 u. mehr | Oberhauf
Betriebsklassen f:,e':z. Beschaftigten | Beschaftigten | Beschaftiglen | Beschaftigten B
Perso- .
nal Betr. | Besch.] Betr. | Besch. | Betr. | Besch. | Betr. | Besch. | Betr. | Be:
1. Nichtlandwirtschattl.
Gadrinerei, Forstwirtsch. 14 71 14 8 53 3 109 — —1{ 32 1
] 2. Bergbau (einschl. Sali- ‘
nenwesen u. Erddl-
aufschlieffjung) —_ -] -] - — 1 41| — — 1
3. Elektrizitats-, Gas- und
Wasserversorgung —_ 1 2 1 1 1 37y 2| 500 5]
4. Stein-, Erdgewinnung
und -bearbeitung,
Glasproduktion 2 6] 14] 11 117] 16 773 4 888 39| 17
5. Bauwesen, Bauhilfs- :
befriebe 40] 82| 191] 65] 660| 70| 3326] 34| 9264 291]13 ¢
6. Eisen-, Metallgewin-
"nung u. -bearbeitung 60| 119] 265} 119] 1159| 63] 2586] 20;21436} 381}25
7. Holzbearbeitung 34] 83] 197] 59| s512| 13| 488 3{ 878 192} 2
8. Ledererzeugung und
-bearbeitung 51 e6f 11 5 46 2 74| — —1 18] 1
9. Textilbetriebe 10 6 1 10 91 7 361 3] 1233] 36] 1¢
10. Bekleidungsbetriebe 143] 187] 424 83| 707| 22] 1018 2 564 437} 27
11. Papiererzeugung und '
-bearbeitung " 1 4 9 5 541 3} 155} — —1 3] 1
12. Graph. Betr. (einschl.
Vervielfaltigung) 11 23] 54| 12} 139 6 233 311201 55] 1 ¢
13. Chem. Produktion
(einschl. Gummibearb.) 6| 12] 251 12 136] 7] 370 4] 5814| 41]6:
14. Nahrungs- u. Genufy-
mittelbetriebe 491 165] 355} 81 737] 26} 1183 10}] 3124 331] 53
15. Hotel-, Gast- und
Schankbetriebe 991 198] 412] 65| 546| 22| 797| 2| 221} 386] 1¢
16. Handel (einschl. Ver- i :
mittl. u. Werbewesen) 554 |1 035[2 245 482| 4339|126 4252| 14| 2514221113
17. Verkehr 95 521 110] M 377| 14 672 15] 6291] 217§ 7 -
18. Geldwesen, Privat-
versicherung 4] 25| 68| 27| 284} 21 971 6} 970| 83| 2:
19. Reinigungswesen 19] 46| 83] 12 98 6] 324 1 111 841
20. Kérperpflege 28| 100] 267} 55| 407y 2| 80| — —] 185
21. Gesundheits- und
Firsorgewesen 142 151 273} 31| 272 8| 351 71 2195] 339] 31
22. Unterricht - Bildung - ' .
Kunst - Unterhaltung 46 41| 104] 106] 1205] 34| 1416 1 279 228| 31
23. Rechts- u. Wirtschafts- 1
beratung i 381 124] 279] 61 463| 20 800 — — | 243] 1.
Summe 1400 |2 4735 4131 351{12 413 ] 493 |20 417 | 131 |57 483 |5 848|95

Zu den ,Beschaftigten” wurden nur Angestellte, Arbeiter, Lehrlinge und sonstige Arbeitnehmer

gezdhit. Es fehlen die im Betrieb tatigen .Inhaber.

188



Rund 35.Prozent der Linzer Beschaftigten sind in der Grundstoff-,
Produktions- und Investitionsgiterindustrie beschéftigt. Es folgen der
Hande! mit 22 Prozent, das Baugewerbe und die Dienstleistungs-
bereiche mit je rund 14 Prozent. '

Ein Blick auf die graphische Darstellung unterrichtet dariber, dak
Linz zwei grolje Arbeitsplatzzentren besitzt. Die Betriebe der Grofs-
industrie in Linz - St. Peter und die Bezirke der Innenstadt (Altstadt-
viertel, Rathausviertel, Volksgartenviertel und Neustadiviertel). Die
Linzer arbeiten nicht ausschliefslich in der VOEST und in den Stick-
stoffwerken. Z&hlt man die Beschaftigten der vier Innenstadtbezirke
zusammen, so Ubersteigt defen Zahl (37 433 Personen) die Zahl der
Beschaftigten in Linz-St. Peter (20 905 Personen) um das Doppelte,
wenn man bedenkt, dak die offentlich Bediensteten (ausgenommen
OBB und Post) nicht mitgezdhlt wurden. Dafy die 6ffentlich Bedien-
steten fehlen, ist optisch sofort feststellbar, wenn man die graphische -
Darstellung mit der Darstellung der Tagbevélkerung von Linz,
* (Statistisches Jahrbuch der Stadt Linz 1955, Seite 90) vergleicht. Wenn
auch die Darstellungen infolge unterschiedlicher Gebietsabgrenzung
nicht véllig vergleichbar sind, wird die Differenz trotzdem sichtbar.

In Linz - St. Peter Uberwiegen die Beschdftigten der Grundstoff-,
Produktions- und Investitionsgiterindustrie mit 99,5 Prozent der in

diesem Bezitk beschéftigten Personen, wdhrend in der Innenstadt.

die Beschatftigten im Verteilenden Bereich, im Dienstleistungsbereich,.
im Baugewerbe (Beschaftigte wurden am Firmensitz gezahlt) und in
der Verbrauchsgiterindustrie Uberwiegen. Im. Halbkreis um die
Innenstadt ordnen sich 6 weitere Bezirke an, welche Betriebsstand-
orte grofferen Ausmafies darstellen. Es sind dies die Bezirke Alt-
Urfahr (26), Kaplanhofviertel (3), Hafenviertel (16), Franckviertel (15),
Makartviertel (14) und Andreas-Hofer-Platz-Viertel (13). Im Makart-
 viertel und Andreas-Hofer-Platz-Viertel bilden die Grundstoff-, Pro-.
duktions- und Investitionsgiterindusirie Schwerpunkte mit 56 Prozent
bzw. 34 Prozent der Beschaftigten in diesen Bezirken. In den anderen
oben erwdhnten Statistischen Bezirken verteilt sich die Hauptmasse
der Beschéftigten auf mehrere Wirtschaftsbereiche. Rund 88 Prozent
der Beschaftigten (84 010 Personen) haben ihre Arbeitsplatze in einem.
Drittel (12) der Linzer Statistischen Bezirke. Die restlichen 24 Bezirke
haben als Betriebsstandorte geringere Bedeutung.
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Gewerbliche Betriebszéhlung am 10. Oktober 1959

o . .
<4 Q. Befriebe m. | Betricbe m. | Betriebe m. | Betriebe m. .
5.4 23 ; 100 und | Oberhaupt
8% SET| 14 Besch. | 5—19Besch. | 20—99Besch.| mans B, | oo UP
kg Betriebs- 295 -
289 gruppen P 8 s B B B
=.% 2cd| Be- | %€ | Be- | Be- | Bo. | Be- | go_ | Be- | 5o | Be-
635~ 9 E% liriebe |schat-lyicpe lsehat-ly b schat- |y oo [sahdit- [y - schat-
a3 E S triebe tigte triebe tite triebe figte triebe fate riebe tigte
1. Land- und Forstwirtschaft (einschl. Gartenbau, Fischerei und Jagd)
010§ Garfenbau (Landwiri- :
) schaft) 13 7 14 5 31 3 109 - — 28 154
0107 | Zier- und Friedhofs- . '
gartnerei —_— — — 1 5 —_ -— _— - 1 5
0109 | Forstwirtschaft . 1 —_ - 2 17 _ —_ - - 3 17
Zysammen: 14 7 14 8 53 3 109 - — 32 176
2. Bergbau (einschliehlich Salinenwesen und Erdélaufschliefyung,
jedoch mit Ausnahme der Gewinnung von Steinen und Erden und
des Hittenwesens)
0203 | Kohlenbergbay — —_ — — — 1 41 — — 1 41
Zuysammen: —_ — —_ — —_ 1 41 - —_ 1 41
3. Elektrizitdls-, Gas- und Wusserversqrgung
0301 Elekfrizitatswerke — -— -— — — — _ 1 20% 1 201
0302 Gaswerke — — — - -_ -— - 1 299 1 299
- 0303 | Wasserwerke —_ 1 2 1 1 1 37 — —_ 3 50
Zusammen:| — 1 2 TRt 1| 37 2| soof 5| sso
4. Stein-, Erdgewinnung und -bearbeifung, Glasproduktion
0401 Stein-, Schotter-
gewinnung — — —_ 1 8 2 93 — — 3 101
0402 Steinbearbeitung — 2 7 3 27 4] 244 — —_ 9 278
0403 | Schleifmittelerzeugung —] - — —_ — 1 21 - — 1 2
0405 | Tonziegelerzeugung — - — 1 12 3] 131 — — 4 143
0406 | Kalk-, Gipsgewinnung — —_ — 1 5 — —_ - —_— 1 5
0407 | Zementerzeugung — — — 1 17 — — — — 1 17
0408 | Obrige Baustoff- )
‘ erzeugung — 1 2 1 18] - 5] 24 21 392 9 653
0409 | Erzeugung v. Keramik-
und Gipswdren 1 - - — - - - - - 1 —
0410 Erzeugung und Be-
arbeitung von Glas 1 5 3 30 1 43 2] 49 10 574
Zusammen: 2 6 14 11 117 16 773 4 888 39| 1792
5. Bauwesen und Bavuhilfsbetriebe
0501 Bauhauptbetriebe ein-
schliefl. &ffentliche |
’ Bauten in Eigenregie 29 24 46 23 240 53} 2638 30 8 465 159 111 389
0502 | Bauhilfsbetriebe 3 10 27 13| 151 7| 291 2] s559| 3571028
0503 | Malereien, Anstreiche- ’ .
reien, Lackierereien, |
Glasereien 8 32 80 29 269 10 397 2 240 81 986
0504 | Rauchfangkehrereien — 16 38 — —_ —_ —_ - - 16 33
‘ Zusammen: 40 82] 191 65| 660 70| 3 326 34| 9264] 291]13 441
6. Eisen. und Metaligewinnung und -bearbeitung
0601 Erzverhittung, Eisen- — —-— — —_ - - - 115 688 115 é88
; u. Metallgewinnun .
0603 Giel)ereieng ’ 9 —_ 1 1 1 12 -— - 1| 112 3 125
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Q - " -
Z,%'x . gg— Betriebe m. | Betriebe mj Betriebe m. Beig?)es:d Oberhaupt
3'2:.5 . i.; ET 1—4 Besch. | 5—19 Besch. | 20—99 Besch.| meohr Besch.
3’,':';;5. Betriebs- 0%o -
Sag gruppen 355 Be- Be- 1 Be- Be- Be-
= Be- Be- Be- A Be- e
5 8 £ iebe | schaf- schéf- [ cbe |schat- liriebe | schéf-iri schaf-
'vs,_g ic: S |triebe figte figte triebe figte triebe figte triebe tigte
0604 | Schmieden, Werkzeug- )
erzeugung — 5 9 3t f— — — p— 9 40
0605 Schlossereien 2 11 22 155 9 406 — — 38| “se3
0606 Spenglereien 1 6 16 120 3 98 —_ —_ 24 234
0607 Installationen . 3 1 35 184 171 720 41 598 521 t537
0608 [ Ubrige Metallbearbei- .
tung (ohne Edel-
. metalle) 4 6 16 —_— 4 136 2 297 16 449
~0609 : | Edelmetallwarenerzeu- -
gung (einschliehlich
Imitationen) 121 30 72 2 59 1 142 30 303
0610 Hilfsbetriebe der
Metallbearbeitung 8 9 17 32 21 — — 2 70
0611 Erzeugung von Trans- .
portmitteln 4 8 24 178 12 418 312474 451 3094
0612 { Dampfkesselbay, .
Erzeugung sonstiger
Kraftmaschinen —_ —_ 19 29 — — 3 48
0613 Erzeugung- v. Maschi-
nen, Apparaten und
Geraten {. d. Land-
wirtschaft sowie
Nahrungs- und Ge-
nufymittelbetriebe 3 5 13 2 b4l 1 143 8 252
0614 | Erzeugung v. Maschi- .
nen for Textil- und
Bekleidungsbetriebe _ —_ _ 11 17 1 84 - _ 2 101
0615 | Obriger Maschinenbau 9 6] 9 97 4] 215 21 91 25 619
0616 | Apparate. und *
i Instrumenienbau 9 21| 4o 108 23 — — 44 17
0617 | Elektrogerate,
-maschinen, ~
-apparateerzeugung 6 7 14 70 51 204 411554 30] 1842
0618 | Technische Biros 12 10] 20 51 1 82 1] 137 30] 290
Zuysammen: 60 119 265 1159 63) 2586, 20 21 436 381 |25 446
. Holzbearbeitung (einschliefilich Korbflechtereien, Kamm- und
Fachermachereien, Birsien- Pinselmachereien, Spielwaren-
und Musikinstrumentenerzeugung, Tapezierereien und Polstereien)
0701 Holzzurichtung,
Holzkonservierung 2 5 13 12 41 122 21 713 14 860
0702 Bautischiereien,
Parkettenerzeugung 2 5 2 28 3 156 — _ 8 189
0703 Mabeltischlereien, .
Rahmentischlereien 8 22 5 49| - -_ 1 165 15 236
0704 | Modelitischiereien — — 1 7 —_ — — —_ 2 7
0705 | Obrige Tischlereien 13 35 a8 34| 275 41 163 — — 86 526
0706 | Faherzeugung, :
Bindereien 4 5 - - — — — 5 5
0707 | Erzeugung von
Transportmitteln 5 — —_ 5, —_ — —_ —_ 6 5
0709 Drechslereien, :
Knopferzeugung 2 2 - -_— -_ — _— 3 2
0710 | Erzeugung grober
Holzwaren 4 — — 12 — — — — 5 12
0711 Flechiwarenerzeugung _ 1 2 — — — —_ —_ 1 2
0713 Borsten- und
Pinselmachereien — 4 7 18 —_ —_ —_ — [3 25
0714 Erzeugung von Spiel-
: u. Galanteriewaren
aus Holz u. anderen
Stoffen - -] 2 6 5 — —_ —_ — 3 11
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®
- 0w f .| Betr . tri . | Betriebe m.
iy ©3_ Betriebe m etriebe m, | Betriecbe m 100 vod Oberhaupt
N £ £ 0] 1—4 Besch. | 5—19Besch. ] 20—99 Besch.
N2B . ®E 2 mehr Besch. .
aZ g Betriebs- 523
8 =g :
%mi gruppen -§ 22| Be- Be-{ Be- ::e- Be- Be-‘ Be- | Be- | ge. | Be-
5% = : schaf- |y schaf-fs schaf- [4,: schaf- Iy o schaf-
ad -E 5 |triebe tite friebe Yigte triebe figte triebe figte triebe figte
0715 Musikinstrumenteni-
. erzeugung 1 4 8 1 5 — pa— -— - é 13
0716 Tapezierereien 4 16 39 10 96 2 47 — — 32 182
Zysammen: 34 83{ 197 591 512 13| 488 3 878 192 ] 2075
8. Lederwarenerzeugung und -bearbeitung (einschl. Tierpr&paruﬁon)’
"0801 Ledererzeugung,
-zurichiung —_ — —_ 3 28 -— —_— - —_ 3 28
0802 | Lederbearbeitung 5 6 11 2 18 2 74 — — 15 103
Zusammen: 5 [] 1 5 46 2 74 —_ —_ 18 131
9. Textilbelriebe
0902 | Schafwollspinnereien,
-webereien — —_ —_ _ —_ 1 47 1 206 2 253
0903 Baumwollspinnereien,
-webereien - —_ — — — —_ — 211027 2] 1027
0904 Flachs-, Hani-, Jufe-
spinnereien,
-webereien 1 — — 1 1 _ —_ — - 2 1
0907 Wirk- und Strick-
warenerzeugung 2 5 9 7 67 31 126 — - 17 202
0908 ] Spitzen-, Vorhénge-u )
Stickwarenerzeugung 2 1 2 1 6 — — — — 4 8
0909 | Posamenien- und -
Banderzeugung,
Handwebereien 2 — — 1 7 — — — — 3 7
0910 | Seiler- und Flecht-
warenerzeugung 1 — — — — 1 67 — — 2 67
0911 | Teppich-, Mébelstoff-,
: Deckenerzeugung 2 —_— —_ - - —_ — -_ -_ 2 -
0912 | Obrige Textilbetriebe — — — — — 21 121 — — 2 121
Zusammen: 10 6 1 10 91 7 361 3[1233 361 1696
) 10. Bekleidungsbetriebe
1001 | Wasche- und Kleider- )
erzeugung 79 105} 267 56 485 13 523 —_ -t 253 1275
1002 | Schuherzeugung 39 48 88 11 93 41 182 2] 5641 104 927
1003 | Erzeugung von Kopf- :
bedeckungen (Zube-
hér), Kirschner-
waren . 17 22 44 12 94 1 42 —~ -—_ 52 180
1004 | Erzeugung von Leder-
handschuhen, Schir-
men und sonstigen
Bekleidungswaren 8 12 25 4 35 4] N — — 28 331
Zusammen: 143 187 424 83 707 22} 1018 2 564 437 2713
11. Papiererzeugung und -bearbeitung
1102 Buchbinde- und - :
Rastrieranstalien - 3 8 4 45 - — — - 7 53
1103 Obrige Papier- .
bearbeitung - 1 1 1 t 9 3 155 - — 6 165
g Zusommen: 1 4 9 5 54 3F 155 - - 13 218
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@ 3
—-1 a ; + : Befriebe m.
i, gé_ Befriebe m. | Betriebe m. | Betriebe m. 100 und Oberhaupt
89 . ETT| 1—4 Besch. | 5—19Besch. | 20—99 Besch.] mehr Besch.
-— K - [ c
3€E Betriebs- 096
225| orvepen [SSEITTTL e Be- Be- Be-
27% - Be- e- | Be- e Be- e Be- e- Be- -
55 g Ea| % |schat-[iiobe | schat-liriebe | schat- liriebe | schol- liriebe | schdi-
a3 -E S [triebe figte tfriebe tighe triebe figte triebe Yigte riebe tigte
12. Graphische Betriebe (einschliellich Vervielfaltigung)
1201 Druckereien, lithogro-
phische Ansialten
usw. 2 3 7 6 83 6 233 31204 20 1524
1202 Photographie [] 19 46 6 56 _ — - —_— 31 102
1203 Obrige graphische
Betriebe 3 1 1 —_ - — — — — 4 1
Zusammen: 11 23 54 12 139 6 233 3|1 2011 551 1627
13. Chemische Produktion (einschliehlich Gummibearbeifung)
1303 Erzeugung von Farb- — 4 8 5§ 55 —_ —_ 1 100 10 163
stoffen, Firnissen, .
Lacken .
1304 |. Kunsidingererzeugung —_ — —_ - -— o — 1] 5112 1] 5112
1305 Erzeugung von Chemi-
kalien u. sonstigen
chem, Produkien 4 [] 13 3 39 5 316 1 140 19 508
1306 Gummibearbeitung 2 2 4 4 42 2 54 1 462 11 562
Zusammen: o 12 25 12 136 7 370 4] 5814 41| 6345
14. Nahrungs- und Genufmittelbetriebe
1401 | Verwertungsbetriebe .
landw. Produkie 2 3 [ 4 421 . 4 203 1 127 14 378
1402 Back-, St~ und Teig-
warenerzeugung 15 il 155 42 392 6 202 411218 138] 1967
1403 Fleisch-,. Fisch-, Fetf-
: warenerzeugung 27 85 180 28| 249 7] 350 —_ _ 147 779
1404 Erzeugung v. Alkohol
und alkoholischen
Getrénken 1 3 7 3 29 4 222 2 461 13 719
1405 | Gewinnung und Erzeu- .
gung von nichtalko- : ’
holischen Getranken — —_ - 2 12 2] 138 —_ — 4 150
1406 Gemiise- und Obstver- ’
wertung (einschlief-
lich TieftkGhlung) 1 — — 1 6 -— —_ — — 2 6
1407 | Erzeugung v. Obrigen
Nahrungs- u. Genul- .
mitteln (ohne Tabak) 3 3 7 1 7 3 68 2 493 12 575
Tabakbearbeitung — —_ — —_ —_ — - 1 825) - 1 825
1408 -
Zusammen:| = 49 165 355 81 737 26| 1183 10] 3 124 331} 5399
15. Hotel-, Gast- und Schankbetriebe
1501 Beherbergungsbetriebe 5 17 49 12 99 5| 149 1 116 40 43
1502 Gast- und Schank-
befriebe 94 181 363 53 447 17 648 1 105 3461 1563
Zusammen: 99 198] 412 65 546 22 797 2 22t 3861 1976
16. Handel (einschlieflich Vermittlung und Werbewesen)
1601 Handel mit Getreide,
Mahlprodukien, .
. Pflanzen, Samen 15 161 ~ 39 9 79 3 85 13 104 44 307
1602 Hande! mit Tieren 1 1 3 3 21 2 54 - - 7 78
1603 | Handel- mit Rund-
I.!ﬂd Schnittholz 4 [ 17 7 59 1 26 —_— - 18 102
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© N
= 2 3 | Betriebe m. | Betriébe m. | Betriebe m, | Befriebe m. :
< 2 29 1 nd Oberhaupt
e - £25| 1—4 Besch. | 5—19Besch. [ 20—99 Besch. oy und 3
ok g Betriebs- a8g .
wlo ru en -2
-1 I EEH R B et T el O ol )
o £ : A M = N M 5 M .
28 £%5 friebe Vigte friebe Yigte triebe figte triebe figte triebe tigte
1604 | Handel mit Bergwerks-
. produkten (einschl. .
Brennholz) 7 19 37 9 99 4] 4] —| — 39 ] 28t
1605 Handel mit Baustoffen
und Baumaterialien 1 3 8 3| a3 3| 109 1] 100] 1] 200
1606 Handel m. Stein-, kera-
mischen u. Glaswaren 3 9 26 6 57 1 31 — —_— 19 114
1607 Hande! mit Eisen, un-
edlen Mefallen und
Waren daraus 10 19 43 23 188 4 120 3] 439 59 790
1608 Handel m. Edelmetal-
len, Edelmetallimi-
tationen, Schmuck-
8 steinen, Uhren 9 15 27 1 90 1 58 —_ —_ 36 175
1609 |Handel mit Transport- ’
mitteln 12 27 61 23 215 3 67 3 387 68 730
1610  |Handel mit Maschinen 16 23 55 19 ] 143 2 57 -— — 60 255
1611 Hande! mit Apparaten
und Instrumenten 3 16 40 13 120 3 82 1 210 36 452
1612 | Handel mit Elekiro.
gerdfen, -apparaten,
-maschinen 15 45 109 41 422 5 166 —_ — | 106 697
1613 Handel mit Tischler- -
waren u. Ghnlichen
Erzeugnissen 15 16 37 12 102 4 112 —_ - 47 251
1614 Handel mit Spielwaren
und Sportartikein 1 7 16 7 57 1 45 —_ —_ 16 118
1615 Handel mit Musik-
instrumenten 4 2 7 2 14 — —_ - - 8 21
1616 Handel mit Hauten,
Rauvhwaren, Leder,
. : Lederwaren : 1 14 .35 [ 39 4 136 —_ — 25 210
1617  |Handel mit Texfilien .
und Bekleidung 32 117 281 76 684 18 626 — - 243 [ 1 591
1618 Handel mit Papier
und Papierwaren 16 22 50 17 175 1 33 —_ —_ 56 258
1619 - {Handel mit Druck-
erzeugnissen, Buch- ) :
u. Musikalienverleih 10 25 57 12 122 6 200 — —_ 53 379
1620 |Handel mit Antiquita-
ten und Kunstgegen- .
sténden 3 5 6 1 19 1 23 — —_ 10 - 48
1621 Hande! mit chemischen
Produkten 13 53 128 34 332 19 657 —_ _ 19 | 1 117
1622 . |Handel mit Nahrungs- :
mitteln 181 359 761 83 665 15 635 — — | 638 12061
1623 Handel mit Getranken 13 13 28 -7 83 1 26 — — 34 131
1624 | Tabakverschleily 81 6] 9] -1 50 —| —| —} —{ 17 96
1625 [Handel mit sonstigen :
Genufmitteln 1 2 4 3] 38} -] = =1 — 6| 4
1626 Handel mit Altstoffen 6 3 6 2 18 2 65 _— — 13 ‘89
1627 Handel mit Trodler-
waren 1" 3 5 — — - — - — 14 5
1628 Obr. Handelsbetriebe 12 39 110 34 295 11 385 2 769 98 [ 1559
1629 | Ubr. Verleihgeschafte 7 2 2 1 7 — —_ — —_ 10 9
1630 Lagerung und Aufbe-
wahrung (ohna Pelze
und Teppiche) - 11 24 5 51 6 183 2 393 24 651
1631 Ambulanter Handel 8 1 1 —_ — — — - —_ 9 1
1632 Geschaftsvermittiungen 66 60 103 9 66 4 112 1 112 140 393
1633 Werbewesen 8 12 21 3 3 A 20 _ - 24 77
1634 | Auskunfteien 2] 2 2 —| - — - — — 4 2.
Zusammen: 554103512245 482 | 4°339 126 |4 252 14 12514 |2 211 |13 350
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@
= 4 2 » | Befriebe m. | Betriebe m. | Betriebe m. | Befriebe m.
£z QO N
o0 =T~ 100 und Oberhaupt
NeE X S EQ 1—4 Besch. | 5—19 Besch. | 20—99 Besch.| rahr Besch.
a2t ¢ Befriebs- 006
ém% gruppen S09 Be- Be- | po. | Be- | ge. Be- | ge- 8e- Be- Be-
55 S£% 1ri:be schaf- frieelie schéf- frieebe schéf- hi:be schéf- Iri:be schéf-
wo co° tigte tigte tigte tigte tigte
17. Verkehr
1701 Landtransport (Bahnen} —_ —_ —_ 2 20 2 98 613670 10 | 3788
1702 ' | Ubriger Landtransport 92 43 86 25| 237 71 3717 3| 389} 170} 1089
1703 Wassertransport 1 3 5 2 18 — —_ 1 167 7 190
1704 Lufttransport — —_ — 1 5 — — — — 1 5
1705 - | Nachrichtenwesen —_ 5 15 11 97 2] 122 4 11937 22| 217
1706 Obriges Verkehrswesen 2 1 4 — — 3 75 1 128 7 207
Zysammen: 95 52] 110 411 377 14] 672 15 16 291 217 | 7 450
8. Geldwesen, Privatversicherung
1801 Geld- und Kreditwesen 3 19 53 1" 88 9| 368 3] 593 45 | 1102
1803 Privatversicherung 1 6 15 16 196 12| 603 3| 377 38|11
'Zusammen: 4 25 68 27| 284 21 b4 6] 970 83 {2293
19. Reinigungswesen
1901 Waéschereien, Puize-
reien, Biglereien 18 40 73 1 88 4 234 1 " 74 506
1902 | Reinigungsanstalten 1 4 4 1 10 2 90 — — 8 104
1903 Kanal- und Strafjen-
reinigung —_ 1 3 —_ - — — —_ - 1 3
1904 Obriges Reinigungs-
wesen ’ - 1 3 —_ - — —_ _ — 1 3
Zusammen: 19 46 83 12 98 61 34 1 11 84 616
20. Kérperpfliege
2001 Friseur- und Kosmetik~
salons 26 98 265 55 407 1 25 — - 180 697
2002 Badeanstalien 2 2 2 — — 1 5] — — 5 57
Zusammen: 28 100 267 55 407 2 80 —_ —_ 185 754
21. Gesundheits- und Firsorgewesen (einschliehlich Heilbader, -
Krankenpflege, Apotheken, Bestattungswesen)
2101 | Arztewesen 138 137] 233 9 67 - — _ — | 284 300
2102 Krankenhauser, Heil-
bader, Kranken.
pflege, Apotheken 2 6 20 14] 118 4l 172 712195 33 | 2505
2103 | Fursorgewesen 2 5 15 5 50 41 179 - — 16 244
2104 Bestattungswesen - 3 5 3 37 —_ — — — 6 42
Zusammen: 1421 151 273 31 272 8| 35t 712195{ 339] 309
22. Unterricht, Bildung, Kunst, Unlerhaltung
2201 UOffentliche Unter-
richisanstalten 11 9 27 71 843 2411056 - —1 115] 1926
2202 Private Lehr- und For-
schungsanstalfen 7 5 12 9 92 3| 145 —_ - 24 249
2203 | Bildungseinrichtungen 1 6 13 7 74 1 20 — — 15 107
2204 Bildende Kunst 13 3 7 — —_ — — — — 16 7
2205 Theater, Musik, Tanz 2 2 2 3 30 1 66 1 279 9 377
2206 | Filmwesen 2 6 18 10 9N 41 100 —_ —_ 22 209
2207 Sport, Unterhaltung 9 9 24 [ 75 1 29 — — 25 128




5 .
Q : tobe Syt Betriebe m.
= e Betriebe m. | Betriebe m.| Betriebe m. 100 und Oberhaupt
g9, . E-E 1—4 Besch. | 5—19 Besch.| 20—99 Besch.] .oh, Besch.
SEEZ Betriebs- 0G5
ek 7TUPPER 1878 g So | 2o | 30| e | 8o | Be- | Be: f g | Be-
F=% 19 ™ schat- |4, schat-];,. schaif-1:.+ schéf- | schat-
ﬁg S '_5'52 triebe figte triebe figte triebe figte tricbe Yigte friebe tigte
2208 Ubrige Bildungs-,
Kunst- und Unter-
haltungsvereine 1 1 1 — - - —_ - — 2 1
Zusammen: 46 41 104 106} 1 205 3411416 1] 279 228 | 3004
23. Rechts- und Wirtschatisberatung
2301 Rechisanwalis-, 18 102 227 45 319 2 52 — -1 167 598
Notariatskanzleien,
Wirtschafisberatung
2302 | Patentanwalis- 1 —_ —_ 1 9 — —_ _ —_ 2 9
kanzleien
2303 | Gebaudeverwaltung 3 4 1" 5 44 12 490 — — 24 545
2304 Interessenvertretung
(soweit nicht offent-
lich rechtl. Kérper-
schaft), Verbande,
Vereinigungen 16 18 41 10 91 6] 258 —_ — 50 3%0
Zysammen: 38 124 279 61 463 20 800 — — 2431 1 542
Insgesamt: | 1 400 2473} 5413] 1351112 413' 493120 417 131]57 483} 5 848] 95 726

Zu den ,Beschéttiglen® wurden nur “Angestellte, Lehrlinge und sonstige Arbeiinehmer gezahlt.
Es fehlen die im Beirieb tatigen Inhaber. .
Die Betriebsklasse 24 (Offentlicher Dienst) und die Betriebsklasse 25 (Private Haushaltungen)
wurden ausgeschieden, da sie nur unvolistindig erfalt werden konnten.
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Aufsatze in den Jahrgéingen 1946 bis 1959

[Die erste Zah! bezeichnet- den Jahrgang, die zweite die Seitenzahl}

Bevdlkerung

Bevélkerungsstand (Ergebnisse der Volkszahlung vom 16. Juni 1939) . .
Ergebnisse der Volks- und Berufszéhlung vom 1. Juni 1951 .
Berufliche und soziale Gliederung (16. Juni 1939) . .~. . . . . . . .
Entwicklung des Bevolkerungsstandes 1935—1948. . . . . . . . . . .
Natirliche Bevdlkerungsbewegung 1946—1948 . e e
Wanderungen (umgezogene, zugezogene und forigezogene Personen
1945—1949) . . . . . e e e e

Personenstandsaufnahme vom 10 Oktober 1950 . . . . . . .

Die soziologische Struktur der Haushaltungen in Linz am 1. Jum 1951
Die Wohnbevalkerung unter dem Einfluly der wirtschaftlichen Entwicklung
Sozial-dkonomische Studie eines Flichilingslagers . . . . . . . . . .
Personenstandsaufnahme vom 10. Oktober 1955 . . . . . . . . . . .
Die kinderreichen Familien und ihre soziale und dkonomische Struktur

Bevdlkerungsverteilung in Oberdsterreich (Eniwnddungstendenzen
1900—1951) . . . . . . . ... .

Bevédlkerungsentwicklung Oberosterrelchs 1951—1 955 ....... L
Die Bevélkerungsentwicklung des Zentralraumes von 1951—1957 . . .
Entwicklung der Wohnbevélkerung nach statistischen Bezirken 1957 . .
Die soziale und wirtschaftliche Lage der kinderreichen Familien in Linz

Die Bevodlkerungs- und Sledlungseniwwklung in der Stadiregion von
Linz 1934—1959 e e e .

Schule, Fiirsorge

Die Volkshochschule der Stadt Linz im Spiegel der Statistik 1947—1950
Linzer Kinder und ihre Umwelt . . . . . . . . e e e e e
Der Gesundheitszustand der Schulkinder

1950/45, 1951/75, 1952/55, 1954/107,
Statistik der Erziehungsberatungsstelle . N
Die zentralen Funktionen der Linzer Krankenhauser und Sd1u|en e

Landwirtschaft, Gewerbe und Handel

Landwirtschaftliche Betriebszahlung 1939 . . . . . e e e e e e
Gewerbliche Betriebszahlung 1930 und 1939 . . . . . . . . . . . . .
Versorgung mit elekirischem Strom, Wasser und Gas . . .

Gewerbliche Betriebsz&hlung am 10. Oktober 1950 . . .

100 Jahre Tatigkeit der Allgemeinen Sparkasse in Linz . .

Der Obstbau in Linz .

Linz und die Indusinahsnerung Oberosterre|d1$ e e e

Die weltwirtschaftliche Verflechfung der Linzer Industrie . . .

Linz als Arbeitsort . . . . . . . . ..o L0000 oo
Die kinstliche Befruchtung von Rmdern e e e e e e e e e
Die Hundehallung der Linzer Stadtbevélkerung . . . :

1946/ 20
1952/ 14
1946/ 76
1947/ 30
1947/ 45

1949/ 38
1950/ 14
1951/ 30
1951/ 19
1954/ 36
1955/113
1955/162

1956/ 50
1956/ 57
1958/ 33
1957/ 54
1957/143

1959/ 14

1950/154
1952/ 82

1955/136
1957/201
1958/ 88

1946/106
1946/112
1946/132
1950/ 98
1949/115
1953/105
1954/ 14
1954/ 19
1954/ 27
1955/174
1955/175
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Die Betriebsstruktur der obergsierreichischen Wirlschaﬂsr&urﬁe ..... 1956/ 14
Die Entwicklungstendenzen von Industrie, Gewerbe und Handel '

in Linz 1858—1958 . . . . . .. .. .. ... . 1957/ 37
Der Zentralraum als Wirtschaftsraum:

A. Die gewerbliche Wirtschaft . . . . . . . .. ... 1958/ 46

B. Die Landwirtschaft . . . . . . . ... ... 1958/ 59
Die gewerbliche Betriebszéhlung vom 10. Oktober 1959 . . . . . . . . 1959/179

Preise, Lebenshaltung

Preisindexziffer fir die Lebenshaltung in Linz 1938-—1951 . . . . . . . 1951/104
Die Preisindexziffer fir die Lebenshaltung in Linz 1946—1956 . . . . . 1956/112
Kultur, Kunst, Unterhaltung
Die Stadibicherei Linz im Blickfeld der Zahlen 1945—1051 . . . . . . 1951/140
Spielplanstatistik des Landestheaters Linz 1945—1952 . . . . .. 1952/163
Turn-, Sport- und Spielplétze und die Linzer Sportvereine . . . . . . . 1953/158
Bau- und Wohnungswesen
Wohnverhdltnisse 1890—1943 . . . . . . . . 1946/162
Der Wohnungsmarkt am 10. Oktober 1949 . . . . . . . . . . . . 1949/ 97
Wohnungsverluste durch Kriegseinwirkungen. . . . . . ., . . . . . . 1946/176
Zwischenbilanz des Wohnungswiederaufbaves 1945—1949 . . . . . . 1949/100
Die soziale Bedeutung des Linzer Wohnungsproblems (1. Juni 1951) . . 1951/153
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